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НИЧЕОВИОТ КОНЦЕПТ ЗА НАТЧОВЕКОТ, ВРЕДНОСНОТО 
РЕДЕФИНИРАЊЕ И ДУХОВНО СОЗРЕВАЊЕ НА ИНДИВИДУАТА

АПСТРАКТ

За предмет на дисертацијата ја избрав корелацијата помеѓу Ничевиот 
концеит за натчовекот и феноменот на духовното созревање на индивидуата 
и следствено на тоа основниот хипотетски став е дека вредносното 
редефинирање и духовното израснување на индивидуата, шшцирапо «д 
вољата за моќ (Ничеовиот концепт за натчовекот), се остварува преку 
процесот на духовно созревање согледано инз внатрешното ослободување од 
фрустрациите и стравовите наметнати од конвенциите на светат што не 
окружува, п 6 посебни хипотези.

Мотив на дисертацијата е индпвндуацијата на личноста. односно 
самоактуелизацијата на личноста преку отварањето на нови начини и нови 
видици во поглед на приоѓање на човекот кон вредностите во животот со цел 
негово внатрешно ослободување од стравовите поврзани со моралот. 
"грсвот", со божјата казна, итн.

Во методолошкиот приод го користам методот на разбирање надополнет со 
компаративниот метод, интроспекцијата м сопственото искуство. Користев и 
мстод на моделирање, модсл од апстрактното кон конкретното, од теоријата 
кон нрсдметот на истражувањето.

Дисертацијата содржи два главни дела:
Теорчтска елаборација на предметот 
Счнтеза на досега истражуваните резумтати

Во првиот дел сс опфатени: а) човекот и вредностите. б) духовното 
созревање на човекот и концептот на јога, в) Теориите (модели) за 
духовно созревањс. г) Ничеовиот концепт за натчовекот и д) 
рсдсфинирањс на вредностите и волјата за моќ.

Ви вториот дел опфатена с а) креацијата на волјата за моќ т.е. нараболитс 
на Заратустра и б) волјата за моќ во однос на појдовните иретпоставки.

Заклучните согледувања ја протставуваат а) волјата за моќ како процес 
на безусловна идентификација на индивидуата со апсолутот и б) 
Ничеовата норака за иодобро човештвото.

Клучни зборови: човек, натчовек, волја за моќ, вредности, идентификација, 
фрустрации, страв, самореализација, ослободување.



NIETZSCHE'S CONCEPT OF THE OVERMAN, VALUE REDIFINING AND 
THE SPIRITUAL GROWTH OF THE INDIVIDUAL

ABSTRACT

The subject o f  the doctoral dissertation is the correlation between the Nietzsche's 
concept of the overman and the phenomenon of the spiritual growth of the individual, out 
of which came the general hypothesis: value redefining and the spiritual growth o f the 
individual, initiated by the Will to Power (Nietzsche's concept o f the overman), is realized 
through the process o f spiritual maturation evident in the inner liberation from the 
frustrations and anxieties imposed from the conventions o f the world surrounding us, and 
6 separate hypothesis.

The motive o f the dissertation is the individuation of personality, i.e. the self-realization 
with the help of the new ways and new sights in approaching the values in life at the 
same time achieving inner liberation from the fears related to the moral, "the sins", the 
God's punishment etc.

From a methodological aspect. I treat the method of understanding, together with the 
comparative method, the method of introspection and my personal experience. Also, I 
used the method of modeling from the abstract into the objective, from the theory into the 
practical research.

The dissertation consists of two main parts 
I Theoretical elaboration of the subject.
II. Results synthesis

The first part elaborates: a) the man and the values b) the spiritual growth of the 
individual and the concept of yoga c) theories (models) of spiritual growth d) Nietzsche's 
concept of the overman and e) redefining of values and the will to power.

The second part treats: a) the creation of the will to power or the parables of Zarathustra 
and b) the will to power in the explanation of the separate hypothesis.

The final results extract: a) the will to power as a process of unconditional identification 
of the individual with the Absolute and b) Nietzsche's message for the betterment of 
humanity.

Keywords: man. overman, will to power, values, frustrations, fear, Absolute, 
identification, self-realization, liberation
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Во Делфи. големото светилиште на античка Грција. во Аполоновиот храм 
била врежана изреката gnothi seauton, лат. Nosce te ipsum која Цицерон ja 
превел како Аполонова заповед "спознај ја  својата душа". Што се однесува 
до знаењето или сознанисто иознато како гноса. било верско-филозофско 
учење на мистичарите. настанало некаде на исток во Римското Царство, но 
точни иеториски податоци нсма. Цслта им била да најдат одговор на 
прашањата "Што е rope a што долу. што е порано а што нодоцна", a 
истовремено да ги спојат идеите на многуте рслигии и источните магии со 
неоплатонистичката филозофија. Набргу од Црквата билс ирогласени за 
срстици. Сиоред Платон постојат апсолутни. или нспроменливи 'формп' на 
знаење како што се: Правда. Свстост, Убавина. Во својот "Федар". тој 
зборува за бесмртноста на душите кои се раѓаат во различни тела и дека 
човекот може да суди за нештата со перфектни стандарди кои никогаш во 
неговото искуство не ги искусил како такви затоа што смртното тело е 
ограничено, а искуствата се пренесувале од едно тело во друго1. Некол души. 
кога ќс го завршат првиот жмвот. одат на суд, и кога ќе им се изрече 
пресудата. слсгуваат во ќелиите под земјата и таму ја издржуваат казната. a 
други. врз основа на иресудата се изднгнуваат ма некое место на небото н 
таму го минуваат животот кој е сличен на оној кој го живееле во човсчки 
облик. ... Само душата што никогаш не ја видела вистината не може да влезс 
во човечки облик; имено. човекот треба да сиознава сморед она што се 
нарекува идеја, а таа ироизлегува од многуте поединечни забележувања и по 
пат на умување се составува во едно мислено единство. .. Токму затоа со 
право крила добива само душата на филозофот, бидејќи таа. колку што може. 
ео свосто сеќавањс живее во оние работм во кои живсс и нсјзиниот бог) На 
нреодот од едно во друго тело тие се забораваат и затоа во едеи човечки 
живот треба да се присеќаваме на искуствата и општитс вистини во 
претходнитс животи, а тоа не е баш едноставно. Значп. знаењсто. односно 
процесот на учење нс с ништо друго туку ирисеќавање. односно собирање на 
знаењето што веќе го поседуваме. Едпнственото нешто. меѓу другото. за кое 
Ниче му се лути на Сократ е во тоа што го натерал Платон до неговите 
впетини да доаѓа но пат на дијалектичко размислување во сиротивности со 
што на филозофијата и го задал почетниот удар кој ја довел до ионатамошно 
иропаѓање.

"Прашањето. Што во моите книги нотекнува од мене?. е неисправно", 
ii одговорил Хсгел. во една прилика, на една своја обожавателка. Се работи

'Платон. Гозба или  зи љубовчш, Федчр ili za ubavinala. Скопје : Матиц;1 Македонска, 2U03, 
сгр. 128-29

1
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за апсолутот кој што во себе е ист каков што е и во иојавниот свст, а како 
таков ii се враќа иовторно во есбе. .. Таа enkyklo-paideia, тоа учење во 
кругови. во кос секој дел од филозофијата с "круг кој се затвора во самиот 
себе", а целината “Кругот на круговитс"2. сфатеко филозофски, не 
иретставува ништо друго туку историја на аисолутот - на која и самите 
филозофн и се верни, а нужноста или прсдодредсноста ја глсдаме кога во 
поединечното ќе засветн слободата на целината. Оттука се иоставува 
прашањето за вклученоста на Бог во содржината и степенот на развиток на 
науката во свстот. тука нс е исклучена нити релнгијата. Овде можеме да го 
поставиме прашан.ето и во колку и во какви други светови, материјални како 
нашиот и нематеријални, учествува "кругот на круговите"? Ако го имамс ова 
моследното во иредвид тогаш не можеме да зборуваме дска и апсолутот е 
иодложен на дијалсктика на која с нодложен светот во кој жнвееме, па макар 
тоа да биде и дијалектика на Тројството: Татко, Син и Свети Дух.

Но сепак. денешниот човек нс можс да ја прифати нужноста или 
судбинската предодреденост на неговиот живот од општа иричина што не 
може да се помири со тоа да злото во свстот е исто толку од Бога колку што 
с и доброто. Значи, човекот треба да го прифати н злото како неминовност и 
нужност, нлп како судбина. Оттука иронзлегува u следното прашање, "која е 
улогата на Ссмилостивиот заштитник и спасител - Бог во поглед на 
иоединсцот и воопшго човсштвото? Ако Бог не можи да го спаси 
човсштвото од злото, тогаш каков е тој апсолутен бог на доброто м злото? 
Дали таков бог воопшто иостои?" Сксисата или сомнежот с силен немир 
пред енигмата на животот и светот. иред борбата на умот со сстилата, нрсд 
разидувањето на науката со религијата. или умот и верата и на крајот 
останувамс со сомнсжот. "Дали и науката и филозофијата. исто како и 
релмгијата, не се догма?"

Kora човск во cć се сомнева и ис всрува во ништо, тогаш иочнува да 
филозофира, затоа што нс сака да ја прекине потрагата по вистината. На 
иочетокот. ако тоа можеме да го зсмсме за почеток на светот. во умот на 
човекот, односно во неговата свест нс постоеле нити доброто нити злото. Тоа 
подоцна им било наметнато спонтано во контактот со нсштата и суштсствата 
во свстот кој ги окружувал. Борбата за гола егзистенција им наметнала 
uMiipcciiu кои набргу сс зашпиувале на белиот и чист лист хартија. Секако 
дска таму меѓу гтрвите импресии во умот, односно во срцето се запишал и 
стравот од смртта. Со стравот од смртта започнува и страдањето на човекот. 
Страдањсто с големото зло на земјата. Мора да постои некаков излез од 
страдањето, си зборува себеси п се бори со себе умот човечки. Со тскот на 
времето спонтано му се наметнува мислата "Како сум јас дојден тука?" "Кој 
сум јас?" "Кадс одам?" И така овие ирашања останале до ден денешен. дури и 
кај најобичниот човек, бсз оглсд и колку да е нсмоќен, тој се обидува да го 
најде одговорот.

' Kiing. I Ians. Postoji U Bog?, Naprijed : Zagreb, 1987. sir. 154
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Животот останува мистсрија и понатаму. Самото прашање "Кој сум 
јас". по себе. намстнува иостосње на "некаква" внстнна. Самото ' постоење 
на некаква вистина" во умот на човекот е сомнеж. Така сомневањето можеме 
да го сметаме за мајка на филозофијата. Меѓу првитс познати скептичари ги 
сретнувамс имнњата на хсленските скептпчари Пирон Карнеад. Енесидсм. 
Агрлпа и другп на кои подоцна во XVI vek им се ириклучуваат: Мишел де 
Монтсњ. скептичар во философијата и мистичар во науката и нсговиот 
учсник Пјер Шарон. а во XVII вск и Џозсф Глснвил и Пјср Бел. Кај Монтењ. 
како рсзултат на барањето на вистината се јавува ирашањсто "Што знам" 
(Que sais-je?) (What do I know?) Toj e противник на секој догматмзам. како 
рационалистички така м тсолошки. а се момагал с« човечката историја. 
Повеќе нроѕирсн и методичен скеитицизам наоѓаме кај Рснс Дскарт. кој се 
обидел да се ослободи од сите лажни мислења или заблуди за кои дотогаш тој 
сметал дска сс вистинити, a cera пронашол дека се нејасни за да може да си 
мзгради едно ново почетно стојалиштс. Така тој доаѓа до неговото "Cogito 
ergo sum” (Мислам. значи постојам) (1 think, therefore 1 am). Toj дошол до 
сознание. ако сите мисли на нсговото "Јас” се дело на еден зол дух. тогаш 
оној кој ги мисли тие мисли с неговото рсално иостосчко "јас". Самото 
докажување на ваквото сопствено постоење го докажувало и божественото 
постосње во човекот. Декарт сметал дека со Cogito дошол до неговата 
најголема вистина. И кај Паскал. а и кај Августин. фламански теолози 
еомневањето се појавува од длабоката егзистенцијална невол»а. За Паскал 
"голем е оној човек кој ја знае сопствената беда", односно знае колку е мал\ 
Тој велн дека "човечкото срце поседува свој ум u дска внстпната не се 
сиознава само со умот туку и со срцсто4. Во истиот овој иериод Барух 
Сппноза сс застапува за тоа дека Бог не живее одделен од универзумот: "Бог 
е во светот и свстот с во Бога5".

Во својата Историја на филозофијата, Хегел ќе рече: "Пред да 
иочнеме да филозофирамс треба да бидеме спинозовци. Душата мора да се 
искапе во етерот на таа една супстанција, во која потонало се што е 
вистпнпто. Тоа с таа нсгација на cć посдмнечно, до кос секој филозоф мора да 
дојде: тоа е ослободување на духот и нсгов амсолутсн тсмсл6". Мислитсли. 
односно скептичарп коп иостојано со својата спознајна спла ќе ги откриваат 
човсчките слабости и заблуди. постоеле во сите времиња, како во Индија, 
така во Хслада. во Средниот и во Новиот век. затоа што човсчкиот ум 
иостојано работи. лута. се сомнсва и не може да се запрс. Накратко речено на 
човештвото уште од ностосњето му недостига цврста основа во мракот на 
животот. Скептичарите внесле и нов дух во однос на догмите во науката, 
посебно теолошкитс ком ги шнрела црквата.

'  Ibid., oil., sir. 57
Ј Ibid . c il, sir. 52 
4 Ibid., oil., sir. 125
6 Ibid., cil.. str, 125
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Без оглед на повеќето мравци во филозофијата кои оттогаш се 
иојавиле на Заиад уште од време на Платон, од сдна страна, скеисата 
останала и ден денешен како индикатор на тоа дека до целосна вистина 
човештвото cć уште не дошло. додека иак од друга страна, нејзиното 
иостоење е индикатор на тоа дека западот се уште ја бара вистината помсѓу 
двојностите, односно спротивностите. Во својата кннга "Зад доброто и 
злото" (2), Ниче се спротивставува на поставеноста и начинот на кој 
западните филозофи ја бараат вистината, "како може нсшто да мотскнува од 
својата спротивност? На примср. вистината да потекнува од лагата. или 
грешката? Нсштата со највисока вредност мора да имаат иоинакво 
потскло...."

Со едно вакво сдноставно прашање Ниче истовремено го поставува 
ирашањсто за темелот на вредносниот систем во свстот. кој нреминал во 
повеќевековна догма. и за постојаната скспса која ги тера мислителите да ја 
бараат впстината во смротивностите "Да - He", односно да се прашуваат како 
Монтењ. 'Што знам?" или како Сократ. "Јас знам дека не знам нншто". или 
Тука јас не си верувам себеси. тука нема отворена врата за мсне". илп "ако 

има отворена врата зошто да влезам направо во неа". "За мене, продолжува 
Ничс. скептицизмот е најдуховен израз на одредена комплексна пснхолошка 
состојба со обичен јазик наречена нервна дебнлност и болежливост... . Оваа 
болест на вољата е распространета нпз цела Европа подеднакво7". Тој 
нндиректно го поставува ирашањето зошто воопшто се потребнп вистината и 
системот на врсдности. "Зоигго вооишто е нотребно знаењето?* * "Тој смета 
дека највисоките човечки вредности и идсали - вистина, лравда, л^убов. морал. 
религија - не постојат никаде сами за ссбе. Човекот ги внел во еите нешта и 
во склад со своито потреби во животот, нодобро речено да им користат на 
одржувањето илм зголсмување на влаета. Врховните вредности станалс 
религиски. дурп и матафизички'. Во своето дело "Еве го човекот”кога 
зборува за својата книга "Затемнување на идолите". Ниче го појаснува 
зборот "идоли" дека во него се кријат сите вистини на човештвото. а дека 
целиот наслов - во чист превод би бил "и се ближи крајот на старата 
вистина11. "Јас еум мерило за вистините", "јас и. ако зборуваме сериозно, 
иикој пред мене не го знаеше вистинскиот пат, патот нагоре: само после менс 
човекот уште еднаш ќе ја најде надежта на животот, задачите и патиштата 
кои водат кон културата - на кои јас им сум радосниот иредвесник. Затоа јас 
сум судбина. Во свој стил Ниче ќе ни дадс сдна мала насока. 'За да разберете 
барсм HciiiTO од мојот Заратустра. би морало да стс онаму каде што еум јас - 
со сдна нога од онаа страна на животот'10. "Мојата формула за животот е 
amor fati: .. - сиот идеализам е заблуда пред она што е Нужно! "Kora 
еднаш доктор Хајнрих фон Штајн. чесно се пожали дека не разбпра ниту еден

Nielzschc. Friedrich Beyond good and evil. Internet (208)
* Ibid . cil. sir. (230)
"  Kung, Hans. Postoji li Bog?, Naprijed : Zagreb. 1987. sir. 353 

Niel/sehe, Friedrich Ecce Homo, Епоха : Скопје. 1998. crp. fi.t 
"Ibid., oil., str. 92

4



д-р Николче Вељановски Вовед

збор од мојот Заратустра, јас му реков дека тоа е јасно: да се разберат шест 
реченици. тоа значи - тис да се доживсат, всушност смртните да се иекачат за 
еден степен повисоко отколку што "модерните" можат да го достигнат. Како 
јас. со ова чувство на оддалеченост, би можел да иосакам да бидам читан од 
"модерните" што ги познавам "12.

"Ноќта с темна, патиштата на Заратустра се темни. Дојди, о студен и 
неподвижен соиатнику! Ќс тс однесам онаму каде што ќе те погребам со 
своите раце". Kora Заратустра си го рече тоа со умот, си го натовари трупот 
на грб и тргна по патот." (ТЗЗ ; 20) Затратустра зборува во параболи и затоа 
мртовсцот ќс го земеме за симбол на човечкото смртно сго на кос мсстото му 
с кај гробиштата. "А само онаму каде што има гробови има и воскресенија". 
(ТЗЗ ; 117) Сфатсно и натаму во алегорија нашето Јаство е бесмртно и како 
такво треба да го подигнсме над нашето рамо како што еднаш го гледав 
нашиот починат ирстседател во ковчегот како го подигнуват со рацсте до 
нивото на рамената. Повсќс од дваесет и пет години го проучувам "Така 
зборуваше Заратустра" поточно натчовекот на Ниче, но не ќе можсв 
доволно да ги сфатам неговитс параболи ако мојот духовен учител Саи Баба 
не иочна да ми иомага поинтснзивно. Се најдов на влезот од родното ссло на 
мојата мајка. Од левата страна ми беа гробиштата. од десната цркавата 'Св. 
Ѓорѓи". во средината нред мене стои Саи Баба и ме гледа право в очи. 
Сфаќам дека сака да го иречекорам потокот кој единствено стои меѓу мснс и 
него. Саи Баба стои од страната на селото и куќата во близина во која што с 
родена мојата мајка. Човечката болка с сскогаш поврзана со 
"гробиштата" и тоа с нашиот најголем страв и најдлабока болка. си 
зборуваше во себе Заратустра во "Визијата и загатката (снигмата)" ”А 
храброста е најдобар убиец, храброста што напаѓа. таа ја убива и смртта". 
"Застани! Џуџе! реков јас. Јас! Или ти!... Но токму на мсстото кадс што 
застанавмс, имашс сден нроцеп како врата. Погледни ја вратава! Џуџе! 
продолжив јас: таа има две лида. Овде се соединуваат два пата: нпв уште 
никој нс гп изодил до крај. Овој долг пат што води назад: продолжува до 
всчноста. А другиот иат што води нагоре - е друга вечност. Овме патишта си 
противречат меѓусебно; всушност сс судираат и сс сосдинуваат токму на оваа 
врата. Името над вратата стои напишано над нив "Миг"". (ТЗЗ ; 163) И денес 
ја гледам истата глетка и само со еден храбар чекор треба да го пречекорам 
потокот до родната куќа на мојата мајка. Додска го иишувам овој текст се 
уштс после пет месеци на моето десно око имам една тоичсста израслина. 
Некој ми рече дека трсба да ставам млеко од мајка-доилка за да ми помине. 
Очите на Сан Баба од другата страна на потокот мс викаат.

A cera да се вратам назад на "Визијата и загатката":
"Мојата рака ја тегнеше змнјата. ја тегнеше - но залудо, не 
можеше да ја истрга змијата од грлото. Тогаш нешто извикна од 
мене: "Прекасај! Прекасај! Скини ii ja главата! Прекасај! - така 
викаше од мене мојот ужас, мојата омраза, мојага одбивност, 
моето сожалување, сето мое добро и зло викаше од мене во еден

12 Ibid., eit., str. 95
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вик. Вие храбри околу мене! Вне бнрачи. испитувачи и сите што 
сте пловеле со подмолни платна на неиспитаните морпња! Вие 
што мн се радувате на чагатките! Кажеге ми како да ја одгатнам 
загатката што ја видов тогаш, протолкувајте мн ја визијата на 
најсамотниот човек! Бндејќи тоа беше вичија н предвндување: - 
што вндов тогаш во парабола! Кој е тој што треба пак да дојде 
некогаш?" (ТЗЗ ; 165)

Што с она што го натсрало Ниче да излезе од мракот во кој тоне 
денешнината? Од кадс таква голема сила кај него за да се спротивстави на 
Европа. на свстот? Што бсшс тоа што го мачеше "филозофот со чекан"? Го 
мачсше номислата на малите луѓе. ги презираше, ги сакашс истоврсмено. 
веруваше во судбина (амор фати). веруваше во вечност и со неизмерна спла 
се стремеше кон нса. сс сгремеше кон височините. зборуваше дека бог е 
мртов. но никаде нс видовмс дека го мрази. Неговиот Заратустра се уште 
"лазеше". од некого молсшс помош "неговиот волшебник". ах да. Ниче се 
обидувашс да љуби, да биде самореализираниот алхемичар. Ние о самите го 
"убивме бога" велеше: 'барем самитс да бидсмс творци'. "О браќа мои. 
слушнав смеа што не беше смеа на човек - и cera ме јаде жсд и мс мачи 
копнеж што нсма да стивне никогаш. Мојот копнеж по таа смеа ме јаде 
однатре: о како можам да ноднссам уште да живеам! А како би можел да 
умрам cera! -" (ТЗЗ : 166)

Ако го пречекорам потокот ќе запрат ли мислитс? Кс влсзам ли во 
иднината? До крајот на истата онаа 1994 година во која за првпат го видов 
Can Баба во Индија.ја затворив мојата книжарница "Мајка" чиј симбол беше 
кннескиот симбол на јин и јанг. Hero го ставив на корицата од првиот 
македонски превод на книга за јога, "Комплетна илустрирана книга зајога'" 
од индискиот духовен учитсл. и мој учитсл кој во 1986 година мс иницира во 
јогата. основач на сите Шивананда јога веданта центри во светот. Свами 
Вишнудевананда. Само една година порано, Свами Вишнудсвананда го 
напуштм светот. Десет години подоцна кога се уште тагував по својот учител. 
а не бев доволио свесен дска Саи Баба всќе ја имаше преземено неговата 
улога. во 2003 година, во Торонто. откако во лстниот семсстар 2002 година ги 
завршив предавањата за постдипломци под наслов, "Психологија на духовен 
раст". во мојата медитација се појави Саи Баба. облечен во бсла роба и со 
букет во рацете за повторна иницијација. "Дојдов зарадп твојата љубов. 
дојдов заради твојата кундалини". Тоа се случуваше во центарот на Битола 
пред Саат Кулата на почетокот од Широк Сокак.

Ннче не беше задоволен со себе. со своето знаење за себсси. а уштс 
иомалку задоволен со поставеноста на филозофите. од Сократ наваму. кон 
филозофијата и вооишто со нивната немоќ на себеоткривањето. Затоа. 
сметаше тој, културата на Западот беше во дскадснција. додека нак. за 
Германците имаше само најпогрдни зборови, "Германскиот дух" е мојот лош 
воздух. .. На совеста тие ги имаат сите големи културни престапи во 
последнитс чстири столетија! Во нсторијата на сознанието Германцитс сс 
запишани со чисто двосмислени имиња. тие секогаш раѓале само несвссни 
фалсифнкатори (- за Фмхте, Шелинг. Шопенхауер. Хегел. Шлаермахср тој
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збор соодвстствува исто така добро како и за Кант и Лајбннц кој сс и двете 
најголсми сопирачки на европската интслсктуална правилност. .. тие 
никогаш не ќе ја имаат честа првиот правилеи дух во историјата на духот. дух 
кој што го осудува фалсифицирањето на вистината во тскот на четирите 
милениуми, да бидс сметан за Нешто Единствено со германскиот дух13 *. 
Воошито скриената филозофија на филозофитс. психологијата на големите 
имиња. мп се расвстли.. . Всушност, ова е мое вндување: учителитс. водачитс 
на човештвото. теолозмте. сите тис бса. исто така, декаденти... He ги 
иобивам, јас само си ставам нараквици нред hhbn

За Ниче. христијанството бсше стопати подогматско од будизмот. и 
иокрај тоа што и двете ги смета за декадснтни религии. За  Ниче немало друг 
излез освен наиадот. "Јас сум првиот Immoralist: со тоа јас сум уништувач par 
excellence. Сепак ако го прифатимс во дословна смисла на неговите зборови 
тогаш ќе ја изоставиме неговата Шива - природа. дека тој уништува со цел да 
создадс нсшто ново. "He ме прашале. а требало да ме ирашаат. што токму во 
мојата уста, во устата на првиот иморалнст, значи името Заратустра - Ви 
борбата меѓу доброто п злото тој го видс суштественото тркало во 
двмжењсто на нештата, - негово дело е преведување на моралот во 
метафнзика, како сила, разлог, причнна, цел по себе. .. Поважно е тоа што 
Заратустра с повистинољубив од кој-годе друг мислител. За неговото учсњс и 
само за тоа учење. вистинитоста претставува највисока добродетел - тоа 
значи сиротивност на страшливоста на "идеалистот". кој ја проколнува 
реалноста; во телото Заратустра има иовеќе храброст отколку сите 
мислители заедно. Самонадвладувањето на моралот преку вистннол»убивоста, 
самосовладуван>ето иа моралистот во неговата спротивност ■ во мене - тоа во 
мојата уста значи името Заратустра"15. Нс е иотрсбно Ничеовите дирсктни 
зборови да ги прераскажувам, но сспак за тој да се спротивстави на сите 
мислители на Занадот, би морало да има еден извор на знаење - моќ. како 
поддршка на неговата мисла. односно на неговиот напад. Ниче влегол во 
токот на метафизички доживувања за кои сметал дека водат кон вистнната. 
односно кон ссбе-спознанието. Само таквите скстатични искуства, во кое 
можеме да ја сметаме м онаа негова визија со откинувањето на главата на 
змијата кога ја поставува и загатката за сите нас, можат да создадат толкава 
сила во него за да ги смета за ништожни искуствата на западните мислители и 
не само тоа, во себс с цврсто убеден дека патот до вистината е силниот 
коннеж по неа што го искажува Заратустра на крајот од Третото иеење: "О 
како да не се стремам страстно кон всчноста и кон свадбениот нрстен на 
ирстенмте - прстенот на враќањето? Досега уште не најдов жсна од која би 
посакал да имам деца, освен оваа жена што ја љубам: бидејќи те љубам тсбс, 
Вечност!" (ТЗЗ ; 242) И овде ја гледаме врската на мистичните доживувања 
на Ниче. слсдствено и на Заратустра. со источната мисла со која завршува

15 Ibid . cil.. sir. 149-51
IJ Nietzsche. Friedrich. Gay Science. Internet. (382)
15 Ibid , cit., sir. 158-59
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Брихад-Арањака- Упанишадата: "Оној чие Јаство сместено во ова 
мистерпозно неизвесно тсло бидува разбудсн. тој станува Атман. Тој станува 
создавач на светов. создавач на сешто. Негов е светот. тој самиот е светот. .. 
Со оваа намисла на ум луѓето одамна не сакале деца. Атман бпл нпвна цел. 
што би нравслс тие со деца? Тис отфрлија и деца, богатство и пријатели и 
тргнаа по светот да пптаат. Желбата за деца е жслба за богатство. желбата за 
богатство е желба за пријатели. Што е желбата ако не желба?"* 1 *".

Така зборувашс Заратустра е дело кос нс с фрагментарно. туку добро 
смислсна цслина за сдна иотрага на човекот по самиот ссбс која довсдува до 
самоспознание. Потрагата с по Јаството во човекот која се јавува кај ретки 
поединци како потрага по вистината и колку повеќе се приближуваме до 
Јаството. до толку поголема е љубовта што ја чувствуваме, при што Платон 
во "фсдар, или за убавината" ќс рече, "ако тој се откаже од човечките 
страсти п почне да се занимава со работите божји. толпата ќе го прекорува 
дека е сноулавен. а без да забележи дека е тој занесен од бога"17. Во Брнхад- 
Арањака - Упанишадата. свс како с опишано Јаството u љубовта на рсткитс 
кон него. "Ова Јаство е поблиску одошто се друго; подраго од син. подраго 
од богатство. подраго од сешто. Ако човек рече дека нешто му е подраго од 
Јаството, знај дека тој ќе го изгуби она што му е драго; сигурно е дека ќе го 
изгуби: зашто Јаството с над cć. Затоа човек треба Јаството да го сака како 
љуоов. Тој што Јаството го обожува како љубов, неговата љубов е

IVнеисцрпна .
За ПРЕДМЕТ на мојата докторска диссртација ја  избрав корелацијата 

иомсѓу Ничевиот концепт за натчовекот и феноменот на духовното 
созревање на индивидуата и следствено на тоа основниот ХИПОТЕТСКИ 
СТАВ е дека вредносното редефинирање и духовното израснување на 
иидивидуата, иницирано од вол.ата за моќ (Ничеовиот концепт за 
натчовекот), се остварува преку процесот на духовно созревање согледано 
низ внатрешното ослободување од фрустрациите и стравовите наметнати »д 
конвенциите на светот што не опкружува.

Сметам дека Ничеовиот концепт за натчовекот произлегува од едно 
длабоко согледување на нашето човечко постоење поткрепено со силни 
внатрсшни скстатични доживувања на Ничс кои можат да бидат препознати 
од рстки луѓс кои достигналс повисок стеисн на иатот на своето духовио 
созревање, односно на иатот на самоспознанието. Ниче е свесен дека овие 
нсгови доживувања постојат нскадс во систсмитс за просвстлувањс во 
источната филозофија и рслигија и затоа кога зборува за неговото дело 
"Така Зборуваше Заратустра" на заиаднитс мислители им го поставил 
следниот предизвик: Mac ги затворам круговите околу мсне и светите 
граници: се помалку и иомалку се онис кои сс качуваат со мене на се 
повисоко и повисоко ридјс. - јас градам иланина од се посвети ридишта". Дури

'° Цевсшше шемелни уиишшшди ч Бхчгчвид ГшТш, Скопје : Култура. 1984, стр. 140
1 Ибнд., цнт„ стр. 129
IN Ибнд., цит., crp. LL7
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и да се соберат духот и добрината на сите големи души: сите заедно не би 
биле в<> состојба да создадат една беседа на Заратустра. .. До неговото 
јавувањс не се знаело што е височина, што длабочина; уште помалку се 
знаело што е вистина"10. He е случајно ни тоа што истовремено со моето 
интересирање за јогата. ирсд двассет и седум години, како филозофија 
рслигија и начин на живот заиочнав со анализирањс на мислата на Ниче. 
посебно неговиот концепт за натчовекот. Моето истражување во поглед на 
духовното созревањс според концептот на јога во социјализацијата на 
личноста беше појдовна основа да воспоставам корелација со Ничеовнот 
концепт за натчовекот што го препознав заради моето долгогодишно 
практикување на неколку типови на јога.

Институтите. Friedrich Nietzsche Society, во Англија и New Nietzsche 
Society во Нјујорк. n чсстите мрсдавања на сминснтни свстски професори ио 
филозофија и дискусии во таканарсчсниот Nietzsche Circle како и мислата на 
Ничс која стана предизвик за многумина кои се занимаваатсо филозофија ме 
тера да мислам. а во тоа сум убеден дека човекот. без оглед дали е роден на 
Занад или на Исток. без оглсд на која всра и припаѓа. христијанство, будизам 
н тн.. има тслссно постосње како дар од Бога. за кос познатиот модсрсн 
индиски светец Свами Шивананда ќе рече: "Физичкото тсло е свет храм на 
Бога. Ова тело е инетрумент за постигнување на самоактуелизација20. .. . Во 
вас ностои огромно складиште на моќ. Во вас е океанот на знаење. Во вас е 
изворот на блаженство. Внатрешниот човек е бесмртната Душа. Вие сте 
идентични со највисокото Јаство. Актуелизирајте го ова и бидете слободни. 
...Пронајдете го изворот. Нурнстс длабоко и донссетс го биссрот на душата. 
Бидете храбри. Бидете ентузијасти. Вие можете да станете натчовек!"21 
Тогаш зошто нс би можел Западот н Истокот да се сосдинат во човскот. 
зарем тој не постои"на лика и прилика на Бога?". Ниче е се уште неразбран 
од своите критичари како штотој ги нарекуваше еднаш своите современици - 
филозофи. Сиоред она што денес го слушаме за тајните на христијанството и 
пропуштените осумнаест години од животот на Исус Христос. нс би било 
чудно кога би го гледале Ниче како предвссник на второто Исусово доаѓање. 
зашто тој свосто дело го смета, "придобивка, чекор нанред во сознанието кој 
произлегува од храброста, од цврстината коп себеси, од чистотата кон 
себеси... Меѓу моитс текстови - мојот Заратустра стои изделено. сам за себе. 
Со мего јас на човештвот» му дадов најголем подарок што досега воопшто му 
е даден. Таа книга, со еден глас кој премипува илјадници години. не е само 
највиши постоечка книга, вистикско дело од воздухот на височините - сета 
човечка реалност лежи под неа на огромна далечина! - туку таа е и 
најдлабока книга, родена од најтаинствепите богатства на вистината, еден * 13

’’Nietzsche, Friedrich. Ессе Homo, Епоха : Скопје, 1998, стр. 133
“° Sivananda, Swami Samadhi Yoga, Shivanandanagar (Himalayas) India Divine Life Society, 1983, str.
13
;| Ibid., cit.. str. 54
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неисцрпен бунар, во којшто не влегува ниедна црпапка а да не се врати полна 
со злат» и добрина"22.

Во дисертацијата се обработени човекот и неговиот однос коп 
вредностите, волјата за моќ, вечното враќање на истото, духовното 
созревање, самоактуелизацијата, патот од човекот до натчовекот кое 
доведува д«» слободувањет» на човекот од стравот од смртта. Исто така. 
предмст на обработка с hćitmobckot во однос на религиите и верувањето. 
неговиот однос кон себе и другите, кон семејството и бракот. кон 
оиштеството и кон вечното враќање на истото.

Како мотив за мојата докторска дисертација ја зедов индивидуацијата 
на личноста, односно самоактуелизацнјата на лпчноста преку отварањето на 
нови начини и нови видици во поглед на нриоѓање на човекот кон 
вредностите во животот со цел негово внатрешно ослободување од 
стравовите поврзани со "грсвот", со божјата казна, и стоврсмсно 
ослободување од сомневањата кои сс рсзултат на неговата неупатеност п 
незнаење за "волјата за моќ". пли своето духовно созревање. кои обично 
водат кон фрустрации посебно кај децата и младите и до самоотуѓување на 
човекот.

Добиенитс податоци за ностојниот однос на човекот кон одрсдсни 
духовни вредности заради нсјзино внатрешно ослободување и усовршување 
или еволуција како цел. можат да иослужат како духовна и вредносна 
ориснтација во животот. Очскувам нсдогматскиот. слободсн и унивсрзалсн 
однос на човекот кон вредностите во животот. да го натераат човекот да 
станс свсссн за својата волја за моќ која го ослободува од стравот и 
страдањето во човечкото тело. истовремено, однесувајќи се слободно и со 
"почит" кон апсолутот, но не покорно и со "стравопочит" затоа што во нсго 
трсба да живес натчовекот, оставајќи го мастрана ограничениот човек со 
својот семоќен. страшен “мртов бог" заедно со ситс нредрасуди и страдања 
коп тој иидиректно му гп намстнал.

Nietzsche, Friedrich Ессе Homo. Епоха : Скопје. 1998, сгр. 53
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1. ХИПОТЕТСКА РАМКА И МЕТОДОЛОШКИ
ПРИОД

1.1. Хипотетска рамка

Имајќи го предвид сето досега изнесено во врска со предметот на 
истражување, вклучувајќи ги и досегашните научни сознанија за него. како 
ОСНОВЕН ХИПОТЕТСКИ СТАВ од кој поаѓам е дека
ВРЕДНОСНОТО РЕДЕФИНИРАЊЕ И ДУХОВНОТО ИЗРАСНУВАЊЕ НА 
ИНДИВИДУАТА. ИНИЦИРАНО ОД ВОЉАТА ЗА МОЌ (НИМЕВИОТ 
КОНЦЕПТ ЗА НАТЧОВЕКОТ), с е  о с т в а ру в а  п р е к у  п р о ц е с о т  на  
д у х о в н о  с о з р е в а њ е  с о г л е д а н о  н и з  в н а т р е ш н о т о  
о с л о б о д у в а њ е  о д  ф р у с т р а ц и и т е  и с т р а в о в и т е  н а м е т н а т и  о д  
к о н в е н ц и и т е  HA с в е т о т  ш то  h e  о п к р у ж у в а .

ПОСЕБНИ ХИПОТЕЗИ

1.1. Волјата за моќ му ја открива на човекот неговата идентификација
со погрешнитс вредности иницирана од волјата за опстанок

1.2. Волјата за моќ го освестува човекот за илузијата на сонствената
цсл - личната среќа

1.3. Волјата за моќ создава храброст на творсц прску која човекот го
надминува ропскиот страв - стравот Божји

1.4. Волјата за моќ развива силен копнеж за вистината кој го
ослободува човекот од фрустрациите и стравовите

1.5. Волјата за моќ на човскот му донссува радост и стремеж кон
вечноста

1.6. Волјата за моќ с духовно еозровање ирску кое човскотја
реализира својата внатрешната слобода и бесмртност

Методолошки приод
Ако се обидеме да најдеме нскаква суштинска поврзаност на афоризми 

на Ниче: "волја за моќ", "над доброто и злото", "амор фати" "бог е мртов" 
"натчовек" ќе забележиме дека овие термини се речиси дијаметрално 
сиротивни со стиката во христијанската религија. Ако на нив ги додадеме 
неговите изјави: "Јас сум ученик на Дионис"; "Јас сум првиот иморалист" и 
"Јас сум антихрист", тогаш со право, уште на самиот почсток, кога би сакалс 
да го анализираме делото Така зборуваше Заратустра. би билс 
хсндикеиирани во нашиот приод кон 'највисокото добро" или највисоката 
вредност. Прво што би ни паднало на иамет. е да станеме негови критичари и
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да му покажсмс што с морално u што е вредно. за иотоа да го превоспитаме 
Ниче. наместо тој да ни се "перчи" и да ги "прсвоспитува" филозофите и да 
го иодобрува човештвото преку превредпувате на вредностите. Најголсм 
број од авторите кои го истражуваат делото на Ничс, поссбно. "Така 
зборуваше Заратустра" имаат проблсм во интерпретацијата на истото. а да 
не зборуваме за поставување на некаков методолошки приод иреку кој би 
развиле некаква теорија за систематско, научно издржано филозофски дело.

Сепак, аналитичката филозофија. или таканаречсната лингвистичка 
филозофија како метод има голема улога во разоткривањсто на суштинското 
значсње на Ничсовиот концепт за натчовекот како и докажувањето на мојот 
основен хипотетски став: вредносното редефинирање и духовното 
израснуваше на индивидуата, иницирано од вољата за моќ (Ничевиот концепт 
за натчовекот), се остварува преку процесот иа духовно еозреваи.е согледано 
низ внатрешното ослободување од фрустрациите и стравовите наметнати од 
конвенциите на светот што не окружува. Аналитичката филозофија, 
најголем развој има помеѓу 1945 и 1960 година, таа с наслсдник на логичкиот 
иозитивизам на 1930-титс. која на некој начин индиректно ироизлезс од 
Реализмот и Плурализмот на британскмте мислители Бертранд Расел и Г.Е. 
Мур и двајцата профссори на Унивсрзитстот во Оксфорд. Тис сс иобунилс на 
анти-смпристичко-идеалистичките тенденции во филозофијата, затоа што 
емпиристите-идеалисти како Џон Лок, Џорџ Беркли, Дејвид Хјум и Џон 
Стјуарт Мил имале заеднички интереси и методи со аналитичките филозофи. 
И мокрај тоа што емииризмот нс можс ирску сстилнитс искуства да довсдс до 
сигурни спознанија. сеиак иотребни се инструментите набљудување и 
сксисримснтмрањс.

Најистакнат претставник на аналитичката филозофија е Вптгенштајн 
и младитс британски мислители Гилберт Рајл (1900-76) и Ј. Л. Остин (1911- 
60). Овие филозофи го одбиле принципот на верификација на нивните 
претходници - позитивисти. Витгенштајн ја применил својата нова концепција 
за јазикот до толку многу што можсл да ги објаснува мснталнитс процсси - 
разбирање. страдање. болка и тн.

Исто така го користам и методот на разбиран»е кој с исто така. 
директно спротивен на позитивизмот кој има практична примена во 
природнпте науки кадс научното сознанис се тсмсли врз ностосње на 
логичко-емпнриски факти. Позитивистите ги отфрлаат ситс онис научни и 
филозофски искази кои сс надвор од објективно докажани факти. Таквите 
искази за нив се беспрсдмстни и бссмислсни. Такви сс тсолошките судови 
"Бог постои", "Душата с бесмртна" итн. Сепак предметите на општествснитс 
м природните науки сс далску покомнлсксни и никако нс можат да се 
редуцнраат на емпириски факти. Строгата јасност u прецизност во научното 
сознание кај природните наукп до нскадс с оправдана, но ваквото 
ограничување во теориите на филозофијата. социологијата и психологијата 
не се оправданм. Мстодот на разбирање. е изграден врз основа на 
филозофцјата на врсдност. поточно на аксиолошкнот идсализам на
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филозофијата на култура и филозофијата на исторнја. кои ја основалс 
германските филозофи кон крајот на минатиот век, иосебно во рамкитс на 
учењето на Баденската. неокантовска филозофска школа.

Методот на разбирање2* го засновал Вилијам Дплтај. Воопшто овој 
мстод може да се нарече аксиолошки метод те., метод на анализа на 
вредносната свест на човечките општествено-историски културни и духовми 
активности. Поединецот е појдовна точка на историските истражувања. 
Бескрајно богатство на животот се развива во индивидуалното ностосњс на 
поединечните личности и нивниот однос кон средината. другите луѓе и 
предметитс. Во својот мстодолошки приод ќе тргнам од Всберовото 
сфаќањс дека снознавањсто на светот е нрационално, а науката бсскраен 
ироцес на спознание. Разбирањето не воспоставува врска помеѓу иричината и 
последицата. Тоа може да биде рационално. или ирационално, а значењето да 
изгледа како да не постои, за некој кој гледа отстрана, неразбирливо.

Како своевидно надополнување на методот на разбирање го користам 
компаративниот метод со помош на интроспекцијата u набљудувањето. Ситс 
ироцсси или иредмети кои на ирв иоглед изглсдаат дска сс бсз значсњс. a 
ттрстставуваат повод, поттик. или пречка и остануваат неразбирливи се 
предизвик за науката. За појаснување на мојот методолошки приод како и 
мнслата ка Ниче која има Целнна со почеток и крај, ќс сс користам со 
извлсчсни хипотсзи од нсговото дсло "Така зборуваше Заратустра".

Сспак, концептот на јога кој според духовниот учител Свами 
Вишнудевананда е "практичен и научно подготвен метод за откривање 
навистината во религијата", според мене. е најпогодниот метод за потполно 
анализирање и разоткривање на Ничеовиот концспт за натчовекот. поссбно 
во исговото дсло "Така зборуваше Заратустра1' кос зазема врвно мссто во 
свстската филозофија. Во беседитс на Заратустра, а и преку неговитс 
параболи, од мос лмчно искуство, го препознав влијанисто на мсточнитс 
духовни учители, посебно врвните јога учители. Kora се земе во предвид дека 
самиот поим јога значи "yoke" или "јарем", односно единство на 
нндивидуалната и космичката свест, а истоврсмено ако се знае дека јогата 
иретставува религија. филозофија и начин на живот која Заиадот денес ја 
прмфатил како најунивсрзална рслигија и филозофија како што го прифатил 
u англискиот јазик. тогаш не е ни чудно што Ниче сметал дека хермитите се 
тие што имаат акумулирано најмногу волја за моќ.

Исто така се користам и метод на моделирање. Моделирањето е 
дијалектички процес на спознавање на движењето на спознанието од 
практиката кон теоријата и од теоријата кон практиката.24

Модел25 е секој теориски т.е. појмовен или стварен. или практично 
реален аналоген систем на предметот на нстражување, со чија иомош сс

~5Vojin Milie, Sociološki inetod, Nolil: Beograd, 1965. str. 124
■'l Šošie, Bogdan. Osnovi metodologije društvenih nauka. Beograd : Naučna knjiga 1982. str I 18 
35 Ibid. cil.. sir 115
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истражува одрсден основен нрсдмст или систем. Системи можат да бидат 
било кои предмети, реални или идеални, стварни или појмовни, посебни или 
оншти, конкретни или апстрактни. поединечен или општ. Еден од моделите е 
Модел на апстрактното во конкретното - ваквм конкретни модели 
мретставуваат cure специјализации или конкретизации на апстрактните 
поими или ставови. Моделот во суштина посредува момсѓу теоријата и 
иредмстот на истражувањс. Ги искористив моделнте:

1. Концептот на јога за духовно созревање на човекот
2. Теорија иа инднвидуација на Јунг
3. Теорија за смртта на Сенека
4. Теорија на самоактуелизиранмот на Маслов,

Концеитот на јога за духовно созревање ќе го препознаваме преку 
мојата интерпретација на делото Така зборуваше Заратустра како во поглед 
на горснавсдснитс ирстиоставки на Нмче. така во поглед на превреднување 
на вредностите, како и преку духовната состојба на трагачот Заратустра и 
неговата внатрешна "борба'' која му донссува "побсда", односно мир преку 
ослободување од конвенцните на светот што не окружува. Цслокунната 
нсгова борба за сопственото ослободување од внатрешните окови е оиишана 
преку мојата дефпннцнја за духовното созревањс на индивидуата: "Духовното 
созревање е постојано будење од мачииот сон ва материјалниот свет 
(ослооодување од страдањето и стравот од смртта) што преку интуитивното 
себе-спознавање (безусловна идентифнкација на индивид\ата со апсолутот) 
донесува вистинска среќа или самореализација."

Тргнувајќи од тоа дска Ниче смета дека човекот не може да превреднува 
затоа mito и самиот е само мост помеѓу животното и натчовекот. а посебно од 
фактот што насловил една цела своја книга: "Над добр»т«> и злото" тогаш 
доаѓамс до уштс сдна негова суштинска мисла која го врзува себе- 
сиознанисто, а со тоа и натчовекот. со "најголемото добро" (евдајмонија) на 
Аристотел, со "Јаството" или “Атман" кос с идснтично со Брахман во 
Филозофијата ма недвојност ("Адвапта Веданта") која се сретнува во 
Упанишадитс, всдски списи од времето на 1000-600 година п.н.е. За нејзин 
творсц сс смста Адп Шанкара или Шанкарачарја. родсн во Керала. Индмја. 
Ова учење било наменето за мал број на слсдбеници како што и Ниче преку 
бсседитс на Заратустра зборува само за оние "уши кои можат да го слушнат". 
Во чствртата глава на книгата тој му посветува поссбно мссто на 
надминувањето на двојноста.
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I. ТЕОРЕТСКА ЕЛАБОРАЦИЈА НА ПРЕДМЕТОТ

■ ТЕОРЕТСКА РАЗРАБОТКА НА ОСНОВНИТЕ ПОИМИ И
КАТЕГОРИИ -

1.1 ЧОВЕКОТ И ВРЕДНОСТИТЕ

Зборувамс ли за човсчки врсдносгги или за апсолутни. космичкп 
вредности? За кого човекот има вредност? За себе. или за други 
луѓе? Или за универзумот? "Каква полза има човск ако го добие 
целиот свст и ја изгуби сопствената душа?"26 ... Мајката го цени 
своето дете не заради некоја нејзина полза. Таа него го сака зарадп 
него. како цел. Објект на нејзината склоност не е нејзината 
ннструментална вредност туку нејзината вродена вредност. На тој 
начин нејзиниот ннстинкт, пред се, ирационален, покажува длабока 
ннтуитивна рациоиалност"27.

Според теоријата за бесконечна вредност на индивидуата, сите 
вредностн. освен самиот човек, сс консчни, бицсјќи ним, тсорстски, може да 
им бидс дадсно место на скалата на вредности. Нсговата пак лична вредност 
нс можс да ја смести на таа скала28. Според теоријата за бесконечната 
вредност на индивидуата сдна човечка душа има бссконечна врсдност затоа 
што душата има бссконечно траење. која иред се. е поврзана со концепцијата 
за бесконечната љубов на Бога20. Од ова следи дска сској човск има двс 
вредноети. или иоирво два вида вредности. Тој има своја вредност како цел. 
вродена. аисолутна и бесконечна цсл. Има своја вредност и како средство. На 
примср. тој с добар или лош лекар итн. Оваа вредност како средство е 
инструментална, релативна и консчна. Луѓето се еднакви во однос на нивните 
вродени вредности како цсли, но не се еднакви во однос на нивиите 
ипструментални вредности.

Ако ја слсдимс класификација на вредностите по хиерархија тогаш 
имаме: хедонскн (уживањс. насладување) за задоволување на потребата 
нешто иријатно; утилитарни (корисни) во техниката и економијата; витални 
или бнолошки - тука смаѓа се она што е во врска со здравјето и стабилноста 
на организмот и во психолошка смисла; онштсствени врсдности - поредокот. 
општсствената сигурност која сс постигнува со организација на 
општествениот живот; моралните вредности - кои служат за регулирање на 
односите во оиштеството; естетскитс врсдности и сознајните вредности - * 2

'6 С гејс, Ва.ггер. Судбинаша ни зшшдниош човек, Скопје : Култура, L991,crp. 123-26 
Hfiii«., цит., crp. L42-44

2* Ибид.. стр. 128 
:9Ибид..сгр. 121-22
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нрвитс сс изразуваат во умстноста, а вторитс во науката и филозофијата. 
Моралнитс врсдности сс изразуваат во ноимот или вредноста на доброто. 
уметничките во поимот на убавото, а сознајните во поимот на правилното и 
вистинито познание. Друга поделба може да биде според нивната условеност 
од други вредности. На пр. она што е прцјатно не е вредност сама по себе тоа 
го носи и здравјето како друга вредност0. Сите овие вредности би припаднале 
во инструментални вредностн кои нрстставуваат конечни вредности. За 
иодобра илустрација на консчните вредности можемс да ја впдпме и 
познатата хоерархијата на потребите на човекот која ја изнел американскиот 
исихолог Абрахам Маслов:
1. Физиолошки иотреби (за вода. храна и сл.);
2. Потрсби на сигурност (безбедност. стабилност. зависност. заштита. 
слобода од страв);
3. Потрсбаза ирипаѓање или љубов:
4. Потреба за цснсњс како облици на самоиочитувањс и самоуважување
5. Потреба за самоостварување или самоактуелизација.

Но човсковата врсдност како цел е бесконечна бидејќи не може да се 
сиоредува со ништо на скалата". Според Ниче. сите досегашнн врсдности сс 
конечни. Ниче би се сложил за конечноста на врсдноститс и за тоа дска во 
човекот постои "нешто" со бесконечна врсдност. но нс и самиот човск кој за 
него. исто така, има консчна вредност. За него таа човечка душа е 
внатрешниот човек или Натчовекот. Kora би ги анализирале погледитс на 
Ничс кон вредноста тогаш аналогно би ги анализирале и ноговите погледи 
кон апсолутната вистина. Ниче не сака да биде анализиран ниту критикуван. 
особсио ако тоа го прави човекот.

Снорсд Ничс, денешниот човек или како што тој го нарекува "човскот 
на сегашноста" е истиот оној човск што бил низ вековите затоа што не ја 
развил свесноста за својата сдна сдинствсна и најголема цел или најголемо 
добро. Тој останал медиокритет. принадник на толиа, или стадо со ропска 
моралност која не е креативна, создавач на идоли зашто самиот нс с способен 
да создава, сс држи за "добро" и "зло". односно суди помсѓу "доброто и 
злото": "речиси уште од лулката нм ги всадуваат тешките зборови и 
вредности: "добро" и "зло" - така се вика тој мираз. И поради нив ни се 
простува што се уште живееме" (ТЗЗ : 200 ) А вредностите кои 
ироизлегуваат од доброто и злото се непостојани и минлпви. нсмаат реално 
постоење затоа што ги создал човскот: "а самото добро и зло се само 
мсѓусснки и влажни јадови и облаци што лутаат." (ТЗЗ : 172) Ниче смета 
дека човекот не е достоен да вреднува. затоа што и самиот нс с вреден: 
"Навистина, човекот е матен порој. Треба да бидеш море за да можеш да 
примиш матен порој без да се извалкаш". (ТЗЗ ; 13)

'и Јовановскн, Коле. Филоаофска аишроиолоГија, Куманово : Марица, 2000, стр. 62 
”  Стејс, стр. 128
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1.1.1. За поимот човек

Тешко е да се дефинира поимот човек за она што тој прстставува. 
Секоја негова дефиниција би била претесна и покрај тоа што со сигурност 
можеме да зборуваме барем за некои психо-физички карактеристики на homo 
sapiens-от. Низ исторнјата, во зависност од епохите во кои тој се затекнал, во 
завиеност од местото и културата на живеење би можел да повлечс нсму 
својствено дефинирање. Денес. можемс да ги слушнемс крајностите со кои 
самиот човек се карактеризира "ссбеси": "гениј - лудак". "всрник - 
нсверник". "бог - шеширџија", "хсрој - ѕвер". "феномен - магионичар". 
"светец - грешник", иа и многу зборови за негово омаловажување како што 
сс: "медиокритет", "толпа", "манијак". "ѓубре", и сл. Со оглед на тоа што е 
оишто иознато дека човекот своите канацитсти ги развил во зависност од 
само неколку процснти функционалност на кората на големиот мозок, тогаш 
ноимот човек не ќс можс цслосно да се дефинира како што му с и нсму 
тсшко цслосно да сс изрази во својата големина. Од кога с светот и векот 
сдинствсно с иозната "болеста" од која болсдува, момалку или повеќе. секој 
човск бсз исклучок. без оглед на која споха, култура нли општество им 
припаѓа - сгоизмот. Оваа болест директно нли индиректно изразсна преку 
ироколнатото "мос" му го ирсдизвикува целото страдањс и болка на човекот. 
Сартр ќс рече. "пеколот се другите”. Хобс ќс го нарече "човек на човека е 
волк”. за Ниче. човекот с "потсмев или мачен срам". "повеќе мајмун од кој и 
да е мајмун" (ТЗЗ : 12), "темен облак" (ТЗЗ ; 22), "збирштина", "муви на 
пазариштето" и тн. Kora зборуваме за материјалниот човск зборуваме за 
"историскиот човек". односно човскот - творба на минатото, а со тоа творба 
на нромсната на општествата или свстот. Сиорсд Ниче. "умот треба да го 
давиме зашто е од овој свет." (ТЗЗ : 213) Kora го набљудувамс исихичкиот 
човек. тој с "Фројдовското" Его распнато помеѓу "ид", односно нагонското 
"јас" и "надјас" или супер егото. Тоа е егото распнато помеѓу "ерос" u 
танатос". Kora зборуваме за духовниот човск, тоа с Јунговото 'Јаство" од 

кое потекнува целокупното оздравување на човекот. односно духовното 
созревањс на индивидуата или индивидуацијата. За Ничетоа е "натчовекот".

Таканарсчсниот "римокатолички Ниче"*2 Макс Шслер (1874-1928). 
основоположникот на современата филозофска антропологија. вели дека "и 
рслигиите и фплозофемите. до дсн дснешен, се трудат да одговорат на 
прашањсто како и од каде настанал човекот, а нс што е тој"А\  Тој проблемот 
го гледа во двосмисленоста на човечкиот феномен, "човекот с амбивалентен 
и во себе таи сдна парадоксална двосмислсност: човекот е најпроученото 
суштество од се што постои. но истовремено и најтаинственото, туѓо самото 
на себе во својата битна необјаснетост. Преку корените на својот ентитет

‘ Чухина Алексеевна, Лариса. Чаве.кош u neloauoui вреднпсен свет no рслигиознаша 
филозофија. Скопје : Еин-Соф, 2001. стр. 200 
"  Ибнд., цит., 201
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човекот враснал во светот и сс иоврзал со светот со најтесни врски ...иако 
потекнува од животинскиот свет, се трансцендира себеси, го трансцендира 
својот сопствен - и вооишто сској "живот"... Сепак. од аспект на биологијата. 
во сиоредба со животнитс човекот претставува аномалија, "болен ѕвер", 
суштество што заостанало во својот витален развиток"14. Всушност, вели 
Шелер, "човекот не може да биде ниту објаснет, ниту дефиниран, бидејќи тој 
е само 'мсѓу' граница', 'премин', 'божествена појава' во животот, вечен 
'излез' на животот над неговите сопствени ограничувања"'5.

Во Западната филозофмја најчеста с поделбата на човекот на тело и 
дух. односно ум. од каде што произлегува разумот. интслсктот, 
интслигенцијата п тн. Спиноза ќе рече дека и "срцето има ум". Сиорсд 
филозофијата на јогата, "човечкото тело е креација создадена од три тсла: 
физичко. астрално и каузално со ист обвивки (комш): сдна физичка. односно 
хранитлна (анамаја коша).три астрални, односно витална (иранамаја коша), 
ментална (маномаја коша), интелсктуална (виџнанамаја коша) и една 
каузална или блажена обвивка (анандамаја коша). Астралното тело го 
користимс при сонувањето. додека пак најблиску сме до каузалното тело во 
длабокиот сон. Физичкото тело е иодложно на постоење. раѓање, растсње, 
мснувањс. распаѓање и умирање. Астралното тело е составено од витално, 
емоционално и интелектуално тсло. Гладот, жсддта. топло, ладно сс на 
внталната обвивка. таа е слмчна на хранителната обвивка и се нарскува 
етернчен двојник, кој ирв сс оддслува ири смртта (според христијанските 
верувања до четириесет дена). Мислењето, сомневањсто, лутината. страста. 
развеселеноста. депресијата. заблудата се на мснталната обвпвка. Во 
менталната обвивка функционира потсвеста. Дискриминацијата и 
одлучувањата се на мнтелсктуалната обвивка која функционира прску 
разумот, односно егото и интелектот. односно преку петте органи на 
спознание или сетилата на спознанието. Во каузалното или блажсното тсло 
се доживува вистинската срсќа. радост и мир"4’. Според јогата. човечкото 
тсло има симболика на "дрво со гранките во земјата. а со коренот во небото".

И покрај тоа што за многумина критичари на Ниче. неговиот "Така 
зборуваше Заратустра" претставува нафрлани фрагменти. односно 
доживувања на повисокиот ум, тоа што Ниче во несната "За презирачите на 
телото" детално го опишува составот на човечкото тсло со што покажува 
дека ова дело е длабока духовна градба со основа в« човечкото тело. He 
случајно нсговата доктрнна се совпаѓа со онаа на јогата. Поимот јога, 
етимолошки, доаѓа од санскритскиот корсн juj" што значи "да се поврзат 
заедно" или "да се држат цврсто споени", 11 да се приврзи". "вјарми". на 
латински "jungere". "jugum". на англиски "yoke" игго значи "јарем"/7 Тоа е

г ,Ибид.. 201-202
Ибид., цит., 2L3 (М. Scheler, Vom Umsluiz der Werte. Bd. I . S. 2%.)
Вишнудевананда, Свамн. Комплетна илустрираии кш пааи join, Мајка : Бнтола, 1993, стр. 

13-15
? Eli jade. Mirčea. Joga besmrtnost i sloboda. BIGZ ; Beograd. 1984. str. 28
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спрега на индивидуалната свест со космичката свест. "Орудие на твостотело, 
брате мој. е и твојот мал ум . што ти го нарскуваш "дух". мало орудис и 
пграчка на твојот голсм ум. Сетилото и духот сс орудис и играчка: дури зад 
нив сс наоѓа јаството (Self). Јаството бара со очите на сетилата и наслушува 
со ушитс на духот. .. Таа владсе и е владетел над самото Јас. .. Тоа живее во 
твоето тело. тоа е твоето тело. .. Дури и вис што го ирсзиратс телото. му 
служите на своето Јаство. .. Заради тоа што го прсзиратс тслото, вашето 
Јаство сака да исчсзне. Затоа што вашето Јаство сака да исчезне вие уште 
повеќе го презпрате телото. He можете да создавате над себе. Јас нема да 
тргнам по вашиот пат, вие што го презирате телото! За мене вие не ете 
мостови кон натчовекот!" (ТЗЗ :37-ЗЅ)

На нивото на подсвссниот ум. човекот е врзан за минатото, нагонот. 
лагата, заблудата u илузијата на материјалниот свет воопшто. На нивото на 
свесниот ум. човекот е врзан за сегашноста. Ниче го нарекува современиот 
човек "човек на сегашноста" (ТЗЗ : 299) или ‘врвен човск", глсдан со очитс 
на совремсниот човек за кого е најважно да се доживее длабока старост. пред 
да сс стигнс до смртта. Тој ја опишува "физичката безизлезност" на одачот 
no јаже. "опасен е премпнот ма другата страна, опасен е погледот наназад, 
опасно е застанувањето.' (ТЗЗ : 14) Секое застанување е назадување гледано 
од аснект на сволуцијата. И јажето и одачот по него - егото е илузија зашто и 
времето е творба на умот. Одачот по јаже паѓа и уммра. Спорсд Библијата. 
човекот го дожнвува својот пад со правсњсто на "иримирдијалниот грев'1 - 
"змијата ја измами Ева" - нагонот ја измами првата жена. Ниче с презаситсн 
од збирштината, презаситен од медиокритетите кои од "падот1' до денес "cć 
уште се иаднати и мртви". го еледат инстинктот на "стадото". или толпата'8, 
спорсд Ле Бон "ја сочинуваат поединци без разлика на пол, возраст. 
професија. карактср и интелигснција и разлмчен начин на живот - влезени во 
толпата реагнраат со нов заеднички однос кон нештата иако во суштина тоа 
не бил нивниот личсн став") илн мноштвото, кое живее според наметнатите 
норми и ставови на општеството или другите (родителите, блискитс, 
иријателите колегите и сл.). робовм на нагонот. заробени во сопственото 
тело. така речи, труиови како ссга овој труп на одачот појаже. "потребни ми 
се сопатници, и тоа живн - не ми требаат трупови за еопатници" (ТЗЗ ; 22) . 
велм Заратустра. Духовннот учител Ошо Раџниш ќе рече: "на хоризонтално 
ниво човекот се движи од животот. кој. гледано преку низата на букви, би ја 
прстставувал буквата "А"- раѓање до смртта ирстставена со моследната 
буква од латиницата "Z".59 Овде доаѓамс и до тоа дека Ниче намерно го 
избрал името Заратустра. Ако тој човекот го смета за "мртовец" во духовна 
смисла како што тоа и Исус го потенцирал со, "оставете ги мртовците да ги 
закопуваат своите мртви татковци", во името Заратустра, движењсто на 
човекот би било обратно. од смртта "Z" кон раѓањето "А".

1Л Ј1е Бон. Гистав. Психологија иа шолшшш, Култура : Скопје, 1997, стр. 30 
v'Osho. I 'rhovna .Alhemija. tom / ,  Beograd Rsotlieria, 2005. str. 253
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Заратустра го гледаше народот и се чудеше. Потоа зборуваше вака: 
"Човекот е јаже оптегнато мсѓу животното и натчовскот. - јажс над бездна. 
(ТЗЗ : 14) "Тие стојат тука", му рече тој на своето срце, "н се смеат": не ме 
разбираат, јас не сум уета за овие уши. Дали првин треба да им се уништат 
ушите за да научат да слушаат со очите?" (ТЗЗ ; 16) Тие имаат нешто со пгго 
се гордеат. Го нарекуваат образование. За Ниче. човекот на денешнината, 
односно најирефинетиот човек, највнсокиот човек кон кого човештвото се 
стреми. с ирсмногу дрсбсн - тој ја ностигнува својата "среќа” ако си ја нашол 
својата "сладост преку дснот и прску ноќта", ако има добро здравјс, додека 
пак на прашањсто на Заратустра за нсговата цсл во поглед на л>убовта, 
самосовладувањето, копнежот по самоактуелизацијата - тој одговара со 
трпкање на очите. Целта ја постигнува ако живее долго - со што ја докажува 
својата мудрост. А до среќата. онаква каква тој си ја замислува низ вековите. 
скоро м да не може да дојде ни ден денешен. Човекот се уште го сака соседот 
м сс трие од нсго: бидсјќи му с потрсбна топлина, потребно му с друштво за 
да го 'тепа времето" попусто, намссто да го бидс најчссто сам со самиот ссбс 
и да се спознава ссбсси. Спорсд Ничс, "се она што добритс луѓс. таа збркана 
мешаница од толпата која сака да станс господар на човечката судбнна, која 
проловеда мали добродетели, умереност и лукавост, u која кажува како да се 
одржн човекот, најдобро, најдолго и најпријатно, потекнува од слугинскн 
слој - од жемска порода." (ТЗЗ : 296-297)

Според Фром, човекот с нсоткрисна тајна на самиот ссбе и другите. 
Спознавањето на човекот е паралелно со религискиот проблсм на спознанис 
на бога4". Сиорсд Уианишадите, ностои една повисока моќкоја неоспособува 
да ја сознаеме оваа духовна стварност. Човекот има способност за 
божсствсно спознание и мистична интуиција, која ги надминува 
расудувањето на интелектот и ги решава загатките на разумот. Одбранитс 
духови го постигнуваат највисокиот врв на мислите и интуитивно ја 
спознаваат реалноста.

1.1.2. За поимот вредност

Тоа с основен поим со аксиолошка содржина којс тсшко да сс 
дефинира. И дснсс иостојат автори кои сметаат дека вредноститс нс можат 
емиириски да се истражуваат. Кај античките мислители размислувања за 
врсдностите гледаме во VI век пр.н.е. кај Сократ кој всрувал во автономноста 
на етиката. Аристотсл с татко на многу вредносни концепти, разлика мсѓу 
инструменталните и терминалнитс врсдности. хиерархиите и диспозиционите 
вредности, улогите на субјсктот во врсдносното однесување. критериуми и

Фром, Ернх. Умеишосиш ип л>убопша,Скопје : Снлсонс, 2UUI, сгр. 34
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услови на моралното судење. Протсстантската етика се јавува како 
спротивност на традиционалните христијански вредности. Спорсд кинескиот 
основач на школата Ју-чи. Конфучије. највисокото добро е вистината. 
највисоката човечка цел е да се усовршува. да го облагородува својот живот. 
да ее изградува. да бнде она што с , одговорно да се однесува кон своето 
семејство. нацијата и светскиот мир. За историјатот на врсдностите значаен е 
будизмот - тсзата за страдањсто. будсњето. кармата. нирваната и зен- 
будизмот кој ја нагласува вредноста на медитацијата, самоконтролата. 
дпсциплината и посветсноста. Според Хинду концепцијата. во текот на 
човечкиот жпвот се сменуваат. но никогаш не исчезнуваат чстирите "жслби": 
задоволството во детството, успехот во младоста, должноста в» зрелоста н 
смислата на животот во староста. Во вредносниот систем на Исламот. 
доминира верата во судбината. додека старат арапска култура ги истакнувала 
врсдноститс како што сс храброста, гордоста, честа итн.

Вредностите заземаат важно место во размислувањето на ситс 
филозофи од Ренесансата наваму. Хуманистите, човекот го сметаат за 
највисока вредност. Хобс ја развмл социјалната филозофија на 
"рационалниот егоизам", сметајќи дека и алтруистичката вредност с 
маскиран егоизам. Основачот на емлирзмот Францис Бекон допринесол за 
тоа вредностите да се нроверат со логиката на искуството. За Декарт. 
рацмоналното познавање на нагонитс нс с потребно само заради нивна 
контрола туку и за да разликуваме врсдно од невредно. Кант ги разделил 
иоимитс спознанис и вреднување, за вториот с битно "чувството на 
должност". Според Хегел. нема идеални. "чисти" вредности- тие не само што 
се контрадикторни не само помеѓу себе туку и внатре во себе.

Во втората половина на 20 вск всќе било увидено дека вредностите 
допринссуваат за интегративен концепт при целовито согледување на 
појавитс во свстот. поссбно во општеството и општествените групи во 
социологијата и личноста во психологијата. Дотогаш научницпте сметалс 
дека вредностите не можат да бидат предмет на емпнриски истражувања.

Исто така. сс увидело дска најголемата опасност за современмот свет е 
состојбата на "без вредност'и дека општествените науки треба да допринесат 
за утврдување и планиран.е на вредностите. Денсс современиот свст нс можс 
да има квалитет на животот без обраќање внимание на вредностите. Тие се 
вградени во ситс нормативни концепти (развој. зрелост. и тн.).41

' Заратустра видс многу земји и многу народи: Заратустра нс најдс на 
земјава никаква поголема моќ од дслата на онис што љубат: нивното имс с 
"добро" и "зло". .. "Народот смста дска она што му изгледа тешко заслужува 
пофалби: она што е неопходно и тешко го нарекува добро: а она што 
ослободува и од најголема нсвола, она што е многу ретко, што е најтешко - 
тоа го слави како свето." .. "Доссга иостоеја илјада цели. бидејќи постосја 
илјада народи. Недосгига една цел. Човсштвото сс уштс нсма цсл. - Но 11

11 Sociološki leksikon, Beograd : Savremena administracija, 1982, str. 124
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кажете ми. браќа мои, ако на човештвото му недостига цсл. далн тогаш не 
недостига и - самото човсштво?" (ТЗЗ ; 62-64) Ниче во својата книга Волја за 
моќ ќе рече "Нивото на човечкиот вид не расте, не напредува42 и продолжува 
'човештвото нс е целина: тоа с само мултиплицирани животни процеси во 
нздигнување и опаѓање. .. Тоа не ни постои"4''. Во својата "Весела наука" ќс 
рече "Материјалниот свет не смее да биде мерка за вредностите. Чувствата 
на задоволство. болката и искуствата на среќа и несреќа се само субјективен 
епифеномен', како што се случајните нешта, но не причини"44.

Ако не можеме да го дефинираме поимот човек тогаш барем можеме 
да се позанимаваме со аксиологијата која отсекогаш била поврзана со 
доброто. односно со предметот на етиката. И Аристотел п неговпот учител, 
врвната цел. не само на живеењето, туку воопшто - на суштествувањето ја 
согледуваат во Доброто. Доброто се содржи во Добриот Дајмон, во 
божествсната духовност. во евдајмонија; предмет и цел на Етиката нс се 
"метрото". "средната мера" и умереноста". туку врвот • евдајмоинја." 
Изопштсно, таа сс нарскува арстологија или учсњс за доблеститс. суштински 
ирсдмет на Етиката. Некогашното Арнстотслово "врвно добро", или 
евдајмонија станало "врвна вредност". Значи. аксиологијата воглавно се 
манифестира преку етички термини. кои иак. се врзанл за моралноста.

Во духовните вредности спаѓаат: смисолот на жнвотот, духовната 
хармонија, или внатрешииот мир и човечкото сочувство. Сепак најблиски до 
сииритуалните вредности остануваат двата мотивациона типа на вредности: 
унивсрзализмот и човекољубието.

Никој друг филозоф како Ниче толку многу интензмвно се занимавал 
со прашањата за вредноститс всли Ричард Шахт "Ничс нрашува и одговара: 
Што значи нихилизмот? "Највисокитс врсдности сс дсвалвираат самитс 
себе"45. "Нихилизмот е последица на моралното вреднување." На ирашањето 
'Што е добро?' во смисла Што с врвно добро? Одговорот на Ничс би бил: Се 
она што го зголемува чувството за моќ во поединецот. (но не зборуваме за 
материјална моќ или психичка моќ во однос на другитс луѓе) односно волјата 
за моќ. Мартин Хајдегер ќе рече, "Платон и самиот ја објаснува суштината на 
идејата во смисла на највисока идсја. идсјата за доброто (agathon). За Ниче. 
Платоновиот концепт за доброто, не содржи размислување за вредноститс. 
Платоновитс "идси" нс сс  вредности; затоа што суштеството над суштествата 
(како состојба на можности) се уште не се проектирало како волја за моќ”, и 
додава "Ниче под "врсдност" подразбира "состојба" на "животот". Под 
состојба нс подразбира постигнување на нешто што с надвор од животот*.

Ј: Ннче, Фридрих. Волји за моќ, Дерета : Београд, 1991 (684)
!’ Ибид., цит., стр. (3.19)
"Gay Science, (355)
"Sdiachl, Richard. Nietzsche, Black Swan Books Redding Ridge, Connecticut, I9S3, str 345 
,6I loidoggcr, Martin. Nietzsche : The Witttn Power as Knowledge and as Metaphysics Vot. 

Ill, San Francisco. London I larper & Row Publishers, 1987, sir 201
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1.1.3. За поимот морална алненација

Денсс, лицсмсристо. зависта. љубомората и омразата се најчестите 
"квалитети" кои го совладалс човекот. а тој нссакајќи да признае. ужива во 
зборување дека се придржува кон моралнитс врсдности на сочувство, 
толсранција и помагањс и љубов кон луѓсто. Посебно е нагласена немањето 
жслба за учење и работа која треба да сс работи со љубов. постојано бара на 
задоволување на потребите на телото и нагонот без крајна цел акумулирањс 
на волја за моќ. Човекот. формално сс дружи со своите пријатели. или соседи. 
губи врсмс во трач муабсти. односно оговара при сите свои средби. на било 
каквм седснки или дснгубсњс во рссторани. кафеани и кафичи.Тојја осудува 
религијата u верата на другите, подложен е на предрасуди во поглсд на 
жсната и мажот u нивната улога во бракот, брак заради инстинкт, жпвее во 
минатото или од минатото. односно слепо го следи инстинктот на стадото 
наследен од неговите татковци. дедовци и пра пра пра дедовци кои низ 
вековите биле исто така изгубени за едната и единствена цсл. можсби затоа 
што им било тешко да горат во сопствениот духовен раст. Тие се држеле за 
моралнитс вредности прску нагаѓањсто номсѓу "доброто" и "злото” што ги 
врзало за земјата. односно останале да живеат на "островпте на 
срсќата"(ТЗЗ : 88). само заради материјалната срсќа. односно борбата за 
сгзистснција и жслбата за задоволувањс на своитс најразлични потрсби во 
однос на живеењето кои се основниот двигател на човекот за постигнување 
на успех во жмвотот. "Моралот е можен при расчекорот меѓу битисто и 
трсбањето. Според тоа самото постоење на моралот значи отуѓеност на 
човекот. па дури во тоа отуѓување може да постои друго отуѓување, во таа 
смисла што човек зборува едно а постапува сосема поинаку"47.

Ничс смста дска cć она што човскот го врсднува како највисока 
добродетел или највисоко добро во поглед на моралните и етичките 
вредности се само листа на иоими кои човекот сдвај ги применуна или нс ги 
применува, а кога ги применува ги применува заради должност, како што тоа 
го наметнува и Кант со своите категорички императиви. Тој тоа го прави 
првснствсно од прсдрасуди за кои не е доволно свесен при што влегува во 
моралиа алиенација^. Ниче нс освестува за илузијата на некаков морал кон 
кој грсба човекот да се придржува во животот. а сепак низ всковитс сс 
иовеќе и повеќе се продлабочува алиенацијата. " Но јас и вслам: вашата 
л.убов кон ближниот с ваша лоша љубов кон самите вас. .. Вашата лоша 
љубов кон себс ви ја претвора самотијата во затвор": (ТЗЗ ; 64-65): "Сиоред * *

1 Јовановски. Коле.. стр. 38
* Ибид., цит., сгр. 35 (И)рнЈот алиенација има многу рачлнчни чначења во секојдневннот 
живот. науката и филочофијата. Во секојдневниот животчборот алиенација чначи одвраќање 
или одречување од поранешните лријатели или другари. Во медицината или психијатријата 
алненацнјата е начнв ча одсгапувањс од нормалноста т.е. ча душевна болест или "луднло", a 
во современата социологи ја п психолошја "алнсиицнјата" чссто се парекува ||||Д11вндуалио 
чупстви па тутост кон оиштсството коп општсството, ирнродата, другнте л\те п сампот сспс.)
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прашањето од што сс отуѓува она што сс отуѓува. можемс да разликуваме : 
отуѓување од некој и нешто друго н отуѓување од самнот себеси. Да се биде 
самоотуѓсн значи да сс бидс внатрешно иодслсн. расцспсн на најмалку два 
дсла кои станале туѓн сден на друг"44. Kora Ничс зборува за отуѓсноста на 
човскот. тој зборува за отуѓеноста на човекот «д себеси, односно од 
Натчовекот. Човекот го карактеризира себичноста или волјата за жмвеење, 
односно за опстанок, стравот и нечмстотијата (невнстнната). Натчовекот г« 
карактернзира љубовта или волјата за моќ, храброста и чистотата 
(вистнната). Спорсд Can Баба. "вистината нсма страв. нсвистината се трсси 
мрсд сскоја сенка"5". Физичкото тело е местото каде постојат овие две тела: 
матсријалио (човекот) и духовмо (Натчовекот). Спорсд Ничс. сс додика 
човскот нс го ирифати сонствсното тсло it не станс свсссн за Натчовекот во 
ссос. п ионатаму ќс ја продлабочува својата отуѓсностод другите. За Ниче не 
с доволно да сс сака ближниот зашто дснсс, "кога ќс сс собсрат нетмина мора 
да умре некој шестн. .. Браќа мои, не вс совстувам да го сакате ближниот: вс 
совотувам да го сакатс најдалечниот". (ТЗЗ : 65-66)

Дснсс, многу с иоголем бројот на социолози п исихолози кои тврдат 
дска алиснацијата ностојано сс зголсмува. Затоа науката го иоставува 
пратањсто за моралиа дезалиепација: "Треба да сс оди кон укинување на 
расчскорот номеѓу битието и трсбањсто, кон создавање на услови u 
можности при кои не ќе има потрсба. на прнмер. од лажењс. крадење. 
нечесност u сл.. накусо треба да сс оди кон укинување на моралот како 
таков"51.

1.1.4. За поимот морална дезалиенацнја

Ничс с уморен од "доблестите п врвните врсдности" на "врвниот 
човск" како што тој. би рекол. иронично го нарскува "човскот на 
ссгашноста" затоа што. снорсд нсго, тој живсс на ниво на "потсвесниот ум" 
како "збирштина" и/или "мсдиокритет. На моралот и врсднувањето кои 
отсскогаш билс сплотсни. Ничс нм го сиротпвставува својот познат став во 
"Евс го човекот", "Јас сум првиот иморалист"". Ничс сс смста ссбсси за 
прсдвссиик на човековото разотуѓување или дсзалиенација и затоа ссбеси сс 
нарекува "иморалист". Го покренува мрашањсто за односот на човек со 
човек. Дружењето на човек ео човск само заради "тспањс иа врсмсто" му го 
одзсма врсмето на човскот за крсативно анализирање на ссбсси и создавањс 
на впатрсшсн мир п комуникацпја со Натчовскот во себс. Човскот го "красн" 
зал.убувањето, додска пак Натчовекот. л.убовта. Човскот знас за омраза, 
додска Натчовекот па првиот стспсн прсзира, а потоа колку поголсм с

1 Мбид.. цит., стр. 35-36
Sat liaba. Divine Message lor the day. Internet (20.(M.2007) 
Ilona.. mrr.,erp. 37-38 

'  Iieee homo. sir. 158
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неговиот презир толку повеќе вистински љуби. Вистински можс да љуби само 
човекот кој се пдентификува со Натчовекот. затоа што на човечко ниво нс 
постои мснтална способност за љубов. затоа што во позадина владее стравот 
п сс она што тој носи со ссбс. "И навистина. вие добри и праведни!.. Вие сте 
толку туѓи со својата душа за се што е големо така што натчовекот би бил 
страшен за вас во својата добрина!" (ТЗЗ ; 149) Овде Ниче излегува од 
рамките на религиозниот морал. а посебно од она христијанско лого. "љуби 
го ближниот како братот свој'' кое е својствено на "добриот христијанин" со 
ропска моралност. а го намстнува свосто лого, "само в« својот творечки 
пријател треба да го сакаш иатчовекот како свој поттик", (ТЗЗ ; 65) само 
таквите блиски и далечни пријатели не се трупови - сопатници. туку 
креативни во спознанието и копнежот за натчовекот, "христијани" со 
моралност на креатор. односно "иморалисти". Тој излегува и од рамкпте на 
класичното филозофско размислување на филозофите во смисла на I'art pur 
l'art, "Правиот филозоф" или новиот филозоф како што Ниче го нарекува 
"слободниот филозоф" нс филозофира спорсд некои формули5', и нс с само 
крнтичар4. туку создава вредностн. кои во споредба со старите ќе бидат нови. 
Значи филозофот треба да с сден вид на законодавец.

Затоа, во никој случај нс трсба да го прифатимс дека Ничс с 
неморалсн или не знае за морал или вредност. Напротив. Ниче, и покрај тоа 
што жсстоко ги критикува своите современици за вредностите што овие пм 
ги намстнуваат на човсштвото. во неговото однссување кон општсството и 
другите можеме да го приметиме неговото етичко однесување. "Мојот рај е 
во "сснката на мојот меч"ѕѕ. Нсговата изјава, "јас сум нрвиот иморалист" сс 
однесува на кршсњсто на соиствсните нредрасуди наметнати од онштеството 
u од сопствената судбина која неговото будно око многу вешто ги откриваше. 
За него. законитс и нормитс на општеетвото беа само знаци и симболи кои во 
контекст на животните ситуации поврзани со неговите лични чувства и мпслп 
создаваа ннтуитивни соглсдувања за сопствениот живот, за сопствената 
судбина. за нсговото духовно изградувањс. илузијата во која живееја неговпте 
совроменици. за декадентноста на европската култура и декадснтноста на 
христијанството. За себе, тој во "Ево го човекот" ќе рече "Нпкогаш сум 
немал некаква желба... парите никогаш не ми недпстасувале...така еден ден 
станав уннверзитетски професор - такво нешто никогаш не сум нн очекувал, 
зашто имав само дваесет и четири години. .. сиот идеализам е заблуда пред 
она што е Нужно"56. Ошо Раџниш ќс рече: "Нсмањето на желби е врвна 
состојба на внатрешна чистота.... Чистотата е нокана за божественото1'57.

Ничеовиот "иморализам" всушност е неговата "чистота" од која 
пропзлсзс неговиот Заратустра, односно за нсго духовната чистота не е нити

”  Beyond good mid evil, (211) 
"  Ibid., oil., (210)
" Hcce homo, sir. 112 
“  Ibid., sir. 00-92 
' Vrhovna Alhemija I. sir 67
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морална нити неморална. па спорсд тоа Ничс бегал од извствениот термин 
морал зад кого низ вековитс се криелс многу нечистотии и нечесни дсјства да 
не речсмс и катастрофи. Тој бегал и од терминатс тензам и атеизам. како 
што бегал од двојностите како добро - зло. вистина - лага и сл. врз кој сс 
базирале ситс општества кои темелот на моралот го ставиле врз едно од 
снротивноститс доброто. вистината итн.), "како е можно грешното да 
произлезс од правилното и обратно". За Ниче. реалноста е позади "доброто и 
злото". односно позади двојноста илн нодобро над двојноста. Всушност.тој нс 
сакашс и не можешс да ја запре дијалсктиката на материјалниот свет. но сс 
обидувашс да не иие од "затруените кладснцн" од кои ниеше збпрштината.

За таа цел. Ниче мораше да го убие и поимот "Бог" кој и дсн денешен 
е неразбирлив за човекот и го ирави немоќен во поглед на неговиот став кон 
"верувањсто ". или "неверувањето". во поглед на нсговото суштествување и 
во ноглед на воспитувањсто на неговите деца. "Каква смисла имаат оние 
лажни поими, помошни лоими на моралот - "душа". "дух". "слободна волја. 
"бог" - ако не таа човештвото да го упропасти физиолошки?"58 
Неразбирањето на овој поим кое било зголемувано со текот на вековите 
заради односот на Инквизицијата во Средниот Век. а во голсма мсра и од 
денешното однесувањс на свсштениците. допринесе луѓсто да нс можат да ја 
разбсрат нити религијата нити соиствсната всра. Човскот го уби Бог уште со 
својот "првобитсн грсв", односно со падот кој се уштс трас затоа што 
човекот не отишол понатаму од нивото на неговиот потсвссен ум. нс сс 
одлспил од хоризонталното ниво, не се одвоил од телесното. од двојноста - се 
уште жнвее меѓу сиротивностите, срос и танатос. Човекот живее во 
нсзнаењето, живее во томнината на Заиадот. а сонува за Истокот. Оние пак 
кои сакаат да излезат од рамкитс на матсријалниот свст всруваат во 
"задгробен живот", во "спасснис" на душитс и така сс прсдаваат на својата 
"робовска моралност", или верба во "снасител на светот". Таквитс 
мсдиокритети, според Ниче. го губат чувството на господар. односно 
чувството да се биде креатор над самиот ссбе. Тие сами си го затвараат иатот 
кон својот врв, својата самоактуелизација. Повторно да се вратимс на 
вертикалното движсње во двете насоки, под "А 1' и над " А" кои ги нагласува 
Ошо Раџниш (види во Поимот човек) како пат кон светлоста или љубовта. 
односно нат преку спознанието во филозофијата или пат прску иредаденоста 
на Бога во религијата: "ако се упатуваш кон внатрешноста, можеш во 
потполност да заборавиш на зборот "Бог". Во старите јогински спнси тој 
збор вооишто и не е спомнат. во нсшто подоцнсжните текстови за Јога. Бог е 
спомнат само на нсколку места и тоа само како средство за остварувањс на 
Тоа. И затоа Буда можсл да го оствари сето она што го остварил без некаква 
замисла на Бог"51>. * 9

58 Пссс homo. str 123
9 Vrhovna alhcmija I, str. 265
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2. ДУХОВНОТО СОЗРЕВ АЊЕ НА ЧОВЕКОТ 
И КОНЦЕПТОТ НА ЈОГА

2.1. Духовно созревање на човекот 
2.1.1 Поим

"Духовното созревање е постојано будење од мачииот сон на 
материјалниот свет (ослободување од страдањето и стравот од смртта) што 
преку интуитивното60 себе-спознавање1’1 (безусловна идентификација на 
индивидуата со апсолутот1'2) донесува вистинска среќа или самореализација."

Разумското знаење се користи во сскојдневниот живот, но тоа не е 
снособно да навлезе во суштина на нештата.... За да сс допре до суштината на 
животот ни помага инстинктот, но во својата продуховена форма. во форма 
на интуиција.63

Сноред старите индиски всдски списи. упанишади. сс всли дека "врз 
основа на интуитивното спознанис. нсчујното се слуша. невидливото сс гледа 
и неспознатото сс спознава""4. Затоа упанишадите нс повикуваат да ја

"°Интуицијата или интуитнвниот (надсвесен) ум е моќ преку која постигнуваме спочнание, 
кое с во склад со апсолутот. Таквото спочнание ослободува. (Забелешка на авторот) 
"'Интслектот или рачумот не ноеи до "вратата" ка ннтуитивниог ум. Kora смс спремни. 
милоста на нашиот гуру ја отвара "вратата" на ннтупцнјата таа да не нсполнн. Понекогаш 
таквиот продор речултира со некакво видување, или предвидување. Ако сме доволно 
подготвени да бндеме понесеип од интуитивниот ум и да се соочиме со некоја своја слабост 
или "комплекс" (секогаш со помош на нашиот гуру) ќе добиеме спочнание кое автоматски 
делува како "оган" кој ni горм "кореннте" кои ја врчуваат нашата енергија. Таквн "коренн " 
на наши слабосги има повеќе. Колку повеќе "коренп" ичгорнме голку повеќе ќе се 
ослободиме. Толку повеќе ќе спочнаваме. Големите јогини успеваат да ги "расчистат" 
таквите "корени" и тогаш самоспочнанието го исполнува просторот на свеста, односно 
нивното "јаство” се ослободува во силна светлина. Личноста конечно сочрева во својата 
целовитосг. Во тој момент нс постоиме повеќе како спочнавачи на објекги на слочнаннс. 
Тогаш се стопуваат спочнавачот, предметот на спочнанието и спочнатото, или 
самоспочнаннето. Тогаш и само тогаш престојуваме во Највисоката реалност, Апсолутот 
итн. "Корените" на човечките слабисги се најблиску до Апсолутот н нивната нечистотија го 
скривааг Неговото постоење пред нашето "јас". Знаејќн го тоа, (го кажале светците н 
духивннте учители) човекот секогаш треба да се однесува како Апсолутот да е присутен. 
Токму чатоа при пеење на духовните песни, прн релаксација или медитацнја често се с.чучува 
да почувствуваме, смнреност, ослободеност од стравовн итн. Ние нскусуваме "искри" од 
бличината на Апсолутот или нашето чисто "јаство". Тоа го исполнува човекотсо неичмерна 
радост и мир. (Забелешка на авторот)
'° Апсолутот нли Највисоката Реалност е идентнчна со Бог, виша сила итн. Практнкантот го 
чема како мерило и супервнчор кој е посгојано присуген во неговпот живот и судп ча 
неговите постапки. Практикантот секогаш се идентификува со него и се однссува 
претпазливо, имајќи го предвид Златното правило "He му го прави на другиот она што не 
сакаш да ти го направаттебе".
л\|оиче Јосифовски, Филозофија . Присвечжо дело :Скопје, 1972, стр. 182 
64Radaknšnan, Maughan, Sarvepali. Indijska filozofiju / 1 II, Nolil Beograd, 1964, sir 126
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оставиме гордоста на нашиот интелект и да пристаиимс кон "фактитс" со 
"свсж поглсд на дете"го.

Според Бергсон. суштината на нештата е вонпросторна и 
вонвременска "чиста процесуалност' 66.) Значи духовно созрсвање нс постои 
без интуиција. односно без волјата на човекот да се идентификува со 
аисолутот. под сите услови. Интуицијата ја пренесува "пораката" или 
"гласот" (всра, љубов, чистота. сочувство и несебичност) на “јаството" до 
полето на его-свсста кадс интелектот спознава со цсл истиот да ги 
контролира ниските телесни страсти. Вистинското или интуитивно спознание 
ја издигнува свеста на човекот до надсвест. Човекот кој живсс во чистота и 
кој успеал да ја пронајди скриената моќ во себе, преку која нс само што добил 
увид во животот туку и успсал да го разбере. се придржува кон "пораката". 
или "гласот" на "јаството" со што тој нотиолно сс прсдава на интуицијата 
која нотполно го обзема (го чува. го освсстува за тоа што е возвишено. а што 
не. му се открива како вистина која го води и ослободува). Тогаш, сопоред
јога даршаната.... целокупното човеково искуство е доведено во склад исто
толку природно како и кога се создава плодот од цветот"68. Сепак Даршана"4 
не е интуиција, а можсби изразот намерно с употребен да означи мисловен 
систем. стекнат со интуитивно искуство, а потврден со логпчки доказ. Ссиак и 
ова гледање. интуитивното искуство го поистоветува со духовно созревање. 
Интуитивното спознание донесува вистинска радост и среќа"™.

Познатиот филозоф Шанкара кој го напншал коментарот за првата 
сутра од Веданта-сутра ги изнесува четирите битни услови потребни за 
отварање кон интуитивното искуство и конечно кон спознавањс на 
апсолутната вистина:71
1) Да го разликувамс всчното од минливото
2) Да ја отфрлиме желбата за уживање во плодовите на своитс дела во 

ссгашниот или во идниот живот (трсба да бидеме решени за ваква жртва 
заради постигнување на својата цсл) За да го ностигнсме ова треба да 
бидеме "надвор од животот"

3) Потребни сс стрпливост. самоконтрола, душевсн мир и вера и голема 
нрстиазливост за да нс но заведи некое материјално вскушснис

4) Духовната дисдиплина која бара од нас "немилосрдно" самоиспитување ќе 
нс оспособи да ја постигнеме својата цел- слобода (мокша).

"Ibid., str. 126
Bogdan Šešić. Logiku i naučno metodologija. Naučna knjiga Beograd, 1962, str. .3,38 

0 Николче Велјановски.Концептот на jura ча духовно созревање на човекот со посебен 
осврт најога практиката во Македонија (магпстерски труд)
6Ѕ Radakrisnan. cit.. str. 25

Rudakrišnan cit.. str. 25 (Даршана според своето терминолошко чначење е духовна 
перцепцнја, или гледање кое може да бнде сетилно посматрање, појмовно сочнание и 
интуитивно искуство. Тоа може да биде преглед на факти, логнчко чаклучување или духовно 
созревање.)
"Вишиудевананда, цнт.,стр. 167 
1 Radakrisnan, cit., str 26-27
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За мудритс cć е страдањс (dukhameva sarva vivekinah). пишува 
Патанџали. Прсд него Буда изјавува. "cć с болно, cć с минливо". 
Сотериолошките и метафизичките доктрини свосто постоење го наоѓаат 
токму во тоа општо страдање во човечкото тело, а имаат вредност само 
доколку водат кон ослободување на човекот од неговата болка. За разлика од 
боговите и другите живи суштества, човекот е во состојба да ја надмине 
својата условеност и така да сс ослободи од страдањето. Ничс за себе ќе речс: 
"никој не страдаше толку многу за она заради кое страдав јас" (ТЗЗ ; 298). 
Точно е тоа дска страдањето с општо. но сепак, ако се знае како трсба да му 
се прнстапн за да го надминемс. тогаш постои ослободување од него.

Значи, аналогно на тоа и науката која го нема за цел ослободувањето 
од страдањето лишена е »д секаква вредност. Во Индија мстафизичкото 
знаење има секогаш некаква сотериолошка цел. Затоа само мстафизичкото 
спознание постигнато preku vidhya, dhyana i prajna, односно добиеното знаење 
за врвните вредности. обезбедува ослободување. На овај начин знаењето се 
прствора во медитација. а мстафизиката станува сотериологија72. Затоа што 
Ниче смета дска вистината е таа која е спаситсл и избавувач од страдањето 
вели дска трсба да ја бараме позади доброто и злото. Тој зборува за едно 
негово соглсдување и спознание за натчовскот, а кое е комплексно 
метафизичко глсдање. Истражувањата на метафизиката на Запад пмаат 
подолга историја. Еден од повлијателнитс истражувачи бил п Christian Wolff 
(1679-1754). Toj ja поделил метафизиката на чстири дела: онтологија 
(генсрална доктрина за битието или постоењето). рационална тсологија 
(доктрината за постосњсто на Бога и неговите атрибуто). радионална 
космологија (доктрината на свстот); и рационалната нсихологија (доктрина 
на постоењето и атрибутитс на душата).7' Ничс ги опфаќа сите делови на 
метафизиката, само се оградува од второто.

Во поглед на јогата и метафизиката. Патанџали зборува заТехниката 
на јога "како запознавање преку експерименти. на ситс "состојби” кои ја 
"иридвижуваат" една нормална. световна. непросвстлсна "свсст". Бројот на 
тис состојби на свсст е нсограничен. Сепак тие состојби можат да се сместат 
во три категории кои сс локлонуваат со три можни искуства: (1. Грешки н 
илузии (сонови. халуцинации. грешки, перцепции и забуни итн.) ; 2. Збпр на 
сите нормалнн психички искуства (cć она што човск можс да го чувствува. 
иерцииира или мисли. а кој не практикува јога); 3. Парапсихолошките 
искуства кои ги овозможуваат техниките на јога. кои се достаини, сс разбира 
само на посветените).74

Метафнзиката. всушност. ги признава за вредни само "состојбите" од 
третата категорија. односно искуствата кои му претходат на внатрешнпот пат 
(самадхи) и кои го подготвуваат ослободувањето.75 Според Џаинизмот. * 5

'Joga. besmrtnost i sloboda, str 34-36 
' The Dictionary o f  Philosophy, str. 351 
'Joga. besmrtnost i sloboda, str 56
5 Ibid , cit. str. 56
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"џива" или индивидуалната душа е комбинација. матсријално-духовна. тоа с 
душа оитоварсна со матернја која го врзува човскот за ситс гореспомснатн 
искуства. Ако зборуваме за чисто матсријално и чисто духовно тсло тогаш 
чисто матернјално тсло одделсно од духовното нс постои. и тоа содржи едсн 
елсмент на свсста "pudgala skandha". Штом индивпдуалната душа е оитеретена 
со матсријата таа се врзува за земниот живот. "Цслта на секоја џива с да ја 
отфрли еекоја материја и така ослободсн од нса сс нарекува Атман. Атман-от 
е чиста свест непоматена од матсрнјата. Тогаш џива. пли индивидуалната 
душа сс издигнува до својата највисока духовна состојба. .. Тоа значи дека 
нејзината суштина е во чистата свест. Индивидуалната душа или џива, според 
својата сезпаеност претставува реалност (sat) која ја  нсполнува цела вселена 
и се сведува на една точка во која се рефлектнра цела вселена, а нејзиниот 
материјален дел (asat) ja  помрачува таа сезнаеност и со тоа ја  ограннчува в» 
нејзнната индивидуалност."76 Сеиак Патанџали смета дека метафизичкото 
еиознанис нс можс да ја доведе индивидуалната душа до врвно ослободување. 
Ваквата гноса "само го подготвува теренот за освојување на слободата 
(mukti)"77. Тоа апсолутно снознаннс во кос го доживувамс ослободувањето 
или блажснството. кос нс трсба да го мсшамс со интелектуалната активност 
на умот. според Патанџали. нс доаѓа нити од искуствата нити иак му придава 
голсмо значсњс дека с тоа од постосњсто на Бога. туку нрсд се. тоа е 
откровснисто како резултат на сдноставното "будење", односно 
спознавањето на највисоката реалност со кое се разоткрнва суштнната на 
Атманот или Јаството, прн што »бјектот на посматрање соссма се изедначува 
с» субјектот"7*. Ако сднаш Јаството "филозофирало за самото себе ". cera 
Јаството само себеси се набл.удува: тоа нс "мисли". Mac и Татко мн смс 
Еден". (Свето Писмо)

Како резултат на оиштата светска криза и ваквите влијанија настанала 
сксплознја на интерсс во сзотеричните и мистичнитс традиции. Духовните 
индиски учители со доаѓањсто на Запад од ирсд околу стотина години 
доиесоа и ново "пробудување" кос нс е нити аналитичко нити 
матсријалистичко. но е свртено кон интуитивното. визионерското. 
архетипското и трансцедснтното. Неговата стика не с моќ над другитс. 
натпрсварувањс за матсријално богатство или дсструкција на срсдината со 
цел величење на удоиствата на самоизбраната слита на човечкиот род74.

Долго врсмс сс сметаше дска духовното влијание дошло со 
конракултурната сексуална револуција во 1%()-те години. Многу автори го 
истакнуваат влнјанисто на исиходеличнитс дроги кои довеле до потполно 
отварање на вратите на псрцспција. И покрај тоа што источнитс духовни 
учитсли доаѓаа на Запад. голем дел од занадниот млад свет сс истури иа 
пндискиот полуконтинент со цел таму да најдс одговор на ситс прашања на 7

6 Indijska filozofija I, sir. 242-4.3 
Joga. besmrtnost i sloboda, sir 55

7S Ibid . eit.. sir. 49 
’Fromm 1989. oil., str. 62
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коп нивната култура нс беше спрсмна да им дадс. Таму наидуваат и на многу 
лажни спиритуални учитсли кои гн бараат само нивните парп. He е мал 
бројот на оние кои во нотрагата по себеси завршуваат со зависност од 
дрогата итн. Добар дсл од нив се разочарува заради тоа што од јога вежбите и 
технмкита на мсдитација не го добиле брзиот очекуван усиех. или моќ.

Ја избрав јогата како гранка од целокупната будмстичка филозофија 
затоа што како рслигиски еистсм не е ирифатена во смисла на религија. a 
сенак ги содржи духовнитс вредности кои на човекот можат да му донесат 
среќа. среќа во смисол на мислата на познатиот индиски м светски духовен 
учител и современ светсц. Свами Шивананда, "мирот во умот с најголемата 
среќа". Истото го изјавува натчовекот на Ниче. 'вашата работа нека биде 
борба - вашиот мир победа'. Слично на теоријата за самоактуелнзација на А. 
Маслов н тсоријата за индивидуација на Јунг. во концептот на јога (во 
упанишадите), "јаството" е мознато как« "сат-чит-ананда (постоење- 
спознание-блаженство). Тросгруката природа на "јаството" во човекот е 
изразена како трострука желба: да се постои. да се спознава и да се има 
радосиа природа како крајна цел.

Нс е случаен мојот избор на концептот на недвојност на Адваита 
филозофнјата. чиј основач е Шанкара и концептот на јога за духовно 
созревање на човекот. исто како што нс е случајно доаѓањсто на иовеќе 
инднски духовни учители во Амсрика и Заиад, затоа што тоа е поврзано со 
старата цивилизација Индпја која новеќс векови ги чувала тајнитс на 
жпвотот. но во иоследно врсмс. највсројатно заночнало со Т ака зборуваше 
Заратуетра ", ностеиено откривање на старите мзвори на мудрост кои Ниче 
иреку концентот за натчовекот преку многу параболи му го нренесе на 
човештвото како "најголем дар". "во нотресот на старите народи бликнуваат 
H O B I I  извпри". (ТЗЗ : 220) И покрај тоа што Ничс не бил духовсн учител тој 
бил еовршен медиум да му го пренесе на човештвото она што долго врсме 
био скриено и за најбистритс филозофски умови на Замадот. "човечкото 
ошптсство: тоа е оиит. така учам јас - долго барањс: но тоа бара нској кој ќс 
заповеда!" (ТЗЗ ; 221)

Дури и Платон. еден од ирвитс мстафизичари. ја фали рамнотежата 
помеѓу телото и духот. Натписот во храмот во Делфи: "Спознај се самиот 
себе". како и римеката нзрека "Здрав дух во здраво тело" не се далеку од 
јогата. Kora зборувам за човекот и неговнот духовен развој во врска со она 
што е постигнато во науката на запад во врска ео исихата односно лпчноста 
на човекот, кое донекаде се вклоиува во концептот на јога. бн ги спомнал 
теориите на личноста:

1. Психоаналитнчката тсорнја”1 на 3. Фројд
2. Пснходинамичката теорнја*1 на К.Г. Јунг

Ѕ1Ј Ibid, c .t. sir 63
м Ѕ Kelvin, Lindsey Gardner. Teorije ličnost i, Nolii: Beograd, 19.33, crp. 121-139
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3. Абидама (Abhidhamma)82 - Будистичка тсорија за личноста

2.2. Психоапалитичка теорија на З.Фројд

Фројд е иионер во теоријата за личноста. Составот на личноста. Фројд 
го конципира во три сфери, односно трн меѓузависни потсистеми, 
означувајќи ги со тсрмините "ид" (тоа), "его" (јас) и "сунер-его" (над-јас). "Ид" 
- останува критериум мо кој се одвива делувањето, односно тоа доминира над 
"егото" и покрај негонитс регулирачки механизми со помош на кои ја 
канализира суровата нагонска енергија "ид". "Его" не е само свест односно 
севкупност на свесннте функции. туку и нешто повсќе. тоа е "самосвест" те„ 
свсст за соспствсната свестѕ>.

"Ид"- постои од раѓањс како резервоар на основните биолошки 
потреби (сексуални и агресивни) кои го мотивираат иоединецот. "Его-то" - 
ги контролра овие потреби преку нивно задоволување со општсствено 
прифатени актпвности. Послс 4 или 5 годнна се јавува трстиот подсистем 
"Суперсго" - децата иочнуваат да разбираат што е добро. а што лошо. Тој 
делува како гласот на совсста. Тој директно се спротивставува на нагонските 
жслби на "ид". Во одредена ситуација "ид" може да ослободи понекој 
сексуален или непријателски импулс. "Суперего-то" суди за таквиот импулс 
како "погрешен" и предизвикува чувство на вина. "Его-то" посредува меѓу 
желбите на "ид" и барањсто, односно сигналпзнрањето на "суперегото-то" и 
ја канализира "ид" енергијата кон активности коп се прифатливи за 
реалноста на "ид" н за идсалот на "суперего-то".

2.3. Психодинамичката теорија на Карл Густав Јунг

Според Јунг целокуината личност или "психе" како што тој ја нарекол 
се состои од нсколку диферевцирани системи*4 кои се во меѓусебно дејство. 
Сноред него најважни систсми сс: "јас, личното песвесно и неговите 
комплекси, колективното несвесно и нсговите архетипови, персона, анимус и 
аиима ii сенка; ставовите на интровертност и екстровертност и функциите на 
мислењс, чувствување и интуиција. "Јас" ое состои од свесни воочувања. 
ссќавања. мисли и чувства. "Јас" с одговорно за човсчкото чувство за својот 
идснтитет и континуитет и од гледна точка на индивидуално "јас" е во 
центарот на свесноста. Личното несвесно е полето кое се граничи со нашсто 
"јас". Тоа се состои од доживувања кои некогаш биле свесни. a cera се 
иотиснати. заборавени. Тие се често достапни на нашето "јас” при што меѓу

ѕ: Siniša Stojanović. Umetnost meditacije joga i budizma. Arion Zemun, 1988, str 57
Petković. Stanko &Ivan Magdalenić. Elementi socijalne psihologije: neki odabrani problemi društvenog 

ponašanja. Sveučilište u Zagrebu. Pravni fakultet ; Zagreb. 1977, str. 31 
M.lung. Carl G Čovjek i njegovi simboli. Mladost Zagreb, 1987. str 125-13 I
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нив постои и размена. Комплексите се организирана груна. или констслација 
на чувства, мисли, перцепцин н сеќавања кои постојат во личното несвесно. 
Тис имаат "јадро" кос како магнст ги иривлекува различни доживувања. 
Комплексите можат да се однссуваат како самостојна личност кој има 
сонствсн жпвот или се двигател. Тие исто така можат да имаат контрола над 
личноста н да сс служат со психата за сопствени цели. Колективното 
несвесно. или трансперсоналното несвесно с складиште на латентни трагови 
од чувства наследени од предците во минатото и тоа нс само од човечката 
нсторија туку и нсговата прсдисторија; предчовечки и животински предци. 
Тоа с остаток од искуствата кои се повторувалс низ минатите гснерации и тоа 
с универзално. Архетиповите се структурни комионснти на колективното 
несвесно кон имаат различни имиња: архетипи. доминанти, лримордијални 
слики. митолошки слики, конфигурации, однссувања итн. Архетипите сс 
универзална форма на мислите (идеитс) кои содржат голема енергија на 
смоции. Овој облик на мисли создава слика или визија која во нормална будна 
состојба одговора на нскоја свесна ситуација. На нр. Архетипот на мајката 
произвсдува слика на мајчиниот лик. Така доживувањето на детсто с здружен 
производ на одредена внатрешна предиспозиција на детето да го гледа свстот 
на одрсден начин. Персона е маската која човекотја ирифаќа како одговор 
на конвенционалните барања од средината. Таа ја скрива правата природа на 
личноста, односно таа с јавна личност која го прави надворсшниот впечаток. 
Женскнот архстин во мажот сс нарекува анима, а машкиот архстим во 
жсната сс нарекува анимус. Архстипот на сенката сс состои од животински 
инстинкти кои луѓето ги наследилс во својата еволуцнја од ионмскитс форми 
на живот. Јаството е животната цел кон која сите луѓс тежнеат но ретко ја 
достигнуваат. Како и сите архстипови. тоа го мотивира човековото 
однесувањс и го тера човекот кон потполност. особено преку патиштата на 
религнјата.

На крајот тука с и средиштсто на цслокупната личност "јаство-то” 
"Јаството" е цснтралсн поим на личноста околу кое се собираат сите други 
системи. Тоа ги одржува овие системи засдно и обезбедува лично сдинство н 
рамнотсжа. Јунг смста дека личноста или "психе" е делимично затворен 
систем на снсргија (непотполно затворсн) затоа шт« во тој систсм мора да се 
додава енергија нреку храна. вода. воздух итн. Затоа се смета дека личноста 
не можс да ностигне совршена рамнотсжа. Јунг го заснова своето сфаќање за 
динамиката на личноста или психодинамиката врз два основни принципи85:
1) прпнцип на еквивалентпост
2) принцип на ентропнја.

Принципот на еквивалснтност одговара на првиот закон на 
термодинамиката, односно сс однесува на одржувањсто на енергијата. На нр. 
Акс) некаде во некој систем на личноста се употреби енсргијата за

s'lbici. cit.. str 138-139
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предизвикување на одредена состојба, таа ќс сс појави во нова вредност на 
друго место во друг систем заради рамнотежа.

Принципот на снтропија. или вториот закон на термодинамиката, Јунг 
го прилагодил за да ја опишс динамиката на личноста преку распрсделување 
на енергијата во психата заради рамнотежа, или изсдначеност. На пр. Ако две 
вредности (различен интензитет на енергија) сс со различна јачина. 
енергијата ќе тежнее да оди од појаката вредност кон послабата додека не се 
ностигне рамнотсжа.

2.4. Абидама (Abhidhamma) • Будистичкатсорија за
личноста (5 в. пр.н.е.)

Фројдовата тсорија за личноста има корени уште пред 25 вековп. во V 
вск нред н.е. во Индија, во учењето на Буда. Будистичката теорија за 
личноста наречена Abhidhamma. Абидама нретставува представа за идсален 
тип на совршена личност. а медитацијата се кориетела како модел и пат за да 
сс дојде до совршена личност. Она што ние го нарекуваме личност - во 
абидама најприближно одговара на поимот atta или јаство, или траен ентптет 
на лнчноста кој е вкупен збир на тслото. чувствата. перцеидијата. менталната 
активност и свеста86. Личноста на човскот. според абидама, е како реката која 
има постојан облик. кој е привидно еден идентитет. иако нисдна капка не е 
иста со онаа која била еден момент пред тоа. К.ако што зборот "кола" 
настанува кога се состават деловите. така и поимот јаство настанува кога се 
ирисутни составните делови'.87 Основниот метод на абидама с 
самоносматрањсто - нспосрсдно и систематско посматрање на сопственото 
доживување. Во Дамапада (Пат кон совршснството) сс всли: "ако човскот 
зборува i i  работи со лоши мисли, болката го ирати како што тркалото ја 
прати ногата на волот кој ја влече колата... Ако човек зборува и работи со 
чисти мисли среќата го прати како сенка која никогат нс го напушта"88 
Покрај псттс сетила абидама го зема во предвид и шестото чуло - духот. 
Ноздравите чинители во секоја душевна состојба треба да се заменуваат со 
нивната спротивност - здравите чинители. Заблудата ја смета заосновен 
фактор на нсздравото. Според абидама духот и телото се поврзани. Kora во 
лнчноста се воспостават: свежината (ahuta), флсксибилноста (muduta), 
ирилагодливоста (kainmannata) и умсшноста (pagunnata), тогаш иоединецот 
дслува со ириродна опуштеност. леснина и оитимално ги користи своите 
сопособности. Здравата душевна средина е нсопходна за позитивни 
афективни состојби. Тогаш ќс бидат ирисутни сочувството (karuna) и радоста 
за другите (mudita) - т.е. задоволство заради срсќата на другите. Според 
абидама, целта е да се прошируваат здравитс состојби за сметка на * *

S6.Stojanovic, cit., 1988, sir. 57
* Kelvin. Gardner, cit., sir 3.37

sir. 58 oiled from 1'lie Dhammapada, Penguin Books London. 1977
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нсздравите. Kora се постигне кулминлција на духовното здравје, во личноста 
повеќе не се јавуваат нездравите фактори.

2.5. Човекот - личност и индивидуа

Кога го иосматрамс човекот и неговото духовно созревање, зборувамс 
за зреење или усовршување на лмчноста. Но. со оглед на поставеноста на 
насловот односно темата на докторската диссртација и нејзиниот главен 
хипотетски став од кој произлегоа u останатитс хииотези коп се поврзани со 
општеството и нормитс кои тоа му ги намстнува на човекот. пред се. како 
индивидуал. чувствував потреба накратко да проследам некои аргументи во 
поглсд на поделбата на човекот на личност и индивидуа. Прво би го сноменал 
системот на Тома Аквински кој во енцнкликата на Римскиот Папа Лав ХШ 
"Aetemi Patris" (1879) бил прогласен за официјална доктрина на римокато- 
личката Црква. Првата модсрнизација на доктрината сс иоврзанп со Жак 
Маритсн (1882-1973) - основоположник на новотомистичкиот персонализам. 
Во согласност со томистичката концепција Маритеп во човекот разликува 
две рамништа новрзани меѓу себе - личност и индивндуа. Личноста. како 
духовен принцип на човекот. поседува одрсдсна автономија. бидејќи во 
своите основи почива непосредно на битието на душата иред лицето на Бога. 
Поимот на индивидуата е заснован на детерминантите на матсријалниот 
поредок на принципитс на поединечноста. Земајќи ја предвид како тслссната 
условеност на личноста така и нејзината независност од телесните фактори, 
Маритсн статусот на личиосното и индивидуалното битис на човекот го 
изводува од своевидната корелација на тоа расчленување со расчленувањето 
на човскот на душа и тело. Во својата личносна димснзија човскот сс 
разгледува во духот на умерсниот томистички спиритуализам како духовно 
битис надарено со бесмртна душа и насочено кон Бога.

Како индивидуа, човекот е егземплар од посебен род, ириродно 
суштество. "Принципот на индивидуализацијата е заеднички за животното и 
човекот, за растението, микробот и атомот. Како нидивидуа човекот и 
пркпаѓа на одредена целина - заедница и треба да се потчинува на нејзините 
барања токму во таа своја димензија Мсѓутоа. во евојата личносна димензија 
човекот не и прииаѓа потполно на заедвицата. ги надминува границите на на 
целта u насоката на кои се базира организацијата на општествсниот 
организам. Така во својата насоченост кон Бога, која ја карактсризира 
најдлабоката суштина на личноста, човскот се издмгнува над заедницата.

Со оглед на тоа што основа на индивидуализацијата е матсријата. 
индивидуата е точка кадс што сс сечат фпзпчките. биолошкитс и 
физиолошките процеси и детерминанти. како и детерминантпте што 
ароизлегуваат од заедницата - скономски и социојално-политичките. Како 
индивидуи нис им сс потчинуваме на ѕвездите, НО KAKO ЛИЧНОСТИ 
ГОСПОДАРИМЕ НАД НИВ. зашто прпнцппот на псрсоналноста
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претполага од сдна страна независност од светот на материјата. но од друга 
потполна зависност на човекот од Бога. Човекот како индивидуа треба да му 
служи на ошитеството. Како разумно суштество тој е дел сама по ссбс. 
независсн од ошптсството и потчинст само на Бога.кч

Бсрѓасв смста дека "Човскот с загатка во светот. нсгова најголема 
загатка. Човскот нс с  загатка затоа што тој с особено. највисоко животно или 
соцнјална нидивидуа... Човскот с загатка. како суштество со лнчност. со 
нсјзнната сдинствена свстска судбина..." "Лнчноста не с дсл од нсшто. ниту 
дури од Вселената. напротив. Всслсната с дсл од личноста. Тоа с парадокеот 
на персонализмот. Личноста нс с објскт во низата на објекти. 
Антрополошките науки, бнологијата, психологијата и социологијата ја 
разгледуваат личноста како дел од иешто и како објект. Но личноста 
подстои само како субјект. во својата бесконечна субјективност". Бсрѓаев 
нродолжува н всли дска секоја личност е нсзаменлива и неповторлива. 
Човскот како психолошко суштсство претставува продукт на мриродната 
сволуција. но како личност тој не можс да бидс продукт на било игго иа ни на 
мриродната еволуција. Човекот како личност е Божја творба. Личноста може 
да бнде спознаена само во мејзииата врска со Бога. Најспсцифнчиото во 
личноста, т.е. нсјзината внатрешна слобода и нејзината совсст имаат духовно. 
илп моточно божествено потекло.40

Маслов истакнувал дека развитокот на личноста го вклучувала 
"актуелизирањето" на особинитс на личноста » исиолнувањс на човечкитс 
иотснцијали. За да го постигнсмс машиот потенцнјал, нис смс мотивнрани од 
хисрархија на потрсби. Тој нагласувал дека задоволувањсто на мотребите од 
повисоко ниво настапува откако сс задоволат потрсбмтс од нониско ниво.

Bt> будистичката тсорија на личноста постои нрстстава за идеален тип 
на личност. Во Абидама оваа лмчност с наречсна атта илм јаство. Основниот 
мстод за иснитување на бројните промени на душата с самонабл>удувањето на 
сское доживување. Kora сс ностигне состојба на душевно здравје во духот 
новсќс нс сс јвуваат нсздрави чинители. Тој што ке го оствари ова с арахат 
(пали) или арахани (Санскрит). Арахат ги нма слсднитс црти. кои во голсма 
мсра имаат сличноети со оние на Маслов: Кај арахат постои отсуство на: 
страст за уживање. стравови од било кој вид. одбивност кон загуба. срам. 
болка и вина, бсе. страдањс. потреба за прифаќањс. задоволство или 
пофалба. жслба за било што иреку основните н нсопходни срсдства како и 
нрисуство на: нспристрасност кон другите и спокојство во сите околности. 
живост u смирсна радост. силна соммлосг и наклонстост. брзо и остро 
забележување. нрибраност и вештина за мрсзсмање на акција. отвореност 
кон другитс и разбирање на ннвнитс потреби. Арахат ја достигнал својата 
највнсока точка на духовно созревањс. тој с иотполно интсгриран мудрсц'1. * *

89 Чухинн.сф. 455-56.
* Левицки.сф. 31-32.

Slojanović. Siniša Dvanaest hramova Juha : teorija i praha joge. Anon : Zemun. 1989. sir 198-99.
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д-р Николче Вељипоаски Духшшошо солрениње на чивекош и
______ кунцт т от  најоГа_________

Сепак. мојот обид ефектите од духовното созрсвање на човекот да ги 
пренссам од личноста кон индивидуата в« «пштсството ме принудува во 
докажувањето на главниот хипотетски став нрску докажување на иојдовнмтс 
иретпоставки моитс аргумснти ирво да ги насочам кон човскот - индивидуа, 
за разлнка од човекот - личност кој трсба да созрсе до Ничсовиот натчовек. 
(види Заклучни соглсдувања)

2.6. Концептот на јога

2.6.0. Поим и потекло на јогата

Тсрминот "јога"92 извадсн с од санскритскиот корен "уиј" - значи 
снојува заедно. јарсм. ујармува. Овој индо-европски корсн "уиј", во 
англискпот јазик иреминал во јоук "yoke" - кој означува јарсм. а се
модифнцира на различни јазици.....латински jugam (јарем). ј ugare (сосдинува)
фраицуски -jiug (јарем) juguler (нодржува) njandre (соединува) нортугалски - 
yoge (јарем) персиски - уик (јарсм).

За иотеклото на јога мма повсќе ставови:
1) Потскнува од ненозната цивилизација која исчезнала. Доказ за тоа 

дска делови од јога сс наоѓаат скоро во сите делови на светот.
2) Јога е пронзвод на браманизмот и хиндуизмот и првите пишуванн 

документи за јога се создадсни во Индија.

Постојат небраманистички јоги како што сс будистичката. 
иаинистичката. тнбетанската u кинеската јога. Меѓутоа. постојат јоги со 
магиска и мистична структура. За постоењсто на јога постојат докумснти 
уште во палеолнтската epa (15000-10000 иред н.е.) во псштсрата на античката 
•гврдина Адора на Сицклија. во подножјсто на Монте Пелсгрина. Постојат 
слики на кои се всжба и игра во екладна симетрија. Двс тсла се наоѓаат во два 
совршени става - асани: 1) Буџангендрасана (Bhujangendrasana) - став на 
кралска кобра и 2) Вршнчикасан (Vrischikasan) - став на шкорпионот. Сер Џон 
Маршал (Ѕег John Marshal) вршел исконувања околу два града тврдини 
Мохенџо Даро (Mohenjo-Daro) на реката Инд и Харапа (Нагара) на Рави 
притока на Инд- околу 2500 година п.н.е. цивилизации за кои се смета дека го 
достигнале својот зенит. Големиот бог Шива (Siva) е иретставен во 
специфична јогинска ноложба. "Вог со три лица седн на индиско ниско 
седиште. со споснм иетици. со рацете свртени надолу. На печатитс постојат и 
другн божества во асана ноложби. Ископана е сдна статуа која иретставува 
јогин Bi> јогински етав. очните капаци му сс иолузатворени. погледот му с 
насочен кон врвот од носот. На жалост оваа цивилизација ја уништиле 
индоевронсјцитс.

'"Siniša Slojanović, Dvanaest hramova duha : teorija i praksa joge. Arion Zemun, 1989. str 1.1-22
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д-р Николче Ве.1>ановски Духовношо созревање на човекош и
______ концептот на jo in_________

Јогата е поврзана и со свстата пракса на жртвување во старите 
цивилизации.

Шаманската екстаза може да се споредува со онаа на јогата така да 
внатрсшнмот оган кој го спомнуваат шаманите може да се спореди со tapas 
(одрекнувањето) најогините.

Кај Вавилонцитс и Асирците. богот на сонцсто Шамаш и богот на 
месечината Син се поклопуваат со симболите на јогата /Уст-сонце и Tha- 
месечина. Светиот бик со глава од човек седи во став на "дијамантот" 
Ваџрасана (Vajrasana).

Во Египет. во храмовите на старото царство постоеле школи на 
играње п гимнастика во кои се изведувале јога вежби. Свингата. исто така. 
седи во став на "дијамант" Ваџрасана (Vajrasana). Играчицитс совршсно го 
извсдуваат ставот "тркало" Чакрасана (Chakrasana).

Во Јапонија боречкитс вештини Џиу Џитсу (Jin Jitsa), Карате (Karate). 
Аикидо (Aikido) се засноваат на контролата на телото и дишењето.

Во Кина теоријата на јога се наоѓа кај филозофот Фу-ки (Fu-ki) (3000 г. 
П . Н . С . .  а многу јога всжби постојат и  во Кунг-фу(/^мл^-/г»^-2700 год.)

Поимот јога се наоѓа во четирите Всди (1500 г.п.н.с.) Контролата на 
дншењето с оиишана во Атарва Всда. а Јајур Веда зборува за животната сила 
u праната.

Браманите (1000 г.п.н.е.). исто така, зборуваат за јога.
Во Упанишадите (900-500 г.и.н.е.) се срстнува зборот јога. Таитраја 

Упанишад го спомнува тсрминот Јога Атма ("Yoga Atma"), а во најстарите 
Упанишади наидувамс на афоризмот: "Концентрирај се на себс со сопствен 
разум".

Во Махабхарата (Mahabharata)(VIl век п.н.е.) навсдсни сс 25 всжби за 
коптрола на дишењето кои се викаат Сагуна јога (Saguna Yoga).

Вагавад Гита (Bhagavad Gita) и Мокшадама(Мокѕ11а dhamma)(l век п.н.с.) 
детално ги разглсдуваат разлпчните снстеми на јога. Таа навсдува 30 системи 
на јога.

Асанга, околу 450 година ја основа школата јогачара". Основата на 
системот ја сочинува мсдитацијата и задлабочувањето. а девизата на школата 
е: "Треба да се вратиме во цснтарот на самите себе".

Bo VI и VEI век контролата за дишсњс и јога ја разгледуваат Пураните: 
Багавата Пурана. Шива Пурана и Агни Пурана.

Bo VII век се појавува Тантрајана или кола на грмотевицата. во која 
Ваџрајана има разглсди носвстени на јога.

2.6.1. Бхагавад Гита

Некаде јога прстставува метод. некаде активност (мокшадарма). Може 
да значи и сила, иотоа медитацнја. односно повлскување од светот санјаса 
(ѕаппуаѕа).

3 8



д-р Николче Вељановски Д уховнош о со.чревање на човекош и 
_______кпнцеПтпт на ј ota___________

Тоа што зборот јога означува мовсќс нешта е затоа што јогата е 
повеќе различнм нешта. Еповитс, всушност. претставуваат извор на разни 
аскетски и популарни традиции од кои еекој има своја јога. Погрешно е 
мислсњето кога сс зборува за јога да се мисли на аскеза и факиризам.

Багавад Гмта (Песна за Бога) сс состои од 18 глави со вкупно 700 
строфп. Учењата на samkhya и јога ги сочинуваат основннте филозофски 
разлагања во Гита. Должностите кои човекот ги врши не се само етнчки туку 
i i  служат за ослободување. Активноста е потребна само како форма на 
остварување на самиот себе. Активноста е на нашето пониско "ја" (его). 
додека повисокото наше "ја" стои само како сведок. и се открива преку 
моралсн наиор, а ионекогаш и со филозофско спознание.

"Во радоста и болката, во добивка и губиток, во победа u пораз бидп 
еднаков, рамнодушсн"9’. Крајна цел на стичката должност е остварување на 
сонствсна должност во метафизичка смисла. "Сметај го важно само делото. a 
никако неговиот плод. Нс дозволувај илодот да те раководи. нити 
мрзеливоста. туку работата"94 Јогата е напор и самопрегор. Со помош на 
"незаинтересирана" акција со помош на јога можс да сс дојдс до совршенство.

Основната цел на Багавад Гита с да го рсши проблемот на животот и 
исправното однесувањс. Гита нс унатува на вежбање на јога во трн вида45:

- кармајога - јога на активност
- бакти јога - јога на иосветеност. или љубов кон бога
- џнана јога - јога на сиознание

2.6.1.1. Карма јога

Ако дарма прстставува нашата духовна должност кон ссбе, другите и 
оиштсството. карма значи делувањс во потполна свесност т.е. она што го 
работимс за другнте. или за општсството да го работиме со такво 
задоволство како кога го работиме за себе. Значи. другите и општсството нс 
се одделни од нас. На овој начин ја надминуваме својата себичност. ја 
исполнувамс својата должност во овој живот (преку добри дсла) и ги 
скратуваме можностнте за создавањс на идна карма (зарадн лоши дела) чии 
послсдици треба да ги сносимс во овој или нској нареден жпвот.

Карма значи акт нли дело со чија помош безличното станува лично. 
Нашето однесување треба да бидс исправно, а тоа е основа за мир и 
задоволство. Багавад Гита бара од нас да развиеме дух на јога п на 
несебичност.

Карма јога (патот на активност) ги отстранува грубнте нечистотии на 
умот како што се себичноста и егоизмот и ја развива отворената рака за

‘'The BhagavadGita, Penguin Books: Great Britain, 1962. str. 51 
4,Giia. str. 52
“'Slojanović, 1989.C1L, str 52
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д-р Николче BejhdHoecfcu Духовношо созревање ни човекош и
---------- конџептот ма јпЈа_________

дарежливост96. Нашата цел во животот е да се потрудиме да го живееме она 
што нп е дадено на најдобар и најпозитивен можен начин затоа што карма с 
природен резултат на нашата активност и дело. Мудроста се стекнува преку 
кармата. Таа с тссно врзана и со наштата духовна должност (дарма). Дармата 
ја вклучува одговорноста за ссбсси, за другите и за бога. Таа може да биде 
поврзана со златното правило: "He му го прави на другиот она што не сакаш 
да ти го направат тебе". Индискиот светец и мудрсц Саи Баба вели дека 
"кармата е духовсн закон на правда во дејствување. Кармата е една од 
божественнте правнла на играта. Играта на причина и последица не поучува 
на суштинските лекции кои ни овозможуваат да ја достигнсме духовната 
слобода"97.

2.6.1.2. Бакти јога

Бактп марга с пат на иредадсност на бога. Ако џнана јога е пат кој им 
одговара на интелектуалците. бакти јога им одговара на ноемотивнитс но 
природа. Овој пат с сличсн на оној во христијанската традицпја. Преку вера. 
молитва и предаденост на бога. иосветениот дожнвува директна само- 
реализација. Бакти е емоционална приврзаност кон бога со цело свое тело и 
душа која се разликува од спознанието и активноста. Бакти марга е достапна 
иа cure на неписмените, слабитс и необразованите. Љубовта кон Највисоката 
реалност или бог ги крши границите на егото. Најголемиот степен на бакти е 
потполна предаденост на бога. а иритоа да се исклучат сите останатн мисли и 
чувства. Во предаденоста на бога. добиваме највозвишени чувства дска сето 
она што го правиме, за доброто на човсштвото, го нравиме за Hero, а не за 
нскаква награда. Нашиот живот е неговата "волја". Безгранично веруваме во 
еудбината на нашиот живот што тој ни го подарил. Потполна предадсност на 
бога нема без контрола на себеси. Од молитвата се преминува на копнеж и 
л»убов кон бога и на крајот настанува потиолн восхит и радост во спојот или 
соединувањето со Hero.

Бакти е најубавиот пат кон "јаството". Јогата без бакти е како стебло 
без лисја. како овошјс без сок. Бакти е единствениот пат за постигнување на 
ослободување мокша (moksha). Затоа принципот на бакти се сретнува во cure 
други видови на јога. Ако сакаме да ностигнсме повисока цел. тоа нема да го 
наиравиме само преку вежбм како што се стој на глава. дишење, 
концентрација туку треба да развиеме л.убов кон космичкото и кон другите 
суштества. Оваа л.убов ослободува од стравови, л.убомора, омраза. страст, 
завист и сгоизам. Сноред познатнот јогин Свами Махешварананда "бакти

96Ibid„ str. 110
' Николче Ве.пјановски, БиГшшн tii/iu Сатја Can Bana, Сатја Саи Баба Центар : Битола, 1995, 
стр. 61
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О-р Николче Вељаноаски Духовношо созревање на човекош и
______ кппцрПтпт нп in/n_________

јога с иат кон срцето бсз кој нс може да се оствари сдинството на поединецот 
и универзумот" .

Форми на изразување на бакти јога сс:
- контемплација на божјата моќ
- разговор за неговитс особини со други лица
- песњс на името на бога
- иравење cć во негово имс

Значи, спорсд Гита, на бога можсмс да му се прпближиме од повсќе 
аспскти. Но, Гита ја смета за највиеока иредаденоста на беспредметннот. 
нсвидлнвиот и унивсрзален бог. тоа с ниргуна бакти (nirguna bhakti). Кришна 
с единствсната цсл. тој с оној кој ја онравдува јога праксата и медитацијата. 
на нсго се концентрира јогинот.со негова ммлост јогинот достигнува нирвана. 
а тоа нс с будистичка нпрвана туку м и с т и ч н о  соединувањс на душата со 
нфиниот бог. Мистичниот култ (бакти) кој за предмет на обожавање го има 
Кршина има поголема улога отколку Ишвара (личниот бог) во Јога-сутрите.

Голсм дел од современата јога- лптература свос оправдувањс наоѓа во 
Багавад Гита. "Јогата е над аскезата (тапас). дури над науката (џнана). над 
жртвувањето"99.

2.6.1.3. Џliana (djiiana) јога

Багавад Гпта познава двс сознанија на реалмоста: а) кога со иомош на 
интелектот постигнеме разбирање и б) кога со моќта на интуицијата го 
сфатимс највисокиот принции на сите појави. За разлика од интуитивното 
спознание (џнана - дјнана марга). интслектуалното спознанис с виџнана. За 
развивање на интуитивннта моќ иотрсбно с духовна прообразба. За духовна 
нрсобразба потребна с атмосфера на мир п сталоженоет. Вистински јогин е 
onoj кој поседува u душсвна непристрасност* 1”". Kora сс мостигнс духовното 
созревање, сс развиваат и другите асиекти на свеста: смоцнитс и волјата. Гита 
ја мрифаќа јогата како срсдство за духовно всжбањс. во кос треба да сс

'^Paramahans Swami Mahcshwaianamla. Yoga u svakodnevnom životu, I)ncvnik Novi Sad, 1987. sir 209 
wlbid„ sir 55
1 "Оној кој тргнал на патот на џнана јога сс поисгуветува со целнот чивечки род, ча него 
MarepnjiLiHiioT свет претсгавува симбол на духовнио г свет, и;ш со друш чборови се она што 
се атучува надвор околу него е ча да му покаже што сс naof а внагре во нсго и обратно. На пр. 
непристрасноега се гледа во неговиот однос кон другите луѓе кој треба да биде еднаков со 
неговиот однос кон своите родители. браќа и сесгри нтн.. односно тој ги почи гува постари гс 
како да му се негови родители и чатоа не ни помнслува да гн поврсди. неговте врснпци ги 
гледа како свои браќа и сестри, а гуѓите деца како свои деца. Значи, она што сакаме да не им 
се С1учн на нашнте блиски не треба ни да помислуваме да му се случи на другите. На овој 
начнн преку ваквите повисокн емоции ја облагородуваме својата душа. Ваквото 
прочнстување на мнслите води кон прошнрување на иашата свесг дека сме дел од едно јадро 
нарсчено Бог. Тоа с ноедно и прв чекор кои прошнрување на нашата фичпчка л.убов кон 
уннверчална љубов ча целото човештво. (Забелешка на авторот)
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()-р Нчколче Вељановски Духоеношо созреаање на човекош и
________а* о н if 4>Пш п /77 иа ј  п?п__________

отстранат непостојаноста и нсстабилноста на личнаста и грешките во 
спознанието. Џнана јога го отстранува нревезот на нсзнасњсто (аварана), u 
го донесува знаењето за "јаството... .

За таа цел Багавад Гита ги ирепорачува следните дисциплини:
1. Прочистување на духот. телото и сетивата
2. Концснтрација и ослободувањс на духот од хаотичните мисли.
среденост на мислите
2. Сфаќањс на реалноста н идентификација со нса
Всушност џнана јога|П2 е интуитивен ириод кон духовното созревање 

(вклучува емоции и волја). а всушност започнува интелектуално, преку 
испрашување н анализа. умот се истражува себе си. односно ја истражува 
сопствената природа. За оваа јога се вели дека е најтешкиот пат. не затоа 
што е супериорна над другитс видови јога туку затоа што претходно 
ирактикантот треба да има совладано други видови на јога кои треба да го 
прочистат нсговото срце . Оној кој стапил на патот на џнана јога треба да мма 
развионо чувство за несебично момагањс на човештвото без никаква награда, 
треба да има здраво и силно тсло и моќ да го контролира умот. Без синтеза на 
повеќе јоги. човскот може да остане сув интелектуалец од премногу читање 
кннгн.

2.6.2. Интегрална јога

Според дефиницијата за јога. на иознатиот индискн духовен 
учител Свами Вшинудсвананда. "јога с ирактичен и научно подготвен мстод 
за откривање на вистината во религијата"103.

Познатиот светскн духовен учител, модерсн светец. научник и јогин, 
основач на светскиот Парламент на рслигии во 1953, во Ришикеш. Индија, 
Свами Шивананда104 (Swanii Sivananda) ja проширил момснтално 
најпоиуларната интегрална јога на Занад. Основата на Шиванандиното учсње 
е неговата иорака105: "Служете, љубете, давајте, прочистувајте се, 
медитирајте, реализирајте се; бидете добри, правете доб»ро, бидете љубезни, * 110

"’’Свамн Вишнудсвананда, Комплеиша илуаприрача книга зч јога, Мајка : Битоаа, 1993, стр.
110
,u:S\vami Vishnu Devananda, Meditation andMaulras, International Yoga Vedanta Centers, Inc. New 
York. 1981. p 98 
""Ибид„ цнт.стр. 7
‘“ Роден во 1887 година во Инднја. Лекар по професија. Во 1924 година се повлекол во 
Ришикеш (свето место во Индија) каде за неколку години се просветлил. Во 1932 година го 
подигнал првиот Шивананда ашрам (Sivananda Nagar). Ha 14 јули 1963 година влегол во 
махасамади (inahasiunadhi) - "големо просветлуван>е" при што по волја (оние кон влегуваат во 
махасамади го чнаат денот на своето чаминување од овој свет) го напуштил фшичко го тело н 
светот. Тој го нспраќа Свами Вишнудевананда, еден од неговите неколку најпознати 
следбеници, на Запад кој основал над 50 Шивананда јога центри ширум целнот свет. 
l0\Swanii Vcnkatcsananda, Sivaimmla'x Inleyml l og«. Divine Life Society Johanesburg (JAR). 1969. sir. 
19
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д-р Николче Вељановски Духиинош о созревање на човекиш и 
---------- концеПШот на jo tu __________

сочу вствувајте; Постојано прашувајте се "Кој сум јас?", спознавајте се себе 
си п бидете сл ободни. с л у ж е њ е т о .љ у б о в т а . м е д и т и р а њ е т о  и  р е а л и з и р а њ е т о  
сс камен-темелннцн"6 на учсњсто на Свами Шивананда и се четири големи 
патишта до самоостварувањс. 1) с л у ж е њ е т о  го довсдува умот до суштината 
на карма јога 2) љ у б о в т а  нс иотсстува на нашата должност да го сакаме бога 
со целото наше срце, со целиот наш ум и цела наша душа. или да 
ирактикувамс пара-бакти (највисока посветеност) 3) МЕДИТИРАЊЕТО го следи 
иатот на раџа јога или аштанга јога на Патанџали (овде морам да ја споменам 
хата јога како припремен стадиум на раџа јога) 4) р е а л и з и р а њ е т о  или 
с а м о о с т в а р у в а њ е т о  кое е резултат на самоспознанието нс пробудува во 
спознание за славата на бесмртната душа каква што е и нашата. за изворот на 
блаженството, за океанот на радоста и константниот извор на мир и моќ. или 
тоас џпана јога.

2.6.2.1. Хата јога

Хата јога прво посветува внимание на физичкото тело. кос с срсдство 
за мостоење на душата и активноста. Чистота на умот не е можна без чпстота 
на тслото во кое функционира и трпи влијание. Што и да постои во 
макрокосмосот постои и во микрокосмосот. Во космосот. исто како и во 
човекот кој с дсл од него сгзистираат два основни принципп на спротивности: 
иозитивен (машки) и негативен (женски) принцип (Во кинсската филозофија 
поетои Лин и Јанг нринцип. Во хиндуизмот. Шива и Шакти, во тибстанската 
тантра. Јаб и Јум. во кабала. Киах и Нашеман). Атрибути на иозитивниот 
принцин се: активност. машко. нсбо. цврсто, јако. свстло. топло. објективно. 
екстровсртност. Атрибути на негативниот принцип сс: пасивност. жснско. 
месечина. слабо. меко, темно. студено. субјективно, интровертно.107 Зборот 
хата е составен од слоговите "ха" ("сонце", или топло, машко. активно) и "та" 
("месечина", или ладно. женско. пасивно). Снорсд филозофијата на јога во 
човечкото тело постојат околу 72000 невидливи нервни канали од кои три се 
најглавни. Ида - канал низ кој струи негативна енергија и Пингала - канал 
низ кој струи иозитивна енергија. Позитивниот пол се наоѓа на темсто и 
иозитивната енергија се движи нагоре кон него. а негативната снсргија сс 
движи надолу кон негативниот пол кој сс наоѓа мсѓу анусот и полните органи 
на најниската точка на 'рбетниот столб. Овде се наоѓа и точката. односно 
"влезот" во сушумна - срсдишниот нервен канал кој минува низ средината од 
'рбстниот столб. низ кој струи енергија под многу висок наион. На самиот 
влез во сушумна се вкрстуваат ида и пингала. Во потполна ирочиетеноет II 
исихо-физичка рамнотежа. или рамнотежа на иозитивниот и нсгативниот 
енсргстски иринцнп во телото кон кој се стреми практикантот на јога. двете 
енергии дожнвуваат спој и тогаш "влезот" на сушумна се отвора и двстс

lfl6Ibid.. str. 23
1 ° Vlastimir Rujković, Meditacije na parove suprotnosti, Vlaslimir Rujković, Beograd, 1996. str. 82
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д-р Николче Вељанопски Духовношо созревање на човекош и
______ концептоШ н а јш п _________

енергии се усисани низ средишниот канал, сушумна до позитивниот иол на 
темето каде е сместена сахасрара чакра. или илјадулистниот лотос.

Прана (животен здив) е суптилната снсргија која се наоѓа во секое 
живо суштсство и с дсл од универзалниот здив т.е. прана вају - позитивсн 
животен здив кој се движн нагоре и апана вају - негатнвен животсн здив кој се 
движи надолу. Контролата на позитивниот о негативниот животен здив или 
прана т.е. нејзино доведување во рамнотежа е наречена пранајама. Тоа му 
помага на јогинот во насочување и смирување на умот108 09. Во спиритуална 
смисла овис две спротивности мораатда бидат урамнотсжсни при што доаѓа 
до отварањс на срсдишниот канал или сушумна - и снергијата почнува 
непречено да тече нагоре. низ сушумна во еахасрара - иозитнвниот иол на 
темето. при што човекот доживува прогресивна експанзија на свеста и 
највисок стеиен на совршенство. Тоа сс нарскува Бог. Апсолутна вистина. 
Просветление итн. Преку вежбање на јога ставовите (асанн) и пранајама 
(контрола на праната), умот станува еднонасочен и оттука човек може брзо 
да нанредува во концентрација и медитација (раџа јога). Kora овис два 
иринциии сс соединат или урамнотежат се доаѓа до состојба на еднина нли 
апсолутен склад u хармонија. Kora овис два принципи сс урамнотежат во 
организмот настанува совршсно здравјс. а во човечката психа настанува 
најголема среќа и најголем степен на совршенство. "Кулминативното 
медитативно искуство на хата јога е кундалини јога, илн лаја јога, кога во 
аспирантот се пробудува космичката енергија наречена - кундалини""’9.

Идеален начин на функционирање на човечката психа е комбинацијата 
на овие два принциии тс.. ннвното урамнотежување кое лежи в« основата на 
концептот на сите видови на јога. Современата наука. исто така, го открила 
иоетоењето на овис два нринципи во човечкото тело и психа. Швајцарскиот 
пснхолог Карл Густав Јунг, двата принципи ги нарекол анммус и анима (види 
Јунг и теоријата за индивидуација). Женекиот принцип кој се наоѓа во мажот 
се вика анима, а машкиот ириндип кој се наоѓа во жената сс вика аннмус. Тие 
се испреплетуваат, со други зборовн. мажот. живеејќи доволно долго со 
жсната низ векови се феминизирал, а жената се маскулинизирала. 
Благодарејќи на оваа анима ја сфаќа природата на жсната и обратно преку 
анммусот во себе. жената го сфаќа мажот.

Во психичка смисла ако дојди до доминација само на сдниот принцип 
насироти другиот, на пр. негативниот, доаѓа до функционално иорсмстување 
на човечката психа; човекот станува интровертсн и сс осамува. станува 
иасивен и доживува разни неурози и психози затоа што не е во состојба да ги 
надммнс нрску работата, дружење и заедничка активност. Сс јавува страв 
комплекси или тендснција за "погрешна примсна на знаењето" (тенденција за 
напакостување на другите околу себе). Ако ирсовладува позитивниот

' ^Вишнудевананда, цнт. стр. 111
l09Devananda, cil. str. 84
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---------- концептот на јо т _________

принцип. човекот е постојано свртен кон натруиувањс на материјално 
богатетво, забава. активност. а многу малку с свртсн кон внатрешниот свет.

Kora сме задлабочсни во мислсње или медитацнја, процесот на 
дишоњето с бавен. Прекинувањето на менталната активност е во сооднос со 
успорувањето на дишењето. Kora умот е обземен од тага или бсс, дишењето 
станува неправилно н испрекинато, спротивно на бавниот и лесен тек на 
дишењето кога умот е смирен. Голсмиот мудрсц Васишта во својата "Јога 
Васишта". вака ја опишал врската мсќу умот и праната: "О Рама! За движење 
на бојната кола која е физичкото тело. Бог гн создал умот и праната 
(жпвотен здив), без кои телото не можс да функционира. Kora праната се 
оддели механизмот на телото застанува. а кога умот функционира праната 
или животннот здив се движи. Врската меѓу умот и праната е како врската 
меќу возачот и бојната кола. И двата иотикнуваат днижсњс еден на друг110. 
Јогините111 ја користат оваа прана свесно за будсњс на заспаната сииритуална 
сила во човекот. Целата моќ на волјата доаѓа од контролата на праната. 
Најгрубата манифестација на прана во човсчкото тсло во движсњсто на 
белите дробови, а најфината манифсстација на праната, во човсчкото 
суштество. е мислата. Така јогинот с во можност да го покрсне умот да оди 
повисоко на суисрсвсссн нлан.

Во основа на ситс видови на јога с одрскувањсто кос го има во било 
која етика. Тоа води кон прочистеност, состојба повисока од онаа на обичсн 
човек. Прочистеноста е важна за ионатамошното искачување на човекот. Со 
помош на нив човскот ја надминува својата егоистичност. Исто така, 
сексуалната апстиненција има за цел зачувување на психичката енергија 
(тајни сили на прокрсативната енергија). односно животната есенција: ја 
намалува моќта на концентрација.

Kora личноста станува сдна цслина, таа лостигнува совршснство или 
како јогата го нарекува тоа - ослободување (мокша). Човскот сс ослободува 
од комплексите, од врзаноститс, жслбите и страдањето воопшто. Умот 
постигнува потполна смиреност и индивидуалната душа (џива) се спојува со 
Апсолутот. Нсзнасњсто и мракот нсчезнуваат.

2.6.3. Кундалини (тантра) јога

Кундалини јога, нли Лаја јога понекогаш е нарекувана и кулминирачко 
искуство во Хата јога-та. Кундалини с збор изведен од "кунд" - "јама". 
"дупка", а "кундал” - 'склопчен'"112. Зборот кундалини е поврзан и со 
Кундалмни тантра. Тан + антра (тан -  расти безгранично: антра = кон 
внатре). Потрагата на човештвото по знаењето била толку голема така што

""Ibid..sir 111
1 "JoriiH e ohoj кој ce труди да совлада еден од процссите на јога (заб. на авторот)
"■ Gopalim. Venn R. Soul Searchers . The Hidden Misteriesof Kundalini, B Jain Publishers (P) 
Ltd. New Delhi, 2001, str. 13
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мајката Шакти го замолила Таткото Шива да и го даде начинот на 
пренесување на знаењето на човекот. Така и нроцссот на тантра започнал11'. 
Тантрата во некој аспект е и тајна доктрина и се иренесува само преку 
духовните учители. Таа с мудрост која го спасува човекот. чудссен чамсц кој 
го прснссува човскот безбедно на другиот брег кадс нс иостои страв. туку 
само бесмртност. слобода и совршенство"4.

Зборот шакти доаѓа од "шакт" - да бидеш способсн", "да правиш"115. 
Шива с нсиромснливата свсст. а Шакти е неговата променлива енергија (моќ) 
која се манифестира како ум и материја. Кундалини с божсствсната моќ која 
е заспана во секое човсчко супЈтсство. Kora с иробудена повлечена е нагоре 
низ чакрите, психички центри на трансформација на енергијата, во телото. 
Еквилибриумот на универзумот сс одржува ирску иоларитетот на 
позитивната и нсгативната, машката и женската. статичната и динамичната 
снсргија. Што и да постои во универзумот, макрокосмосот, иостои и во 
човекот. како микрокосмос. Шива како пасивна машка сила престојува во 
седмата чакра на врвот или круната на главата. додека пак Шакти како 
активна сила лежи склопчена на дното од 'рбетниот столб. Таа е во заспана 
потенцијална состојба. Заради свосто спирално движсњс нагоре кога е 
нробудсна, с нарсчсна и "змиска моќ". и е претставена како склопчена змпја. 
Kora се подигни кундалини низ чакритс (Седумтс чакри или психички центри 
како и цснтралниот канал сушумна нади, се на астралното тело во човскот и 
кореспондираат на нсрвнитс плсксуси и на 'рбетниот столб) се соединува со 
Бог Шива на врвот од главата во седмата чакра. Тоа е состојба на највисока 
свест u духовно просвслснис. На врвот од главата се постигнува сојуз на 
нндивидуалната и аисолутната свест. Тоа е сојузот на Шива и Шакти116 117.

Ссдмата чакра. сахасрара е суптилен центар над и зад ситс други шест 
чакри. Има илјада листа на кои сс првторуваат 50-те букви на Санскрпт - 
азбуката. Овој дел на круната на главата познат е како фонтанела кај 
новороденото дстс и сс нарекува Брахмарандра. "дупката на Брама". За 
врсме на смртта. кога напредните јогини сс оддслуваат од своето фпзпчко 
тело. таа се отвара. и праната излегува низ неа. Kora кундалини Шакти с 
сосдинста со Шива во сахасрара. јогинот доживува најголемо блаженство. Тој 
иостигнува надсвесна состојба и најголсмо знасњс. Тој с потполно просвстлсн 
мудрец"7.

1" Gopalan. Venu R., cit., sir. 8
111 Sivananda. Swami. Tantra Yoga. Nada Yaga and Kriva Yoga. Shivanandanagar (Himalayas) 
India : Divine Lile Society, 1994, sir 5 

Ibid., cit.. sir. 5 
110 Devananda. cit. str. 84-85
117 Ibid., cit. str. 97
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3. ТЕОРИИ (МОДЕЈШ) ЗА ДУХОВНО 
СОЗРЕВАЊЕ НА ЧОВЕКОТ

(Досегаш ен третман на феноменот на духовното
созревање)

3.1. Концептот на јога како фактор на духовното 
созревање на човекот

Според етиката на упанишадитс која лсжи во основата на концептот на 
јога. човековата должност с нсидснтификација со материјалното тело, туку 
идснтификација со апсолутот или бог за да се постанс нс дел од него -"јас" 
туку целпна со него - 'јаство". Идеалот на етиката е самоспознанне118. Затоа 
упанишадите не повикуваат да ја оставиме својата гордост на интелектот и да 
пристапиме кон "фактите од животот со свсж поглсд на дстс". Само така ќс 
развисме интуитивно спознание преку кое "нечујното се слуша. невидливото 
сс гледа и ненознатото се спознава".* 114 Реализацијата на единството на 
ссвкупното постосњс манифсстирани и неманифестирано, е целта на 
човсчкиот живот. Нашата вистинска природа е заборавена заради 
нсзнасњсто. Покрај влијанието на јогата преку филозофскиот пристап. таа 
влијас врз биолошката функција на човечкото тсло т.с. влијас врз процсситс 
кои сс одвиваат во него: физички, ментални ипсихички преку петте главни 
правила: правилни физички вежби, правилни вежбн за дишење, правилна 
исхрана, правилна релаксација и познтивно размислување и медитација.

Физичките јога вежби - асани го подготвуваат човечкото тело да станс 
поиздржливо, порелаксирано, а преку вежбите за дишење - пранајама го 
смирува нервниот систем на човекот, а со тоа и хаосот на мислите. Со помош 
на пранајама човскот уснева да ја контролпра суптилната животодавна 
енергија, прана со чија помош се пробудува космичката примордијална сила 
во човекот - кундалини (змиска сила) која води кон експанзија на свсста. 
Прску медитацијата вродените потендијали и капацитети се покренуваат u 
нзлегуваат на видело како моќ и снознание. Настануваат промсни во мозокот 
u нсрвниот систем. Човекот добива нов иоглед на свет, п чувство на сдинство 
со сите живи суштсства. Нсгативнпте мислп псчсзнуваат и умот станува 
мирен. Човскот ужива во хармонпја. највисока срсќа и мир.Тој се ослободува

"sRadakrišnan. cit.str. I d 1
114 Ibid., oil., sir. 126 "Склоноста кон духовноста е важна карактеристика на индискиот дух. 
Духовното искуство е основа на богатата индиска културна историја. Тоа е и мнстицизам, но 
нс во смисла на некакво спроведувањс на мистична моќ туку само како инснстирање на 
дисциплнна на човековата природа која води кон остварување на духовносг. Додека светите 
книги на Јудејците и христијаннте се повеќе религиочни и етички. индиските се повеќе 
духовнн и контемплативни". (Ибид.. стр. 24)
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од стравот од смртта1"0. Така човекот нрску методот на јога ја открива 
вистината во религијата и животот.

Во уводот бешс спомнато дека спознавањето на човекот е паралелно 
со спознавањсто на бога (цитирано од Фром...).

Амсричкиот психијатар М. Скот Пек кој стана познат во свстот по 
своето дсло "Патот по кој норетко се минува", вели: 'Патот на духовното 
созревање е иат на доживотно учсњс. Дожмвувањето на духовната моќ. во 
основа е радосно доживувањс. Тоа с радост која доаѓа кога сме постигнале 
контрола над самитс ссбе. Навистина не постои поголемо задоволство од тоа 
да бидете експерт т.е. секогаш да знаегс навистина штп иравите. Тие кои се 
духовно најсозреани -тис сс мајстори на живссњсто.’121

За да се постигне тоа мајсторство потребно с да сс отстрани врзаноста 
на човекот за желбите и разните идентификации кои ја сочинуваат неговата 
идеализираната слика преку придржување кон методот на јога практиката. 
Спорсд концептот на јога. умот на човскот на патот на духовното созревање 
до самоспознанисто минува низ нсколку фази122:

1) Субеча (subhecha) или силен коинеж по вистнната. Оној кој ја 
иостигнал оваа фаза го одглсдува чувството за нсврзување кон световните 
задоволства и ги контролира тслото и умот. Во оваа прва фаза тој чувствува 
незаситен копнеж за да се ослободи од кругот на раѓање u умнрање.

2) Вичарана (vicharana) или нравилна потрага. Оној кој ја достигнал 
оваа фаза се издигнал над тоа што го чита и слуша. Тој ја открил вистината 
во овој живот како интуитивно спознание преку постојано вежбање, а не 
преку слепа всрба.

3) Тануманаса (tanunianasa) или исчезнување на умот. Kora умот сс 
откажал од надворсшниот свст, останува фиксиран на Највисокото Бнтие. 
или Највисоката Реалност.

4) Сатваиати (satvapatti) или состојба на чистота. Човскот има дирсктно 
искуство "Јас сум Браман" (Aham Brahma Asmi). Во оваа фаза интуицијата 
потполно го зазема местото на интелектот.

Во оваа фаза човекот достигнува потполно духовно созрсвањс.
Вс̂  овис четири фази свеста или двојноета се уште постојат.
Останатите три фази на спорсд мстодот на јога ирактиката, спознавачот, 
спознанието и спознатото го одредуваат степснот на стопување на 
нндивндуалното "јас" во "јаството", или "Јас - свсста" се топи во 
универзалната свест. Во седмата фаза нарсчена Турја, јогинот не гледа 
ништо друго освен Браман или Бог, насекаде. Така индивидуалното Јаство се 
сиојува со сеоифатното највисоко Јаство како каиката вода кога се губи во 
океанот и станува едно со него.

1 :oDevananda, cit., sir. 36
|:,М. Scolt I’eck. Put kojim se rede ide. ARION : Zemun. 19X7. str. 281 
'"Впшнудевананда. цпт..стр. 177
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3.1.0 Мокша (слобода на индивидуалпата душа)

Сите мстоди на јога водат кон една повисока состојба, во упанншадите. 
нарс-чсна мокша или слобода илн ананда (ananda) ноеледен степсн на слобода 
- сдинство со свосто "јаство", или состојба на радосно ширење на душата. во 
која иостои чувство дска небото и зсмјата сс слсале во едно. "Како што 
тековитс на сите рскн се влеваат п нестануваат во морсто губсјќи го своето 
име н облик. така м мудрсцот. оспободсн од обликот и името. се стоиува во 
божествената личност која е над Ослободсната душа се чувствува сдно 
со творсцот и затоа таа е присутна во космичката драма на светот. Оној кој 
го иостигнал тоа совршенство сс нарскува џиванмукта (jivanmukta). или во 
живот ослободена душа. Скоро ситс индискп мудрсци сс сложуваат дска 

мокша" чначи ослободувањс од раѓањс м смрт. Сосдинувањсто с« бога е 
вгоро нмс за постигнувањс на всчност.124

Различните јога-методи на ослободувањс во животот можат да се 
видат и од цитатот: "Обиди се да ме спознаеш. Ако не можеш да ме 
контемплираш практикувај jo ta  (хата jo ia -физичка јоѓа). Ако не можеш 
mi тоа, обиди се да ме служиш посветувајќи мч го секое твое дело (бакти 
jota). A k o  u  тоа ти е тешко врши ја  својата должност без оглед на 
чоследчцчте ч одрекни се од желбата за награда (кирма jota). Навистина 
подобра е мудроста отколку непрекидиа пракса, медитацијата е подобра

''Munduka I ’panishad. III 2. 8. Citiran od Radakrišnan. str 170
■'Radaknšnan, cit. str. 174 (Ваквата иајвисока состојба на ослободување не може да му биде 

оппшана на човекот. но би се обидел да го приблнжам преку следного размислување: 
човекот не бн се нарекол човек ако не страда во животот, а сградањсто не насганува само 
ако пчгубиме некој што ни е драг. страдањето чапочнува и чаради менсполнета желба ча 
љубов. ча богатство, нанессна неправда и ред друш поголеми и помали неостварени планови 
и желбп. Значи. животот не би бил тоа ако во нас не постои. во најблага мерка чемено. 
чагрпженост чаради noiiuioaiicTocr во животот. Нсвсполнстоста. односно чагриженоста го 
врчува човекот преку трошење на голема енергија. а понекогаш доведува и до губсњс на 
животот. Во овој круг на страдање. во кој човекот, несвесно е врчан. врчано е целото 
човештво. Меѓутоа. човекот во секојдневието успева да се осчободи од некои желби преку 
нивно исполнување. Ако таквите желби бпле големи тој чувствува големо чадоволсгво кога 
тие се исполнат. слично на чувсгвото ча некоја добро обавена работа. Понекогаш. по 
исполнувањето на желбите гледа дека "и тоа не било кчј чнае ш т о К а к о  тие да биле 
некаква илучија на умот. Но сепак. во самата прнрода на човекот е врежано тој да мора да 
помине нич такво искусгво во животот. Мудрециге и филочофи (Сенека, Сократ и др.) 
сфатиле дека ако дочволат да ni понеси реката на желбитс дека ќе бидат ичгубени. Затоа. 
m e  однапред си поставувале цел што треба да ја исполнат. односно даја  искусат. Однапред 
ке одлучеле дека нејчиното исполнување. или искуството од нејчиното исполнување Ќе биде 
доволно ча вивно мачо ослободување беч да се препуштат во понатамошно нсполвување на 
исти такви желби (ја живееле својата филочофија на пр. ' Пнсма пријатељу" од Сенека) Така 
тие постнгнувале контрола над себеси. а желбнте ги редуцирале на мпнимум Тие сс|)атнле 
дека човекот внч внч било какво искусгво во животот учи. но ако тоа е целно насочено во 
СМИС0.1 на кон грола над мислите и чувствата тогаш човекотучи ничживотот и така сочрева. 
.Чуччмшп ro'jpenu и има чувство на чадоволсгво и среќа во животот. Човекот на овој начин 
може да го почувсгвува нектарот На мудроста).
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од мудроаиа, одрекнувањешо о<) плодовише на делаиш свои е иодобро од 
медитацијата, по одрекнувањето следува мир.... ",2Ѕ

Ова се неколкутс принциии во основа на концептот на јога кон се и 
јога-методи (применети на Запад) за откривање на тајната на 
самосиознанието при што човекотдуховно созрева:

1. разликување на реалното од нереалното (вивека)
2. копкеж или силна желба за самоспознание (субеча)
3. водство на духовен учител (гуру)
4. придржување кон духовната должност (дарма)
5. јога вежбн (асани) и вежби за дишење (пранајама)
6. правилна исхрана и правилен одмор (релаксација)
7. ковтрола на сетилата - индрии (indriyas)
8. медитација - дјана (dliyana) и духовни песни - баџани (bhajans)
9. самоспознание - самореалнзација
Овие прннципи. всушност, се и светски прифатена форма на јога која 

претставува начин на живот.

3.1.1. Разликување на реалното од нереалното (Вивека)

Во концеитот на јога не с признато реалното постоење на на 
човековото "јас". затоа што е ограничено од телесната (матернјалната) 
сгзистснција. Се што е минливо и подложно на дијалсктиката на раѓање. 
растење и умирањс с ' нереално". Она што е вечио, совршено и бескрајно. 
ослободено од раѓањс и умирање. односно бесмртно. тоа с "највисока 
реалност" (Браман), Бог. Рсалното постоење е неограничено. непомешано. 
некомбинирано. не знас за промена. тоа е "слободна душа". Спорсд 
упанишадите. 'кога човсковото "јас" се стопи со Браман (Апсолутот). 
станува "слободна душа"126.

Рсалното постоење е неограничсно, нспомсшано. некомбинирано. нс 
знас за нромена. тоа е слободна душа. Закон на самата себе. Човековата 
идентификација со она штотој г<> нарскува реално постоење (материјалниот 
свет) го илустрираме со следниот иример: кога човекот е во будна состојба. се 
она што тој го забележува со своитс сстила го нарекува реално постоење. 
Kora човскот сонува за него сонот е реално ностоење, а во истиот момент тој 
не с свессн за јавето. Ако во сонот нред него излезе змија тој ќе сс уилаши 
исто како таа да му излегла на јаве. Kora ќе сс разбуди престрашен. ќс сн 
помпсли, ‘Ништо нсма. ова било само сон’. Kora човскот с во длабок сон каде

l=5Stojanović, 1989, cit. str. 54
U6Radakrišiian, cit., str. 172-173 (Tati ro чувсгвува единсгвого co бога до таа мера што се 
нарекува Творец на светот. Индивидуалноста станува бог. Тоа е состојба на активност, 
потполна слобода и совршенство. Ослободената душа сганува едно со сите и живее во 
единство со бога ... Таа чувствува дека е во единство со космичката драма. во која дејствува 
божестве-ната свес-г. бпдејќи таа и самата е вистина. Оној кој сс ослободува во овој жнвот е 
наречен џиванмукта (јиванмукта).
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не сонува и не е свесен за јавето тогаш тој се наоѓа во трета состојба која сс 
разликува од состојбата на сонувањс и будната состојба. Во длабок сон, 
човекот не знае за другитс двс состојби што би рекле тој спие и за него тогаш 
не ее знае што е рсално. Само кога човекот е свесен односно кога расудува со 
помош на интелектот, тој знае за индивидуално рсално постосњс. 
Интслсктот му иомага светот околу него да има реално постоење. Од друга 
страна иак, реалното постоење на слободната душа кос е закон по себе 
единствено во контакт со нереалното. односно минливото постоење на телата 
и предметите, станува објективно сиознание. Kora некој близок ќс умре. ние 
тагуваме, посакуваме тој да биде жив. Науката тука не може да ни момогнс. 
Обично, човекот не знас нити кога ќс сс роди нити кога ќс умрс, нити нак 
науката може да му ја смени судбината127.

Заради тоа што имаме преголема жслба за задоволство и среќа во 
животот влсгувамс во нереалниот сетилсн свет на нашите желби кој иако 
илузорен за нас иретставува рсалсн свст. Врзувањето за нашитс жслби 
судбински не врзува и за нашсто страдање. Врзувањето за нашиот илузорен 
свст на желбите ни ја сокрива вистината за реалното постосње. Оној кој не ја 
ирспознава вистината на реалното постосњс. тој не може да застанс на патот 
на јога п на духовното еозревање.

3.1.2. Копнеж или силна желба за самоспознание (субеча)

Сској човск сака да постои. да спознава и да чувствува радост. Тајната 
на животот за сского прстставува мистерија. Онис кои ја откриваат тајната 
на животот п на своето постосње доживуваат неизмерна радост. "Моралното 
однесување е однесувањс кое произлсгува од спознавањсто на себсси. Преку 
моралното живеењс го разбираме и разумот. а нс само сетилата и 
инстинктите"128. Фром смета дска функција на разумот с нс само да ја 
унапредува физичката туку уште повеќе мснталната и духовната 
егзиетенција. односно да ја сфати суштината на нештата која лежи под 
површината. Во пндивпдуалниот и ошптествениот живот честопати е 
потребно предвидувањс кос зависи од сфаќањето на тие суштински сили. 
Меѓутоа. "факт с дека на современиот човск му нсдостига "реализам" за сс 
она што е важно: за значсњето на жнвотот и смртта. за среќата и страдањето.

'■'John llislop, Coversalion.1 with Sathya Sai Baba, San Diego. 1978, p. 63 (Ha следниов пример 
можеме да го видиме тоа илустратнвно: "сннот живеел со својата мајка и многуја сакал.ја 
сакал нејчината појава, насмевка и топлата мајчинска ЈБубов и чатоа не можел да се рачдели 
од неа. Меѓугоа кога направила шеесет години, таа умрела и тој ја нашол како бечживотно 
лежи на каучот. Понш! да плачи. Слушнал некаков глас како тивко го прашува Зошто 
плачиш. мајка ти е тука пред тебе? Тоа е онаа истата твоја мајка која ти толку многу ја 
сакаше. Зарем не ја почнаваш? Синот не се ни обидувал да одговори. Тој чнаел дека пред него 
лежи телото на неговата мајка, но не и нејчината душа. Продолжил н понатаму да плачи. 
Преку телото како медиум човекот успева да искуси од нежноста, љубовта и највисокиге 
чувства кои кај мајката се преточувани во љубов, но тие се секогаш еманација на нејчината 
душа."
13Radakrišnan. cit., sir. 151
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за возвишенпте чувства и мисли. ... Всушност. човскот е толку далеку од 
човечката "рсалност" така што можс слободно да сс рече "Kora посдинецот 
чувствува. ошптсството проиаѓа" "124.

Во природата на човекот лежи откривањсто. снознанпето за нашсто 
иотскло. Тоа нс го кажал Фројд. Тој рскол дека целиот процсс на 
сублимирањето на нагонот водп кон ширење на нашата љубов кон 
ошптсството, но не кажал дека таа "л.убов" - открива тајна за потеклото на 
животот, која ја дознаваме секојднсвно иреку моралното однесување. ирску 
културата. Нагонот с тсмнина, нознаење. слабост. заробеност. 
Сублимирањето на нагонот с свстлина. знасњс. слобода. Сс иридржувамс за 
моралот затоа што тој с срсдство за откривањс. кое ни овозможува вистинска 
л.убов и впстинско сиознание и обратио. Нагонската љубов* 1“' го гуши 
моралот и вистмнската љубов која ја содржи тајната на животот.

Тука има изгледа поголема длабочина отколку што сс мисли. Овде се 
работи и за наноредно откривањс на "божјата љубов" или вистината за 
соиствсното потекло како награда .

Ако моралот се јавува со мојавата на свеста тогаш тој сс јавува со 
внатрсшната потрсба за спознание. Тој с нсраздслсн дсл на снознанисто бсз 
оглсд за какво спознанис сс работи. Ако сс работи за спознанис за човечката 
природа тогаш моралот о на новисоко ниво. Kora се работи за моралот на 
геннптс на човештвото Исус. Буда итн., тогаш сс работи за морал на 
највисоко ниво, врховсн морал.

"Открнвањсто на внатрсшниот Божји имиџ с цснтрална потрага на 
човсковиот психички жпнот, извор на визија и внатрешно водство. кое во 
контскст на одрсдсни сили на срсдината и општсствсни сили. се преведуваат 
како активност. осмислсна цел. или духовна upaK ai. жнвотна задача која. 
спорсд Прогоф. го исполнува животот."'-1 Животната задача с единствена за 
сској иоедпнец. "вродена во ссмсто на сопствсното постоењс и отелотворение 
на мсгова лпчна судбина"1’2

Хинду концентот за Дарма (Dharnia) с исиолнувањс на општествено 
дсфинираното мссто во свстот кое води кон "трансцендпрање на 
индивидуалноста во унивсрзалност". во мокша (moksha). ослободување. Во 
Јунговата психологија. тоа с "соединувањс на архстипскиот имиџ и 
материјалниот живот на тслото".

Сепак. оној кој барсм малку во себе го иочувствувал задоволството да 
се биде човсчсн спрема другитс, односно го искусил внатрешното 
задоволството во помагањсто на другите. тој интуитивно знас дека во него 
самнот лежи огромсн неоткриен извор на добрина и моќ. Така Заратустра се 
обраќа кон средината која тони во своето незнаење и мрак "Вис стс толку

l:9Fromm. Ivrich Zdravoibvštvo. Rad : Beograd. 19X0 sir. 173-174
“ "Човекит воопшто не ce ичдигнува над животните само со употреоата на својот рачум 

(ннтелект) п емоции. ако гн употребува на ист начин на кој жпвотннте го употребуваат 
својот ннсгинкт". (Ibid., sir. 151)
1 *'(ireg Bogart. I'inding a Life’s Calling, .Journalofllunitinisiic Psychology. Vol.34.No.4. Fall 1994. sir 2 1
'■''I. I’rogolT. The Dynamics o f Hope, 19X6. p IX9 цитиран од Bogart, str 19.
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туѓи со својата душа за се што е големо така што натчовекот би бил страшен 
за вас во својата добрина!"133. Така гсрманскиот гснијалсн писател Ото 
Вајнингер ќе рече: "Генијален човск с оној на кого сопствсното јас му дошло 
до свеста. ... Генијалноста с највисока морална должност на

3.1.3. Водство на духовен учител (гуру)

Во хиндуизмот учителот с поздравуван како: гуру кој е Брама. гуру кој 
с Вишну и гуру кој с и Махсшвара (Шива).1*5

Во концептот на јога гуру (Духовниот учител) е како Брама (творсц). 
бидејќи ја разбудува духовноста во верникот. Тој е како Вишну кој штити. 
негува и ја подржува благородноста. Тој с како Махешвара (Голем бог)1'", 
бидејќи ги уништува лошитс навики, намсри и однесувања. Гуру е некој кој вс 
потсетува на мракот. Тој го знае иравиот пат и затоа со љубов ви нуди 
светилка за да можстс посигурно да одите по него. Гуру е учитсл кој го 
отстранува незнаењето со кое е покрисна вистината. Значењето на зборот 
Гуру доаѓа од "Gu" -- "Gunathitha", iijto значи оној кој гм трансцендирал 
трите гуни, или квалитети. Тамас, Раџас и дури Сатва и "Ru" - оној кој е 
"Roopavarjitha", оној кој го сфатил бсзобличниот аспект на Бога.137 Се 
разбира дека тој може да дојде до таа состојба само преку трансцендирањс од 
пониските кон новисоките квалитети со смирено и свесно отфрлањс на се 
она што е во вид на имс и облик.

Гуру ја  уништува заблудата и дава светлина ирску своето присуство. Оној 
кој сака да сс самоспознава. треба да најдс гуру кој ја знае Вистината во 
евосто искуство. п кај кого неговитс мисли, зборови и дела зборуваат за нса. 
Гуру е лекар на нашсто страдање. Тој не опомснува и потикнува. Тој нп ја 
открива вистината. Се додека во нас нс сс појават коннежот и жслбата кои 
извираат од нашето срце дури ни нашата интслигенција не може да ни 
номогне. Гладот треба да се засити. Оној кој нс е гладен. тој ќе ја одбие 
храната која му се нуди како да не е за него. Познатиот свстец. пророк н 
духовсн светски учител Саи Баба всли: ‘Туру-то во Индија се обожава како 
лскар кој го иснрава погледот кон свстот и лечи други болссти- болести кои 
влмјаат врз умот и го искривуваат правилното расудување како што се: 
жолтнцата на злобата. анемијата на зависта. грозницата на алчноста и * lll

шНиче, цнт.,стр. 149
lllOtto Woiningcr, Pol i karakter, 1986, sir. 173
' Брама e Сочдателот, првнот од хиндуистичкото тројство. Вишну е втор по ред. Тој е 

одржувач и заштитник на целата креација. Шива е уништувач на строто и лошото и помага 
во создавање на новото. (Велјановскн, crp. 155-157) (Опеан е во сите почетнн молитви на 
санскрит на следниот начин: gurur brahma gurur visnur. gururdevo mahesvara, gurur sakshat 
parabrahma tasmai sri gurave namah.
| '6Ибнд.,стр.158 
15 И6ид.,стр. 147
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парапизата на омразата. Морате да баратс гуру кој можс да ви дадс дијагноза 
и да ви припишс лекарство. а вие трсба да сс покорите и на двсте”1'"8.

Гуру е чувар кој го негува растението, но тоа мора прво да изникнс. Тој 
на растснието нс му дава ништо ново, туку само му помага во растот кој 
треба да с во склад со неговата судбина. можсби мобрзо. можеби попотполно. 
но никогаш против неговата природа. Тој ја отстранува сиромаштијата, 
укажувајќи ни на богатството кос лсжи во нас. Тој не советува како да 
постигнсмс будност за да можемс иобрзо духовно да напредуваме.

3.1.4. Придржување кон духовната должност (дарма)

Во индиската традиција. дарма (dhainia)1̂  обично сс интсрпрстира 
како духовна должност. Но. дарма с иовсќе од тоа. Таа с во нскоја рака 
рслигиозна обврска која ги комбинира двата концепти на должност и 
расудувањс. Дармата ја вклучува одговорноста за себеси. за другитс и за 
Бога. Таа нс с ноставена на нскакви строги закони: таа с ослободувачки 
нрпнцни на исправно иостаиување во право врсмс. Дармата бара 
еамонабљудување и самодисциплина која сс засновува на внатрсшната 
божсствсност. Таа бара нрндржувањс кон вистината. ненеасилството и 
л.убовта. Таа можс да бидс поткреисна со Златното Правило: “Нс му го 
прави на другите она што нс сакаш да ти го направат тсбс".

Некои од нашитс вообнчаони должностп сс кон нас самите. а неков 
кон другитс. Некој од нас има можност слободно да избнра свој пат. додска 
другите се ограничени во својот избор. а и едните и другитс се условени од 
соиствснитс мпнати актмвностн. Затоа. во овој живот смс иодредсни под 
нешто што с суштинско за нашите секојднсвни. вообичаени обврски. или 
должности. Тоа с коренот нивни. што с нарсчсн ‘дарма’, или духовна 
должност.

За да ја одредимс нашата должност трсба да го послушаме 
внатрсшниот глас. Нашата свсст с вистинскиот водач во ситс снтуации.

Саи Баба смета дска ако развнсмс предадсност во работата и ако 
цслата работа ја извртувамс искрсно и корсктно како акт на обожавањс. 
сској од нас ќе бидс срсќсн. а општеството ќс биде ослободено од 
нсзадоволство п мизсрија.1-10

Љубовта с родсна во утробата на елужењсто - ссва (ševa). Љубовта 
расти нреку служењето на другите. Помагањето е вродена иотреба кај луѓето 
затоа што смс сите дел од едно општество и заради тоа што сме завнснн и 
имаме обврска кон него. Служсњето с и свста должност кон општеството. 
Тоа с интегрален дсл на духовната ирактика. Внатрсшното задоволство во 
служењето ни даваат радост и волја да иостигнеме повеќе. Сите треба да

'“ Ибид., crp. L4.3 
‘л Ибид., сгр. 57 
|Ј"Ибнд., tri p. 58
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работимс за доброто на ошптеството. Нис сс нрепознаваме во другите што нм 
го зголсмува сочувството и ни ја проширува визијата надвор од границите на 
нашсто его. Нис не можсме да бидемс среќни кога другите страдаат. Саи 
Баба вели дска "поссбно. ангажирањсто во издигнување на свеста на 
човештвото о наша должност u форма на обожавањс. Со духовното растење 
го чувствуваме братството како целина. Kora служсњето е извршсно од 
сочувство. бсз желба за награда. тоа станува извор на неизмерна радост. Со 
текот на врсмсто служењсто станува нсразделен дел од вашиот духовсн 
живот. Нис ќс ги заборавиме нашите цотреби заради потрсбите на другите. 
Така го намалувамс своето его".141

Kora сс најдеме во било каква должност. треба да ја нзвршувамс со 
носвстсност. Дури и грижата за ссмсјството иако на прв поглед изглсда 
"нсдуховна". с духовна должност. Нис нс можеме да вршимс духовна 
должност. а да го заиоставиме семсјството и општественитс одговорностп. 
Ситс ние го носнме мирисот на л.убовта во нашитс срца. но нис морамс да 
дејствуваме несебично за да го ослободнмс. Вистината и духовната должност 
сс секогаш присутни во нас.

Постои п древна ирастара религија ностара u од ведитс. која сс смста 
дска постосла со ностоењето на Брама п с наречена Санатан Дарма (санатан 
значн однос, врска н дарма - духовна должност) што во превод би дошло: 
'Вистинска врска со Суштината, со Стварноста. или Должност кон 
нистинската врска. Затоа што смс родени како луѓе. првенствена должност 
ни с да се спознаеме ссбс’.М2

Дармати е тесно почр.ишо со судбинипш, или чо индискшТш традиција 
по.шати под поимоп! карма'Ј< (■шконот на причина н Последица-акција и 
реакцији). Наишпш цел но жччотот е да се потрудкме да го живееме она 
што ни е дадено нч најдобар п најпозитивен можен начин, .umioа што 
кармата е природен резултат ни нашето дејствувпње. Сите шшш физички 
ii ментални дејствувања се директно повр.шни со шшните причини: "Ton 
што ќе посееме, тоа ќе жнееме".

3.1.5. Коптрола на сетнлата - индрин

Кама (страст), Крода (лутина). Моха (залажувањс). Мада (гордост), 
Матсарја (љубомора) сс страсти на умот. Било која јога да практикуваме: 
Цнана јога. Карма јога. Бакти јога, и л и  Раџа јога мораме да бидеме 
ослободени од л.убомора. омраза. врзаност. гордост и сгоизам морамс да 
пмаме контрола над сетилата - нндрии (Indriyas)144. Kora постои страстна 
мисла заменета ја со чистота. Мислете на добритс квалитсти на оној кого го

|4'И6ид., стр. 105-106
' Molicsliwurmiimila, oil., 1988. sir. 221
' "Велјановски, цит., стр. 6 1 (види Карма марга. сгр. 35)
" 'Sri Swami Sivananda..\/iW iIs Misteries anil Control. The Divine Life Society Rishikesh. 1983. pp. 
257-278
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мразнте. Kora иостои страв исполнете сс со храбрн мисли. Kora сте болни 
исполнетс сс со мисли за здравје. сила, моќ и виталност. Загриженоста и 
стравот сс исто така големи сили во нас. Тмс ја уништуват хармонијата на 
телото и духот. Kora сте депримирани исиолнете се со радосни мисли. 
Негативните мисли ќс изгинат самите.

Лутината го правп умот вознемирен. Kora умот с вознемирсн н тслото 
с вознсмирено. Цслиот нервсн систем с раздрман. Лутината го зафаќа 
мозокот, нервниот систсм и крвта. Лутината го затемнува разумот. Во тој 
момент нс можеме да размислуваме правилно. Изразот на лнцсто ја одава 
лутииата во човекот. Kora смс лути трсба да го наиуштиме местото и да сс 
релаксираме во тишина.

Залажувањето (моха) е снлно оружјс на заблудата - маја (Мауа). 
Залажувањсто прави три нешта:
- ја создава идеата за сопственост- моја жсна, мој син, моја куќа итн.
- создава занесувачка љубов и врзаност за телото. жсната. дсцата и 
сомствсноста
- ја создава мислата за сигурност во мннливите предмсти. Лажнитс нешта ги 
правивистинити

Предрасудите го ирават човскот нсчувствитслсн. Прсдрасудлтс сс вид 
на мснтална блокада. Таа го прави мозокот бесчувствителсн за ирифаќање на 
сииритуалните идеи. Преку иредрасудитс истскува иравата волја на човскот. 
Прсдрасудите се само нсразумно противсње.

Гордоста е чувство на сунсриорност над другитс. Постојат повеќе 
видови на гордост: физичка. интслсктуална. исихичка, морална. духовна. 
гордост на богатство. моќ. благородно потскло, убавина мтн. Сустата е едсн 
вид на иретерана гордост. На гордоста блиска му с дволичноста 
(хипокризијата). Хииокритот сс прстставува за нсшто нли нској кој тој не е. 
со цсл да извлече нари. чест. слава и нсшто друго од другите.

Љубомората с форма на нродолжена лутина. Таа с форма на омраза. 
Обвинувањата, исмсвањсто. нсправдата. критиката. цензурата. оговарањсто ја 
мроследуваат л.убомората. Тие сс знак на недостаток на ментална култура и 
слабост на личноста. Тне мора да се отетранат.

Сскоја смотивна мисла остава траги во сскоја клетка и ткиво на 
телото. Затоа трсба да ја игнорирамс лошата мисла. Во тоа ни помагаат и 
духовните песни. читањето на духовна литература u сл.

"Умот, праната и семсиата енергија - вирја (Virya) се тритс алки. или 
столбови па личноста. Ако едсн од нив с унмштсн. цслата творсвина паѓа. 
Повеќето болести настануват заради прстерано трошење на ссмсната 
течност"1Ј<. Свстскн иознатиот духовсн учнтсл п современ индиски свстсц 
Свами Шивананда, за семената течност. ќс речс "тоа с животна есенција над

"'Ihul .pp. 254-255
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есенциите. Една капка од семената тсчност с ироизвод на 40 капкн крв. 
Сиоред ајурвсдското учсње146 таа с производ од SO капки крв"147

Ваквото апстинирањс на таоистичките мудреци не е од оној највисок* 1 -1Rоолик на апстинирање. но е сдна тешка пракса на таоистичка jora . или тн. 
сексуален 'кунг фу’ (во класичната јога нешто ириближно е Тантра јога).

Дснес овој вид на водсњс на секс сс иласира на Запад со цсл да се 
воспитаат луѓето за сден нов пристап кон својот сексуалсн нагон и да добијат 
правилсн однос кон истиот. Ссксуалната ссснција с 'градежен матсријал' за 
проширувањс на човечкиот личсн унивсрзум, кој е и темел на човсчката 
љубов и развиток. Усовршувајќи ја својата свссност за сексуалната снсргија 
луѓсто ја искусуваат повисоката чиста свест ирску која подлабоко го чув- 
ствуваат ритамот на животот.

"Човекот која ја негува својата суптилна енергија консчно во 
сопственото тело доживува дека ситс живи суштества се дсл од сден жнвот 
(оној кој го задржува своето ссмс- повсќс го иочитува секој животен облик). 
Со достигнувањсто на висока свсст за миѓу себната поврзаност на сите 
суштсства сс зајакнува неговата тсндснција да биде несебичен. Наеднаш 
можс да се запраша: Зошто да излива нсгативни мисли во сдинствсниот 
ноток од кој нис ситс морамс да миеме? Во овој смисол. цслата љубовна 
енсргија с космичка. или божја енергија. Kora двајца свесно се сакаат тогаш 
свонтс енергин намсрно ги вложуваат во благосостојба на чoвcluтвoтo".14,'

Таоистичката траднција с стара повсќс од осум илјади години и 
достигнала зрелост како во тсорија така и во мстодот1*1. Таоизмот ја 
интсгрирал својата сексуалност со својот духовен развој. Таонзмот не 
нроиоведа никакви иоссбни морални начела. Тој сдноставно смета дека 
моралноста во човекот с вродсна: ако човек ја негува својата сунтилна 
снсргнја и се доживува ссбсси на вистински начин, тогаш и на луѓето ќе 
дслува на морален начин.

1 Viisant Lad, Луш-vedo - The Science o f Self-Healing: a practical guide, Wimot Wl (USA): Lotus Press, 
I'JS-I, p, IX-19 (Ајурведата e холисгички медицински систем кој е нашироко примснуван в» 
Индија. Зборот ајурведа доаѓа од санскрит и значи "наука ча живогот". или ауи значи 
"жниот". "секојдневно живеење", a veda значи Јиаси.с ', "крај на чнаењето". За првпаг 
ајурведата е чабележана во ведите, но е практнкувана повеќе од 5000 годнни. За духовната 
ево.чуција на човекот, ајурведата е основа ча постигнување на долговечносг, подмладување и 
самореализација).
'' Swarni Sivanauda, Practice ofBramacharva. Shivanandtmagar (I limalayas) India Divine Life Socictv, 
1980. p 9
"■'Anton Krels, Taoizam. Dječje novine Gornji Milanovae, I9XX. sir 9-12 (Таопчмо г e фнлочофско- 
ечотернчкн и релпгиски систем кој се појавил в<> Кина пред околу Х000 годинн. Го проиашол 
својот мисшчен пат во 4 век пред н. е. Денес е во исчечнување. Тој не е нити доктрнна, нити 
ри гу ;1Л . За да се рачбере Тао и да се в.чече ви негч потребно е интуитивно искусгво).
,J9Ibid„ str. 69
""ibid., str. 9 (Таоистичката езотерична јога. не е нити религија, нити пат до просвеглување. 
Нивната наука ча бесмртност не чначи да престанеме да умираме туку да создадеме едно 
Бесмргно гело, Соларно тело, Криегално тело. Најблиската чападнјачка паралсла на 
таонстичкиот бесмртник е, ангелот).
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Единствено Бакти јога с таа која можс да го оствари едпнството на 
посдинецот со универзумот и да не оелободи од ситс страста. лутината, 
стравовите. омразата. гордоста. прсдрасудитс, зависта. л.убомората егоизмот 
нтн.

3.1.6. Самоспознание или самореализација

"Денес е прв дсн од Нова Година ... He мислетс на 
нднината. затоа што таа нс е во вашн раце. Затоа 
сегашноста е најважна. Погрижете се да ја нскористите. 
He се спротивставувајтс на вашсто јаство. Затоа јас на 
моите ученици им велам "Спсдсте го господарот!". "Кој е 
вашпот господар?” Вашето јаство е вашиот господар. Тоа 
е вашиот Бог. Тоа е вашата радост. Тоа е вашето 
богатство. Тоа е вашиот мир. Тоа е вашето се. Среќата и 
мирот не сс надвор од вас."

Сатја Can Баба

Претходните осум стаии на натот на јогата за духовно созрсвањс на 
човекот доведуваат до последната етапа или цел кога тој постигнува 
самоспознанис или самореализација, односно сс свссно се соединува со 
' јаството" во едиа внатрсшна состојба на рамнотежа на енергппте п 
епстемите на личноста (ида и пингала: јин и јанг; анимус и анима).

Древното име за самосиознание с sankhiya151 што значи нробудување. 
1ШШТО не трсба да сс ирави. треба едноставно да се пробудиме.

Спорсд концептот на јога (во упанишадите) "јаството" е познато како 
сат-чнт-ананда (ностоење-снознание-балженство). Значи. асиектот на 
спознание е чит. Оваа трострука нрирода на "јаството" с изразена во човекот 
како трострука желба152:

- желба да се ностои
- желба да се снознава
- желба да се има радосна природа
Сској човек ностои, сској човек мора да спознава и сској човек е 

создаден за л.убов. Реалното постоење с нсограничено, непомешано. 
некомбннирано. не знае за промена. тоа е слободна душа. Вториот аспект на 
'јаството" е сиознание. Секој има жслба да биде независен и научник; сској 
сака да бидс учител. Сској во своето срце посакува да биде спознавач. Никој 
не сака да верува дека има некој кој знае повеќе од него. Што и да мислн. 
неговата филозофија. религија. наука или бог е најголемото спознанис.

'ѕ| ()sllo. I'roswlljcnje jedina revolucija : Govori o velikom mistiku Astavakm, l̂ cognu] : Esotheria. 2005. 
str. 159
'''Вншнудеванпнда, c-rp. 166
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Вистинската лричина за ваквото размислување с дска чистото "јаство” с 
'спознание по себе". и кога ова чисто спознание сс поврзп со умот. тоа 
станува објективно спознание. Сснак, човсчката нотрага за спознанис 
никогаш нс ќс биде нотполна се додека човскот нс го свртн своето внимание 
кион внатрс, односно кон самоспознанис. Човскот иостојано се запрашува 
дали постои граница на неговото спознание? Научниците постојано ја 
разоткриваат мистсрнјата на природата. а човекот расте во спознание и сила 
од ден на ден. Но. од кадс човекот добива цслосно спознанис? Уианишадитс 
велат дска целото спознанис е во 'јаството'. а всушност спознанието и 
самото с "јаство". Ова е "крајот на спознанието" шш веданта. всли Свами 
Вшпнудевананда15'. Тоа вечно снознанис на јаството кога е рефлектирано 
преку умот и мозокот на човекот станува интуицпја. разум и инстинкт. 
Неговата манифестацпја се разликува спорсд медпумот низ кого тоа свети. 
Кај нижитс животни тоа с манифсстирано како инстинкт. кај човекот како 
разум. а кај напредниот човск како интуиција. Индивидуалното постоење е 
манифсстација на вистинското ностоењс на "јаството".

Аисолутното постосњс. спознанис п блажснство нс сс квалитети на 
"јаството", но се едно исто. Дури м малку теоретско спознание за "јаството" 
донссува голема радост п храброст за оние погодени од болка и страдање во 
свстот. Иако за апсолутнто остварување на јаството или за 
самоостварувањето кај обичнитс луѓс во сегашната сост()јба на еволуцијата 
бп било потребно нсодрсдсно долго време. човекот можс да добне голема 
радост ii утсха ирску слсдсњс на матот на јога. додска гн вриш световните 
работи. ... "Исто така. човск нс чуветвува ниту срсќа ниту мизерија ако живее 
како господар додека ирсстојува во тслото. Ова нсврзувањс со телото и 
идснтификација со апсолутното битие иод ситс услови сс вистинско 
сиознанпе кое донесува вистинска среќа".154

3.1.6.1. Адваита Ведаита филозофија

Во превод од Санскрит значи "недуализам" или "монизам". За основач 
сс смета филозофот Шанкара илн Шанкарачарја (7ЅЅ-Ѕ20). Бил учител по 
инана јога (јога на мудрост). Адваита. или нсдвојноста с крајната вистнна. До 
нса нс дошол ио емиирнски нат со логичка анализа. туку директно прску 
апсолутниот Брахман. Историски, адваита има корсни во 7 -вск кај 
индисјкиот мислитсл Гаудапада. автор на Мандукја -карика. коментари во 
стих на Мандукја-упанишада кои сс систсматизирани како ведски свсти 
текстови во Веданта-сутритс. Упанишадитс мотскнуваат од 300-1000 година 
п.н.с. Постои само сдна п едннствсна рсалност - Брахман. Светот с илузорсн и 
нереалсн. Јаството не е ништо друго туку Брахман. Брахман е над врсмсто. 
иросторот. каузалноста кои сс само форми на смпириските искуства. 
Вистинскиот Брахман бсз квалитсти (ниргуна) и со квалитсти (сагуна) кој сс

|НИбид..сгр. 167 
|Ѕ'Ибид., стр. 167
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однесува на исрсоналниот бог (Ишвара).155 Во делото на Шри Шанкарачарја. 
Viveka Cliidannmi (Најскапоцен камен на мудроста). 415 и 416 стих стои: 
Откако му се приближите на логосот кој е вечен, чисто зпаење и блаженство, 
ќе го напуштите ова тело кое е нечисто. Тогаш не треба ни да помислувате 
повторно на пего, ако се потсетувате на повратеното само ќе ви предизвика 
гадење. Големнот човск кој го согорил до корен cć што с нечисто во огнот на 
всчното јаство. кос е недвојниот Брахман во суштина. останува во логосот. 
кој с вечсн, чисто знаењс и блаженство."

Нсгов најпознат наследник во адваита веданта е. исто така. џнана 
јогинот Шри Рамана Махарши (1879-1950), нарсчсн "светецот од 
Тпруванамалаи". Тој му велел на своитв учсници, "телото и неговите 
функции нс сс јас. Млслитс кс ссјас. Чувствата нс се јае. Јаството (атман) с 
чистата Рсалност во чија светлина тслото, сгото и cć друго сјае. Kora мислите 
сс стивнат - престанат. чистата свсст останува над. Реалноста с само сдна и 
таа с Атман (Јаство)... Гледањето, предметот ка гледан.е н виденото. се 
самото Јаство"156.

Свесноста с нужсн атрибут на всчниот нринцин (Брахман). "Обичната 
свест на луѓето би можслс да ја нарсчеме се-уште-непробудена. Од нса 
човскоттреба да постигнс "иробудсна состојба" која с нарсчсна Самадхн или 
Суисрсвссност. Самадхи с еднаков со реализацнја на вечнмот иринции во 
нас"157. Муни Саду кој е сдсн од следбеннците на Рамана Махарши. 
продолжува со филозофско објаснување на "јас сум ". Но за разлика од 
Дскарт кој дојде до свосто Cogito Ergo sum. или I think therefore. I am co кое 
докажува за несомнеио постоење на човекот. докажувајќи го двојното 
ностоење на умот и телото. Ничс смета дека инструментите. субјект п објект. 
кои Декарт ги користи сс иремногу "мали'* 1 за да докажс нсшто суштинско.

Шри Рамана Махариш во своето дело "Избришете го сгото". вели. 
"Брахман постои како "Јас сум" во секос нешто и сскос суштество1' 158. Саду 
всли дека "јас сум" с најголемата формула. Зад неа и по неа нема ништо 
друго. ""Јас сум" с имс на секос човечко битие: магично име кое поседува 
неограничена моќ на рсализација. "Јас сум” с вистинскнот говор на човекот, 
'јас сум" го шспоти сдинството на цслото човсштво. Вслам 'шспоти' затоа 
што само неколкумина можс да го слушнат гласот на вистината во 
човештвото и да го рсализира Едннството. На крајот. Највисокиот принцип 
(кои некои сакаат да го иарекуваат "Бог") нема ништо да открие што е 
повисоко од мистичната формула ‘I am that 1 am1 (Јас сум тој што сум)... Во 
Самадхи реализирано е Единството. Повторно ја откриваме Едната Вистина 
засекогаш. Нема иовсќс нрашања. незнасњс или сомнсвања. Но колкумина сс 
доволно созреани за ова финално откритие?"154. Прашањата се јавуваат

' ' The New Encyclopaedia Britannica l.crp . 111-12

1 v I lewitt, James. Meditation. London : Hodder and Sloughton l.innled. 1981. str. 130 
1,1 Sndlni, cit.. str. 156
144 Maharshi. Raniana Sri. It rase the ligo. Timvanamalai. India ; Bharativa Vidhva Bhavan. 1974. str 25 

Sndlni. cil.. 157-58
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заради погрешната идснтификација на јаството со телото. Тоа е незнаењс. 
Тоа мора да си оди. Јаството ќе останс само.160 Моето лично скуство околу 
реализацијата на јаството ми зборува дека за аналитичката филозофија 
иотрсбсн с свстскиот англиски јазик. Прсводот на јаството ќе остане само с. 
"Self alone is". Чувството и изразот кои јас ги добив беа "I and my Baba alone". 
Toa би значело "Јас" или Јаството е идентично со Брахман.

Во поглед на Самади би сакал да се надоврзам со едно искуство. во 
ноември 1981 година. кое го добив во вид на визија и сред која ги слушав 
зборовите на англиски јазик, "You see samadhi. You see samadhi..." (Гледаш. или 
доживуваш самадхи). Тоа беше како школски пример како во ссбе ја 
доживуваме самореализацијата, мли самадхи според описот на Шри Рамана 
Махарши, "Душата, или јаството на индивиуата која е во постојано будење 
споредена е со патник кој е заспан во дрвсна кола која ја водат два вола. 
Состојбата на будење е движењето на воловитс (бидејќн Самади значи 
џагарат сушупти, индивидуата с свесна, но не е активна (нс игра улога во 
движењето); воловите се впрегнати и не се движат. состојбата на спиење е 
отирсгнувањето на воловите. тогаш имамс потиолно запирање на активноста 
која одговара на "отпрегнувањето" на воловите.161 Еве какво беше мосто 
дожнвување. "Беше мрак и како во полу сон се движев лежејќи во дрвената 
кола. Минував низ некакви змијарници. И наеднашс сс најдов во огромна 
светлина кога ги слушав зборовите кажанм погоре. Колата беше застаната. a 
пред неа. мене ми беа свртени со задниците два впрегнати вола кои стоеја 
нрсд огромното сонце. Си мислсв, зошто ми се свртени вака воловите. Што да 
правам cera? Си реков. Наеднаш во мојата десна рака ми се најдс бамбусов 
стаи и тогаш воловите и светлината исчсзнаа н така во мрак како да се 
треснав малку со грбот на креветот. Прво што почувствував бешс 
отворањето на мојата уста која вели. "Што да правам cera?" за време на 
визијата јас само го помислмв тоа. Значп. според адваита Веданта 
филозофијата, свстот и ние е нашиот сон. или илузија на будна состојба. 
Рамана Махарши сака да каже дека Светлината е постојана во нас. но нис 
трсба да се свртиме кон неа. "Вис сте јаство. Останете јаство. Toa с сс."

3.2. Јунг и теоријата на индивидуација

Појавата на урамнотежување то., духовно созрсвање, која Јунг го 
нарскол индивидуација претставува "свртување на личноста кон своето 
средиште, "јаство". или свртување кон "Големиот човек" во нас со цел 
самоспознание, за да би се комллстирала личноста, со што бм станала една 
целина". Притоа, Јунг создал и мстод за индивидуација.

160 Erase the Ego, str. 16
161 Ibid,, cit.. str. 13
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Процесот на духовен развој или како што Јунг го нарекол, 
индивпдуација, има за цел трансформација на личноста- процес во кој 
"психолошката индивмдуа" станува недслива заедница или “целнна”. 
Вистинскиот процес на индивидуацнја е свесно помирувањс со своето 
внатрешно срсдиштс (пснхички нуклеус). или "јаство". Меѓутоа нашето "јас" 
на различен начин го доживува неговиот "позив" за да сс свртиме кон 
мрачните длабочини на нашето несвесно каде тоа "јаство" е стационмрано. На 
почетокот го чувствувамс како прсчка на патот при исполнувањсто на 
нашнтс жслби и планови во надворешннот свет.

Тоа владеечко средшите, од кое произлегува управувањето и 
зреењето изгледа како еден вид на "иуклеус" во нашиот психички состав. 
Би можело да се нарече креатор, управувач и извор на сликите во 
сононите. Таквото средиштс Јунг го нарекол "јаство" и го опишал како 
целовитост на психата. за да го разликува од "јас" кое е дел од цслината.

Според Јувг. процесот на индпвидуација е реален процес само ако 
посдинсцот с свесен и ако со нсго свесно и живо сс поврзува. Ако дрвото нс е 
свссно за својот раст. човекот можс нсго свссно да го ирати и да соучссгвува 
во нсго. Ваквиот процсс сс нарскува индивидуација. (Јунг ; 162) За човекотда 
можс да учсствува во таквиот крсативен процес потрсбно с да се посвети на 
виатрешната тенденција за растење нли зреење.

На мрашањсто како с можсн таков раст кај сској посдинец кога тој 
процсс нс може да се постигнува со свесен напор. одговорот ќс го најдеме ако 
сс свртиме кон мрачноста во нас - без предрасуди и наивно со обид да ја 
откриеме тајната цел што и лсжи во основа. Секоја клетка на тслото с 
управувана од инстинктивниот иссвессн ум. Човековиот интелсктуален или 
свсссн ум (разум) честопати нс с способен да го контролира нссвесното. 
"Несвесните сили го одрсдуваат животот кај повсќето луѓс.

Ваквата мрачност која сс јавува персонмфицирана во соновите, Јунг ја 
нарекол "сснка" која нс с целосната нссвссна личност. Тука спаѓаат познатн 
својства п особини на нашсто "јас". Такви особини сс на пример. егоизмот. 
духовната мрзеливост. нсстварни фантазирања. замисли и намери, 
безобзирност и кукавичлук, незаситна страст кон парн и богатство. односно 
сите оние "ситни грсвови" за кои иорано смс можслс да рсчемс "He е важно. и 
така никој нема да гм примети. а и онака сите луѓс прават така"162.

Јунг тврди дека самоспознанието е цел на духовното созревање, а иред 
се тој ммсли дска динамиката на личноста се движи кон совршена рамнотежа 
на силмтс. Прннципот на еквивалептиост одговара на првиот закон на 
термодинамнката. односно се однесува на одржувањето на енергијата. На пр. 
Ако нскадс во некој систем на личноста се уиотреби енергијата за 
прсдпзвикување на одредена состојба. таа ќс сс појави во нова вредност на 
друго место во друг систем заради рамнотежа.

Прииципот па ентропија. или вториот закон на термодинамнката. Јунг 
го ирнлагодил за да ја опише динамиката на личноста преку распрсделување

|6'  ( 'ovek i njegovi simboh. c it ., s ir .  168
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на енергијата во исихата заради рамнотежа. или изедначеност. На пр. Акодве 
вредности (различсн интензитет на енергија) се со различна јачина. 
енергијата ќс тсжнее да оди од иојаката вредност кон послабата додека нс сс 
постигне рамнотсжа.

Сепак главната одлика на Јунговата исихологија е во тоа личноста да 
сс развива со тенденција за стабилно сдинство. односно здравата и 
интсгрирана личност. во ситс системи. трсба да постнгне најпотиолн стспсн 
на дифсренцијација. развој п изразувањс. Процесот преку кој тоа се 
постигнува го нарекол индивмдуацмја. Како што веќе видовме психичката 
снсргија с подвижна. Тоа го видовмс преку двата основнп за еквивалентност 
и ентропија нринципи на динамиката на личноста. Ако придвижувањето го 
управува процссот на индивидуација г« нарекуваме сублимација. Човек и 
њсгови симболи : 145) Нса ја карактсрнзира придвижувањето на енсргијата 
од иримитивнитс. инстинктивни и момалку диференцирани процеси кон 
иовпсоки културни. спиритуалнн и нодиференцирани процеси. На пр. кога 
снсргнјата с повлечена од сексуалниот нагон п е инвестирана во религиските 
врсдности. Kora празнењето на снсргнјата - било преку инетинктивсн пат 
било прску сублимацнја - с снрсчсно. вслиме дека таа с репресирана. Според 
принципот на одржување на енсргијата таа слегува во несвссното при што 
ова ќс станн со поголсм "набој" и ќс тсжнее да се врати кон свссното ”јас" 
спорсд иринципот на ентропија п ќс ги пореметува рацноналнитс ироцеси. 
Човекот ќс сс однссува ирационално и имнулсивно.

Духовното созрсвањс или патот на индивидуација с придвижување на 
снсргијата кон повисоки еииритуални и дифсренцирани процеси. a 
искачувањето нагорс с сиротивно од природниот тск на снсргијата спорсд 
принцииот на ентропијата или вториот закон на термодинамиката. односно 
духовното созревањс с тсжок иат кој ретко сс избира. чиј покренувач е 
л.убовта кон човсштвото. а тој трае сс до крајот на животот.

3.3. Сеиека н теоријата за смртта

Духовното совршенство на човекот нс ја заобиколува дијалектиката на 
нсговото материјално тсло. Тслото е иодложно на иостојанп промени. Тоа се 
раѓа. растс. старсс и умира. Секој човск, мал или голем, истоврсмсно можс 
духовно да сс усовршува и с нодложен на дијалскгиката на материјата.

Снорсд Сснска (4 г. пр. н.с. - 61 н.е. ) блажсниот живот зависи од тоа 
дали нашиот разум с совршсн. Затоа што само таквиот разум не го скрива 
духот туку му обезбсдува цврсто место нротив судбината: што и да сс случи 
ние можсмс да бидсме без грижи и страв.*6' Само таквиот разум ќс сфати 
дека човекот о иоголем п родсн за нешто иоголсмо отколку да бидс роб на 
своето тсло на кос Сенека глсда само како на пранги со кои с окована 103

103 Сенека. Луције Анеј. Ичсми ирчјчшсљу, Нови Сад : Матица српска, L9X7, стр. 391
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неговата слобода. А телото треба да го оставиме на судбината и да нс и 
дозволпме преку нсго да ни бидат нанессни никакии рани. Се што е во 
човскот може да трии вина. а тоа е тслото. во таа зграда која е подложна на 
судбина престојува сдна слободна душа. Меѓутоа. мислите. идеите. чувствата 
п телото го сочинуваат човечкото его кос ако нс го контролнраме е иричина 
за месреќа. "Никогаш тоа месо нс смсе да го натера човекот да иочувствува 
страв. нмкогаш нс смес да го натера на иретварање нсдостојно за чсссн
M O B C K ."*4

Духот с потребно да се зајакнува за да нс потклекне под ударитс на 
судбината и да биде кадар повторно да сс иодигне откако сднаш ќе бидс 
згазнат. На тслото му е потрсбно многу да остане силно додека духот сс 
храни од самиот себе и сам сс вежба. Тоа што може да не направи добри сс 
наоѓа внатре во нас. Нс смссме да иостапуваме како да живеемс само за 
телото, туку како без телото да не можсме; претераната л.убов кон нсго не 
исиолнува со страв. не вознемирува и ни создава загриженост.

Сснска смртта ја смета за судбина која е запишана со самото раѓањс на 
човекот. Уштс во момснтот на раѓањето тој с запишан во книгата на 
умрените. Сиоред него. единствсниот спас за човекот с да сфати дека ништо 
освен духот нс заслужува воодушевување: и ако е тој голем тогаш ништо не 
можс да му се спротивстави на неговата големина. “Кај напшот Хекатон 
најдов дека меѓу помошните средетва против стравот спаѓа и одрекнувањето 
»д страстите и желбите"165.

Една од должноститс што треба да сс исполнат с да се умре. Со 
животот е како со театарската игра. He с важно колку трае туку дали беше 
мтретставата добра.|№ (Сснска : 276 -278) Што и да работнш сскогаш враќај се 
назад кон својот дух; него всжбај го и ден и ноќ, затоа што духот се вежба со 
умерен напор. Затоа својот обем на телото смали го колку што можеш 
повеќе, а прошмрм гн границите на својот дух.161 Ако на неукитс тслесното 
страдање му изгледа тешко тоа е затоа што не навикналс да о 1питат со својот 
дух. па се бават само со своето тсло. Затоа, вистински голсмиот човек. кој е м 
разбран, го оддалечува својот дух од телото п воглавно оишти со подобрмот и 
божествен дел во себс. а со другиот дел кој постојано сс жали. општи само 
кога е неоиходно. Но, би рекле. дека с тешко да сс одвпкнемс од 
насладувањето, јадењсто и пиењето. Всушност се работи само за тоа дали е 
душата бесмртна. А ова треба да го сметаш за сигурно: ако таа го надживес 
телото. не изумира од истата причина заради која не умпра. затоа што 
бесмртноста не знае за исклучок. а на вечното нншто не му штети.

Подготвувањето за смртта е тесно новрзано со вербата дека нашата 
душа е бссмртна. бескрајна и величествена. Благородните души ги храни * 16

Ибид.. цит.. стр. 206 
16' Ибнд., цит., 32-51

Ибид., цит., crp. 276-27.Ѕ

16 Ибид., цит., сгр. 63-64
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______________шасиит_____________

работата и напорот. "Нанрави се среќен самиотсебе! Што с всушност добро? 
Сиознавање на нсштата. Што е зло? Незнасњето".

Овдс јас зборувам за човек од втор рсд. а човекот од нрв ред сс раѓа 
како Феникс - сднаш на сскои иетстотини години. He е никакво чудо што 
големите нешта се создаваат на подолги псриоди: тоа што с ироссчно п што 
одговара на толиата не е забележливо. но она реткото се препорачува баш со 
својата реткост.

Јас со сигурност се набл.удувам себс си и вака си велам: она што 
навнстина го направив добро тоа ќс и го нретставам на смртта. Затоа без 
страв се иодготвувам за оној ден кога бсз итроштини ќе судам за самиот себе. 
п ќс зиам дали храброста и силата ми сс само во зборовите или н во дслата. 
Отфрли го судот на луѓето затоа што тој е секогаш со сомнителна врсдност. 
Одфрли го сето она што цел живот го проучуваше; ирссудата за тсбе ќе ја 
објави смртта. .. Несигурно е каде те чека емртта, па затоа ти чокај ја нса 
секаде. ... Оној кој научил да умре, научил да биде слободен. Најголема 
човечка лудост и глупост е што зарадн стравот од смртта некои брзаат во 
смрт. всли Сенека. 1(6

3.4. А. Маслов и теорнјата за самоактуелизираните

Маслов сметал дека луѓето се родени со потрсби. капацитсти и 
тенденцни кои во основа се добри. а нс зли. Тој истакнувал дека развптокот 
на личноста го вклучувала "актуелизирашето' на особнните на личноста u 
исиолнување на човсчките потенцијали. За да го постигнеме нашпот 
потенцијал. нис смс мотивирани од хиерархија на потреби. Во основа се 
потребите за исхрана. вода. засолниште. Пропратени сс со потребите за 
снгурност. почитувањс. самоактуелизирачки потреби итн. Тој нагласувал 
дека задоволувањето на потрсбите од повисоко ниво настапува откако се 
задоволат потребитс од пониско ниво.

Маслов1"' наглаеил дека концептот за самоактуелнзацнја е крајно 
тежок за дефинирање. Во генерална смисла тој озиачува што е човекот, што 
може u што треба да биде со цел да се бнде таа личноет. Со цел да ни го 
нриближи терминот тој испитувал група од историски фигури за кои тој 
мислел дека се самоактуелизирани меѓу кои Абрахам Линколн и Елснор 
Рузвелт (1954). Подоцна исиитувал 3000 студснти на колсџ при што дошол до 
заклучок дека само еден е актуелизирана личност додека многу мал број од 
испнтаницнте биле потенцијално гамоактуелнзмраии личности. Сиоред 
Маслов самоактуслизиранитс личности покажуваат карактсристики 
прикажани на листа.Тие се: 168

168 Ибид., цит., сгр. 97-114

’** Maslov. Abraham И. Motivacija i ličnost, Nolil Beograd, 1982.slr.67
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д-р Николче Вељановски Теории(модели)за духовно созревање на
______________ човекат------------------------

1) Реални
2) Се прифаќаат ссбсси. другите и реалноста
3) Спонтани се ипрнродни
4) Имаат нотрсба од приватност
5) Независни сс и самодоволни
6) Спонтано ја оценуваат средината. а нс иреку стереотипно оценување на 

срсдината илуѓсто во нса
7) Сс идентификуваат со целото човсштво
8) Имаат длабоки, интимни врски само со нсколкумина
9) Имаат дсмократски однос
10) Се држат за строго одрсдсни врсдности и стика
11) Покажуваат широк пријатслски »сет за хумор
12) Индивидуалци сс и сс спротивставуваат на конформноста

Масловата теорија17'1 е критикувана првенствено како ирсмногу 
субјективна. Smith (1978) изјавил дека Масловитс самоактуализиранн познати 
личностн се одбирани сиоред ммпрссиитс на нсговитс лични херои. Други 
автори би дале сосема друг избор на самоактуализирани личности).

Леснината со која продираат во стварноста. непосрсдното прифаќање 
на рсалноста и спонтаноста во суштина значи дска самоостварените се 
потнолно свеснп за сопствснитс импулси. желби. поглсди и субјективни 
рсакции. Клиннчките проучувања на овој капацитет го потврдува мислсњето 
на Фром дека проссчно. нормалниот п добро прилагодсн иосдинец најчесто 
нсма врска за тоа кој е, што сака и што мисли. .. Морамс да направиме 
разлика на мстамотивацијата. или мотивацијата на растење на 
самоактуслизираните луѓс наспроти мотивацијата заради сгзистенцијални 
потрсби. Нив ги интересира единствено растењет» ва карактсрот, изразувањс 
на карактерот. созревањсто и нанрсдокот. со еден збор самоактуслизацијата.

Овис единки имаат своја мисија во животот. да исполнат некоја своја 
задача. Тоа можеби нс с задача што сами сп ја поставилс туку може да биде 
одговорност. должност. обврска. Овие луѓе имаат најшироки погледи. Тие 
нпкогаш нс сс нриближуваат премногу до дрвата за да нс можат да ја видат 
шумата. Нивниот систем на врсдности нс е ситничарски. туку унивсрзалсн, a 
не локален. Сенак овие луѓе се филозофн. Од крајно општествено значсњс 
што тис имаат иошироко глсдиштс и сс далскувнди. Тнс ја сакаат самотпјата 
многу повеќе од обичнитс луѓе. Она што кај другитс предизвикува немир кај 
нив нс дслува. Кадри се да го сочуваат доетоинството и во најтешките 
моменти. He се нотпираат на тоа што другите мислат за нив. Далеку 
иообјективнп се од просечните луѓе. На секое демократско општество им се 
потребни луѓс креативни. кои сами решаваат и имаат слободна волја. За 
голем број луѓе одлучуваат продавачите. рскламните агентп, родителитс u 
агитаторите.

1,0 Ibid., cit.. sir 202-214
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______________ чииекат------------------------

Една од најдобрите особини на самоактуелизираните луѓе е нивната 
рслативна независност од физичката и ошитсствсната средина. Главното 
задоволување на самоактуелизираните нс зависи од другите луѓе, од 
културата или иак од надворипните задоволувања (л.убов, сигурност u 
основнитс срсдства за живот) кои им сс иотребни на обичните луѓс. За 
самоактуслизираните луѓе се смста дска сс "луѓе кои се контролираат 
себеси". Нив дури сскојдневно дружење со другитс луѓс им смета. Тио сс 
доволно силни за да не зависат од доброто мислење на другитс луѓе иа дури 
нн од нивната наклоност. Почсститс. функционерските мсста. наградитс. 
иопуларноста. ирестижот и љубовта која другите му ја подаруваат се далеку 
нонсважни од саморазвитокот п внатрошното растење. вели Маслов. Ако 
нскои самоактуслизирани луѓе нс ги красат "мистпчнп доживувања" тогаш 
тис сс унапрсдувачн на општсствсниот свет. општсственм работници. 
политичари итн. Според Алфред Адлер тие негуваат длабоко сочувство и се 
иоистоветуваат со другите луѓе. Тис вистински сакаат да му помогнат на 
човештвото како да се члснови на едно iicTt) семејство.

Самоактуслизиранитс луѓс нс rt) чуваат својот ирестмж туку тис со 
задоволство учат од онис кои сс познасни од нив. Тис го почитуваат сского 
кој с мајстор на својот занаст. Овис луѓс кои се u самите слита избираатда се 
дружат со елита на карактери и талснти. а не да се дружат со слита no раса. 
крв. имо. семејство. години. младост. слава и моќ. Имаат силно чувство за 
правилно. погрешно, добро и лошо. Тие се први против нсдолпчното и 
злобното однесувањс. Самоактуслизираните се етнчни. со одрсдсни морални 
стандарди. секогаш постапуваат исправно. Нскои од нив рсклс дска всруваат 
во Бога но како метафизички поим. Ако ги разгледувамс со ирску термини 
на оиштествено однссувањс тогаш и атеистите мсѓу нив сс религиозни. Тие 
пс ги исмеваат оннс со помала вредност нити сс смсат на она што се смее 
ироссчниот човек. Нској би рекол дека тис се сувопарни и ссриозни и дска 
нсмаат смисла за хумор. Сској од нив покажува оригиналност во својата 
пнвентивност.

Тие на свој начнн одат во чекор со културата но силно се опираат иа 
ен културацијата:

1. Kora со работи за избор на облека, начпн на изразување на хранењс 
тогаш овис луѓс сс конвенционални. Сспак тис нс се помодари и 
конвснционалноста можат лесно да ја огфрлат.

2. Од културата го прифаќаат само она што с добро. другото го 
одбиваат.

3. Од овис причинм за самоактуелизираните луѓс можсмс да речсмс 
дека сс автономно т.е. дека прво сс држат за законите на својот 
карактер отколку за општсствснитс иравила.
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3.4.1. Вредностите и самоактуелизираните171

За самоактуелизираните не постои судар или борба меѓу половитс, 
туку тоа с само соработка. 'Тне суштински го иосматраат физичкиот свст. 
нриватниот свст н општествениот свст за чија организација во голсма мсра с 
одговорсн снстсмот на вредноститс на поединецот. Овие луѓе сс нонотнолно 
индивидуализирани од било која друга ошптествена и група и личат сдни на 
други. иовеќе сс поистоветуваат со човечкнот род од било која друга груиа 
m i t o  значи тие сс и иоиотполно социјалмзирани. Тис какотаквп сс поблиску н  

до човсчкиот внд.
На овој или на оној начин здравитс луѓе сс разликуваат од проссчните 

нс само во стсиснот туку н во видот, така да создаваат двс различни 
психологии. Проучувањето на самоактуелизираните луѓс мора да бидс основа 
за унивсрзална психолошка наука. За самоактуелизнраните луѓс оргазмот е 
повсќс или иомалку важсн за разлика од просечнитс луѓс. Тоа е чеето 
длабоко мистично доживувањс. дури и многу лссно го поднссуваат нсмањето 
на ссксуални односп. Овиј парадокс. или противречност мроизлсгува од 
динамичката теорпја на мотивација. Сакањето на ниво на виши потреби ги 
прави ниските потребн, задоволувања и желби помалку потребни и можат 
лесио да се заменат. Уживањсто во храната ја сметаа исто така за нсважна во 
цслокуината жпвотна шема.

Маслов вели дека и покрај тоа што постојат творци. пророцп. мудреци. 
свстци од кои зависи иднината на човсчкото постосњс тис можат да бидат 
мрзоволни. себични. лути н потиштсни, но во таа лутнна постои и голема 
л.убов. Самосвсснитс посдипцн ги дсфинирамс како луѓс кои нс сс повсќс 
мотивиранп од потрсбитс за сигурност. припаѓањс. љубов, статус и самопочит 
затоа што овис нотреби мм сс всќс задоволсни. Зошто би се заљубувал 
таквиот поедннец кога таквата потреба му с задоволена? На 
самоактуелизираннте ништо »е нм недостига затоа се тис слободни да растат. 
да ее развиваат. да созрсваат. со еден збор нотполно да сс развијат и да ја 
остварат својата највисока индивидуална н на видот својствсна природа.

Факт е дска од cure човечки суштсства самоактуслизираните сс 
истоврсмсно најголсми индивндуалци и најголсми човекољупци. како и 
најсоцијализирани луѓс нолни со л.убов.

Но, сепак, »ние луѓе што Маслов ги земал за самоактуелизирани, 
според мене и според источпата филозофија за самореализација како и 
според Ничеовиот концепт за натчовекот, се далеку од самоактуелизирани, и 
покрај тоа што поседуваат способности и показатели на некој кој се движи п<> 
патот на самоспознавањето, односно в<» кого се пробудила волјата за моќ, 
односно почнале духовно да созреваат.

Ibid., cit.. sir 219-238
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4. НИЧЕОВИОТ КОНЦЕПТ ЗА НАТЧОВЕКОТ И 
РЕДЕФИНИРАЊЕ НА ВРЕДНОСТИТЕ

4.0. К О Л К У  Б И Л  Н И Ч Е  Р А З Б Р А Н  ВО Е В Р О П А

д-р Николче Вељановски Ничеониош концепш ja  нашчовекош и
__________________________________________________ ре<)ефшшрап,е ни вредностите

Со исклучок на гледањето на нсколку автори како Карл Јасиерс, 
Мартин Хајдсгср. Ричард Шахт. П. Д. Успенски и другп. за Ничсовиот 
натчовек. кои ги цитирам во понатамошниот дел од текстот. не сакав да го 
изложувам моето глсдањс на Ничеовиот концепт за натчовекот без 
претходно да го проследам општото влијанис на Нпче врз филозофската 
мисла на нсговите соврсмсници. како и врз општсствсно-културната, 
нолитичката н релпгпозна традиција во најголемитс свроиски зсмји: 
Гсрманија. Франција н Русија.

Ничсовото создавање на нови критериуми за модерната стика. нишува 
Џорџ Симел во 19S6 година, нс с ништо иомало од "Коиерниковото дело".172 
Послс Ничсовата смрт. во 1900 година. историчарот Курт Брсјсих ќс рсче за 
Ничс: Ниче беше водач на новата човечка иднина чија фигура беше 
снредувана само со Буда. Заратустра и Исус Христос. Овио бса луѓс чии 
внзии ги опфатија цели нации чии што сфскти бса мсрсни само во еони"|7\ 
Рудолф Штајнер (1861-1925) бсшс силно привлечен од филозофот. и 
работсше некое време на нсговата на Ничеовата архива (неизбсжно се 
бореше со Елизабст Фостер Ниче). Најверојатно Штајнер се гледал себесп во 
Ннче. а тоа најдобро го има забслежано неговпот биограф Колин Вилсон. во 
книгата Рудолф Штајнер. "внатрсчмниот шок ш тојас г« доживсав мс донесс 
до она што можам да го оишиам како согледувањс на гснисто на Ничс чиј 
што поглед. п покрај тоа што беше вперен во менс, не сс срстна со мојот... Со 
внатрсшно иерцепирање. го вндов Ничеовата душа како лсбди над нсговата 
глава. бсскрајно убава во нсговата духовна свстлина. оикружсна од духовнитс 
свстови таа чезнеешс за многу но не можсшс да најдс прсд болеста да му го 
одзсме умот... Претходно го читав Ниче. Cura г« видов вистинскиот 
гснератор на идеитс од највиеоките духовни извори. идситс кои дури cera 
зрачса со убавина и иокрај тоа што всќс оригиналното зрачсњс бешс 
изгубено на својот пат. Душата која од минатите животи нн ги донесе на 
земјата златните богатства на голема духовност но не беше во можност во 
целостда ги иушти да зрачат врз денешниот живот. Јас го обожавав она што 
Ннче го напиша: cera го гледам него како дух кој зрачи од сето она што толку

1 ' Georg Simmcl. “Fried rich Xieizsche: Fine iiioralphjlosoplii.iclie Silhouette." zeitschrift fur Philosophic 
undpliiloxopliische Kritik 2 ( 1896').202-215 in Aschhem. Stev en I: The Nietzsche Legacy in Germany 
IS90-1990. Berkley. I.os Angeles. Oxford University of California Press. 1992. sir 23 
1 ' Kwt Brvsig, Gedencrede an Friedrich Nietzsches Hu lire." Die Zukunft 3 2(8Sep\ember 1900)4 13 -4 14. 
We shall later see to what extent the positive myth of Niet/sehe was promoted In his death in Nietzsche's 
Legacy in ( iennany. sir. 23
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многу го обожавав".17-1 Привлечноста што Ннчеја преднзвика кај него беше 
евидентна затоа што. ночнувајќи од 1892 година, Штајнер посвети многу дсла 
на него. но нсговото обожавањс не траешс долго. затоа што имашс многу 
пророчки аспирации напиша н крнтнчки осврти. велејќи дска Ниче не 
можеше да бидс водсчка фигура за нднината. Штајнсровитс антропозофски 
следбеници смстаа дска тој с вистннскиот наслсдннк на иднпната и сл. Џозсф 
Бернхарт пишува. "Процссот кој го поврзува Меистер Екхарт (1260-1327) 
бешс дсл од откривањето на секулацијата на Бога и дснфикацијата на 
човекот"175. Ниче. пишува Мартин Бубср (1878 - 1965) во 1900 година. 
ирипаѓашс на оние "апостоли на жнвотот" чија што големина нс беше 
дефиннрана како што не бсше ни самиот живот. Тој беше визионср кој 
можеше да ги насети иднитс човечки форми. на начин кој го надммнуваше 
секојднсвннот јазик и копнежи. Тој бсше пророк на креативна обнова: "од 
мртвитс култури тој собирашс елементи за свстлината на нови градби. Прсд 
нашите очи тој издигна статуа на човск - херој кој сс изградувашс себсси и се 
надмина ссбсси... Против Богот на иостанокот тој ја донссс нсговата 
спротивност Богот на постанувањсто. кого можеме и ние да го снодслиме"176. 
Ерност Хорнсфер (1871 - 1945) бсшс камен тсмслник на рслигиозната м 
културната обнова... Ничс бешс последнпот п најрадикалсн германскл 
"ослободнтел на совеста"177.

Ничс стана дел од секојдневннот живот. Познатиот писатсл Емил 
Лудвиг (1881 - 1948) пронајдс дска Ниче беше "магнчсн лск протнв дспрссија 
i i  хш10Х0Дрија"|7х Многу луѓе од различни земји почнаа да ги имаат 
искуетвата на Заратустра. Ничсовитс концепти со нсвидсна брзина сс 
инкорпорираа во гсрманскиот и во политичкиот вокабулар, иосебно 
тсрмините: "волја за моќ". "натчовек". "зад доброто и злото". "господарска и 
робовска моралност", "нрсвреднување на врсдноститс" и "одбивност'' сс 
интегрираа во јазикот. Во социјалистичкитс кругови: "русокосиот звер". 
"господарската моралност" и "заддоброто п злото" им биле ирипишувани на 
политичките нснријатсли. Конрадовата студија во 1895 годнна "Натчовекот 
во политиката". Ричард Штраусовата посма "Така зборуваше Заратустра" 
беше иремисрно извсдсна во Франкфурт на Мајна во 1896 година. 
Малеровата Трета Симфонија обилуваше со Ннчсови теми од "Вессла 
наука". Исто така постоеја и Ничеови - култ производи какошто се статусти. 
сликн п сл. Неговитс мустаќи бса неговиот иознат визуелен симбол. Како и 
Гете и Ничс добн аура на авторитет. Двс слики висеа и на ѕндот на Хсрман * 1

' ' The Xielzsclis Legacy in Germany/H90-1990. sir. 2 15 (Ciled in Wilson, Rudolf Steiner. IS, 86-90).
1 ' The Xietzsche Legacy in Germany 1X90-19)0. sir. 2 I I (Cited in Joseph Bern hart, "A/cister Fckliart mid 
Xietzsche. Blatter fur Deulzsche Philosophic 3. No I ( I 930)
1 "The Xietzsche Legacy in Gennany1890-1990. sir 106. (Cited in Martin Buber. "Judische Renaissance", 
in Der Die Judische bewegung Gesammelte Aulsatze und Ansprachcn. 1900-1914 (Berlin : Judischer 
Verlag, 1920), 10-11
1 The Xietzsche Legacy in Germany IR90-I990. sir 224. (Ciled in Ernst Homelier "Unsere Ziele", Die 
Tat I. No I (April 1909). 2
1 N The Xietzsche Legacy in Germany 1890- 1У90, sir 30. (Ciled in Emil Ludwig Geshcnkc des I.cbcns 
Ein Ruckbliek (Berlin : E. Rowoholt, 193 1). I591T
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Хесе. Неговиот лик се иојави и на иоштснскитс картички. Ниче беше 
отсликан како Христос од ионово врсмс. Нсговата ссстра Елизабст Фостср - 
Ничс се обидувашс да го "дснатологизира филозофот. постојано велејќи дека 
нсговиот менталсн колапс бил резултат на сексуална инфекција од 
студентски денови п тн .174

Чеканот на Ниче удираше безмнлосно ио сите авторитети. Тоа 
најповеќе го прнвлечс п рускиот писател Максим Горки, на кој му беше 
чамерувано дека с "Ничсансц”. "живеејќи меѓу работници. трговци. и мали 
претпрнсмачп. ја сакашс физнчката работа. ја набљудувашс секојдневната 
всштнна. интелигенција м сила на работницитс на бродоградилиштето на 
Волга која силно ја рсспсктирашс и покрај тоа што бсшс свсссн дека немаат 
морални карактеристики ча лидершип која ги поседуваше
интелигенцијата"180. Во неговитс очи. "Ничеовпот имиџ бсше хсројски маж 
кој ги поседувашс и двата квалитети на храбар воин и моралсн лидер"1*1.

Кај првиот "руски Ничс" Лсонтиев кој се појави дури ипрсд Ниче. кого 
вториот "руски Ничс” Васмлиј Рочанов го нарскува “вистински Ничс" 
иовистински и од самиот Ниче. односно Германецот е само слаба рсфлсксија 
на нсговиот руски двојник"1-0 как» и кај Николај Федорович Фсдоров (1X2S - 
1903) чија што филозофија бешс нарсчсна "супрамораличам "1W ti кај Лев 
Шсстов (1S66-1938) кој вслсшс дска Ннчс с "пронаоѓачот на патот до 
сииритуалниот свст. Бог. п религијата! Ниче не води ио патот на 
христнјанскиот мистицичам! Ничс с крсатор на целиот огромсн морален 
систсм. тој с натчовекот кој с камснот преку кој сс пречекорува до Бога!"1 * * * * 184. 
инсиирација бсшс Ничеовиот "антихрист" и "иморалист". И покрај тоа што 
во своитс постојани критики на христијанството чборуваа дска 
христијанството с "религија на смртта" на крајот од животот ситс го 
прифатија на свој начин. Сепак. нс трсба да сс чаборави дека Лсонтисв 
ноучувашс ча " сстстскиот амораличам". Розанов иоучувашс ча 
"егзистенцијалниот амораличам". наспроти Ничеовото поучување ча 
"културниот амораличам"1Ѕ5.

На друга страна нак. Ничсовиот руски соврсмсник Владимир Соловисв 
(1S33 -1900) смета дека Ничсовата идсја ча натчовекот содржи важна вистина 
- дека тој с победник над смртта. како и дска с бссмртсн човск"186. Соловисв 
бил под голсмо влијание на Федоров кој напишал п првтом на Избрани дсла 
со критикитс ча Ничс, кој ичлегол во 1906 годмна. а во вторпот том. седум 
годнни подоцна има 45 кратки трудови ча Ниче.1*7 Сиорсд. некои рускн

1 4 The Nietzsche Legacy in (iemiany 1890-1990. str 32-47.
1Ѕ’ Gorki. "Moi Universitety". />/>. 153-156 ailed in Rosenthal. Bernice Glatzer. Nietzsche in Russia. New 
Jersey Princeton University Press. 1986. sir 261
l!i' Ibid., str. 260
ls; Ibid . str. 106
'*  Ibid., sir 112
IS1 Ibid., str 129 

Ibid., sir. 136
l*  lb id . str 124 
lir Ibid., str. 125
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мислители Ниче му ја отвори вратата на рслигијата на Ннколај Бсрѓасв. 
Ссмсн Франк и Лев Шсстов. Берѓаев сметал дека "било која реализација на 
духовниот во физичкиот свет е зло". но сметал дска еден од најважните 
Ничеовп концспти с "амор фати"188.
Ничс зборува дека кај Французитс ја нашол читателската иублика. а не кај 
неговпте Германци. Пјср Ласср. уште како студент. патувајќи низ Германија 
во 1897 година го шппува својот прв есеј за Ничс. а мотоа следеа н серија на 
есеи во 1S99 година за "Анархизмот на Ниче”. Тој бсше свссен дека иостојат 
и други професори. колсги за кои смсташе дска нсмаат корист од читањето 
на Ничс. тис правса само антипропаганда за Ничс и донскаде усиеаја да 
ирсобратат некои профссори на Сорбона против Ничс. тис зборуваа. "дека 
авторот на Заратустра с најрадикалниот тип на анархист. нихилпст и 
унивсрзален разурнувач каков што во Германија дотогаш нс сс беше родил". 
Но сспак Ласер го опишувашс како "професор по енергнја'1'".

Хснри Алберт. во 1907 година. пишува "ние смс толку доминирани од 
јудсјско-кантовските идеи. на морамс да ги барамс француските идеи во 
дслата на еден варварин". Исто така и Жил де Галтис смста дска. "против 
германското влијанис на Кант. нис морамс да го прифатимс гсрманското 
влијаннс на Нпче. како суверено. сфикасно и корисно"... Исправно разбран. 
Ничс с иринцип на слобода п интелсктуално височество. ... за сто години 
Кантовитс категоричкн императиви ја направија филозофијата слуга на 
Христијанството"140. За делото на Ничс. Лсхтенбергср ќс рсчс: "прсд да 
прсминстс на изучување на доктрината на Ниче. многу с важно да видитс 
јасно... дска тоа е искрено и страстно исповсдување на душа со рстка 
суштина". Друг коментатор ќс рсчс: "Целиот негов живот с борба со 
неговата внатрешна природа. со другите луѓе и со себесп"141. Исто така. во 
нсриодот помсѓу 1904 и 1913 година. на мримср. бса одбранети четири 
диссртации на тсма Ниче (трн во Париз и сдна во Монтпелјс) како и повсќс 
предавања за Ничеовата мисла.|ч: Во 1901 или 1902 година. библиотскарот 
Чарлс Андлср. сдсн од најпознатитс интслектуалци предавал вовед во 
Ничсовата доктрина и бил приврзаник на мислата дска Ниче е близок на 
соцпјализмот. "Натчовечката моралност на Ничс, кратко ќс забслсжи во 
сппсанието "Хуманост". ние еден дсн ќе ја користиме во социјализмот". .. 
"Тој сака европската работничка клаа\ да бидс класа на господарн". .. 
"можсме легитимно филозофскиот систем да го нарсчсмс социјализам "14'. Во 
1902 година. водачот на Социјалистичката иартија Жан Жорсс. во Женева. 
одржал серија на нредавања иод наслов. "Фнлозофијата на Ничс и 
социјализмот". Тој, против нсгативниот поглсд на нролстсријатот ќс рсче:

,Si Ibid., str. 128
1X4 Forth. Christopher. Zaraihusini in Pans The S'ielzsche I 'ogiie in France 1891-1918, Do Kalb
Northern Illinois University Press. 2000. sir. 70-71
,w Ibid., sir. 83
1,1 Ibid . sir. 90
1,: Ibid . str. 9S
m  Ibid , str 110-11
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"Hue ja сакамс силата на свесниот посдинец, и целото човештво ќе биде 
натчовек"194 * *. Ничеовото имс почнало да излегува често во спнсанието 
"Соццјалистичко движсњс" во кое Ниче беше еиоменуван како социјалист. 
Германскиот социјалист Вили Хелпах (со исевдоним Ернсст Гистро) 
коментмрајќи на францускиот превод на "Еве го човекот" ќе изјави: "Ниче нс 
треба да го сфатиме како романтичар. капиталист или националист, 
социјалистите треба да го ирепознаваат како сдсн од своите... следејќи сдна 
форма на инфериорен социјализам... тој беше цело време наш иророк беч да 
знае ча тоа"145. Авторот Џорџ Валој ќе рочс за М. Сорел. "тој не с никој друг 
туку "Францускиот Ниче"... ако влечи во книжарница задолжително ќе купи 
книга од Маркс. но нема да ичлечи нрсд да купи кнпга од Ничс". .. 
Вредноститс кои Ниче му ги припишува на натчовскот. Сорел му ги 
ирииишува на пролетеријатот",Чп. Во 1903 годнна во Страсбург. ќе се одржи н 
Конференција за концсптите господар п роб. И покрај напорите на Андлер н 
други. социјалистнте нема да го ирифаќаат Ниче. Неговите противници не 
спнсја и го крнтикуваа Ничс во стнлот на Жил Ренар. "Ничс. Што мислам за 
нсго? Има многу бескорисни букви во неговото име"197 198 199 *.

Андре Жид го пронагира Ничс како романтичар. "Сигурно да го 
прочитате Ниче. драг нријателс. Јас се трудам колку што можам исто така... 
ако знаете колку го мразам. колку ние го мразимс романтизмот ... Ниче ни 
доаѓа како откровение. ..но откровение за нас самитс ссбе” ... "Да. Ниче. 
Достосвски. Браунинг и Блејк се четирнте ѕвезди на истата констелација п ја 
ирават "кочијата" во културниот развиток". 1ЧЅ. Членовите на "Институтот 
Француска активност" го прететавуваа "ничсанизмот" во Франција. 
Влијанмето на "ничеанизмот" само го итврдуашо тоа во што многу католички 
всрници се сомневаа: дска тис сс вплеткани многу новеќе во националннте 
импликации на верата отколку вмстмнската духовна содржина". Bt) овие 
членови-неоројалисти нрипаѓал и Пјер Ласср. а биле сноменувани како 
"атеисти ничеанци прсд Ниче" и Волтер. Гетс. Стендал, Прудон и други. Пјер 
Ласер за Ниче ќе речс: "иоздравете го пророкот на новото Евангелие"144.

Сиисанието "Ниче во мода" било прифатено и од жснскиот свет. 
Баронесата Жен Михо им сугсрирала на феминистките со вниманис да ја 
користат Ничеовата мисла. "Неговата индивидуалистичка филозофија. 
веушност. е упатена само на мажитс. но ништо не ја спречува жената да ја 
земи на заем за нсјзина нотреба. ако таа има врсме да го прочита. и ако сака 
да се иодложи на неговата строга дисциилина, модерната жена би можела да 
го смета Ниче за "нрофссор но енергија"211". Така Ниче стана и предмст на 
внимание во учтивото оиштество.

|9'  Ibid . str. 116-17
'9'  Ibid. str. 121

Ibid. str. 123
l9' Ibid . str. 130
198 Ibid. sir. 143-44
199 Ibid. sir. 153

lbid .su- 136

73



i)-p Никалче Вељанопски Ничеониош кониеПш за нашчоиекош и
__ Р-сдефипирање на вредностите_____

4.1. НИЧЕОВИОТ КОНЦЕПТ ЗА НА ГЧОВЕКОТ

За Ниче, европеката декаденцнја, европската болест се должи на 
повеќевековниот скептицизам, кој започнал со Сократ, кој е најдуховен 
израз на одредена психолошка состојба, со обичен јазик, наречена дебилност 
и болежливост.201 Уштс во првото свос дсло "Раѓање на трагедијата". Ничс 
зборува за влијанисто на двс култури. алсксандриската или сократовската 
култура и индуската култура. А човскот - поединсц на Шопенхауер кој с 
заплеткан во превезот на Maja2"2, за Ниче с човскот кој се придржува и се 
потмира на амолоновиот принции. а и самиот Аполон би го означиле како 
симбол на начслната индивидуацнја (principium individuationis), од чии движења 
и иоглсди ни говори сета наслада м мудрост на "привидот" заедно со нсговата 
убавина. Притоа. од оној темел на cć што мостои. во дионизиско подзсмно 
длабоката основа на светот. во свсста на човечката единка смес да продре 
само точно онолку колку што аполонската спла на осветлување и 
преобразувањс можс повторно да совлада. така што тис два уметнички 
нагона сс принудени да ги развијат своитс сили во строга заемна сразмерност. 
спорсд законите на вечната правда. "A cera следн ме иа претстава на 
трагедијата и принеси засдпо с« мене жртва во хра.мот на двете божества!"2® 
Како во свосто прво дсло Раѓањс на трагедијата каде неговиот став е дека 
треба да се вратиме кон старата трагсдија каде аполониското и дионизиското 
бнле засмно иснренлетени. така и на крајот од своето дсло Така зборуваше 
Заратустра останува на. "сите нешта се поврзани. испреплетени, вљубени" 
(ТЗЗ : 333)

Што е скептицизмот ако нс филозофија на двојност против која Ниче 
толку силно сс борсл. Тоа е Монтењовото "Што знам јас?" Тоа е 
Сократовото "Јас знам дска ништо нс знам”. Тоа е Дскартовото "Мислам. 
значн сум". кадс неговото "Cogito, ergo sum", го нзвлекол од односот на субјект 
- објскт. бсз притоа да го снознал Браман. илн всчниот аисолут "Јас сум" во 
сибе. Ничсовата критика на филозофијата на двојност започнува со обидот да 
го промовира заборавениот Дионис кој играл голема улога во филозофијата 
на Питагора и Хераклит од Ефее. "сите работи на својот двостепен кружен 
иат: cć што ссга го нарекуваме култура, образование. цивилизација ќе мора 
сднаш да излсзс прсд нсиогрсшлиовиот судија Дионис"204. Денешниот 
современ свет кој верува во земска среќа. која го повикува "еврнпндовскиот 
deus ex machina"2"5 го поставува насироти "радоста која сака вечност. сака 
враќање. сака-сс-да-биде-како-нса". (ТЗЗ ; 333) Тоа е радоста која с 
нодлабока од болката вечна. Тоа е страдањето на човекот -поединец. Ничс. * 205

"Ul Beyond good and evil, (208)
Ннче, Фридрнх. Раѓиње ии трагедијаша. стр.
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кој се нарекува ученик на Дионис, "никој нс страдашс за она за коо страдав 
јас". И покрај тоа што тоа с страдање кос возносува и издигнува до впсочини, 
тој с свесен дска и неговото дионизиско страдањс . а да не зборувамс за 
аиолонското страдањс за совршеност. нс с ништо наспроти стадањсто на 
самиот бог - всчиот ансолут Брахман со кој јаството с идентично.

Ннчс сс дава на работа. го иишува своето дсло "Заддоброто м злото" 
во кос ги открива заблудите на ниговите современици - научницитс н 
фнлозофите кои заборавајќи на својата внатрешна чистота, односно 
заборавајќи на изворот од кој и заради кој сс јавила фнлозофијата се 
обидуваат своето филозофирање да го нанрават славно и да го сместат во. 
"знаењето е доблест". А што с знасњсто? Дали с тоа вистината за вечноста? 
Дали некој од нсговите современици ја вкусил барем малкутаа вечност? И на 
крајот Ниче се одлучил да прску "Така зборуваше Заратустра" со своите 
бројни иараболи го даде свосто гледање на учежето на адваига 
фмло зофијата, или филозофија на недвојност. Состојбата зад или над 
доброто u злото е можна само no еиојот со Брахман во кој се доживува 
спознавачот, предметот на спознавање и спознатото како едно.

Она што е парадоксално во меговото учење. а восдно м оригинално во 
нристапот. тоа е нсговиот однос на некористење на општоприфатените 
моими: "грсв", "морал", "всра во Gora", "бссмртност", "рслигија", "молитва". 
спас на душата", а да притоа зборува за духовен раст на човекот кој 

претставува мост, или премип од животното кон иатчовекот. Како можсл 
Нмчс да ни го претстави човекот во кој постои дионизискиот и аиолонскиот 
нрннцни. во кој постојат трптс зла: сладострастие, властољубие н себичноста, 
постои и презир н лоша л>убов кон другите, постон болка, страдање и радост. 
а притоа да зборува за иекаков натчовек?

Она што е парадоксално кај Ниче е тоа што сс обидува да ја наметне 
важноста на човечкото тело во неговиот концепт за натчовекот, "Јас нема да 
тргнам по вашиот пат, вие што го презнрате телото! За мене вие не сте 
мостови кон натчовекот!” (ТЗЗ : 38). а притоа всли. "Дозволете да ви ја 
заповсдам вашата највисока мисла - таа гласн: човекот е нешто што треба да 
биде надраспато. (ТЗЗ : 51) Понатаму Ничс зборува за двојноста на човекот 
во човечкото тсло пторив која тој толку силно сс бори во "Зад доброто и 
злото". "Човекот е јаже оптегнато меѓу животиото и натчовекот • јаже над 
бездна." (ТЗЗ ; 14). за на крај. на еден симболичсн начин. од една страна пред 
светот ја покажи својата пророчка визија за иодобра мднпна. односно 
подобро човештво. а од друга страна пак. на онмс помудрите. продуховените 
умови како што бил на пример П. Д. Уснснски им "каже" дека целата 
сегашност и иднина се наоѓаат токму во човечкото тсло. "По кој мост оди 
сегашноста кон утрсшнината? По која сила ona што е високо е принудено да 
се спуштн кај она што е пониско". (ТЗЗ : 195)

Парадоксалсн е и односот човек - наука, поссбно кога ја имаме предвид 
дефиницијата за човекот на Шелер. "сспак. од аснект на биологијата. во 
споредба со животните човекот претставува аномалија, "болен ѕвер".

д-р Николче Вељанопски Ничеониош концепш зи нашчовекош и
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суштество што заостанал» во својот внтален развиток.” Всушност, вели 
Шелер. "човекот не може да биде ниту објаснет, ниту дефнниран, бидејќи т«ј 
е само 'меѓу' граница', 'премин', 'божествена појава' во животот, вечен 
'излез' на животот над неговите сопственн ограничувања". (види 1. 1.1.1. За 
ионмот човек) А кое е неговото ирво ограничување? "Стравот" - вели Ннчс, 
уштс на почетокот од "Така зборуваше Заратустра". "таму најде многу народ 
собран во толна на плоштадот: бидејќи бсшс објавено дека ќе можат да 
глсдаат танцувач на јаже". Ничс знае дека толпата не е свесна за сопствениот 
страв кога сака да гледа како нској с во оиасност. " А Заратустра го гледашс 
народот и сс чудсше... опасен е преминот од другата страна, опасен е заетојот 
на среде пат, опасен е погледот наназад, а опасна е размиреноста и 
сопирањето. .. плоштадот и народот личеа на море кога ќс фати бура: ситс 
бсгаа на ситс страни. едни иреку други. а најмногу онаму каде што трсбаше да 
иаднс тслото". Тогаш Заратустра сс мриближува до човекот ирсд умирање и 
ќс му рсчс. "тн си направнл свој занает од опасноста, а в<> тоа нема иишто за 
презирање". (ТЗЗ : 12-19) Прску својот концепт за натчовекот, Ничс веќе 
индирсктно. ја иредизвикува научната мисла да си ја преиснита својата 
концспција за човекот. а со тоа п ги разнишува темслитс на самата 
дотогашна научна мисла која "доаѓа од човекот". Оттука. според Успснски. 
ндсјата за натчовекот ја иодели мислата на човештвото на две силно 
раздслсни и одредсни катсгории:

1) Концеицијата за човскот бсз пдсјата за натчовекот: 'научна'' 
концспција за човскот. а со нса и голем дел на филозофски концепции за 
човскот.

2) Концепцијата за човскот од перспектива на идсјата за натчовекот: 
мнстична. окултна и теозофска концспција за човскот (и иокрај тоа игго 
мораме да ирифатимс дека cć што с иознато под тис имиња, ирстставува 
иссудо мистична. псеудоокултна м псеудо езотериска концсмција).2*’

Во првиот случај. човскот с земен како потполно суштсство. Проучена 
с неговата анатомска структура и неговите физиолошки и психолошки 
функции. нсговато дснсшно мссто во свстот. нсговата исторнска судбина. 
нсговата култура н цивилизација, нсговото организирање на животот. 
нсговите сознанија и тн. Значи. во овој случај зсмсни сс во предвпд неговата 
активност. нсговитс достигнувања. откритија и сл. Ситс овис резултати сс 
зсмаат како докази за неговата сволуција, н иокрај тоа што можс да сс види п 
дека тис рсзултати го покажуваат баш снротивното. се разбира кога го 
земеме во предвнд и стравот «д смртта кој стои во позадина на сите овие 
резултати. Сскако дека. иоссбно. на Западот ова пе му смета и продолжува со 
својата еволуција.

Во вториот случај. Ниче му намстнува на Западот едно ново гледање 
во кос човекот с "мачсн срам" и "поголсм мајмун од било кој мајмун" со цсл 
да му каже дска тој трсба да се издигнс до натчовекот. Меѓутоа. самата идсја 
за преминунање од човекот кон натчовскот нс с иодржана од науката затоа

д-р Николче Вељиноиски Ничеониош концепш за нашчовекош и
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што u ден денешсн, таа се уште останала нсјасна. Оваа идеја остана како 
полуокултна и иолумистична која не бешс поддржана во научнитс 
размислувања. па дури ни во исеудонаучнитс филозофии на животот. всли 
Успснски. а причината можсмс да ја барамс во страшниот хаос на мисли во 
кој жнвсс човсштвото. "нзгубено во болката и стравот од смртта" (види 
Концепт за духовно созревање на човскот). Затоа обичниот човек. па дури ни 
науката нс можс да го види натчовекот. затоа што тој с состојба. ниво кос 
трсба да сс доживсс. а нс за него да сс зборува од нивото на дснешннот човск. 
"нсто како што гасеницата. која станувајќи пеперутка исчезнува од домснот 
на другите гасеници, на истиот начин и натчовекот не е достамсн за сфсрата 
на псрцспција на другите луѓе. си заминува од нивниот нсториски живот. .. a 
патчовекот и не припаѓа на историската ндшша ... Луѓето го создаваат 
натчовскот по свонте соипствсни склоности и појави. дарувајќи го со свои 
особнни. вкусови и нсдостатоци во псден претеран облик. Кон идсјата за 
натчовекот пристапува од иогрсшсн агол. нли се зема прсмногу сдноставно. 
само на сдно ниво. или премногу фантастично. без никаква врска со 
стварноста"207. Се оди доттаму да се смета дека во "Така зборуваше 
Заратустра" постон нскаква тсорнја за војна. "не ве советувам за работа. туку 
за борба. Нс вс советувам за мнр. туку за побсда. Вашата работа нека биде 
борба. вашиот мпр победа! .. А јас ви велам: добрата војна поеветува се". 
(ТЗЗ : 50) И покрај тоа што многу добро знасмс каков с односот на Ниче кон 
Гсрманцитс (во "Евс го човскот"). сепак тие го искористија нивото на 
народот. не само германскиот. кос и дснсс нс можс да ја разбсри оваа идеја. 
за натчовекот да го прстстават како иретставник на гсрманската ариевска 
раса. Овдс лесно можсмс да направиме спорсдба со воинот Арџуна кој е 
советуван од Кришна да сс бори на бојното поле на Курукшетра против 
своите најблиски. во еиот Бхагавад Гита или Пссна за Бога. нозната во 
нндуската филозофија од I или II век п.н.е. Се разбира, тоа u војна на човекот 
со своитс слабости и врзаности за нешатата и суштествата, односно с« 
врзаноста за блиските околу ссбс.

Ссиак. фантазијата на обичниот човск го насликала натчовекот како 
горостас со хсркуловска снага и екстремна долговсчност.2ск Затоа со 
концептот за натчовекот сакам да ги редефиннрам особмните на натчовекот 
со тоа што издигнуваи>сто иа човекот кон натчовекот го поетавувам како 
развиток на внатрешниот човек, или еволуција на свеста која е една 
апсолутна вредност и која единствено може да се развие во човекот. односно 
човечкото тело и никако да се развис нсзависно од него. Меѓутоа. сс 
сложувам со Успснски дска внатрешниот раст на човскот с издпгнувањс кон 
натчовскот кој нс сс одвива само во сден иравсц. Смислата на 
редефиннрањсто на концеитот за натчовскот. а со тоа и на вредноститс е во 
мојата намера да преку своите аргумснти. кои произлегуваат од моето 
долгогодишно искуство на практикувањс на јогата и скоро тресстгодишно
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проучувањс на Ничсовиот концепт за натчовскот во кое се создаде едно мос 
пнтуитивно соглсдувнње на неговата идеја што с можсби најпотребното за 
интериретирањс на неговата идсја. односно за откривање на некон тајни на 
Ниче кои ни откриваат дека "идејата за натчовекот" за која досега сс кршса 
многу копја. всушност. дека с длабок концспт на хиндуската духовна култура. 
односно индиската филозофија и религија. посебно на адваита веданта 
филозофијата (филозофија на недвојност) и јогата како методи за внатрешен 
раст на човекот. односно доживувањс на состојба на саморсализација или 
самади (иросветленис). На едно место во своето дело Новитс модсли на 
универзумот. издадено во 1931 год., триесет и една годнва после смртта на 
Ниче, Успенски ќе рече: "Никогаш ие најдов, дури нн во иеговата биографија 
или неговите писма, било каква иидикација дека т«ј ја  позиавал современата 
"окултна" литература. А »чевидно е дека добро ја познавал и ја 
искористил"2” .

Овде би го поставиле ирашањето зошто сметал Ничс дска треба 
индуската култура да ја ностави над александриската. односно сократовската 
култура. кога знасмс дека тој рскол дска будизмот е сто пати ионедекадентен 
од христијанството. но дска и тој с догма. И колку да сакаме да всруваме дека 
дслотоТака зборуваше Заратустра нема ннкаква врска со христијанството и 
источната индиска религија затоа што Ниче го одбрал имсто на псрсискиот 
мудрсц и пророк Заратустра. ссиак тој најверојатно сметал дска "змнјата. 
златното сонце п орелот" нреку нпвниот спој го носат човскот до состојба во 
која сс искачува до натчовскот. За Ничс. нс би било можно вакво влијанис на 
индуската култура. ако прстходно нс ее обидешс да ја критикува 
сократовската култура и христијанството ири што самиот сс нарекува "јас 
сум антихрист", "јас сум првиот нморалист".

Kora Ниче вели дека своето дсло Така зборувашс Заратустра с 
гснпјално дсло кое нсма врска со нсговнтс други дсла. тоа го смстам за 
донскадс точно затоа што токму односот на Шопенхауер кон источната 
филозофија го привлече Ниче кон филозофијата. Доказот за оваа негова 
инспирација можсмс да го видимс многу лесно. Kora велимс дека 
дскадентната или болната свронска култура ја нарскува сократовска култура 
во "Раѓањс на трагсдијата", а со оглед на нсговиот нсгативсн став кон Сократ 
кој "го убива Дионис". нс ни останува друга култура с)свсн индуската култура. 
Во Затемнувањс на идолитс. зборува за слободнитс филозофи п хермитите 
кои имаат акумулирано најповеќе волја за моќ. Немаме докази дека Ниче 
измислил нова религија ниту пак нова филозофија претставувајќи го 
концептот за натчовекот. ниту иак тоа сс само "нафрлани фрагменти" како 
што некои автори "л.убат" да кажат.

Големиот број на нараболи иокажуваат за нсговото длабоко духовно 
доживување на ссбсси ио идентификацијата со творецот, односно во неговата 
потрага по себесн п ссбснадминувањсто за да може да стане она што е - 
натчовек - Брамап. Емоционалноста на натчовекот. т.с. неговата способност

д-р Нико.гче Вељиночски Ничеоаиош концети за нашчовекош и
-----------------------------------------------------------------------------редефинирање на вреднпстите____
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да чувствува, всли Усненски, далеку ја  надминува обичната човечка 
емоционалност.21" Јас одам уштс подалеку од Успснски, моето искуство мн 
докажува дека неговите бројни духовни доживувања, поссбно преку 
параболите со кои делото обилува. се длабока филозофија која Ничс нс ја 
измислил туку му била телепатски наметната. односно наметнувана во подолг 
врсменски период, на сличен начин како што во индискиот традицноналсн 
гуру - кула систем (учител - учсник) се пренесува духовното знаењс на оние 
избраните. ретките посдинци кои светот дснсс ги знае. со што сметам дека 
уште иовеќе се зацврстува пораката прску значењето на ова оригинално 
испеано дело. Таквото тслеиатско прснесувањс на знаењето може да бидс 
изведено преку мсдитација. или во живо бсз мсдитаццја и свесност дска нској 
го ирснесува (како што Ничс зборува за својата идеја за всчното враќање 
која му дошла шетајќи се покрај сзерото Силваплана во 1881 г.), иреку сонови 
и преку визии. Затоа Ничс собира сила да му рече на човештвото. "Вие сте 
толку туѓи со својата душа за се што е големо што натчовекот бн бнл 
страшен за вас в» својата добрина!" (ТЗЗ ; 149) Исто така лесно му е да каже 
"бог е мртов", Јас сум "иморалист" и јас сум "антихрист”. Навистина. постои 
некаква логика кога нској с избран да му се пренесе едно духовно наследство 
без "филозофот со чскан" да коленичн. богомоли и се покорува што м 
одговарало на неговиот силсн тсмпсрамент и бунтовен дух. а прптоа и самото 
неколеничење, небогомолство и непокорување да биде дел од длабоката 
филозофија кога натчовекот, односно бог го барамс во себе и. се разбира. 
нема кому да се поклонувамс, "ти си најпобожниот меѓу безбожниците". ќе 
му рече ислужсниот паиа. Ако прифатиме дека Ниче ја следел адваита 
Веданта филозофијата на недвојност каде при спојот на Јаствот« со Браман, 
спознавачот, нредметот на спознание и спознатото се Едно, тогаш кому 
човекот да сс иоклонува? Зарем поклонувањето нс треба да бидс симболика 
на тоа како ние му одговарамс на Творсцот дска "смс разбрале дека на 
земното треба да глсдаме со очи на Бог. одозгора, па поклонувајќи се тоа и го 
правиме. исто како што книгата која ја напишал Творецот ја глсдамс 
одозгора кога ја читаме? Зарем поклонувањето или нокорното коленпчење 
не покажува дека ние сме одделсни од натчовскот во себс? Тогаш со едно 
вакво разбирање на истото нс би требало ни да коленичиме. н покрај тоа што 
"добрпот" христијанин би ни рекол дека со тоа покажувамс ''гордост" ирсд 
бога. A i i i T O  се случува ако е бог во нас па ни сс налути затоа што сметаме 
дека е тој далеку од нас зарем не е тоа поголем грев. "бог е толку далеку од 
нас колку што ние го сметаме дека е". тоа с смисолот на нашата вера. 
Всушност. ако натчовекот е неговата сопствена душа или Јаство. тогаш кому 
би се поклонувал човскот?, "О д>'шо моја, ти ја одзедов сета покорност, 
коленичење и богомолство..." (ТЗЗ : 232)

Меѓутоа. како да го разбсрс ова некој од ннво на човек кој никогаш 
нсмал вакво духовно искуство? Оттука и сомнежот во Ничсовиот натчовек. 
Како ирво тој доаѓа од карактерот на Ниче и неговиот силен темперамент 210

210 Ibid., cit.. sir. 160
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преку кој тој нихилистички настапува кон вредностите на свропската култура 
п кон иостигнувањата на своитс современици. Ударите на "филозофот со 
чекан" наврсдуваа. повредуваа и сеуште поврсдуваат, рушат и уништуваат 
како Шива кој го уништува старото за да го изгради новото. Тие 
ирсдизвикуваат лудило кај нападнатиот, иредизвикуваат нссигурност кај оние 
медиокритсти во толпата. прсдизвикуваат бес и одбивност за поракитс на 
овој смсл борец кој собрал "од некаде” сила за да му се спротивстави на 
светот. Дури и онис кои чувствуваат восхит од ваквиот негов однос, не можат 
да разберат што сакал да постигне со својот натчовек.

Повторно, парадоксалноста на Ничеовиот гениј нредизвикал тој да не 
можс да биде разбран: - Дали с Ниче Заратустра? Како може еден толку 
"нстолерантен" човек да бидс толку духовен кога сс знае како треба да 
мзгледа ликот на едсн духовиик? Ако Ниче сакал слсдбсници зоштотогаш ги 
брка од себе учениците прво да сс најдат себеси? Од друга страна иак Исус ги 
вика. 'оставете гп мртовцитс да ги закопуваат своите мртовци", а вис кои сте 
подготвени тргнстс со мене. Ниче го започнува својот "Така зборуваше 
Заратустра" со мртвиот труп кој го носи да го закопа. а притоа му всли дека 
не сака мртовци за сопатници. Сепак. морамс да иризнасмс дека ова едно 
длабоко филозофско и религиозно дсло и не би можеле христијанските 
верницн кон прппаѓаат на толпата да судат за истото. Успенски оди доттаму 
да смета дска Ниче "нс сфатил. шш не сакал да сфати. дска нсговнот 
натчовск во голема мера е производ на христијанската мисла, односно Ниче 
воопшто нс бил искрсн, ни спрема себе. дека таа била извор на нсговата 
инснирација"211. Сепак. сметам дска нсговата инспирација - христијанската 
мисла или второто доаѓање на Исус Христос. таа е наметната одозгора, 
наметната с од далеку постарата. индиската филозофска и религиозна мисла 
која нс сс откажува. и и те како води сметка за "својот ученик" Исус Христос. 
Дали таа со ираво тоа го ирави нс с тсма на мојот докторат, но дека е за 
доброто на човештвото и неговата сволуција на свеста, интуитивно сметам 
дска волјата за моќ за која Ниче толку многу зборува, води кон таа цел - 
редефинирањс на вредностите, и/или натчовекот.

Ако ја следиме мислата на Успенски, "секоја идеја е сложена и 
суптилна машина". За да знаеме како со неа да ракувамс. нсонходно е, пред 
се, да носедуваме доста теоретско знасњс, и големо искуство и практична 
обука... Ако идејата се разбери погрешно. таа остава иогрешен траг. Тоа не е 
грешка на идсјата туку на пристапот кон идсјата. Тогаш, во што се состои 
правилниот иристап? Kora идејата за натчовскот има допирни точки со 
проблемот на времето и идсјата за бесконечност, не е можно да сс допрс 
идејата за натчовекот без да се разјаснат начинитс на мристап на проблемот 
на времсто и идсјата за бесконечност. Проблемот на врсмсто и идејата за 
бссконечност го содржат законот на дслување на таа машина. Кадс да 
трагаме за исправно разбирање на "времето" и "бесконечноста"? Кои 
патишта водат натаму? Кои патишта водат кон иднината која постои cera?

" Ibid., cil., str. 154
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Кадс да најдеме нсправни методи на постапувањс со нив? Каде да најдеме 
исправни методи за постапување со идејата за натчовекот? Тоа се прашања 
иа кои современата мисла не дава одговори. И каде да го бараме "времето" и 
"бескрајот"? Повторно во човековата цуша, тоа е одговорот на древните 
учења. Се е во човекот и нема нншто надвор од него. Како да сс разбери ова? 
Времето нс с состојба на постосње на универзумот. туку единствено само 
како состојба на гледање на светот со нашиот психички апарат, кој на светот 
му ја наметнува состојбата на времето. инаку психичкиот апарат не би бил во 
состојба да го појми. Всушност. бескрајот с внатрс во човекот. Свесно 
иродирајќи во својата душа, тој може да ја најдс бесконечноста внатре во 
себе, може да стапи во контакт со него и да влезе во нег«. Ако бескрајот 
лежн во човекот, тогаш тоа значи дека "иднината" и "натчовекот" се в<> 
неговата душа, и може да ги најде ако ги бара на нсправен начин. Близнната 
или оддалеченоста на човекот од натчовекот не лежи во врсмето туку во 
човековиот став кон таа ндеја. но не само во мснталниот став. туку во 
активниот и практичниот став кон таа идеја. Човекот не е одделен од 
натчовекот со времето туку со фактот дека не е подготвен да го прими 
натчовекот. .. Градењето на иднината, служењето на иднината. се само 
снмболи на човековпот став кон самиот ссбс, кон сопствсната сегашност. 
Јасно е дека ако се прифати таков поглед и се признае дска иднината с 
содржана во самиот човск. ќе биде наивко да се запраша: што пмам јас со 
натчовекот. Очевидно е дека човекот има работа со натчовекот, затоа што 
натчовекот е самиот човек, вели Успенски.212

Идејата за натчовекот. гледана само од надвор е тепгка и опасна. исто 
како што е тешка и опасна ако се гледа само од внатрс. Разбирањсто на 
идејата за натчовекот само како внатрсшно ностосњс, која го разделува 
човскот од животот. ако е потребно само да се нурнам длабоко во себе за да 
го најдам, тогаш каква корист да го барам надвор од себе? ... Човекот го 
наоѓа натчовекот внатре во себе кога ќе почне да го бара надвор од себе, и 
може да го најде натчовекот надвор од себе кога ќе почне да го бара во себе. 
велн понатаму Успснски.21' Ако човскот го реконструира својот жнвоттогаш 
во себе ќе можс да ја нассти идејата за натчовекот во сопствената душа. Во 
него исто така постои минатото. ссгашноста и иднината кои се преточуваат 
во всчното враќање и вечноста. Човскот на ссгашноста како што Ниче го 
нарекува човскот с претставник на толпата и трагач по едното. односно 
човекот трсба да се надмине себеси и да ја доживее состојбата над доброто ц 
злото, или да ја доживее својата средба со натчовскот во ссбс.

Тогаш веднаш сс наметнува прашањето. од една страна. зошто токму 
Ничс с избран за медиум. а од друга страна. гледаме дека и тој сс борел за да 
и рсчс на судбината. "Да!" "Да!" "Да!" И на крајот зошто судбината му 
наметнала помрачувањс на умот? Одговорот можеме да го најдеме само во 
Кундалини јога, мстод на јога кој зборува за разбудувањс на примордијалната 211

:|: Ibid., oil., str 171
211 Ibid., cit., str. 173
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енергија во тслото која ги иронижува чакритс илн ссдумтс енергетски центри 
на трансформацнја распоредсни од дното на 'рбетниот столб до врвот на 
главата. Ниче. исто така ни зборува како патот го води творецот иреку 
"седумте ѓаволи". Самотнику, ти одиш по патот кој води кон самиот себе! A 
патот те води крај самнот тебе и крај седумте ѓаволп!... Самотнику, ти одиш 
п» патот на творецот; сакаш од твоите седум ѓаволи да си создадеш еден бог!" 
(ТЗЗ:6Ѕ)

На крајот. зошто натчовек. а не бог? Зарем затоа што христијанскиот 
бог нс му помогна на европската култура. затоа што го натсра христијанинот 
го замсни бог со христијанскиот свсштсник на кого му сс иоклонува како на 
ирстставник на Исус Христос. затоа ли се создадс декаденцијата во Европа? 
Затоа ли вели Ничс дека 'ситс нис го убивмс бог. да живее натчовекот?' 
Мсѓутоа. толпата го најдс натчовекот за пречка во задоволувањето на своитс 
нотреби во животот исто како што го најдс за одбивно логото "Спознај сс 
еебсси". Со вскови човскот сс спознава себеси и никако да сс спознае. Дснес 
многумина интелектуалци смстаат дска тоа е само сдна обична фраза. 
Логичсн би бил одговорот "нам ни с тсшко да се спознасмс себеси. а камоли 
да стансмс натчовек". Но Ничс. излезот од дскадснцијата на свропската 
култура го видсл токму во освестувањето на поединецот за постосњето на 
пат нагорс. прску сопствсното срцс и глава, "јас и. ако зборувамс ссриозно. 
никој пред мене не го знаешс вистипскиот пат, патот нагоре: само иослс менс 
човскот уште еднаш ќе ја најдс надежта на животот, задачитс и иатиштата 
кои водат кон културата - на ком јас им сум радосниот прсдвесник"214. Патот 
нагоре с иатот на саморсализацијата кога човекот ја наоѓа вистинската среќа 
u блажснство. Ничс, овде многу јасно зборува дека за постигнувањс на 
саморсализацијата потребен е инструмснтот - човечкото тсло. како што тоа 
го прави мстодот на хата јога. нли физичката јога (види концспт на јога за 
духовно созревањс), ".lac нема да тргнам п« вашиот пат, вие што го презирате 
телото! За мене вие не сте мостовн кон натчовекот!" (ТЗЗ : ЗЅ)

Во чствртата глава Ниче на сден симболичен начин нн објаснува 
поконкретно како сс прочистува од двојноста ирску соочувањс со своитс 
слабости во својата псштера која се наоѓа високо на планината кадс ги лови и 
рибите во студсната вода. По која сила она што е високо е принудено да се 
спушти кај она што е пониско? По истата таа сила иросветлениот повторно 
се враќа кон свонте собраќа по живот да им иомогнс. Свстсцот Заратустра. 
или натчовекот во Ничсовото дел« "Така зборуваше Заратустра", ја изразува 
својата љубов кон човекот преку иовикувањс кон највисоката духовна н 
човечка цел "Дали си ти иобедннк. дали си сс совладал самиот себе. дали си 
станал господар на своитс чувства и своитс добродстсли? Тоа те прашувам 
јас? Или преку твојата желба зборува животното и нуждата? Или 
осаменоста? Или нсзадоволството од самиот себе? ... На својата победа и 
своето ослободување трсба да им градиш живи споменици. Трсба да градиш

д-р Николче Вељановски Ничеопиош концети за нашчовекош и
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д-р Нчколче Вељанонски Ничеовиош концепт ла ншичовекош и
реЛгфшшрање на вредностите

над себе. Но. ирво мораш самиот да бидсш изграден, со исправено тсло п 
душа". (Т З З ; 50)

Човечкото тсло служи за нскаков експеримснт во кој низ 
илјадулетијата сс собрале огромсн број заблуди и незнасњс кои го оковалс 
како во сопствсн затвор. Затоа. според Заратустра, "Опасно с човек да биде 
наслсднмк". (ТЗЗ : 80) Таквитс заблудн м незнаења нашлс плодна почва во 
траднцијата. Човсчкото општество с исто така експеримснт, "тоа с омит. 
така учам јас - долго барање.

Концеитот за Ничеовиот натчовск сс обидов да го проследам преку 
негови ставови кои ги извлсков од нсговото дслоТака зборуваше Заратустра. 
а ком гм иоделив на три дела:

1) Ставови ком го дефипираат местото на сегашниот човск во односот 
кон самиот ссбс, другите и целта, во кои спаѓаат:

- Човекот е иајсурово животно према самиот себе
- Човекот е мост, а не цел
• Бог е мртов, натчовекот нека биде вашата цел

2) Ставови кои го редефинираат односот на човекот кои ватчовекот, 
односно односот на човекот кон вредностнте и целта - 
самоспознавањето, во кои сиаѓаат:

- Во потресот на старите народи бликнуваат нови мзворм
• Да процепуваш значи да создаваш
- Да спознаваш тоа е радост на оние што нмаат лавовска волја
- Откажете се од учителот
• Духот е жнвот што се врежува во животот

3) Ставови коп ја иромовираат волјата за моќ како инструмент за 
редефинирање на вредностите

- Волјата за моќ како пајдлабока суштина на Бнтието
- Зборовите м тоновите се виножита и мостови меѓу «на што е
вечно разделсчм)

4.1.1. "Човекот е најсурово животно према самиот себе"

Нмче ја поставува м ја одговара првата своја хипотеза, "Човекот е 
најсурово жнвотно спрема самнот себе" (ТЗЗ ; 228) Причината зарадв која 
човекот падна од "рајот" лсжи во неговиот нагон, односно зад целокупното 
човеково страдање сс кријат тритс зла. Заратустра не освсстува за тритс зла 
коп во сдно општество го хипнотизираат човекот. Тоа сс сладострастнето, 
властољубието, и себичноста."Околу вас п околу вашите оброци секогаш има 
нсчист воздух: затоа што во воздухот мловат вашите сладострасни мислп. 
вашитс лаги и таинствености". (ТЗЗ : 128) Затоа тој не сака да иие од истиот 
извор на задоволство. Ако за обичниот човек сладострастисто с сладок



отров. за натчовокот и онмс кои имаат лановска волја тоа е "големо 
закрепнувањс на срцсто и иино над вината чуван« со голема почит". (ТЗЗ ; 
1%) "Животот с извор на задоволства; но онаму кадс што ние збирштината 
сите кладенци сс затрусни. .lac го викам држава кадс што ситс пијат отров, 
добритс и лошитс, држава каде што ситс сс сакаат самите ссбе; држава кадс 
m i t o  бавното самоубиство сс нарекува - "живот". (ТЗЗ : 53) И покрај тоа што 
Заратустра ги избегнува овие три зла тој с свессн дска сладострастисто можс 
да биде употребсно и за повисоки човсчки цели кои можат да го 
трансцендираат човечкиот дух. а нс да служи како човечка цсл сама по ссбс. 
Ако за обичниот човск сладострастието с сладок отров. за натчовскот м оннс 
кои имаат лавовска волја. ‘во кои се јавува голема волја тоа е големо 
закрепнување на срцето и внно над вината чувано со голема почнт". (ТЗЗ ; 
196) Овдс Ничс. новторно зборува како дионискиот принцип нс с одделсн од 
аполонскиот принцип. што всушност во мстодите на јога семсната тсчност нс 
сс исфрла. а во Тантра јогата. јогинот влегува во сексуалсн однос бсз да ја 
исфрла истата. (впдп L 3.1.5. Контрола на сетилата)

Натчовекот интуитивно го знае патот до нзворот на задоволството. a 
тој мат врви нпз нечистотијата на животот и човечкитс постанки до она што е 
божсствсно и чисто во сској човск. " А ова е моето учсн>с: оној што сака 
нскогаш да научи да лста. мора нрво да научи да стои. и да сс јази и да 
танцува - нс може летајќи да научи да лета". (ТЗЗ : 115)

Затоа тој му ирсморачува на човсштвото "Од cera нема да биде ваша 
чест од каде доаѓатс туку кадс одите! Вашата воља и вашата нога што сака да 
ве нречекори самите вас - тоа нека биде вашата нова чсст!" (ТЗЗ : 211)

Трите зла сс и причнната заради која 'човекот вечно ќе се враќа во 
«вој еден н ист живот, ист в» оиа што е најголемо и она што е најмало, за да 
г« учи пак вечното враќање на сите нешта' (ТЗЗ : 230) и му предлага. "О 
човеку! Биди на штрек!... "Длабок е, длабок светов, подлабок одошто мисли 
денот лек. Длабока е неговата болката, знај - А радоста - подлабока од 
болката вечна, А сета радоет еака вечност... (ТЗЗ : 237) Затоа човекот е во 
двојност и сомневање. Оттогаш тој останува распнат помсѓу духот и тслото.

t)-p Николче Вељамовски Ничеоншпи концети за нашчовекот и
___________________________________________________редефинирање на вредностите-------

4.1.2. "Човекот е мост, а не цел"

Втората хнпотеза на Ниче е врзаиа за дврјиоста па човекот, "Човекот 
е мост..., а не цел" (ТЗЗ : 205). Ниче го зсма човечкото тело како 
жпвеалиштс на Натчовекот. но нсговпот ум е, вели тој, разделен помеѓу 
доброто и лошото, вистината и лагата и затоа с постојано во сомневање. 
"Човекот е јаже оптегнато меѓу жнвотнот« и натчовекот - јаже над бездпа." 
(ТЗЗ : 14) Тој е танчер на јаже оптегнато над бездна. а секое негово движежс 
no јажето е оиасно. "опасно е застанувањсто. опасно е вртсњето наназад. 
опасно е одсњето напред". затоа што бсздната е тука. животинското во него 
постојано го прати. Натчовекот е неговиот "излез". Танчерот иаѓа н умира.
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i)-p Николче Вељапоиски Hii'ieoeiwiu концети .iа нашчовекош u 
— рѕдхф инираш  на.мр&днатште-------

Денешниот човск. за Ниче с мртовец кој сс движи и се бори за својата 
егзистснција и срсќа. така било и во всковите наназад, "Речиси уште во 
лулката ни ги всадуваат тешкитс зборови и врсдности: "добро" и "зло" -така 
се вика тој мираз. И поради нив ни се простува што живссме." (ТЗЗ : 200) Тој 
го презира секојдневието полно со мртовци, "He ми требаат мртовци за 
сопатници" (ТЗЗ : 22). Заратустра симболично го подига трупот иа 
мрховецот и го сгава на рамо. "и навмстнна. тоа е за мене алфа и омега, се 
шт» е тешко да стане лесно, секое тело да стане танцувач, секој дух да стане 
птица". (ТЗЗ ; 241)

За да го достигнеме натчовскот во нас потребно е прво да добиеме 
свесност за соиствените заблуди. односно свссност за заблудите на умот 
човечки кој е врзан за материјалниотсвет и му судат законите на истиот.
“И затоа својот сопствсн ум - него трсба самнот да го давши и да го 
уншптуваш: бидсјќи тоа е ум од овој свет - така и самиот ти ќе научиш да се 
откажуваш од светот". (ТЗЗ : 213) Ако ова човечко тсло с иреиолно со 
заблуди и нсзнаење тоа е заради неговата врзаност за материјалниот свст кој 
не е закон за суштпнската човечка природа која е претставсна како свесност 
илм "јаство" или Највисока Реалност - со еден збор - натчовек.

Но овде се поставува прашањсто кој е и како треба да ее слсди законот 
на натчовекот? Одговорот е јасен "Вашиот дух и вашата добродстел нека и 
служат на смислата на земјата. браќа мои: u тогаш пак ќе ја воспоставите 
врсдноста на сите ништа! Затоа трсба да бидетс борци! Затоа трсба да бидете 
творци! Телото се чисти со зпаењето; обидувајќи се да спознае тоа се воздига; 
na onoj што спозиава му се посветуваат енте инстинкти; душата иа оној што
се возвишил станува радосна......  Вие , што денес сте еамотници и одделени.
еден ден трсба да станете народи; од вас, што се избравте сами, треба да 
мзрасне избран народ - а од него натчовек. (ТЗЗ : 81)

Додека вербата на духовнпот аспирант во духовните учители и во бога 
ирстставува поттпк. тој да ги контролира своите телесни страсти (желбата за 
мретерување во алкохол. секс итн.) нрску апстинирање. гладување и постењс. 
за мовеќето луѓе тоа е бссмислсно затоа што тие се изгубилс во борбата со 
животнитс проблсми токму заради задоволување на таквнте нагони. Луѓето 
не можат да замислат иекој да глад>'ва и пости зарадн некаква контрола иа 
сетилата со цел некакво самоепознание или откривање на тајната на 
животот. Сеиак иостојат мсклучоци кои се прстетавсни ирску сдна приказна 
која е добро мозната кај оние што се занимаваат со јога: "еден овчар си 
нашол едно мало лавче и го одгледувал со останатите јагниња. Тие пораснале 
во овци и еден ден како што сн паселс ги намаднале лавови. Овцитс сс 
разбсгале во паника. а со нив и лавчето кое за себе мислело дека е исто како 
овците. Еден од лавовитс го стигнал иред мскоја вода и така преплапЈено го 
донесол до водата. Му рскол: "погледај се ти не си како другите. ти не си овца 
туку си како нас."
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4.1.3. "Бог е мртов, натчовекот нека биде вашата цел"

д-р Николче Вељаноаски Ничеоииош концети за нашчоиекош и
___________________________________ _________ р<'дѓфшшрпњ1> на нреднпстите__________

Токму затоа Ниче во својата третата хипотеза ќс рсчс: "Бог е мртов 
зарем вие самите не го убивте?.." (ТЗЗ : 88) Тој оди м понатаму за да ни 
образложи. "Дали можете да го замислнте Б«г? He можете. Тој е далечна 
претпоставка за Вас. Значн, "Бог е нагаѓање". Toj cera го нуди своето ново 
учење. "Сакам да ги научам луѓето за смнслата на п нвпото битие: тоа е 
натчовекот. гром од темниот облак што се вика човек". (ТЗЗ ; 20) Нему не 
треба да му се покорувате, поклонувате н да го молнте, веЛИ Ниче. "О душ» 
моја, ти ја одзедов сета покорност, коленичење и богомолство..." (ТЗЗ : 232) 
Има една мисла на Can Баба - "Why fear when I am here" ("Зошто ce плашите 
кога jac сум тука") Ниче не ослободува од сите поими кои мредизвикуваат 
страв u го инхибираат духовниот раст на човекот. "со бурата што се вика 
11 дух11 г« разбранував твоето море, ги растерав сите облаци, го задушнв дури и 
крвникот што се вика "грев". (ТЗЗ : 231) Ваквиот нов однос кон Амсолутот. 
веднаш предизвикува рсволт кај верниците, но затоа пак, научниот дух е 
многу задоволен. освен што му останува сомнежот "за каков идол стапува 
збор?" Нешто Нмче мати. зборува за нскаков идол - Натчовек. кого треба 
човештвото да го следи. "Вие стс толку туѓи со својата душа за се што е 
големо um) натчовекот би бил страшен за вас во својата добрина!" ама без да 
треба да му се иокорува. Убаво е тоа, сн велат, прекрасно. уште повеќе што 
Ниче ќе "не научи и за што поголема "Волја за моќ". Повторно Ниче нсшто 
мати. "светот не се базира ниту врз волја за живот, ниту пак врз волја за 
вистина туку врз волја за моќ.", вели тој.

Влијанието на концсигот на јога врз духовното созревање на човекот 
има субјсктивен смисол и не може да сс бара некаква причинско-послсдична 
врска со општсствсниот спстсм во целина. Предмет на духовнитс науки с 
целовитоста на свестите, односно целовитоста на личноста преку свссна. во 
основа. духовна активност која е врсдносно насочсна а предметот го 
сочинуваат човечките постапки кои сс одликуваат со свесиост u 
смисловност.
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д-р НиколчеВељаночски Ничеоаиош концепш за нашчовекош и
_______________________________________________ рсдсфшшрање на вредло.стмтс------

4.2. РЕДЕФИНИРАЊЕ НА ВРЕДНОСТИТЕ И ВОЛЈАТА ЗА МОЌ

4.2.0. ЗА ВРЕДНОСТИ ГЕ:

Воздржување, храброст, мудрост и праведиост

Платоновото објаснување к рсдсфинирањс на доблестите е изведено 
од сдна комплексна теорија без која нс би можслс да разбереме што е тоа 
доблест. .. Секој дсл од душата трсба да си ја врши сопствената спсцифична 
функција. Телесните апстити трсба да го прифатат воздржувањето што го 
намстнува разумот. Доблеста што притоа се нојавува се вика софросине. (1) 
Дека продуховсната доблест која реагира на предизвнкот на опасноста, кога 
реагира опака како заиоведа разумот, се појавува како храброет - апдренја 
(2) Самиот разум кога с дисциплиниран со математичко н дијалектичко 
истражувањс така што можс да го разлачи no себе она шт» е праведно, што е 
убаво самото п» себе и пред сите други формн, што е формата за Доброто, ја 
изложува својата спецнфична доблест софија (3). мудрост. Овие три доблести 
можат да сс иокажат кога ќс сс изложи и четвртата. (4). доблсста диканосине, 
која с многу поинаква од било која наша концспција за праведноста. 
Тсоријата на Платон ги поврзува доблсстите со политичката нрактика на 
сдна идсална. а нс реална држава.215

Највисоко добро - евдаимонија

Аристотел иак. сс занимава со "доброто во човекот". Тој му го дава 
имсто евдаимонија - нрсвод. благословеност, среќа, благосостојба. Тоа е онаа 
состојба во која на човекот му е добро, во која прави добро со тоа што му е 
добро, и во одное па себеси и во однос на божественото. Но кога Аристотсл 
му го дава за ирв иат името на доброто за човскот го остава неодговорсно 
прашањсто за содржината на евдаимонија. Но остварувањето на доблсстите 
нс с. во оваа смисла. срсдство што с насочсно кон доброто за човекот. како 
кон цел. Она што го сочинува доброто за човекот е еден потполн човечкп 
живот, живот што е живеен колку што е можпо подобро, а доблестнте се 
нужен и централен дел »д еден таков живот, a ne само подготвителна вежба 
што ќе ја обезбеди неговата реализација. Сиорсд тоа нне не можеме 
соодветно да г« окарактеризираме доброто за човекот, а прнтоа. веќе да не 
сме укажале на доблестите. За Аристотел нема смисла да постојат некон 
средства за достигнување па доброто за човекот без примена на доблестите. 
Сиоред Арнстотел, интелектуалните доблеети се здобнени преку учење, a

Мекннтаир, Алесцер. Крчшка иапорија пч Ешикаша: (крчшкн чачоријч ча 
филозофчјашч IUI моралиш од Хпмсропо време сс <)о дпчсссчччиош аек), 
Скопје Ач-буки. 2U04. стр. 1BS-1X9
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доблестнте на карактерот преку навикнте.216 Се лоставува лрашањето дали 
можс да се оправда Аристотеловата етика илн нешто многу слично па неа?

Вера, љубов и надеж

Во етичките систсми на најпознатитс старогрчки филозофи н 
моралисти, Платон и Аристотел, верата и љубовта не се наоѓаат во 
доблестите. Христијанството ги донесе трите доблести: вера, љубов и надеж. 
Нивннот технички назив е "богословски доблести". Католмцизмот под 
влмјание на Св. Августин u Тома Аквински прсдност му даваат на л>убовта 
прсд всрата. Тие ја поддржуваат тезата: fide formata caritate. Според Августин 
љубовта кон Бога е суштинска доблест, оттука сите други доблести се 
содржат во љубовта или се нсјзино откритие. И покрај тоа што во 
православното христијанство верата с првиот степен љубовта е решавачка и 
во себе го содржи совршенството.217

Како и секоја друга доблест така и христнјанската всра не се 
задоволува само со тоа да биде свесно-слободно прифатсна. Определувањето 
на човековата волја само низ еден свесно-слободен акт може да има само 
чисто формален или морално произволен карактер, значи да не поседува 
внсока морална вредност. На структурата на доблеста му припаѓа таква 
свесно-слободна онределеност на човековата волја, која ироизлегува од 
длабоко убедување врз основа на возвишснн мотиви која се зацврстила како 
трајно духовно расположение и активна работна сила во човекот. Мерило на 
вистинската доблест не е теоријата туку практиката.... Секоја морална љубов 
а поссбно љубовта како христијанска доблест во ссбс ја содржи верата. 
Моралната љубов на повисок степен како што е христијаиската љубов е 
несебична, бестрашна и самопожртвувапа. Таа ја цени н почитува личноста 
на секој човек и му служи всрно. Во секој човек го гледа својот брат...218 
Љубовта помеѓу Бог и човекот сс карактеризира како поетоење на Бог во 
човекот и на човекот во Бога со помош иа кое се создава совршено мистично 
реално-единство. Исус Христос вели дека нреку тајната на божествената 
љубов се соедииува со Неговото пречисто тело и крв. стои во мене и јас во 
него. (Job. 6:56)

Вредноста на христијанската љубов кон Бога е највисока религиозно- 
морална вредност бкдејќи го поставува човеког во духовен однос кон - 
Највисокото битие и највисокото добро. Ниедно друго религиозно 
доживување не може да го издигнс човекот до неговиот божсствен Праизвор. 
како л^убовта. .. На крајот се заклучува дека л.убовта кон Бога е таинствена
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сила која го врзува оној кој всрува со Бога уштс на земјата...21" Нашата љубов 
кон Бога е одговор на Божјата љубов кон нас.

Аристотсл смстал дека е бесмислсно м сиротивно на разумот да сс 
всрува во постосњс на љубов помеѓу Госиод и човекот... Сепак тој до крај не 
останал верен на оваа теза... Во "Никомаховата етика", каде ја образложува 
тсзата дека љубовта мостои само помеѓу сднакво-родсните суштества. сепак 
се допушта однос за некаква љубов помсѓу Господ и човекот. Таму тој 
пишува: "Односот на децата кон ннвнмтс родители како и односот на луѓсто 
кон боговитс о иријателство со доброто и нужното...220 Емануел Кант смета 
дека "љубовта кон Бога како наклоносг. иатолошка љубов. нс е можна затоа 
што Бог нс с прсдмет. достален на сетилата"221.

Во филозофското творсштво на Ниче. изразот "Бог е мртов' можс да 
значи дска со нојавата на модсрната техника и масовна урбанизација се 
разнишалс традицпоналните општсстсвни структури и се уништија 
културнитс всличини. во кои сс доживувашс свстото. Затоа богот на 
хриетијанството с мртов. Зборот Бог можс уштс да сс употребува, но како 
метафора. Кај таквата состојба нс можс да сс зборува разумно за л.убовта на 
човекот кон Бога како за риален духовно-заемен однос.

Во Веселата наука. Ничс и сс потсмева на пдејата за втемелување на 
моралот врз внатрешните морални чувотва. врз совсста. од сдна страна нли 
врз кантовскиот катсгоричсн нмисратив. врз можноста за универзализацнја. 
од друга страна. "Но ние сакаме да станеме тоа што сме - човечки суштества 
кои се нови, единствепн, песпоредливи, кои си наметнуваат на себеси закони, 
кои сами се креираат"222. Моќта на Ничеовиот став, е во согледувањето дека 
сите рационални оправдувања на моралот претрпуваат очигледен неуспех, 
бидејќм во основа тоа сс иерационал1Ш феномеии на волјата, односно израз 
на субјективната волја. Историското достигнувањс на Ничс сс состои во тоа 
U I T O  иојасно од било кој друг филозоф ги разбрал ироблемите на 
фнлозофијата на моралот. Основната структура на нсговиот аргумент гласи: 
ако во моралот има ношто друго освен изрази на волјата. мојот морал може 
да бидс само она што го создава мојата волја. Во нса нсма место за нскои 
фикции како ириродни права. полсзноста. најголсма среќа за најголем број 
луѓс п така натаму...

Рационалниот и рационално онравданиот автономен морален субјокт 
од осумнаессттиот вск с фикција и илузија; иа затоа заклучува Ничс, "иека 
волјата го замени разумот." Овој проблсм ќс бидс јадрото на филозофнјата 
на моралот на Ничс. Сноред Ниче. Аристотеловото објаснување за етиката п 
иолитиката треба да сс сиореди со cure онис дсгснсрирани маскирања на 
волјата за моќ што произлезе од иогрсшното скршнување на Сократ. .. На 11 * * * *
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нрсминот меѓу петнаессттиот и седумнаесеттпот вск оваа Аристотелова 
размисла моралната традиција ја отфрлила. ...~Ј Кант бил во право: историски 
факт с дска моралот во осумнасссттиот век претпоставувал нешто многу 
слично на телеолошката шема на Бог. слободата н среќата како конечна 
круна на доблеста што Кант ја заговара. Откачете го моралот од таа шема и 
веќе нема да иматс морал: или, во најмала рака. радикално ќе го 
трансформирате неговиот карактер.22'

Љубов кон самите себе - Самоспознавање

Вашата лоша љубов кон другите е 
вашата лоша љубов кон самите себе.

Од психолошко и етичкогенетичко гледиште љубовта кон самите себе 
стои на второ место во христијанските доблести, таа доаѓа веднаш после 
љубовта кон Бога. .. Должноста да го сакаме Бога е "првата и најголема 
зановед". .. Исус Христос велн дака втората заповед е сакај го ближниот - 
љубов кон ближниот, а се смета дека трета е љубовта кон себеси. "Правете 
им го на другите она шт« сакате да ви го прават вас" (Лук. 6:31) (Мат 1:12)*“  
Љубовта кон самиот себе не е можна без самоспознавање. На т«а 
христијанството му дава и поттик. Само преку него човекот може да се сака 
себеси и да го сака блнжииот. "Зошто ние ги осудуваме своите браќа? - 
прашува преподобниот Серафим и одговара - затоа што нс се грижиме да се 
спозпаеме самите себе. Оној кој е зафатен со спозиание на самиот себе, нема 
кога да ги забележува другите"... (стр. 116 СВЕТИ СЕРАФИМ САРОВСКИ, 
Н. Левитски, Скопје : Гаконија, 2004)

Ниче е длабоко свесен дека човекот нс можс да тргнс на иатот на 
самоспознанието доколку с врзан во толпата, доколку е врзан како 
медиокритет: "заповедав да ги скршите добрите и нивните плочи: дури тогаш 
го преведов човекот на неговото широко море. И за него дури cera доаѓа 
големиот страв, големото обѕирање, големата болка, големата одбивност, 
големата морска болест". (ТЗЗ : 222) Големата одбивност на човечкото Его 
кон самореализацијата е неговата прва и најголсма ирспрска, "На морсто 
владсс бура: се е во морет». Храбро! Напред! Вие стари морнарски срца!" 
(Т З З ; 223)

Во самиот израз, "стари морнарски срца" се крие и предодреденоста на 
оние кои можат да се ослободат од оковнте на заблудата на материјалниот 
свст. Само на оние на кои им е дадено тоа ќс тргнат по патот, додека пак 
другите ќе останат оковани од сопствениот страв и самоспознавањсто ќс биде
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H C 1 H T 0  одбивно за нив, нешто туѓо. нешто што ќе и м  го иопречува 
задоволувањето на нивните жслби и материјални потреби.

4.2.1. РЕДЕФИНИРАЊЕ Н А ВРЕДНОСТИТЕ - ОДНОСОТ НА ЧОВЕКОТ
КОН НАТЧОВЕКОТ

Во својот концспт за натчовекот, Ничс посебно место му дава на 
тслото. срцето и главата. зашто искачувањсто до него е "по сопственото срце 
м глава" како што и Јован Скалник кога зборува за својата скала од 30 
екалила ќе рече: качувајте сс браќа ио срцата свои". Ставовитс на Ниче во 
иоглед на редефинирањс на вредностите. односно односот на човекот кон 
вредностпте и целта - самоснознавање. всушност е промовирање на односот 
на човекот кон натчовекот.

Сликата со Зараутстра кој го носи мртовсцот со себе и неговото 
размислување за духовното ниво на човскот во свстот јасно зборува за 
вредностите кои ја иредизвикаа декаденцијата на европската култура. Ничс 
истовремено го покажува својот оптимизам кога го подига мртовецот на 
рамо. Тоа е неговиот прв чекор кон превреднување на вредностите. Во една 
прилика едно момчс ме запраша која е разликата помеѓу нагонската и 
духовната енергија. Мојот одговор следеше преку еден едноставен пример. 
Kora пред тебе гледаш една девојка. ако нејзината привлечност предизвика 
во тебе сексуално чувство. кое ја обзема твојата долна половина на тслото 
тогаш тс обзела нагонската енсргија. Ако нејзината привлечност во тсбе 
предизвика подлабоки чувства тогаш тие го обзсмаат срцето, односно 
енергијата с подигната на горната половина на телото. "самите вие да 
постапувате како што постапува мајката со своето дете, тоа нека биде 
вашиот збор за доблеста" (ТЗЗ : 99)

Првнот чекор кон превреднувањето на вредиостите е повикот на Ниче 
човекот да стане мајка која го л>уби својот плод, своето дете. Односот на 
мајката и детсто е нејзината безусловна љубов. Сликата на мајката 
богородица со дете в раце е и слика на подигнувањс и негување на енергијата 
на ниво на срцето. Подигнувањето на ссксуалната енергија од пределот на 
сексуалнитс органи до врвот на главата, во системот на јогата сс нарскува 
трансформација на енергијата во духовна енергија. или "оџас". Во 
Таоистичката јога. исто така. машката ссксуална снергија се негува прску 
сексуален однос во кој наместо семсната тсчност да се исфрла надвор таа сс 
насочува нагоре кон врвот на главата. Се смета дска падот. односно 
исфрлањсто на семената течност с и пад на човекот, односно човскот кој не 
може да ја контролира истата не покажува потспцијал за реално ценење на 
вредностите. "а постојат и такви кои влечат надолу: нивннте ѓаволи ги 
влсчат. .. а постојат и такви кои одат тешко и чкрипат како кола која вози 
камсња по надолнина: таквитс многу зборуваат за достоинство и за доблсста -
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свопте кочници ги викаат доблест". (ТЗЗ : 98) Малку иотопол туш праќа 
Ничс до оние кои нс можат да ја подигнат енсргијата новисоко до срцето, a 
сеиак пмаат потенцијал за доблест. "нивнитс колена се сскогаш готови за 
боготворсње. а нивните рацс ја величаат доблеста. но нивното срце не знас 
ништо за тоа. .. и сској би сакал да бидс познавач на "доброто" и "злото".

Очсвидно е дека на Ничс му се дадени. односно дарени "нови играчки ", 
"единствено јас го имам мсрилото за вистините. само јас го знам патот 
нагорс~\ Ничс ни открива уште една вистина во поглед на минатото, односно 
колектнвната потсвест”4 Ссгашноста е исто така минато во следниот мпг п 
тој смста дека тие припаѓаат на долниот дел од телото, "навистина, сето 
Вчсра и Денес мнриса на збирштина што драска... навистина. морав да лстам 
до она што с највисоко за да го најдам иовторно изворот на задоволство. .. 
своето гнездо го виеме на дрвото на иднината". (ТЗЗ : 101) Значи ли тоа дека 
"новитс играчки" на Ниче дошле "преку иднината", додека "сите нешта се 
крстени во бунарот на вечноста и од другата страна на доброто и злото". 
(ТЗЗ : 172) Ниче, иронично го нарекува "човекот на ссгашноста" "врвен 
човек '. а за да ни кажс дел од тајната на иднината која исто така се наоѓа во 
човсчкото тсло кое е составено од елементи кои потекнуваат од зсмјата и 
после смртта се враќаат назад. "Но оној што ја открил зсмјата "Човск ", ја 
открил м земјата "Иднина"... Каква татковина! Нашето кормило се стреми 
онаму каде што се наоѓа земјата на нашите деца. Таму не носи, побурно од 
морето, бурата на нашиот голем копнеж". (ТЗЗ : 222-23)

Нашсто дстс е таму каде што треба да го внеме своето гнездо. Тоа е на 
горниот дел од телото - срцето и главата. Ова не е само некаква моја 
интерпретација туку тајна која етс и Ничс ја добил и ја искажува преку 
слсдните зборови: "Она што молчело кај таткото, проговара кај синот; и 
често ја наоѓав кај синот откриената тајна на таткото". (ТЗЗ ; 103) Kora 
зборуваме за таткото и синот кој сс наоѓа rope во гнездото, зборуваме за 
јаството кое е идентично со Браман, односно таткото. Вистинските 
врсдности може да ги знае само тој кој може повторно да ја восиостави 
врската со вечното јаство. а 'бурата на големиот копнеж не носи онаму каде 
што е нашето дете', "прогонет сум од земјата на татко ми и на мајка ми". .. 
така ја сакам уште земјата на своите дсца, неоткрмсна. во најдалечното море, 
неа ја  бараат и ја  бараат моите платна". (ТЗЗ ; 126) Во една прилика откако 
се вратпв од мојот ирестој кај индискиот духовен учител Саи Баба. една 
девојка ме запраша дали го видов Саи Баба. Мојот одговор беше "Да. и тоа

Псео homo, sir. 63
" ч Николас Бакстон. во Fihxojtja: Дали глсдишшешо на Јун? зи Бог с нереалиспшчио?, Skopje 

Univerzitet "Sv. Kiril i Metodij". 2002,1 pod hr.2, sir. 7 I -82 ("Jac воопшто нс всрувам дска потсвесниот 
ум с само АДОГум бидсјки тсрминот'потсвссно' чначи дека јас дурн и не сум свесен ча тоа" (Jung 1958. 
стр 39) Архетипските слики од потсвссното нс го докажуваат постосгвсто на Бог. "Тие го докажуваатсамо 
посгосгвсто на архетип ска слика ча Бог. Koja спорсд мснс с Најмногу' што можсмо да потврдиме ча Бог. 
психолошки" (ЈУНГ 1958, стр 59). и инднвидуалната свест (Што ссоднссува до Јунг, потсвесното и 
нсговата содржина нс му прнпаГаат на субјектот на ист начин како и свсста).
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многу од блиску". "Тогаш зошто ми дојдс Саи Баба на сон и ми рече: 
"Николче ме бара, ме бара, му посннеа очнте од барање".

Се разбира, најдалсчното море с во човочкото тсло. а нс надвор од 
него што уштс сднаш докажува дека човекот нс треба да коленичи. богомолн 
и сс покорува. Потрагата по вистинските врсдности с внатрешна и 
резултатот. односно прсврсднувањето доаѓа од внатре. Што значат иднинитс? 
- тоа значи секој човск во ссбс носн ио сдна иднина. за разлика од 
колективната подсвсст кадс сме ималс повеќс животи во кои сме ја делеле 
судбината на човештвото. Сечија иднина содржи по сдно јаство (составено од 
повсќс нндпвидуални ".lac" (дсца) слеани во сдно всчно јадро) и таквите 
јаства денес го прават човсштвото," Јас одам меѓу луѓето како меѓу парченца 
ма иднината: на онаа иднина што ја  гледам јас" (ТЗЗ ; 144) Достигнувањето и 
висњсто на едно такво гнсздо го можат само оние со силсн копнеж нагоре 
кон нобото. Тоа е и неговата цел, "Со своите деца сакам да го поправам тоа 
што сум дете на татко ми: а со ситс иднини - оваа ссгашност!" (ТЗЗ ; 126)

Редефинирањето на врсдностите не може да биде постигнато се додека 
сме "прогонети од земјата на таткото и мајката". Прогонетиот или човекот 
на ссгашноста живее во минатото. a u секое cera веднаш мрсминува во 
мннато. " она што е cera м она шт« е минато. ах пријатсли мои - за менс тоа е 
најнсподносливо: и не би знаел да жнвеам кога не би бил пророк на она што 
м»ра да дојде". (ТЗЗ : 144) Ни дава и објаснување за натчовекот кој откако ќе 
биде рсализиран можс да превреднува, "Пророк, оној што сака, творец, 
самата иднипа и мост кон иднината...". Овдс Ниче. ни го дава и инструментот 
кој "сака" кој е "творец" и кој можс да ги редефинира вредностнте затоа што 
тој инструмент е врзан за идшшата и слободата, а не за минатото, за она што 
беше, тоа е волјата за моќ. Таа не можс да сака наназад. туку нејзиното 
сакање с насочено кон небото, таа се акумулира н го засилува бурниот 
копнеж за нотрага и не ослободува од врзаноста за минатото, 
Редефинирањето на вредноститс. исто така. се остварува со ослободувањето 
затоа што "волјата се ослободува п не ослободува со следење на ногата иа 
внстината".

Во пссната за умот Ничс на еден индиректен начин ни кажува зошто 
човекот не може да вреднува. Неговиот инструмент волјата (волјата за 
оистанок) заради колективната подсвсст. мреку навиката на умот. с "со 
спнџпрп врзана за човекот" како што човскот е врзан за постоечкнтс 
вредности ирску траднцијата на придржување кон одредена етика п морал. 
Меѓутоа. еден дсл од неа која постенсно се ослободува со своето сакање се 
стрсми кон небото. "Но. пријатели. ја одгатнувате ли веќе двојната волја на 
моето срцс?" (ТЗЗ ; 147) Заратустра е распнат помеѓу традиционалннте 
вредности н желбата за редефннинирање на вредностите, "Но. јас бев закован 
со л.убовта кон своите деца: коинежот ми ја наметна таа јамка. коннежот за 
љубов. да станам илен на децата и да се загубам заради нив". (ТЗЗ ; 168) 
Меѓутоа. распетмето создава болка и страдање. "кога сонцето на мојата 
љубов печеше над мене..., се разлетаа сенки п сомневања... мосто минато ги 
скрши своите гробови и така се разбудија многу болки што беа живи
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закопани... Ах, мисло од бездната. ти што си моја мисла ". Мислата е каменот 
што постојано паѓа надолу и затоа човекот не може да превреднува. "а кога 
ќе се превладеам себеси... ќе најдам сила и глас па лав што ќе те викне rope!"

Овдс не сс работи само за една верба на Ниче за подобрувањс на 
човештвото. туку тој интуитивно знае дека човекот во себе ги носи врвните 
врсдности. волјата за моќ го води кон натчовекот кој и самиот е волја за моќ 
и врвна вредност која е сосема независна од просторот и времето - таа е всчпа 
нсто како што е вечно јаството. Вистинскиот човек или како што Ниче го 
нарекува - натчовек. можам слободно да кажам дека има и второ име кос го 
гледам во оригиналноста на дслот« ("Евс го Човекот") или јас би рекол "Еве 
го Натчовекот". пли "Еве го богочовекот". Зошто ваков прсвод? Апсолутот 
прикажан на триаголникот со своитс крајни точки А,В ii С. иретставен с со 
буквата "С" (Це). односно (Цс-Човск). Постои веќе познат пример н кај 
верницитс на Саи Баба кои го умптрсбуваат зборот Higher - С (Повнсокото - 
Це) кога се мисли на Ансолутот. а исто така с иознат п англискмот збор 
CLOVE што во прсвод е 'пупка - цвет. или разложен С - LOVE, се мнсли на 
Божја Љубов Kora сме веќс кај Божјата Љубов.. интерессн с еден факт што 
познавам еден човск - професор кој од љубов кон својата рано почината 
сопруга. на свосто име си го има додадено името на неговата Цола - Ѓорги 
Димовски - Цолев (COLEV). На латнница во ссбе овај додаток ги има иститс 
буквн како C-LOVE.

Ставови на Ннче кои го редефинираат односот на човекот кон 
натчовекот, односно односот иа човекот кон вредностпте и целта - 
самоспознавањето сс:

1. Во иотресот па старите народи блнкнуваат нови извори
2. Да нроценуваш значи да создаваш
3. Да спознаваш тоа е радост на оние што нмаат лавовска волја
4. Откажете се од учителот
5. Духот е живот што ее врежува во жнвотот

4.2.1.1. "Во потресот на старите народи бликнуваат нови извори"

Прва хипотеза с. "Во потресот на старите народи бликнуваат новп 
извори". "Оној што станал мудар на старитс кладенци, етс тој надокрај ќе 
бара нови извори на иднината п нови кладенци.-" (ТЗЗ : 220) Овде Ннче 
индиректно наговсстува дека с дојден часот кога тајните на Истокот веќе му 
ее откриваат на Занадот. Никаде во филозофската литература нс најдовме 
автор кој толку силно и дироктно не се свртсл кон ссбеси, во откривање на 
себеси. нс сс свртел кол докажувањс на самореализацмјата, бидејќи до 
иојавата на Така зборувашс Заратустра се сметашс само "некаква" 
метафизика. заради која пак "пнднректно сс напишани" толку многу 
фнлозофски u литсратурни тскстови - токму заради таа л.убов и цел - 
мудроста, а зборот еаморсализација бсше срамсжливо крнсн како тој да не
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бсше за европскиот дух. Затоа и сској автор можешс да филозофира и 
размислува како сака, "никој не ми раскажува ништо иово: затоа си 
раскажувам за самиот себеси (ТЗЗ ; 203) "Мудроста заморува - ништо нс сс 
исплатува; не треба да копнееш! - таа нова плоча ја најдов обесена дури на 
јавните плоштади". (ТЗЗ : 214) Метафизиката е нскаква догма која во 
најдобар случај може да сс нарсче "иарцијална наука". така вели западната 
фнлозофија. па затоа и мудроста почна да ги заморува заиаднитс филозофп. 
Ниче чувствува дека токму тој е повикан да "го скрнга мразот" и на 
човсштвото да им го пренесс она што Истокот го криел за тајна низ многу 
векови. "О браќа мои. нема да мине многу време кога новите народи ќе 
исчезнат и нови нзвори ќе зажуборат во нови длабочини". (ТЗЗ ; 220) Исус 
Христос го подари Новиот Завст на "новите народи". но тие, по се изгледа, ќс 
треба да "сс засрамат" за својата неспособност да ги разбсрат неговите 
пораки. 'Болниот ѕвер" во човекот с прсмногу силсн за да се надмине себеси 
и да сс излекува. Истокот, повторно. преку своитс духовни учители кои 
постојано доаѓаат на Запад, ќе мора да си ја доработи, или исполни својата 
дарма (духовна должност) и да му помогне на "братот" Запад да ја остави 
својата гордост и да ги насочи своите духовни потенцијали кон себеси.

Сакале или не сакале. еден ден ќе мора да ги редефинирате своите 
врсдности, вели Истокот. "заповедав да ги скршите добрите и нивните плочи: 
дури тогаш го преведов човекот на неговото широко море. И за него дурн 
cera доаѓа големиот страв, големото обѕмрање, големата болка, големата 
одбивност, големата морска болест". (ТЗЗ ; 222) Големата одбнвност на 
човечкото Его кон самореализацијата е неговата прва u најголема препрека. 
"На морето владее бура: се е во морето. Храбро! Напред! Вие стари 
морнарски срца!" (ТЗЗ : 223)

Меѓутоа, како да го разбереме натчовекот кој е предизвикувач на 
конфликти како во самите иас така и надвор од нас? Конфликтот се јавува 
заради долгата традиција на сфаќањето на доброто и злото. Народот досега 
не знаел за некаков си натчовек. Тој знаел за закон на добрина и 
справедливост иако никогаш не успеал да излезе од сопствената болка и 
страдање токму заради соиствсната нсдоволна свесност. Ваквата нредрасуда 
дека нс иостои нешто што ќс ги избави. освен долгоочекуваниот 
"надворсшсн сиасител и сомилостив Бог", кај народот создал уште поголем 
оков околу вратот кој не му дозволува да видат дека неговиот спаситсл е 
внатре во него. Луѓето не само игго нс всруваат во натчовскот туку тие многу 
лссно би го распнале исто како што бил распнат спасителот кого дваесст вока 
со нстрпсние го очекуваат. "Погледнете ги добричиците и справедливците! 
Погледнете ги всрницитс на сите вери! Koro мразат тие најмногу? Оној што 
ги крши нивните скапоцени плочи, кршачот ирсстапникот: - но тоа е 
творсцот". (ТЗЗ ; 24)

Луѓето мораатда се стремат кон натчовекот затоа штотоа с и нивната 
општочовечка животна цел. а не да стојат настрана како натчовскот да е 
премногу голем и тој нс сс однесува на нив. Зарем поимот свето не му се дава 
на оние кои "излегле од калта". Зарсм тис нс излсглс од рсдовите на луѓето.

д-р Николче Вељановски Ничеовиош концети за нашчовекош и
__________________________________________________редефинирање ни вредностите____
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__ редефинирање на нредноспште____

Ако ние нс можсме да бидемс свети во овој момснт да му подготвимс иочва 
на онис иосле нас. на нашите деца. "Народот смета дека она што му изгледа 
тешко заслужува пофалби; она што е неопходно и тсшко се нарекува добро; a 
она што ослободува u од најголемата невола, она што е многу ретко, игго е 
најтешко - тоа го славп како свето".

Ниче поаѓа од човсштвото кое низ всковите не успеало да си избере 
сдна ii едпнствсна цсл. тогаш. тој всли дека "не постоп и самото човештво". 
За да го постави својот научен тсизам врз здрави темели. тој поставува нови 
вредности, односно "нови играчки". но тис "играчки" не се за сечиј ум. Тие 
"играчки" не се за онис кои го презираат телото и кои сметаат дека "другиот 
свет" ќе им дадс спас и утеха. Тие "играчки" не се за оние "муви на 
пазариштето" кои им ја кројат судбината на големите луѓе. Тис "нови 
играчки” нс се ниту за медиокритстите во толпата. ниту пак. за онис верници 
кои имаат "ропска моралност" и сс научсни да ги следат свештениците како 
"пратеници на Бога ". Тие се наменети само за онис кои сс со "господарска 
моралност", за креативнитс "слободни филозофи", кои преку "сопствената 
крв" ќс акумулираат што повеќе Волја за моќ. за онис кои ќе страдаат и 
согоруваат и во најмалитс доживувања. со една и единствена цел - да го 
достнгнат Натчовекот во себс.

4.2.1.2. Да проценуваш значи да создаваш

Да проценуваш значи да создаваш: слушнете готоа. вие 
творци! Самото проценување с богатство и скапоценост 
на сите проценливи нешта." (ТЗЗ - 62-64)

Во својата втора хипотеза, "Да проценуваш значн да создаваш", Ниче 
постојано ги критикува моралностите, а за неговото превреднување на 
вредностите Рнчрд Шахт ќе рече дека сс иотпира врз "интслсктуална совсст" 
и "чесност" во филозофското размислување.2*1

Дионизискиот врсдноссн стандард има за цел да биде основа за 
врсдносните судови. Дионис е судија! Ниче извикнува: Дали мс разбравтс!2'1 
Ако нс го разбереме ова, тогаш нема да го разбереме и него. или уштс 
подобро. нсма да ги разбереме неговото 'превреднување на вредноститс'2*2. 
всли Шахт Но сепак, проблемот на создавачот на врсдности е во тоа што не 
го разбира овој стандард. Ниче пишува: Од cera сите науки треба да го 
подготвуваат иатот за идната задача на филозофите; рангирањето на 
врсдноститс233 ... Вреднувањето, според Ничс. иродолжува Шахт. не е според 
'задоволството и болката. Тие се само знаци на медиокритститс и

Schuchl, cit.. sir. 343 
■5| Boji ja ча моќ, (1051)
;з: Schachl, cit., sir. 347-4S

Nietzsche, Friedrich Genealogy of Morals I, Internet, (17)
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слабостите.2’*4 Спорсд Мартин Хајдегср "Поставувањс на вредности не значи 
врсднувањс кос нској ќс го донесе од надвор. Врсднувањето е суштинска 
состојба на самиот живот: начин на кој животот ја изнссува својата суштина 
до видлив плод и ја исиолнува"2А\

Спорсд Џорџ дс- Хусар. "иревреднувањето на вредностите не е само 
транзиција од слабоста кон силата. туку од човекот кон натчовекот. 
Највисокпот тпп на човск сс карактеризира со самодокажување. со волја кон 
самиот себе и љубов кон ссбеси". Тој смета дека. "За Ниче превреднувањето 
па вредностите не е иителектуален проблем - тоа е нешто што треба да се 
искуси. ...Филозофската изјава за превреднување е само повисоко ниво на 
пснхолошкпот процес на трансмутација од слабост кон сила, од болест кон 
здравјс." ...Од психолошка глсдна точка клучниот збор за превреднување на 
ситс вредности с "надминувањс"... иреврсднувањето с филозофски израз на 
проблсмот на постигнувањс здравјс.2Ј6

Чистотата с врсдноста за која толку силно и ннспиративно Ниче 
стреми преку својот Заратустра. Чистотата не може да со дефинира исто како 
што мс може да се дсфинира врсдноста на златото. "Мојата филозофија 
иотекпува од мојата чистота". "Сета драгоценост е веќе создадена и сета 
драгоценост - тоа сум јас". (ТЗЗ : 2.Ѕ)

Но. чистотата можс само да сс означи со ограничени термини: 
"ссмоќност", "сезнајност'' и "сеприсутност", "најголсмо добро", или 
вистина". Тис не можат да бидат опфатени во вистинската смисла на 

значсњсто од интелектуалниот ум на индивидуата кој никогаш нс можсл да 
иостпгнс нскуство на совршеност во било кој од овис поими. Исклучок се 
рстките носдинци кои се сретнале со натчовскот во себс и успеалс. односно 
сс сноилс со натчовекот прн што в« голсма мсра ги изгорслс корсните на 
матсријалниот ум и сс искачиле. односно стигналс на највисоката точка на 
својата глава - на највисоката точка на свстот - на највисоката точка на 
П()стосн>сто во знаењето. вистината и блаженството во сопствсното тсло. Тоа 
е сдмнствсно можно да се доживсс само во спојот со сопствената чиста 
индивидуална свест која е истовремено и космичка свест, "затоа 
влегувањето во внатрешната светлост исто е како да се влезе во внатрешниот 
oran"... Всушност целата нечистотија едпоставно станува Светлина... • тогаш 
го остварувамс прочмстувањето на сопствепата душа, и на крајот доаѓамс до 
бесмртноста.. ."“7 всли индискиот учитсл Ошо Раџниш. * I

д-р Николче Вељановски Ничеоиипш концеиш за нагичовекош и
__________________________________________________рсдсфичириње иа .вреднастиШе____

Ibid., cit.. str. 363
I leidegger, sir 201
De I Iuszar, George Nietzsche's Theory of Decadence and the Transvaluation of A ll Values, Journal 

o f rlu■ History o f Ideas. Volume VI 259-272. No. 3. June. New York : College of the Citv, 1945. str. 266- 
69

Vrhovna alhemija 1. cit.. str 252 ( 'Нашето индивидуално jac или ero постои како збир на 
целокупната прашина. како грутка од нечистотија која се насобрала преку нашата карма 
(судбина) која се создава од човечкнте желби. страсги и активности. Егото во целата таа 
Нечиетотија делува како среднште. Kora желбите ги снема го снемува и егото... ")
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Според Кант, смета Шопенхауср, доблеста би трсбало да потекнува од 
чистиот ум (intelectus purus), доблесното и умното би билс едно и исто. Според 
рацмоналната психологија човскот е составен од двс хетерогени суистанци. 
матсријално тело и нсматеријална душа. Платон е првиот што формално ја 
поставува оваа догма и се обидел да ја докаже како објективна вистина. 
Картсзиус ја довел до совршенство и ја поставил на врвот, со тоа што и дал 
научна димснзија. Оттогаш Спиноза, Лок и Кант се обидуваат да го побијат 
ваквиот дуализам. Лок вели дека целото спознание произлегува од сетилното 
и дека не е исклучено материјата да мисли. Како резултат на рационалната 
психологија, душата. во својата првобитна суштина, е нешто што преиознава, 
но и битие што сака, во зависност од тоа дали таа дејствува чисто за себе од 
л.убов. или со поврзаност со телото. Во првиот случај можс да има повисоко 
сознание. а во вториот пониско, што значи исто таков вид на способност на 
волјата. Кант ја критикува рационалната психологија при што всли дска "во 
повисоката способност нематеријалната душа е активна сама за себе без 
содејство на тслото; таа е intelectus purus (чист ум) и има работа со претстави 
кои и припаѓаат само нејзе, од таму значи само ео чисто духовни претстави и 
токму такви акти на волјата. кои воопшто не содржат ништо сетилно, што би 
имало извор во телото. Оттаму таа пренознава само чисти апстракти, 
универзални поими. вродсни поими, aeternae veritates (вечнп вистини) u слично. 
Сиоред тоа и самото нејзино сакањс стои нод влијание на ваквпте чисти 
духовни претстави. Наспроти тоа. пониеката способност за сознанис и за 
сакање е дело на душата што дсјствува взасмно п тесно поврзана со телото и 
неговите органи, но на штста на нејзината духовна делотворност"т. Ова 
глсдање на Кант на чистиот ум некако личи на Ничеовата волја за моќ. но 
Ничс се гади од ваквпте "филозофски работници" кои се обидуваат на нпво 
на интелект да го спознаат она што со интелектот е несознајно. уште повсќе 
кога Кант го исклучува телото в« поглед на дејетвувањето на чистиот ум.

Ниче силно се спротивставува на негирањето на телото и телесното. 
Сиорсд нсго чистиот ум не ни може да дојдс до израз преку филозофпрање. 
Пречка е нечистотијата. одноено врзаноста на индивидуата со тслото и 
нагонот. а со тоа и стравот која ја затвора вратата до Кантовиот "чист ум". 
Според тоа. чистиот ум не може да дејствува. односно преку умување да ја 
спознава својата суштина, се додека индивидуата не се разбуди преку 
свееноста за внатрешната чистота и со голема жед за спој со неа. не почнс да 
се искачува по својата глава. односно по своето срце. како што ќе рече Св. 
Јован Скалник. "качувајтс се браќа по срцата свон". Самото искачување е 
вредиување и при самото искачување. "жртвувајќи го матсријалниот живот и 
ереќа". односно страдајќи за неа. кај човекот на моменти, може да блесне по 
некоја вистина во вид на самосиознанпе која поетепено го ослободува патот 
до внатрешииот човек односно Натчовек. "Јас се гадам од сите полу- 
интелектуалци (сите со половпна дух), ситс замаглени, што лутаат со умот, 
што умуваат... "духот е живот што се врежува во животот... И навистина, со

д-р Hu k o j i  че Вељановски Ничеовиош концети за нашчонекош и
__________________________________________________р.епајпишрање на вредностите____

Шопенхауер. Артур. Ешика, Култура : Скопје. 1998, стр. 213-216

98



сопствената крв го зголемив сопственото знаење." (ТЗЗ ; 259) Ако Ничс оди 
по патот вертикално надолу кон внатрешноста. односно како трагач или 
сиознавач кој стигнал до својата чмстота. "придобивка, чекор вапред во 
сознанието кој лроизлегува од храброста, од цврстината кон себеси, од 
чистотата кон себеси.. "2' \  сспак с свссен за сопствсното страдање заради 
својата судбина тој с привлсчсн од Божественото. "значн човскот треба прво 
да иродри внатрс во умот. иа иотоа во свстлината. и на крајот до 
Божественото. .. само тогаш ќс бидеш во состојба да видши од каде таа 
снстлнна извира. И баш тогаш - влегуваш во Изворот: тоа с она што 
Упанишадите го подразбираат 'подготвитслно капсњс" или "капење во 
виатрешна илуминација". .. зннчи сден е патот на знаењето (Џнана јога). a 
другиот пат нагоре е патот на нрсдадсноста (Бакти јога) - патот кон цветот. 
кон л.убовта"2'10. Во Маитрн Упаиишад (6.20). слободата се опишува на 
слсдниов начин: "Kora прску ссбсси. надминувајќи го умот. човекот го 
здоглсдува блескавото 'ссбс' (атманот). кос с иосуитилно од најсуптилното.... 
Тоа с она искуство. кос Мандукја упанишад и Гаудапада го нарекуваат 
'четврта состојба ' - турнја. Тоа не е состојба на целосна изолацнја на 'ссбс' 
од ссвкупниот појавен унивсрзум. вклучувајќи ја свсста за тслото, сстилата, 
внталната сила. умот м егото. Тоа нс с одземање на или отргнување на 
индивидуалното. Мокша (ослободување) значи проширување ма личната 
свест, до нивото на сепроникнувачка космнчка свест.241

Тоа е индивидуа кај која па одредеп степен на развиток се пробудила 
свеста за привлечната моќ на својата виатрешна чистота (Вистината) 
почнува да врсднува, а со тоа да покажува дека сака да се врати кон Изворот - 
Натчовекот. Kora се однесува за ннвото па човекот, Ннче бн рекол "бракот 
аа мажот и жената е заедница на две жнвотни". Единствено, 
(нре)иреднуван>ето на "вредностите" постои или доаѓа со доаѓањето па 
"сенката", односно убавината на натчовекот, "сите најголеми внстини 
доаѓаат со нозе на гулаб": ( "Најтивки сс зборовитс што донесуваат бура. Со 
светот уиравуваат мисли што доаѓаат со нозс на гулаб". (ТЗЗ : 152)

д-р Николче Вељановскн Нччеоичош концечш за ншччонекош ч
_______________________________________________ рсдсфшшршос ча вредностчтл____

4.2.1.З. "Да спознаваш тоа е радост на оние што имаат лавовска
волја"

Третата хипотеза па Ниче е, "Да спознаваш тоа е радост за оние што 
пмаат лавовска волја!" (ТЗЗ : 214) Затоа што. всли Ничс. оној што е уморен. 
самиот станува само волја на другите и со нсго си играат сите бранови. 
"Тешко е да го откриеш човока. а најтешко е да се открпеш самиот себе: 
чссто духот лаже за душата. Така го направил тоа духот на тежината...

Нссе homo. cit.. str. 53 
:4° Vrhovna alhemija I. c it. sir 260-61 
:41 Ibid., cit.. sir 179



Навистина. не ги поднесувам ни оние на кои се им е добро и на кои овој свет 
им е најдобар. Таквите ги викам сезадоволници". (ТЗЗ : 201) А зошто е тоа 
спознавање тсшко? Затоа што. вели Ниче. "особено силниот снажен човек, 
што е полн страхопочитување, товари врз себе премногу туѓи тешкн зборовн 
и вредности - и тогаш жнвотот му изгледа како пустина!" (ТЗЗ : 201) 
Всушност, нсговиот дух станал како "камила". И токму на почетокот тој ни 
ги открива трите ирсобразби на духот: како духот станува камила, и како 
станува лав од камплата. и како од лавот станува дете. "Што е тешко? Така 
прашува духот што е желен да носи, па коленичи наликум на камила, и бара 
добро да го натоварат." (ТЗЗ ; 27) Ничс с свесен дека на патот на 
сиознанието првата најголема тежина е колсктивното нссвесно во човекот 
каде се натрупалс традидионалните врсдности од минатите генерации кои го 
сведнуваат како камила. Човекот страда, затоа што волјата за опстанок во 
него го поддржува "духот што лаже", илузијата што му ја создава 
"стравопочитта и алчноста. односно остварувањето на неговитс лични желби. 
а пред се. потребата за заштита на нсговото тело и врзаноста за блиските и 
предметитс на задоволство. Меѓутоа. тој ќе страда и на иатот на спознанието 
затоа што треба да ја напушти својата суета, но најголемо страдање е кога 
"зарадн вистината страда «д душевен глад" (ТЗЗ : 27) Втората преобразба е 
кога лавот во човекот сака да си извојува слобода м да биде господар на 
својата сопствсна иустина. "човекот да си создаде слобода за себеси и едно 
свето He" (ТЗЗ : 28) Само така тој ќе може да се издигне над голсмиоттовар 
од минатото и со поголема леснотија да сс уиати кон вистината во себе. Тој 
мора да го зајакне своето Его. Но и лавот не може да го стори она што можс 
да го стори детето токму заради зајакнатото его. Во Упанишадитс стои, 

оставете ја гордоста на интелектот и кон фактите пријдете с» свеж поглед 
на дете". Ниче му ја дава на детето улогата на "светото велење Да: "cera 
духот ja сака својата волја... Детето е вевиност и заборав, пов почеток, игра, 
вртешка што се врти сама, прво движење". (ТЗЗ ; 29) Затоа тој сс обраќа на 
својата душа, "О душо моја, ти дадов право да велиш "не" како бурата. и да 
велиш ”да", како што отвореното небо вели "да"(ТЗЗ ; 231)

И затоа секој човск мора со најголема сериозност да се зафати за 
соиствено духовно созревање, преку анализата на своите постадки кои треба 
да бидат во склад со Највисоката Реалност во нас. " А мојот чекан cera 
безмилосно беснее upornu своите окови. Од каменот се одлушнуваат 
иарчиња; но што сважно cera? Сакам да го завршам тоа: бидејќи кај мене 
дојдс една сенка - она што е најмирно п најлссно од сито нешта дојде еднаш 
кај мснс! Убавината на натчовекот ми пријде како сенка". Но. таа иста "волја 
за создавање" која го гони Заратустра кон Себе. Себе кое е затворено во 
сопствениот камен. "во каменот почива мојата слика, слнката на моите 
слики! Ах, зошто мора да почива во најтврдиот камен! ... Таа волја ме 
одвлече од бога и боговите... секогаш секогаш одново ме гони кон човекот; 
така се стреми чеканот кон каменот" (ТЗЗ ; 90). го тера да работи на 
духовното издигнувањс ма човекот и човештвото, го тера да ја  напаѓа, 
односно да ја  трансцендира волјата за опстанок.

д-р НиколчеВељанонски Ничеиниош концети ли нашчовекош и
___________________________________________________редефинирање на вредноашипе __

1 0 0



д-р Николче BejbaHoacKU Hii'ieoinioiu концети за нашчовекот и 
__рсдсфшшрињс na аредни.апитс____

4.2.1.4. "Откажете се од учителот"

Затоа четвртата хмпотеза на Ниче е, "Откажетс се од учителот", 
односно "ве повикувам да ме загубите мене и да се најдете себеси" (ТЗЗ ; 82). 
Нитн учитслот нс смес да ви биде идол. Затоа што сито верници бараат 
учитил и создаваат идол од нсго. ' затоа сскос всрувањс с толку бсзначајно". 
Снтс вернидн прво се врзуваат за некаков свој духовсн водач. Науката што 
духовннот учитсл им ја дава на своите ученици нс с некаква формула. или 
иолессн пат кон остварувањс на цслта на самоспознанието. Ничс всли. 
"иикој не страдаше за »иа за кое страдав јас" (ТЗЗ : 298). или "Ова с мојот 
пат - кадс с вашиот?" така им одговарав на оние што мс прашаа "за патот". 
"Бидејќн определен пат не постои." (ТЗЗ ; 202) Тис трсба најповеќс да учат 
прску сопственото страдање. Заратустра смста дека човскот трсба да го 
ичградува својот карактср индивидуално, а потоа да влезе во контакт со 
срсдината и животот во омштсството. "И навистина! Онаму каде стојат 
дрвјата едно до друго. таму сс наоѓаат островите на срсќата. Но сдсн дсн јас 
ќс ги ископам и секое ќе го ноставам само за ссбс: да сс научат на самотност 
и на пркос u на претиазливост". Само тогаш тие ќе знаат дска " Највисокото 
мора да ја издигне својата височнна од најниското".

Тој сака во трагачот по вистината да развие силен коинсж за срсдба со 
својата Душа кој ќе биде над матсријалнитс и ниски страсти. "Досега уште нс 
најдов жсна од која би посакал да имам дсца. освен оваа жсна што ја л.убам: 
бмдејќи тс л>убам тсбс. Всчност!" Да. душата е бесмртното во човекот. 
Колку иоголсма свесноста на човекот дека во себе носи "нешто бесмртно", 
толку мовеќе "г» ожквува мртовецот в« себе", "срцето од камен треба да 
стане срце од месо", "тоа е одење кон една нова зорнина.", вели Ничс (ТЗЗ : 
82) Логично с ако во себе носнме мртовсц. илн неразбудена душа. односно 
ако жслбата за вистината нс постои кај човекот. тогаш за него нс постои п 
самата Вистина. Послс сдно од моите враќања од посста на духовнмот учитсл 
Can Баба. сдна дсвојка ме запраша дали воопшто го видов него. Мојот 
одговор бешс "Да. Тој поминувашс многу блиску до мене. Зошто мс 
прашуваш?" "Јас сонив сон додска бсшс ти таму и на сон ми дојде Саи Баба м 
мн речс: Николчс мс бара. мс бара му посинеа очите од барањс." Да. јас 
требашс да го барам во еебе. а нс само да го барам да го видам во Индија.

На прв поглед, од снте горенаведсни негови афоризми. освсн "амор 
фати". или л>убовта кон судбината. Ничс не го врзува ама баш ништо за 
некаков религиозсн приод. Ничс сс одлучува да ни го иретстави "Бог" преку 
концептот за Натчовскот и да му дадс на свстот едно ново продуховено 
глсдањс на апсолутот. «слободено од дог.мата на дотогашните верски и 
морални поими: "бог". "морал". 'грев". "сиас на душитс". "свештеницитс 
како "пратеници" на бога". и сл. Најверојатно. тој сс обидсл да ги ослободи 
ннтслектуалцитс од "грижата на совест" заради нивниот атиизам и да им го
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понуди својот "научен теизам". Затоа, ислужениот Пама ќс му рече: "ти си 
најпобожниот меѓу атеистнте".

д-р Николче Вељановски Ничеоаиош концепш за нашчонекош и
__________________________________________________рлМфшшрање mi вредностите____

4.2.1.5. "Духот е живот ш то се врежува во животот

Петтата хипотеза на Ниче, "Духот е живот што се врежува во 
животот" (ТЗЗ ; 259)во суштинска смисла ја опфаќа адваита веданта 
филозофијата во која Логосот с вечно и чисто знаење и блаженство. "и 
навистина со сопствената крв го зголемив сопственото знаење. .. сосема 
блиску до мосто знаење сс протега моето црно незнаење. .. одбивни ми сс 
сите луѓе со половина дух, ситс замаглсни, ситс што иловат, што мечтаат". 
Поделеноста на човекот на хоризонтално (материјално) ниво. на мало и 
големо, лево и десно како "двата кралеви" лежи во "барата", односно во 
колектмвната потсвест каде животот на минатите гснсрации с врсжан како 
"пијавица" (ТЗЗ ; 258), а изразсн иреку нагонот на човскот. За да покажи 
Ничс дска, "се што е чувствено во мене страда и се наоѓа во окови: но мојата 
волја секогаш ми доаѓа како ослободител и како донесувач на радост" (ТЗЗ ; 
89) го нронашол излезот од барата, односно како добар рибар, ја повлекол 
кон нсбото, "Дали се внка бара или небо?.. Јас сум мајстор и познавач на 
мозокот на пнјавицата: - тоа е мојот свет". (ТЗЗ : 258-59)

Познавач сум на своето "јас" од светот, вели Нлче, "толпа-смсса: во 
нса сс с измсшано сдно со друго. светецот и никаквецот u благородникот и 
Евреинот и секое животно од ковчегот на Ное". .. Меѓу збирштина да 
претставуваш прв. си разговараат кралсвитс мсѓу ссбс. Ах, одбивно! 
Одбивно! Одбивно! Што зависи уште од нас кралевите. Те нападна твојата 
стара болест, рече кралот од лсво, те обзеде гадење, мој кутар братс. Но 
сепак да знасш дска нској тс слуша. .. но овдс со случи и магарето да 
проговори: а тоа рече јасно м нерасположено И-А". (ТЗЗ ; 252-255) Она што 
одговара на кралот од левата страна и воопшто на двојноста, "вие треба да го 
сакатс мирот како срсдство за нови војни... добрата војна го посветува секое 
дело. .. низ нашето тсло ја раздвижува крвта на нашите татковци. .. Имено 
мечот би сакал да пие крв и да блсска од жслба". (ТЗЗ ; 255-56) Двајцата 
кралеви го носат пред себе магарето. Неговиот глас И-А Ничс го зема за 
симбол на вечното " I am" на Брахман како вечно име името на се живо и 
псживо. "самиот Заратустра извика, И-А, дури и погласно од магарето". Сите 
тие виши луѓс, двајцата кралеви, ислужениот папа, лошиот волшебник, 
доброволниот питач, патникот и сенката, стариот претскажувач, човекот со 
најсовесен дух и најодбивниот човек: сите тие коленичеа како дсца и како 
набожнои стари жени и му се молеа - на магарето. твоето царство е од 
онаа страна на доброто и злото" (ТЗЗ : 322). ..."He заборавајте ја оваа ноќ и 
оваа магарешка слава. виши луѓе! Тоа го најдовте кај мене, јас го земам за 
тоа за добар зиак - такви нешта наоѓаат само оние што оздравуваат.. И ако
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уште еднаш ја славите оваа магарешка слава, сторете го тоа од љубов кон 
себе (својот атман), а и од љубов кон мене! И за мој спомен!". (ТЗЗ ; 326)
Ничс ни открива дека овие луѓе, всушност. не се виши луѓс туку тоа сс 
зсмните задоволства и нечистотии кои треба да бидат прочистени низ ситото 
на медитацијата. односно низ ситото на неговата љубов кон Mac сум" или 
Натчовскот (Браманот) на Заратустра и да бидат исфрлени од неговата 
психа како нсчистоитија која му иречи на патот кон него како и секоја 
нечистотија во желудникот на човекот која автоматски сс издига, односно сс 
новраќа преку устата. "тие виши луѓс... тие не се мои вистински соиатници. 
Јас не ги чекам нив овдс. во моите планини". (ТЗЗ ; 335) Тоа беа само 
неговите слабости што требаше да ги трансценднра.

д-р Николче Вељановски Ничеовиош концеГпи ja  нашчовекош и
---------------------------------------------------------------------------- ридефинириње на вреднастит£____

4.3. ВОЛЈАТА ЗА МОЌ ФАКТОР ЗА РЕДЕФИНИРАЊЕ НА
ВРЕДНОСТИТЕ

Ставови на Ниче кои ја промовираат волјата за моќ како фактор за 
редефинирање на вредностите сс:

- Волјата за моќ како најдлабока суштина на Битиет»
- Зборовите и тоновите се виножита и мостови меѓу она што е

вечно разделено

4.3.1. Волјата за моќ како најдлабока суштина на Битието

Всќс со прва хипотеза, "волјата за моќ како најдлабока суштина на 
Битието", Ниче предизвикува вистинска бура на нолемики од своите 
современици. "Оној што го фрлил во вистината зборот "волја за опстанок" 
се разбпра, не ја погодил вистината: таква волја - не постои! .. Само онаму 
кадс што постои живот. постои и волја. но нс волја за живот. туку - така тс 
учам - волја за моќ!" (ТЗЗ : 120) Ничс го поставува прашањсто и го одговара: 
"Што с волја за моќ? Тоа с најдлабоката суштина на Битието.” (WM, 693). 
Или волјата за моќ с основниот карактер на суштествата. Суштпната на 
волјата за моќ може да се истражува само во поглед на суштествата; т.с. 
метафизички242, ќс рсчс Мартин Хајдегер. Според тоа, Ричард Шахт ќе рече. 
"Волјата за моќ' е во основа моќ на трансформација која ја покажува 'растот' 
и идејата са себе надминувањс. .. а не волја за што подолг живот"243. Земајќп 
го животот како волја за моќ. Ниче вели: во животот нема вредност освсн 
степен на насобрана моќ.24Ј Собирањето и организирањсто на моќта Ниче ја

:i: I leidegger. cit, str. i 93 
:4} Schacht. cit., str. 355
:il Воља ta моќ, цит., (55)
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д-р Николче Вељановски Ничеовиош концепш за нашчовекош и
редефинирпње на нркдностијпе____

поврзува со "расти.2‘1< Таа волја за моќ сме ја  "изгубиле" со падот на човекот 
"од рајот на земјата".

Акумулирањето на Волјата за моќ. која според Ниче ја имаат 
најповеќе хермитите и "слободните филозофи" е внатрешната чистота 
(Вистината) која нс влсчс кон ссбс, а кога нс можсмс да ја разберсмс и 
постигнемеја гледаме или како вредност или како физичка љубов. шш како 
тага која ироизлегува од фрустрацијата. без оглед далн е тоа неуспех. губнток 
на нској наш близок или предметот на нашето задоволство. Кај индивидуата 
пак во која се пробудила свест за својата внатрешна чистота постојано постои 
едно внатрешно незадоволство. без оглед дали е тоа после задоволувањс на 
нагонот или после постигнатиот материјален успех, кое истовремено бара 
излсз од душсвната и тслссната болка на човекот и човсштвото чија причина 
с стравот од смртта. кој страв можеме да го поистоветиме со впатрешна 
"нечистотија". а со него или со неа и страдањето. Човекот го карактеризира 
ссбичноста или волјата за живесњс, стравот и нсчистотијата. Натчовскот го 
карактеризира љубовта илн волјата за моќ, храброста и чистотата. 
Физичкото тело е местото каде овие две тела: материјално (човекот) и 
духовно (Натчовскот) ностојат. Затоа се јавува и Заратустра со цел да им 
покаже на луѓето дека до cera биле мртовци за реалноста и целта која е 
воедпо u волја за моќ за која во нивниот живот не биле свесни дека постои. 
Волјата за моќ кај иоединецот се јавува на одреден степен на прочистеност од 
соиствсната нечистотија (прочистување од желби. страсти, навики u 
негативни дела) акумулирана низ повеќе животи. Волјата за моќ кај реткнте 
ноединци се јавува во вид на будење. односно снлен копнеж за внстината на 
сопственото постоење. Потребата за духовен учител не е исклучена. Исто 
така силна с моќта за дискриминација на минливото од неминливото. Кај 
Ниче го иредизвикува духовното етрадање и огромната желба да се спои само 
со жената - вечност. He може да се помири со помислата на раѓање 
материјални деца - наследници се додека не го постигне своето совршенство. 
Пократок пат не постои. освен во човекот да проработн волјата за моќ, 
односно силно да бидс повлсчсн од сопствсната чистота. А што друго е тоа 
Ничеово духовно страдање и огромна жслба за самореализација ако не 
Љубов.

Оттука произлезе и Ничеовиот концеит за Натчовскот кој не с ништо 
друго туку Јаството во човекот, односно неговата чистота или волја за моќ 
кое само по себе е истовремено и сдинствсна највисока цел и највисоко добро 
за човекот как и патот до целта. Сспак, Ннче својата доктрнна мораше да му 
ја приближи на човештвото, односно на науката. На кој друг начин можсшс 
да го направп тоа ако не преку превредиувањето на вредностите!?

;ј' Ибид., цит., (125)
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д-р НиколчеВељановски Ничеониош концети зи нашчпвекчш и
__ р.ед.ефинир.апе на вредноапите____

4.3.2. Зборовите и тоновите се виножита и мостови меѓу «на што е
вечно разделено

Заратустра ќе рече: "За време на полна Месечина. 
Тишина. Тишина, Зарем cera светот нс стана совршен? 
Зарем јас не паднав во бунарот на вечноста. Ова иладнс с 
"пладне и вечност".

'На пладне"

Втора хипотеза на Ниче, "зборовите и тоновите се виножита и 
мостови меѓу она што е вечно разделено" ја покажува длабоката смисловност 
на нсговиот концепт за натчовекот. откривајќи нн ја тајната на неговата 
филозофија. Тоа се неговите мистични доживувања кои најверојатно ја 
прсдизвикале трансформацијата на неговата свест и му дале голема сила да 
се спротивстави на традицијата на западнитс вредности. Ако волјата за моќ с 
"есенцијална неопходност" која има извор и почеток (ТЗЗ : 80) п ако битието 
е волја за моќ и според тоа вечно постанување - себенадминување, но не во 
бескрај. тогаш мора да дозволн враќање на истото. вели Мартин Хајдегер Тој 
додава дека вечното враќањс на истото ги разликува битијата во целина. таа 
означува "постанувањс". Всчното враќање е најпостојан стабилизатор на 
непостојаното. Враќањет». доаѓањето. заминувањето на битијата 
дсфинирано како вечно враќање има карактер на волја за моќ. Во секое 
битие оваа моќ командува. па според ова команда. условува еднаквоет во 
квалитетнте на битнјата и покрај тоа што изгледа како да е во опозиција. 
Постанувањето во волјата за моќ е најдлабока суштина на вечното враќање 
ма истото. Бескрајниот и всчно моќен карактер на волјата за моќ 
истовремено е и консчен во своите позиции и конфигурации. Зашто ако 
волјата за моќ беше бсскрајна тогаш бескрајно би сс ширела. И ако битието с 
волја за моќ и тоа би сс ширело.2'*’

Ниче и дава врвно место на волјата за моќ како извор на доблеста, 
"моќта е нова добродетел; мислата е патовод, а околу неа се наоѓа мудрата 
душа: златно сонце, а околу него змијата на познаиието. (ТЗЗ ; 80) Ако на
Хајдегср му изгледа дека волјата за моќ се конфронтира со самата ссбе тоа 
најверојатно доаѓа од вслот на илузија што го создава влијанието на 
матсријалниот свет. па можсмс да разликуваме ропска моралност наспроти 
госиодарска моралност која веќе ја окарактсризирав. односно ја сиоредив со 
метаморфозите или прсобразбите на духот на човекот: во првиот случај кога 
духот на човекот е камила која во ссбс го складирала духот на минатите 
генерации на човештвото, а во вториот случај кога се јавува лавовската волја 
кај духовниот покајник да ги крши старите плочн. односно кој е подготвен за 
иромена преку неговото свето "Нс". Самиот дух на минатите генсрации кој

:ј* Heidegger, str. 2 1 1-12
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го создал и овој живот на "човекот на сегашноста" кој Ничс го доживува 
како ' мисла бсз дно" и сака да ја фати како риба со голн рацс. односно да ја 
освссти. "Јас сум твој петсл и твоја зорнина. заспан црву: станувај! Станувај! 
Мојот глас ќе тс разбуди со своето кукуригање!"- го направи Ниче "прикован 
за маченичкиот столб" и тоа не заради тоа што знаев: дека човекот е опачен, 
вели Заратустра, - туку затоа шго морав да викам како што никој не викал 
никогаш." (ТЗЗ : 225-226) Сепак Хајдегер смета дека под притисокот на овој 
тсжок товар кој ги одредува битијата суштински, Битисто над битијата мора 
да биде искуссно како волја за моќ." Всушност, според него волјата за моќ е 
таа што го одредува непрестаното постанување (becoming) на човекот во она 
што тој е и претставува јасно изразен "приниип на вреднуван>е". додека иак 
Вистината која не може да биде докажана "научно ", дефинирана е само 
преку Битието над битијата.247 Ниче. се обидува да ја опфати, односно да ја 
дефинира оваа "мисла без дно" која е во исто време "иатоводна мисла". a 
окулу неа "душа - златно сонце и змијата напознанието" (ТЗЗ ; 80) Овде се 
поставува прашањсто. ако е превреднувањето на вредностите можно во однос 
на постоечките вредности, или стари плочи, во колкава мсра и дали вооишто 
може да се дефинираат новите вредности, или нови плочи чиј извор е стариот 
кој ссга с "стар, нов извор".

Во окото на Ниче. и малиот човек. односно оној со ропска волја и оној 
најголемиот со господарска. или творечка волја се премногу мали. "и 
најголсмиот бсшс премногу човечки! Премногу мал и најголемиот! - тоа 
бсше мојата презаситеност од луѓсто! И вечно враќање на најмалите! - тоа 
бсшс мојата прсзаситеност од целото иостоењс. Ах, одбивност! Одбивност! 
Одбивност!" (ТЗЗ : 229) На Ничс не му останува ништо друго туку на се што 
е човечко во себе. кое сс движи во крајности. од најмало до најголемо, од 
најдиво до најмудро, да му најде средина - Центар, "ја молам мојата гордост 
секогаш да оди со мојата мудрост", т.с тој својот "орел" u "змија" ги смста за 
"најгордо" и "најмудро" животно иод сонцсто, "и ако некогаш мудроста мс 
наиушти - ах. таа сака да одлста! - тогаш и мојата гордост нека одлета со 
мојата безумност!" (ТЗЗ ; 80) Тогаш што би му останало на Заратустра. ако 
мислата загтрс. Егото ќс го снсма. Тој ќс биде во Срсдината и самиот ќс бидс 
Цснтар, "во секој миг ночнува битисто; околу секое "Овдс" се врти куглата 
"ТамуСрсдината с насекаде. Патот на всчноста с кривулест". (ТЗЗ : 227)

Сиорсд индискиот учител Ошо Раџниш. сское велсње "He" на лавот с 
и придвижувањс на мислата. промена. а сское велсње "Да" кос кај Ниче е 
својствсно на третата метаморфоза на духот - детето, значи кочница. или 
стонирање на мислите, или "безумие". "Говорот е убаво безумис: со него 
човск танцува над сите нешта.". вели Заратустра. (ТЗЗ ; 227) Тој оздравува и 
за првпат сс подигнува од постелата. зсдс едно румено јаболко ... животните 
помислија дека е време да зборуваат со него најверојатно дска тој веќе ја 
ностигна својата потполност и беше зрсл на светот да му го сооишти 
учењето. Тој иочнува да го доживува бандорењето на животнитс засдно како

д-р Николче Вељиновски Ничеониош кониепт за нашчовекош и
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сден звук, односно Збор. "вашсто бандорсњс ме закрепнува: онаму каде пгго 
сс бандори, светот веќе лежи иред мснс како градина.” Заратустра е 
потполно идентификуван со Бог, тој е Градинарот ссга, "колку с пријатно 
што постојат зборови и тонови: зар зборовите и тоновите ие се виножита и 
мостови меѓу она што што е вечно разделено!" Заратустра доаѓа до сдна 
нова вистина дека се е иоврзано со Центарот и ситс луѓе и ситс зборови имаат 
извор во Центарот. "не постои ништо што е надвор од нас! Но нис го 
забораваме тоа ири секој глас; колку е пријатно тоа што забораваме!" (ТЗЗ : 
226) Она што го давеше, не беше "знаењето" што го претскажаа пророците, 
туку тоа беше неговата "голема прснаситеност од луѓето". Тоа беше 
неговата Одбивност - неговата иречка која постојано го давеше и не му 
даваше да стигнс во Центарот на себеси, "душите се исто така смртни како и 
тслата. Но пак ќе иојави јазелот на причини во кој сум заплеткан - тој пак ќе 
ме создаде! Јас и самиот им ирипаѓам на причините за вечното враќањс." 
(Т З З : 228)

Далн срсдината (Центарот) беше помиреноста на детето во Ничс со 
судбината амор фатн преку светото ”Да" кое секогаш сс изговара прсд Бога, 
а иреку неа помиреност со вечното враќањс на истото? Дали тоа бсшс 
излсзот или снасот негов од кругот на вечното раѓање и умирање. враќање на 
истото. Дали преку чистата волја за моќ или волја за л»убов беше нзлезот. 
"надокрај, по седум дена. Заратустра се подигна од својата постела'1 (ТЗЗ : 
226) симбол на подигнување на "змијата - кундалини" во него. Истовремено 
бројот седум е симболика на љубовта според Стариот Завет. Но новото с 
Зборот, тоа е осумката. Таа с симболика на Зборот и на Новиот завет. Тоа е 
и иовторното доаѓање на Исус Христос. Осумката с испрсплстсност на 
машкиот н женскиот снергстски мринции, која пак. поставена хоризонтално. 
или глсдано со матсријални очи. во математиката означува бескрај, односно 
враќање на истото во бесконечност. Затоа и човекот ја  оставил осумката 
отворена. Ниче тоа добро го нриметил и поистоветувајќи го матсријалниот 
свет со женскиот енергстски принцип прску симболиката на Месечината 
(која ја имамс и во Хата јога, ха - сонце та- месечина), "кога изгрса 
Мссечината вчера. помислив декаќе роди сонцс: толку широка и бремсна 
легна на хоризонтот. Но таа мс лажсше со својата бременост; и поскоро би 
поверувал кога Мсссчината би била маж. а нс жсна. Сс разбира, тој 
треисрлив ноќен скитник с малку и маж.1' (ТЗЗ ; 126)

Ничс се сложува дека и во секој маж поетои женска страна која е 
нагонска и лажна што му дава на мажот лажна сила на љубовџија, или 
"еладострастник" како "мачка која ноќе шета по покривот", притоа мислејќи 
дека таквата моќ нс му с потребна кога тој не може да ја постигне својата 
целовитост, односно кога нс може да стигне во Центарот. или за онис кои не 
можат да стигнат до својата чиста волја или до духот на детс, односно до 
нравата машка страна. тој смста дска е нотребно ирво да станат мајки. или да 
ја прифатат Мссечината како мајка. а нс како љубовница. "одбивни мн сс 
cure онис кои сс врткаат околу полуотворените прозорци". (ТЗЗ : 126) 
Материјалниот ноглед на човекот кон зсмното создава презир, но суштински

д-р Николче Вељиновски Ничеовиош концеши за нашчовекош и
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сс има извор во душата. "на прсзир кон земното го наговорија вашиот дух. но 
не н вашата утроба: а таа е најмоќното во вас. И cera вашиот дух се срамн 
затоа што н е подреден на волјата на вашата утроба и поради сопствениот 
срам оди по тајни патишта, по патишта на лаги (ТЗЗ : 126-127) Женската 
нрирода не му с својствена на херојското срце на Заратустра: "се што е од 
женска иорода, што потекнува од слугински сој, а особено онаа збркана 
мешаница на толпата: сето тоа би сакало да стане господар на човечката 
судбина - О одбивност! Одбивност! Одбивност!" (ТЗЗ ; 296/297)

Нмчс го употребува зборот "живот" како друг збор за Битие. вели 
Хајдегер.248 Значи. во животот и преку животот човекот ја доживува својата 
пробуденост. односно својата волја за моќ која с суштинска доблест, пат и 
цел. односно самоактуелизација, која секаде каде не е реализирана до крај, 
повторно и повторно ги враќа нештата и суштествата. односно го враќа 
истото. иовторно и повторно. Се оди и се враќа; тркалото на битието вечно се 
врти. Се умира. се расцутува повторно, годината на битието вечно трча. Се се 
крши. се се составува новторно; всчно сс гради истата куќа на битието. Сс се 
разделува и се се состанува повторно: кругот на битието вечно си е верен на 
самиот ссбс." (ТЗЗ ; 227) Роберт Викс смета дека за Ниче. знаењето u 
незнаењсто. засдно со вистината и невистината. треба да се стават во служба 
на здравјето. моќта и растсњсто. Тој нитп безусловно се држи за внстината 
нити за невистината. тој го одбива позитивното вреднувањс на вистината и 
безусловното негативно вреднувањс на нсвисггината.

Неговиот поглсд кон болката и задоволството с сличен. Болката и 
невистината може да имаат позитивна вредност ако се употребени во интерес 
на моќта и здpaвjeтo.24, Прнфаќањето на болката значи прифаќање на 
враќањет» на болката, односно стануваме свесни дска не можеме да 
избегаме од болката - тоа може да го натера човскот да се издигне над 
болката во отнорност и издржливост. Ваквото искуство на себенадминување 
може да биде ослободувачко. Верувањето во вечното враќање во кое ќе 
истраеме подолг период може да го промени нашиот карактер.25'1 Овде 
можеме повторно да сс вратиме на чистата волја за љубов која може човекот 
да ја нскуси само во својата трета метаморфоза на духот - детето. Тоа е 
Средината. за да ги повторувам зборовите за големото Пладне на земјата и 
на луѓето. пак да им го навестувам натчовекот на луѓето". Тоа с Зборот. "го 
кажав својот збор, се скршив од својот збор: така сака мојата голема судбина 
- загипувам како гласник!" (ТЗЗ ; 231)

He би можел а да не се сложам со мислата на Јасперс. ''Она што еднаш 
доаѓа во постоење, вечно е. Враќањето покажува апсорпција на сите нешта 
во рамки на битието: никаде нема почеток нити крај. - Светот с секогаш 
совршен. секогаш комплетен, секогаш почсток, среднна и крај. Се е искупено

:јѕ Ibid., cit-.str. 1954̂9Wicks. Robert The Eternal Recurrence: Nietzsche's Ideology of ihe Lion, The Southern Journal of 
Philosophy. Vol. XXXI, No. 1: 97-118. Memphis (Tenessee): Memphis State University. 1993. sir. 102 
:v' Ibid . cit . sir. 104
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(спасено) Времето и бришењето на врсмето станува едно и исто.251 Според 
ова. натчовекот кој се уште не е дојден на земјата, се уште не е всчен, или 
можеби тој е вечен само што човештвото нсможе да го достигнс. или како 
што вели Ниче. засега тој би бил иредизвик, а Заратустра негов гласник, само 
за рстките, за оние кои гинат во својата волја за л,убов, "вечноста е во секој 
момент кога љубовта ги зграпчува сите суштества и ги нздига до перфекција 
на пенсчезнување". За Ничс"Битието е живот, волја за моќ и вечно враќање - 
натчовек,252 всли Јасперс.

Дска Ниче се жртвува и постојано умира за матернјалннот свет заради 
својата волја за љубов. го гледаме преку неговото мото. "Досега уште не 
најдов жена од која би посакал да имам деца, освен оваа жена што ја  љубам: 
бидејќи те љубам тебе, Вечност!" (ТЗЗ : 239) Ова не се обични зборови туку 
зборови на оној кој е опиен од желбата за самореализација. Во својата вера 
подготвен е да го жртвува сопствениот живот со тоа што нома да има 
наследници и во ннеден момент не се обесхрабрил и не се разочарува заради 
резултатот од своите очекувања. Неговата патоводна мисла. односно 
интуиција за него е гласот на љубовта за кој тој сс врзува.

д-р Николче Вељановски Ничеовиош концепш ta нишчовекош и
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II. СИНТЕЗА НА ДОСЕГА ИСТРАЖУВАНИТЕ РЕЗУЛТАТИ

1. КРЕАЦИЈАТА НА ВОЛЈАТА ЗА МОЌ - ПАРАБОЛИТЕ НА
ЗАРАТУСТРА

Големиот број на параболи во Така зборуваше Заратустра, го 
откриваат огромното духовно богатство во животот на Ниче. Само будното 
око на ретките пробудсни можат да видат дека симболитс со коп располагала 
психата на Ничс во неговите екстатични доживувања можат да забележат 
дека Ниче доживеал високо ниво на духовна созреаност, која му дала спла да 
се спротпвстави на всковнитс врсдности на човсштвото и да биде гласник на 
нревреднувањето на вредностите со што станува предвесник на постоењето 
на Натчовскот во човскот и на патот до Нсго. Ничс прсврсднува. но нс сака 
да дефинира, или редефинира. тој сакал да остане повеќе мистичен и не сака 
да зборува за своето внатрешно богатство. богатство на духовен жпвот. Тој 
остава на оние кои ќе го следат да ги одгатне неговите параболи и самиот да 
ni редефинира новнте вредности што тој ни ги нуди преку сопственото 
нсуство. Меѓутоа. и овпе нови вредности постојат за "духовниот локајник'" се 
до прсд последниот. односно највисокиот врв. Искуството на откажувањс од 
нив. односно откажувањето од нсговиот најголем копнеж 
самореализацијата. Ниче го остава за оние со 'натхеројска волја".

Евс како о опишано будсњсто односно волјата за моќ во книгата 
"Тмбетанска мистика на Лама Анагорика Говинда, по потекло од Германија. 
кој живссл повсќе години како следбеник на тибстанскиот учител Tomo Geche 
Rimpoche: 'Тоа с внатрешниот оган (gtum-mo) кој го иробудува човекот од 
нсговиот сон на задоволства во материјалниот свет; тоа е топлината на 
духовните емоции кои се зголемуваат од иламенот на инспирацијата, со кој и 
доаѓа одрекнувањето од илузијата на материјалниот свет; тоа е пламенот на 
религиозната посвстеноет и иредадсност во која светлината на знасњсто н 
огнот на срдсто се споени во Едно (всушнот почетокот на внатрсшниот оган 
с во наиочниот центар или сончевиот нервен илексус (Манипура чакра).253

Во нстата книга Лама Анагарика Говинда, зборува за иламснот на 
инспирација кој никој посилно посликовито не го опишал од Ничс: "Има ли 
некој на крајот од дсветнаесеттиот вск идсја за тоа што поетите на посилните 
епохи го нарекувалс инспирација? Ако нема, дозволетс ми тоа да го опишам: 
"со најмал остаток на суеверие внатрс во ссбе. човекот навистина тешко би ја 
избсгнал идејата за иостосњсто за гтросто отелотворувањс на толкувач, 
меднум на натчовечкитс моќи. Идејата за откровсннето, во смисол да 
одненадеж со невозможна извесност и мрсфинетост нештото станува видливо 
и чујно. што нам не потресува u совладува во длабочината на нашето битие:

Govmda, Anagarika. Tibetanska mistika, Beograd Grafos, 19X9. str 183
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ГшриЅолите на Заритустра_______

сето ова с само опишување на факти. Човскот слуша, не истражува; човекот 
прифаќа. нс прашува кој дава; како молња мислата осветлува. со нужност, 
без неодлучност во однос на својата форма. Јас никогаш не сум имал избор. 
Екстазата на радоста. чија ненадејна наинатост се растопува понекогаш во 
наплив на солзи. и чиј мир с ионекогаш сличен на бура. а понекогаш се 
создава молека: состојбата на битието, кое е потполно надвор од себе. сепак 
со најјасна свсст за бескрајниот број на префинети треперења u бранови - 
сличнп на вибрациите, кои се движат надолу до прстите на нозсте. 
длабочината на среќата во која се она што с иолно со болка и мрачно нс 
делува како контрадикторно. туку како нужна состојба. предизвик. како 
потрсбна боја во тоа изобилство на светлина. нагон за ритмички односи. кои 
гм оифаќаат широките области на формитс - продолжувањсто на иотребите 
за ссопфатен ритам е секогаш критериум за силата на инспирацијата. еден 
внд на компензирачка против-сила наспроти притисокот и напнатоста... Сето 
ова сс случува во најголем степен неволно, и уште повеќе налик на бурата на 
слободата, која доаѓа сама no себе. моќта п побожноста. .. Неволниот 
карактер на внатрсшната слика, споредбата му е најзначаен дел: човекот 
повеќе нема ни најнсважна идеја за тоа што с сликата. или спорсдбата. сс сс 
нуди како најблизок, најсоодветен. наједноставен израз.1'254

1.1. Највисоките ридишта извираат од морето

"И ако ссга веќе нема никакви скали. ќс научиш да се качуваш мреку 
соистиената глава. .. по сопствената глава и преку сопственото срцс. Ссга п 
она што с најмеко во тебе трсба да станс најтврдо... А ти. Заратустра. сакаше 
да го видиш темслот иратемслот на нсштата . .. како оној што спознава." 
(ТЗЗ : 158) Возвишсниот треба да се соочи со нсговата врзаност за зсмното. 
за неговитс прсдрасуди и своитс емоции за најблиските и самосожалувањето. 
Мора да го надмине океанот на тага во себс за да може да биде полсссн при 
качувањето на својот последен врв: "Од каде извираат највисоките ридишта? 
- така се прашував некогаш. Тогаш научив дека извираат од морето." (ТЗЗ : 
159) Во колсктивното несвесно на сите изминати генсрации и во 
индивидуалното нссвесно закопани во иотсвсста: "Стојам прсд својот 
највисок рид и ирсд своето најдолго иатувањс: затоа морам прво да слсзам 
подлабоко надолу отколку што сум сс искачил кога и да било: подлабоко 
надолу во болката отколку што сум сс искачувал кога и да било - дури до 
нејзините најцрни бранови! Така сака мојата судбина. .. Доказот за тоа е 
запишан во нивните карли и по ѕидовите на мивните врвовн" (ТЗЗ : 159) Тоа 
се слабостите на човскот кој ги замрзнал. односно стврднал и така како

im Ибид., цит., стр. 185-86 (ciled from Кгоегѕ Taschenbuchausgabe, Vol.77. str. 275 f )
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карпи наднале на дното од морсто како слика на карпсстите врвови. "Срцето 
од камен треба да станс срцс од мссо" (Библија) Потребно е да се влезс во 
тнс смоцип н покрај тоа што е тоа многу болно и тешко за да може 
посдинецот да ги надмине. односно да преминат во вистинска универзална 
љубов која е "исто така камена" ако ја спореднме со човечкитс чувства. На 
овој начмн иоединецот ќс израсне. ќс бидс над чувствата и над болката: 
"тогаш се сети на своите нануштсни пријатели. и небаре згрешил кон нив со 
свонте мисли. беше гневен на самиот себе порадн своите мислм. - Заратустра 
плачеше од бес п копнеж." (ТЗЗ : 160) Но, коинежот но себсси е многу 
носилен во Заратустра, затоа што "физичката л.убов с опасна за самотникот” 
: 'Ах. луѓе, во каменот мочива мојата слика. сликата на моитс слики! Ах. 
зошто мора да иочива во најтврдиот, најстрашниот камсн! A cera мојот чекан 
безмилосно бсснее против своите окови. Од каменот се одлушнуваат 
парчиња; но што е важно тоа? Сакам да го завршам тоа: бидејќи кај менс 
дојде сдна сенка - она што е најмнрно и најлесно од ситс нсшта дојде кај мене! 
Убавината на натчовекот ми пријде како сенка." (ТЗЗ ; 90)

1.2. K o ra  бев дете, слуш нав едно куче ш то  виеш е

"... Се плашев од сопствепите мисли и разммсли: тогаш ненадејно 
слушнав виење на куче во близината. Дали нскогаш сум слушнал нское кучс 
да вис така? Се обидов да се сстам. Да! Kora бев дете. во раното детство: - 
тогаш слушнав едно куче што висчпе така. А и го видов накострсшсно. со 
главата крсната нагоре. растрепсрено. во најтивката полноќ. .. Токму во тој 
МИГ иолната месечина. молчалива како смрт минуваше над куќата. тукушто 
застана. тркалезен факел - застана на рамниот покрив. (ТЗЗ : 165) Кучето 
како да викашс за помош затоа што таму лежсл нској човек. Внсњето на 
кучето го прстставува човековиот животен коинеж за доживување на ссбсси 
како вистиски човек. ослободен од оковитс на слабостите. или нечистотиите 
кои го маскираат. го кријат нсговиот вистински лик. Дека кучето во суштина 
е Волјата за моќ во човекот која го тера кон неговата слобода кон 
спознанието на неговата потполност. односно неговото јаетво. или чистота.

За да ја постигнс човекот својата чистота. или јаството кос с 
иидентично со Брахман. мора постојано да сс нрочистува. односно да ги 
контролира своите човсчки слабости: завист. љубомора. презнр. одбивност. 
сладострастис. властол.убие. гордост. омраза и одмазда. нагон за казнување п 
награда: "Животот е извор на задоволства. но онаму кадс што нис и 
збирштината, сите кладснци се затруени. Јас сум склоп кон се што е чисто; a 
ne можам да ги гледам озабените муцки н жедта на оние што се нечисти. .. 
Моето срце, во кое гори моето лето, кратко, жешко, таговно, преблажеио: 
како ее стреми моето срце и моето лето кон твојата ладовниа!" (ТЗЗ ; 100- 
102)
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1.3. Еден млад пастир се задушуваше, црна тешка змија му висеше
од устата

Низ многу генерации човекот живеел со своите нагонски слабости кои 
влегле во нсго како змија. a cera пред највисокиот рид таа змија сс разбудува 
и сака да минс низ грлото: "И навистина. она што го видов. го немав видсно 
никогаш дотогаш! Видов еден млад настир како се витка. се задушува. се 
грчи. со збрчкано лице, со црна тешка змија што му висеше од устата." (ТЗЗ : 
165) Тоа беше Заратустра - човекот, кој за да се нскачи на својот последен 
врв, да стане духовен, да стане Натчовек мораше со "својата рака да ја тегне 
змијата". но залудо нс можсшс да ја истрга од грлото. Тогаш нешто извика во 
него: "Прекасај! Прекасај! Скини и ја главата! Прскасај! - така викаше мојот 
ужас. мојата омраза. мојата одбивност. мосто сожалување. сето мое добро и 
зло викаше од мене во еден вик."(ТЗЗ : 165) Во главата на змијата е изворот 
на цслата нсчистотија, на целиот отров во човекот наталожен ннз всковите 
од неговото иостоење што го скаменило и смрзнало човечкото срце. Во 
нечистотијата беше измешан и дрсбниот човек. од кого тој беше прсзаситен. 
со ситс неговм желби и страсти. Човекот мма можност да ја прекаса главата 
на змијата и да стави крај на својата нсчистотија. да се ослободи од вечните 
оковн што змијата му ги ставила. Копнежот на Заратустра по себеси. 
неговата љубов кон себеси, односно неговата Волја за моќ усиса да ја разбуди 
и донесе змијата до грлото. низ устата до забите. Како и секоја нсчистотпја 
која желудникот не може да ја поднесе. или свари, што се искачува - 
иовратува низ устата така и нечистотијата, која како "мираз1' ја носеше 
пастирот низ многу генсрации и која го создаваше страдањето требашс да 
биде отфрлена далеку од него. Требашс само да и го прскаса вратот. Но 
сепак, чиј беше вратот? На змијата во Заратустра? На човекот во 
Заратустра? На возвишениот човек, или на белиот бик во Заратустра? 
Можеби на најчистиот - Натчовекот во Заратустра?

"Еден орсл (најмудрата птица на небото) се изви во широки кругови во 
воздухот. а на него виссшс змија (најмудрото животно на земјата) што нс 
беше наликум на плсн. туку на негова пријатслка: бидејќи беше обвиена 
околу неговиот врат. (ТЗЗ ; 24) на друго место Ничс го објаснува местото на 
змијата во иоглсд на волјата за моќ. "Моќта е нова добродетел; мислата е 
патовод. а околу неа се наоѓа мудрата душа: златно сонцс. а околу него 
змијата на познанието. (ТЗЗ : 80) Во Библијата ја наоѓаме змијата обвиткана 
околу дрвото на познанието кое се наоѓало во цснтарот на рајската градина 
(на Небото). Змијата беше таа која го натсра Ева да вкуси од илодот на 
нознанпето - јаболкото. со што го направи првородсниот грев и заедно со 
Адам паднаа на земјата. Во овој случај змијата ја симболизира инволуцнјата 
на натчовекот, кој во Рајот - Изворот на постоењето (седмата чакра - 
сахасрара која се наоѓа во темето) беше неделива целина - цело јаболко -
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Мссечнна и Сонце; Ева и Адам: анимус и анима. се подсли на женски и машки 
енергетски принцип за да може совршено добро да функцпонира како 
организам на посебно жснско и поссбно машко тело. Психофизички. во 
снергетски. тие сс надополнуваат како маж и жсна со вродсна тенденција да 
сс сиојуваат u оплодуваат. односно множат. на матсријалсн илан. а исто така 
на внатрешен психомснтален илан тие како енсргии сс иодложни под 
законите на термодинамиката. Сс смста дска оттогаш змијата се склопчила и 
се скаменила. "зошто мора. всли Ниче, мојата слика, сликата на моите слики 
да иочпва во најтврдиот, најетрашниот камен! (ТЗЗ ; 90)

Значп. волјата за моќ заради оваа иричина е заробена во "каменот" кој 
"знае" само за волја за оистанок. Засдно со волјата за моќ е заробена 
чпетотата. односно душата: златното сонцс. Со тоа. во каменот с заробена и 
вистината. Змијата с поделена на нсзнасњс и мудрост. на тсмнина и на 
свстлнна. на ден и ноќ. на волја за опстанок (заради страв од смртта) и волја 
за моќ која копнее за Изворот - Горс. Волјата за опстанок. или волја за 
живссњс. а не за жнвот с иоврзана со мсссчината. со мсссчсвиот циклус на 
жснитс. со слабоститс п пороцитс на човскот. во крајност со омразата. Ако 
стравот од смртта роди. во крајност омраза, од гледна точка на волјата за 
моќ. тоа с рамно на смрт. Така човскот. во смисол и мажот во кого нс сс има 
»робудсно волјата за моќ или волјата за живот. Ничс го смета дска с од 
'жснска порода". Ничс кога зборува за волјата за моќ. ќс рсчс. "само онаму 
кадс што иостои жнвот постои волја. Но мс волја за живот. туку - така те 
учам - волја за моќ! (ТЗЗ : 120) Тука тој го заменува зборот "живсење" со 
живот.” ' A кога вели, “оној што го фрлил во внстината зборот "волја за 
опстанок". со кос најверојатно мислел на "волја за живссње". сс разбира. 
иродолжува Ничс. нс ја погодил вистмната: таквата волја - не постои!" (ТЗЗ : 
120) Нс иостои заради илузијата на живссњсто во која постои ссгашниот 
човск затоа што кога н би постоела "волјата за опстанок", таа нс оди засдмо 
со внстмната како Извор и суштина на моетоењето на човекот. Can Баба во 
својата Божсствсна порака ќе рече: "Вистината не знае за страв; невистипата 
се тресе прп секоја сенка". (види Морална алиснација) Или со други зборови. 
човскот. вака скамснст без пробудена волја за моќ. не може да знас за 
внстнна. нс може да ироценува и нс можс да создава над ссбсси. Таквитс луѓс 
Ниче ги нарскува "луѓе со половипа дух", "одбивни ми се сите луѓе со 
половима дух, ситс замаглсни. сите што пловат. сито што мсчтаат" (ТЗЗ : 259) 
Од друга страна иак. Саи Баба ќс додадс: "Бог не живее во структури на 
камен и тула, Тој живее во мекн срца, топли »д сочувство и со арома на 
универзалпа љубов"1,&.

Но, што ја  натера змијата да се искачи rope до грлото и да излезе низ 
устата како нечнстотнја која стомакот ие можс да ја свари и ја повраќа низ 
уста? Што би ја натсрало змијата иовторно да сс разбуди и иовторно да ја

"  Can Баба во една своја ичрека веаи. "земјоде.чието е ча живеењето, а кулгурата на душата 
с* ча животпт".
' Vl Ѕш Baba Divine Message o f the Day. Inlcmct (25.04.2007)
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доживсс својата сволуција кон Изворот на иостоењето и кон "спиката на 
сликитс "? Што би ја натерало самата волја за моќ да сс нробуди во човекот? 
Што би ја нрсдизвикала толку големата одбивност од малитс луѓе и од луѓето 
со ноловнна дух? Што би го предизвикало големиот копнеж и големото 
страдање на Нмчс за вистината? Како што чеканот с постојано гонет кон 
каменот да го крши, така и Ниче чувствува дека треба да работи на 
издигнувањс на човекот кон натчовскот. 'во мсне има нешто неранливо 
...што ги разурнува карпите... разурнувач на сите гробови ... таа чекори 
молкома и нс сс мснува со текот иа годините... тоа се вика моја волја". (ТЗЗ ; 
116-117) Одговорот би можеле да го бараме во всчното враќањс во истиот 
живот со цсл да сс прочистимс и да се пробудиме за вистината. односно во нас 
да се нробуди волјата за моќ која трсба новторно да нс однесе кон Целото 
кон Едното, "навистина. мојата волја за моќ патува со твојата волја за 
вистина!" (ТЗЗ ; 120) Човекот отсекогаш живеел без вистината со 
"иоловина" дух. но сепак од време на време. животот не можел да издржи. a 
да нсма нској кој ќс ја постигне потполноста преку својата саморсализација, 
затоа што. вели Ниче. "онаму кадс што има гробови има и воскрссенија". 
(ТЗЗ : 117)

А пастирот прекаса. добро прекаса! И тогаш ја исплука далеку главата 
на змијата - и скокна на нозс. Тоа веќе нс беше пастир, не беше човек - беше 
сосем изменет, просветлен и се смееше! Никогаш ниту еден човск на земјава 
не сс смсел како него! " (ТЗЗ : 166) Kora Ниче го доживеа свосто 
просвстлсние со ого (савикалпа самади - самади со его). се уштс беше во 
суфоријата на сето она што му сс случувашс на натот на самореализацијата. и 
во својата најголема жслба очекуваше дека неговата волја за моќ ќе си ја 
дозаврши својата работа во постојано просвстление. а таа. како прску ноќ. се 
прекина. Таква бсше Неговата волја. Ако нској помисли дека Нпче некаде 
згрешил - одговорот е He. И покрај тоа што не ја достигнал Највисоката 
реалност, сепак тој видел многу од вистината. а вистината не му се дава на 
оној кој бпл во грешка. туку таква беше неговата волја за моќ за овој негов 
жнвот. Ако Исус Христостреба повторно да дојде тогаш и Ничс сигурно дека 
ќе го дозаврши својот иат на саморсализација во слава на неговата волја која 
е u волја на целото човештво. Можсби, на запад таа сака да делува 
колективно заради колективно самореализирањс токму затоа Ничс имал 
таква судбина.

1.4. За старите и новите играчки

Kora Заратустра зборува за доблесните луѓе, односно за доблестите 
базирани на доброто и злото им се обраќа на возвишените: "Но Заратустра 
не дојдс да им рече на сите тие лажливци и глунаци" "Што знаете вие за 
доблеста! Туку за да се заситите вие, пријатели мои, од старите зборови. што
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сте ги учслс «д глунацитс и лажливците. .. за да не вслите: "постапката с 
добра затоа што нс с себична".

Понатаму Ничс сс користи дословно со параболата "стари и нови 
играчки" кон сс срстнуваат во некои стари будистички текстови. .Тас ќе сс 
поелужам со сдна илустрација која ја срстнав во еден тскст каде Махајана - 
будизмот сс спротивстанува на Хинајана - будизмот. Постосле повеќе буди 
кои одсле кон просветлсние, а сднм од нив сс и татагатите. Постојат повеќс 
мстоди за иросвстленис. но во суштина за сского ностои сден и сдинствен 
спорсд нсговото ниво на духовсн раст. Господ го поучува Сарипутра иреку 
парабола: "Во некое село, град, трговски град. држава. провннцнја. кралство. 
или главсн град. си живссл стар домаќин во своитс иоодминати години со 
слабо здравје но ногу богат н ценет. Имал куќа многу голсма u внсока. 
спгурно изградена многу одамна. Куќата била населсна со многу суштества. 
дури до петстотини. Таа имала само сдна врата. Тој имал и многу синови од 
пст. дссст и дваесет години. Едсн дсн куќата се запалила и домаќинот излегол 
од вратата надвор. но се замислил за своитс дсца. како нив да ги натера да 
излезат. Тис билс внатрс во куќата и се забавувале со најразновидни игри и 
забави. .. Би можсл да ги изнссам на раце сдно по едно дстс, ама има само 
сдна врата. а огнот брзо се шири. Затоа се одлучил да ги иредуиреди: " Ајдстс 
деца надвор. куќата горн. ќс изгоритс внатре". Но тие нс обрналс вниманис 
на зборовите кажанн од срце. Само сс вртелс лсво дссно. збунсто. но не 
излсгувале надвор од куќата. Знаејќи што ГИ привлекува децата. брзо сс 
одлучил: 'Слушајтс деца! Помислстс на вашитс играчки бсз кои внс би билс 
нссрсќни! Помислете количкитс во кои сс внрегнати волови, кози и слсни. 
сптс тне сс надвор од куќата""7. Децата сс втурнале низ вратата no своите 
играчкм. Всдаш штом излсглс ги побралс од таткото. Заради преголсмата 
л.убов кон своитс дсца таткото им ги дал играчките. Тис играчкп билс и 
трансови п други моќм кои водсле кон Најголсма срсќа.

Но сс поставува прашањето Зошто таткот« гн излагал своите деца? 
Зошто Гоеиод ги мами своите дсца на најразлични начини само за тис да сс 
издигмат кон Нсбото. односно кон сопствената чистота. Ако доблсстите сс 
инструмснти. односно играчки со кои дснсшнитс луѓс "си играат", односно се 
иридржуваат кон морални иринципи п всруваат во нив, тогаш зошто Господ 
на одредени поединци им дава други "играчки" кои не се базираат врз 
доброто и злото? Овис нови играчки служат за утсха на онис кои се качуваат 
по височинитс па сс до својот највисок врв: "Тис си играа крај морето -тогаш 
дојдс сдсн бран и им ја фрли нграчката во длабочината: cera плачат. Но 
истиот тој бран трсба да им донесс нови играчки н да растури пред нив новн 
шарени школки! Така ќс се утешат тие, а вис како нив. пријатели мои. ќе 
најдете утеха - свои нови играчки!" (ТЗЗ : 99) Значи, ако возвишениот ио 
патот на творецот треба да ги напушти свонтс стари навпки односно идеи и 
врзаностп за блискитс п задоволствата од животот. на иовисокитс духовни 
нивоа. Господ им дава други духовни задоволства. односно сиознанија кои му

Соп/е. Edu ard. Buddhist Scriptures. New York Penguin Books Lid.. 1979. sir. 204-05
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носат нова радост. Но само хсројот е подготвен да ги жртвува старите 
"играчки" за "нови".

Kora зборуваме за тоа како Господ ги мами своитс деца тогаш зошто 
не би можслс да помислиме како Ничс го пласира својот Натчовек. Во 
случајот на примерот кој Господ му го дал Сарипутра иотребно бсше децата 
да излезат од "куќата", односно материјалниот свет и да се искачат 
наповисокото небссно ниво.

1.5. Бог е нагаѓање

Ничс ја потенцира нсмоќта на човекот да си го замисли Бога затоа што 
тој го замислува надвор од себс и го тсра да сс сврти внатрс во себе во 
нотрага по Натчовекот.

Сметам дека Ниче никогаш не го убил Бога само го искористил во 
сдна своја парабола: "Бог е нагаѓање... Можете ли да си замислитс бог? - Но 
вашата воља за вистината треба да значи cć да сс иретвора човечки видливо, 
човечки опипливо! До крајот мислете со вашите сетнла!" (ТЗЗ ; 88) 
Контрадикторна е оваа изјава на Ниче, навредувачка за човекот. но бидејќи 
за него човекот претставува само мост кон натчовекот кој како таков не 
може да вреднува. тогаш со него Ниче може да си игра како со дете затоа 
што и човекот низ вековитс прсмногу се "заљубил во своите играчки - 
доблести". На почетокот Ниче го намамува нудејќи му ги всќс нсговите 
познати играчки (базирани врз човечкитс тслссни сетила) само давајќи им на 
играчките поголема моќ - човекот да го спознас бог преку спознавањс на 
Натчовекот, за подоцна да му зборува за патот на творсцот на кого му ес 
потрсбни "нови играчки". Овие нови доблести се основа за иревреднувањето 
на вредностите.

1.6. Куќите ги изградила, за парабола, некрја голема душа

Во "За доблеста што намалува", Заратустра ни дава иарабола и за 
рската. куќата и дребнитс луѓс. Така враќајќи сс назад кон планината и 
својата пештера, тој сака да дознас што се случило во меѓувреме со 
"човскот". дали станал поголем или иомал. истовремено зборува за "реката 
со своите многу свнјоци која брза назад кон својот извор" и за редицата на 
новн куќи што тој ги приметил на иатот: "Што значат тис куќи? Навистина. 
овдс нс ги изградила за иарабола некоја голема душа! Дали некое глупаво 
дете ги издвоило од својата кутија за играчки? ... А и овие одам и соби: можат 
ли тука да влегуваат и излегуваат мажи? ... Насекадс глсдам ниски врати... О
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кога ќе сс вратам во својот роден крај, каде што всќе нема да се сведнувам - 
да сс свиткувам пред дребните!" (ТЗЗ ; 173-174)

Куќата. како и во будистичките стари текстови, с материјалниот свет 
во кој човекот живее со ситс свои слабости и и свои доблести. Само оние со 
херојска волја можат да "излезат од материјалната куќа - материјалниот 
човек" и да се искачуваат кон сопствениот врв. односно да одат по духовниот 
иат нагоре. Но тоа не го можат дрсбните. не го можат оние од толпата кои 
себеси сс нарекуваат мажи. а во суштина се страшливи за духовното 
искачувањс кон себеси, односно спојување со божественото. Ниче многу 
добро знае дска нема многу врати исто како што и нсма многу куќи туку 
секоја куќа. а и едииствената врата - излез кон небесниот простор е самото 
човечко тело: "Јас нема да тргнам no вашиот пат, вие што го презнрате 
телото! За мене вие не сте мостови кон натчовекот!" (ТЗЗ : 38)

1.7. Д ухот станува камила, камилата лав, а лавот дете

Во "За трите прсобразби". Заратустра ни зборува за преобразбите на 
духот: како духот ставнува камила. и како станува лав од камилата и како од 
лавот станува дете: "но само човекот си е тежок самиот на себе! Затоа што 
на свсјот грб влече прсмногу туѓо. Тој клекнува како камила и остава да го 
натоварат добро. А особено силниот снажен човек што е иолн со 
стравопочитување. товара врз себе премногу туѓи тешки зборови и вредности 
- u тогаш животот му изгледа како пустина!" (ТЗЗ ; 201) Во човекот постоп 
морето на колективното и индивидуалното несвесно во кое се закопани многу 
страдања и болки на ситс минати генерации на човештвото: "тој с оној кој 
слепо верува. кој следи, кој е верен слуга. верува на десстте заповеди. на 
свештеници, му треба водач н нема сигурност во себе. .. тој с оитоварен со 
моалноста како наследство од предците. а ниеден достоинствен човек не би си 
дозволил мртвите да го командуваат258, затоа човскот се уште се наоѓа во 
своето детство кое трас уштс со неговиот "пад" од рајот на земјата. Затоа и 
нараболата е нретставсна преку камилата која го носи својот тсжок товар. 
"Се што с најтешко го зема врз себс духот што с желен да носи: наликум на 
камилата. што брза натоварена низ пустината, така брза и тој низ својата 
пустина." (ТЗЗ : 28)

Кај камилата е многу значајно што си ја има ирифатено својата улога. 
односно својата судбина, додска нак, човекот треба да донссе одлука дали во 
себе да развие херојска волја на Л АВ и да се спротивстави на вредностите кои 
многукратно му ја зголсмуваат тежината на неговиот товар: "Но во 
најсамотната пустина се извршува втората иреобразба: таму духот станува 
лав. сака да см извојува слобода и да бидс госиодар на својата сопствена

:ч< Riijiieesh. Bhagawan Shrcc. Zimitlm.stm .-I God Thai Can Dance : Talks on Friedrich Nietzsche's Thus 
Spoke Zarathnstra, West Gcmianv : The Rebel Publishing MouseGmbl 1, [ 19871, sir 157-162
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иустина... Човекот да си создаде слобода за себеси и сдно свето He. пстотака. 
иред должноста. .. Човскот да сн присвои нраво на новн скапоцености. 
(ТЗЗ : 28) За оваа цсл човекот мора да се ослободува од ропството м со 
гордост да вели "He" на своите предрасуди. мора да спознава. мора да ја слсди 
својата интуиција, да сс следн себеси: "Научмв да се качувам со лествмца од 
јажс на многу прозорци. со брзи нозе се јазсв на високи катарки: и мислам 
дека не беше мала срсќа да седам на внсоките катарки на познанието. .. По 
различни иатишта и на различнн начини дојдов до својата вистина: не се 
искачив само по една лествица во височинитс. каде што моето око лида во 
моите далечинн. .. Ова е мојот иат - а кадс с вашиот?" (ТЗЗ ; 203)

Може ли човекот да г« оелободи своето морс. може ли возвшиениот да 
еобере доволно херојска волја?: "лавот е револуција. лавот копнее за 
слобода. лавот сака да излезе од нрангите на ропството при што u било кој 
бог би му бил пречка. кај нсго ја нема радоста на камилата во својата 
послушност и роиство. Гуатама Буда. Махавир н Заратустра се тритс 
иророци кои го негираат постоењето на бог"250. На патот кон Натчовекот. 
возвишениот ја добива својата возвишеност само кога ќе стане лав. И покрај 
тоа што лавот само создава услови за ново проценување. отфрлајќи ги 
етарите вредности меѓу "доброто" u "злото". тој не с способен да создава 
нови вредности за освојувањс на највисокиот врв. За возвишсниот тоа би 
бпла и последната дрскост на лавот со херојска волја во нсго п да ја надмине 
својата најголема пречка - коинсжот за вистинска радост п среќа: "Твојата 
тежнна еокогаш ми изгледаше доволно страшна: но некогаш ќе најдам сила и 
глае на лав што ќс тс викне rope! " (ТЗЗ ; 169)

Најголсмнот коинсж. односно најголсмата жслба за внстинската среќа 
п радост е најголемата пречка за лавот. односно возвишсниот духовен 
покајник, кој заради својата гордост не може да ја премине: "Зошто мора 
грабливиот лав да стане и дете? Детето е невиност и заборав. нов почеток. 
игра. вртешка што се врти сама. ирво движење. свето велење Да." (ТЗЗ : 29) 
Но тоа не е камилата - човек - дстс кој ја носи тсжината на своите "гробови"- 
страдања н болкн и кое секогаш послушно му вели на својата судбина "да". 
Овде станува збор за симболиката на духовното. возвншеното дете ксјс сс 
возвншува над толпата п ја ирсзира. иреку лавот во себе. затоа што со неа 
владеат "мртвите иредци" кои никогаш. од Авраам наваму. немале лановска 
волја да етанат госнодари ка народитс. Во Библијата, во дванаесеттото 
поглавје од "Битието" Госиод Бог му се обраќа на Авраам. "Излсзи од 
земјата своја и од родот свој, п од домот на татка си и појди во зсмјата што ќе 
ти ја нокажам Јас! А од тебе ќе направам голсм народ и ќе те благословам... 
Преку тебе ќе бидат благословени сите народи на земјата."

:w Ibid., cil.. str. 157-170 2(,ц
(Цитирана Библија, Битне 12. 1-3 во Елијаде. Мирча. Наиорији ии перувањаша и 

ре.ииискнте пдеи : Од камсно премедо Елеаашските мистсршк Том I. Скопје :Табернакул. 
2005. г ф . 146
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Ссиак, од нерспсктива на небото, детето ја прифаќа божсственоста на 
сите суштества, но ја сожалува нивната роиска судбина. која не е и негова. 
Тоа е дстсто кос ироизлезе од внатрешната чистота на Натчовскот, тоа с 
дстсто кое со својата херојска волја за моќ страдаше за Натчовекот. за 
Чистотата во себе. и таа. надокрај, му дозволи да сс спои со неа. Заратустра 
ću го поставува ирашањето сам на ссбс: "Кој треба да биде господар на 
свстот? - и самиот одговара на истото; , "Најчистите душн треба да бидат 
господари на земјава. (ТЗЗ : 331) Значи. лавот кај возвишениот треба да 
станс ио втор нат "дете". но овој пат во цела своја убавина која иотекнува од 
спознанмето и невиност која произлсгува од неговата небесна чистота «д која 
произлегуваат сите нови вредности, а пред се. цврстата и сигурна верба: 
"Бидсјќи ситс нсшта сс крстени во кладснсцот на всчноста и од другата 
страна на доброто и злото" (ТЗЗ ; 172) Зборот "да" не е секогаш потврден. 
"Да” значи нотполно поинакво сгзистенцијално искуство. Зборот "да", значи 
потиолно да сс нанушти егото. Да се предадеш значи да се стопиш со 
целината261. всли Ошо Раџниш, така сс случува повторното раѓање на 
човекот или средба со Натчовекот: "Ако првото детство е почеток на 
патувањето. второто детство с завршување на патувањето. Првото раѓање с 
во тслото. а второто во свеета. Со првото раѓањс стануваме човек, со второто 
стануваме бог '2'". Ако нској с вистински упатсн од источнитс учитсли во 
тсорнјата за самосиознанието ќе забележм дека во своитс дела. Ошо Раџнигп, 
честопати открива нскакви филозофски мудрости кои нс сс само чиста 
филозофија туку дел од теоријата к патот на самоснознанисто која се 
прсносува на избранитс учсници.

Што се однесува пак до многу чссто споменуваниот термин на Ничс. 
"чистота" кој дури н за еамиот наслов на "Така зборуваше Заратустра'' вели 
дека може слободно да сс нарсче, "За чистотата ', не можев. а да не се 
зафатам со сдно свое слободно дсфинирање на истиот, а кој нс случајно има 
донирни точки со горното објаснување на Ошо, затоа што според теоријата 
на самоспознанието "човскот се раѓа одново". Исто така. оваа теорија има 
допирни точки до учсњето на Заратустра за натчовекот и преку оваа 
дсфиниција сакав да го приближам натчовекот до науката. Можеби. како п 
параболитс на Ничс, оваа дефиниција за термпнот "чистота" ќс заземе место 
и во некакво мстафизичко објаснувањс. или гледање на источната 
фшшзофија. но сепак. мислам дска ја доннра и западната филозофија и 
христпјанската религија: "Во тишпната која ја надминува тишината што 
ушите можат да ја  допрат, во спојот иа Таткото на Небесата и Мајката на 
Зе.мјата, Сонцето и Месечината, машкиот н женскиот енергетски принцип 
каде јазпкот на срцсто е единствсиита комуникација, каде чувствата, мислите, 
зборовите и плодовите на своите дела се жртвувани, каде желбите, страстите 
п чезнеењата немаат повеќе од каде да произлезат, кога пробудувањето и

■‘’’Rajneesh. Osho. Philosophia I Huma: Discourses on mandukya ('pan is had, Beograd Mataphysica. 
2006 sir. 211
~6~ Znraluslra A Ciod that can dance, sir 177
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просветлението ја избришале целага тага од срцето и солзите од очите 
заедно со егото, тогаш чистотата е екстрахнрана, прску дотогаш 
недоживеана радост, во човекот к«»ј се раѓа одново. Оваа совршена чистота 
очите и зборовите можат да ја препознаат сам« како "божилак на душите" 
или како пеперутка со прекрасно обоени крилја која тивко слетува во 
срцето."

Како иојаснување го земам божилакот, кој според науката за 
спектарот на боите. во основа ја има белата боја. која во иовеќето култури е 
дрифатсна за симбол на чистота и сл. Исто така. душитс или "јаството" во 
иозадина го има Браман. или Бог. Како што божилакот е поврзан со водата 
L i c T o  така п "Јаството" е поврзано со водсната (втора) чакра Свадистана која 
с и "живеалиштс на јаството'2"‘ кое за да се ослободи и искачи нагоре кон 
срцсто, односно кон центарот на човскот кој се раѓа одново, (види ја третата 
парабола за пастирот и змијата) мора да ја остави зад себе нечистотнјата која 
го врзува за материјалното ниво на долните три чакри или енергетски центри.

Додека го пишувам овој текст се јавува на телефон братот на 
сопругата кој дснес отишол во Скопјс (цснтар на Македонија) и всли дска 
толку силно врни и грми што дстсто му се нлаши". Cera се ссќавам и на еден 

прскогнитивен с»н од пред повеќс години кога основното училиштс "Колс 
Канински1' беше прогласено за најчисто училиште во градот. 'Сс наоѓам во 
некое училиштс во сутеренот и гледам чсшми кои течат во едно широко 
бетонско корито полно со нечиста вода. Јас почнувам со рацете да ја терам 
надвор нечистата вода. а Ахил, сопруг на една колешка од студиите по 
англиски јазик зема од една иолица една посатка полна со бсли јајца и оди низ 
сутеренот правсјќи ја буквата "П" (иобеда). Наеднаш од чешмите протскува 
чиста. бмстра вода". Послс неколку дена. на Радио. слушнав дека училиштето 
кое го носи мосто име "Коле (Николче) Канински" го прогласија за најчисто 
учмлиште во градот. Ако вчера (недела) ова го пишував денес (понеделник) 
како иотврда на тоа дека требаше да ја напишам горната дефиниција ми дојдс 
Божествената порака на денот од Саи Баба, "чиста мисла од чисто срце 
иодобра е од мантра"204.

1.8. О душо моја ти ја  одзедов цела покорноет, коленичење и 
богомолство

Ничеовиот концепт за натчовскот му изгледа суров на обичниот човек 
затоа i n t o  тој "не знае" да се "поклонува". Ничс го базира својот концепт за 
натчовекот врз "непоклонувањс", односно врз отсуство на врска субјект- 
објект или двојност, со што се има впечаток дека тој с во постојана потрага 
на своето јаство кое е идентично со Брахман. Вечното прашање на т.тнана - 
јогинот е "Кој сум јас?" Единствениот одговор е "јае сум тоа што сум", или ''I

м  Џохари. стр. 55
:&l Sai Baba. Divine Massage for the day. Inlemet (04.06.2007)
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am that I am" Цслиот Космос дише со "јае сум". Ако с Брахман внатре во ннс. 
или ако о натчовекот внатрс во нас. на кого му сс поклонуваме? Нпче не сс 
сиротивставува на onoj што "богомоли" или колсничи. на примср да го 
земеме случајот на хриетпјанскитс всрници за кои Ниче всли дека се со 
ропска моралност. Ничс смста дска таквиот всрннк не с креатор. Тој 
однаиред е подреден на мотрага на бог надвор од ссбе. Тој прво верува во 
црквата п свештеницитс а нотоа во апсолутот или Госиод. Тој всрува прво во 
она што му проповедаат. Во сдна моја кратка мсдитација го ирашувам својот 
учитсл Can Баба кој сскогаш одговара. идентификувајќи сс со бог. "Каде си? 
Одговорот го добив во слмка на чекан во вид на буквата "Т". На задниот дсл 
чеканот бсше поделсн на два замци за вадсњс шајки. tim» ми асоцираше на 
двојност која напрсд прсминува во сдно. "Што има врска ова со прашањето?” 
сп рсков. Веднаш ми свстпа, "аха "Т"(тс) чекан = Тс чекам. илн ова мс 
мотсеќа на една ситуација во Индија кога гс» чекаме да пзлезп Can Баба кога 
ми дојдс рсчсницата. "Кадс с Гадот што ми рече дска ќс мс чека во 12 часот. 
Ако ирстпоставимс дска јаството. натчовскот плп Браман како сакате да го 
нарсчсме. дска е внатрс во нас тогаш онај кој спознава. објектот на спознанис 
u спознатото се Еден. тогаш зошто с потребна потрагата или барањето. а да 
ис зборуваме за колсничењето. пли !к»кл(»нувањсто п богомолството. "О 
душо моја. .. каде бн билс пднината и минатото поблиску сдно до друго 
отколку во тсбс... Да сп ги пзлссш јадовите во солзи што навираат пред 
сопствсното пзобплство. прсд цслпот страстен копнсж на лозарот 
(спознавачот) кон лозата (објсктот на спознавање) и кон коснрот па лозарот 
(спознатото)." (ТЗЗ ; 232)

1.9.Стариот бог е пак жив, најодбивниот човек е внновен за се

"Смртта на Бога с сскогаш само прсдрасуда". (ТЗЗ ; 324) Незнасњето. 
мракот го сокрплс иатот, секос трагање no "стариот бог" беше залудно. 
Прагматпчнпот човсчкп дух не е научен да сс мачи за нешто далсчно и 
невидлпво од кое нс гледа некаква поголсма корист. Духовната потрага е 
најодбпвното нсшто за мсдиокритститс - мрииадници на толпата. Што с тоа 
самореалпзацпја. си велат тие. Седи си мирно и мс барај иреку леб погача. с 
нпвното мото. За да ни ја покажи врската на саморсализацнјата со нашсто 
јаство. "Заратустра сс свртс кон најодбпвнпот човск. кој се уштс лсжсшс 
назсмп и ги подавашс рацстс кон магарсто" (ТЗЗ ; 325) ' Сптс пак станалс 
пабожни. п сс молат... п најодбивннот човек: сптс тие коленичеа како деца и 
како набожпи стари жени и му се молеа на магарето. .. Ампн! И с.лава. п чест 
и мудрост. п благородност п награда. и спла на нашиот бог за вечни врсммња! 
- ;i магарето тогаш рпкна: И-А. (ТЗЗ : 322) Тоа е всчното "Да" кое можс да 
го рече само невпноста на дстсто. "надокрај пак станавтс дсчиња. односно 
пабожни... И ако уште сднаш ја славптс оваа магарешка слава, сторете го тоа
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од л.убов кон ссбе. a и од л.убов кон мсне! И за мој спомсн" (ТЗЗ : 326) И-А е 
вечинот Брахман кој низ сского од нас го шеиоти "јас сум". "1 am" 'Т ' (Аи). 
На гсрмански "ЈА" значи "ДА", пајверојатно и ова свето "Да" го натерало 
Ниче да го вклучи магарет» во свонте параболи.

1.10. Мсдена жртва - Јас само се стремам кон своето дело

Животот с тежок. но какво с тоа егзистенцијално пскуство кос 
пропзлсгува од налуштањсто на сгото? Од кога е свстот и векот човечкиот 
ирагматичсн ум работи no едеп шаблон - извлекувањс корнст од секое негово 
делување. Одењето на човскот no нспознати патишта с ризик за самиот него. 
затоа mro тогаш тој сс оддслува од своето материјално егзпстпрање барајќи 
некаква "замислена среќа": "Но cć с исто. ништо нс сс исплатува. сское 
барање с бесмислено. веќе нс постојат ни островп на среќата!" (ТЗЗ : 251 
Крпк во нсвола) Интуптпвпото трагање на Заратустра no себеси: "стани 
опаков каков што си! (ТЗЗ ; 247) го става пад човечкото самосожалување м 
страв од губење на својата матсрпјална егзистенција за нскакви зампслсни 
пдсп. Заратустра е свесен дека ona за што тој се жргвува, за луѓето 
претставува лудост и затоа се обидува да остане неразбран од нпв: . одамна 
веќс не сс етрсмам кон срсќата. се стремам кон кон своето дело. Ова с уште 
сдна парабола на Заратустра која Нпчс ја нарекува Мсдсна жртва со првата 
пссна од иоследниот, чствртдсл. Со истата парабола Нпче п го завршува овој 
дсл: "Зар јас сс стрсмам кон срсќата? Јас сс стремам кон своето дсло!" (ТЗЗ : 
.i.-» Ѕ)

Всушност. кос с делото на Заратустра? И ако Ниче нешто нс измамнл. 
тоа бнло за наше добро за да можсмс да гп скршпме нашитс старп плочи. 
Значи. бпло добронамсрно. "Она што го зборував за жртвата п за медената 
жртва беше само нтрима иа мојот говор и навистина корисна безумност! .. н 
кога се лакомев за мед се лакомсв за страв и за сладок густ сок -.. за најдобар 
страв што им с нсопходно потребен на ловцитс и на рибарпте. .. со мојот 
најдобар страв ги мамам денсс кај ссбе најчдссннте човечки риби! .. сс додска 
тие. фатени па мојата остра скриена јадица, не бидат принудеми да се 
издигнат во мојата височина. .. Зар некој човск ловсл нскогаш риби на 
внсокп ридови? .. дури и ако е безумност ona што го сакам и што го правам 
овде, rope: сепак. тоа е подобро отколку таму, д о л у . ( Т З З  : 246-247) Само 
галебите можат да се одмараат на високите карпи над морето и no потреба да 
се нурнуваат кон морскитс бранови да се хранат ео риби. Човекот мора да 
стане како галеб: да лета кон небото и да се нурнува во морето. односно да 
нурнува во својата подсвест која е и колективна подсвест: "Особено 
човечкиот свет. човечкото море: - во него ја фрлам cera својата златна јадпца 
п впкам: Отворп се. човечка бездно!" Силнпот копнсж на Заратустра за 
самоспознанис му причпнува огромно задоволство: "Медот во моите жилп ми 
ја згустува крвта и ми ја замолчува душата." (ТЗЗ ; 245-246)
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1.11. Самореализацмјата е дар на судбината

Што мораше да научи Заратустра од човсчкото море кое за толиата 
низ всковнте остана невидливо и неодгатнато? Дали тоа му помогна да станс 
крсатор. односно творсц на љубовта кон себеси и другите: ""Слушајте нли ќе 
ве искамшикувам со божјнот камшик!"" (ТЗЗ : 247) Всушност, тој разбра 
дс-ка нсговата жртва не бсше залудна. ами бешс "медена". Сфати дека п 
доброто п злото. срсќата и нссреќата, самосожалувањсто и сомилоста. 
гордоста и скромноста. стравот и храброста, обичниот човск и духовниот 
покајник. верникот и неверникот. богатството и снромаштијата. љубовта и 
омразата. привлсчноста и одбивноста. физичкото и духовното постоењс се 
само нивоа на неговиот "маторијализиран" ум кој му го создадс целото 
нсгово човечко страдање. А нсмашс нити некос посебно искачувањс по 
иланини.

Мовечката бездна с мнкроуниверзум во кој човскот постои 
психофизички и духовно. Тој с во исто врсме и морс н планина и "јас" и 
јаство и човск и натчовек. Најносле разбра зошто беше иотрсбно да стани 

дстс кос иостојано ќс всли "Да". Тој мораше да живее и со вистината и со 
лагата. со храброста на лавот и со елабостите на толпата. со реалноста п со 
заблудата. со страдањсто на човскот за остварување на своитс жслби и со 
најголсмата жслба за самоспознанис на вишиот човек или духовниот 
покајник, со волјата за опгтанок и со волјата за м«ќ. Мораше да сфати и да ги 
прнфатм сомиевањето и вербата како нсшто кое нема реално лостоеље пред 
вистината, одиосно чистотата на своето Јаств». Тој сфатн дека нивото на 
Натчовекот с рсалност која му бсшс откриена затоа што така сакаши 
нсговата судбина: "И навистина. јас ја сакам својата всчна судбина поради тоа 
ЦЈто ис мс гони п нс ме турка н мн дава врсмс за безумности и злоби:така што 
дснсс можсв да сс искачам на риболов на овој висок рид". (ТЗЗ : 247)

Истата оваа судбина им дава на луѓсто да си ги исполнуваат своитс 
жслби. Последниот врв. односно неговата иослсдна жслба нс може да бидс 
освоена со нскоја поссбна доблест или носебсн наиор. Таа не можс ниту да 
бмде купена како што тоа во човечкиот физички свст ни со наметнува - дека 
со нскаква сиособност. работа и труд трсба нспггата да ги заслужимс. 
Самоспознанисто доаѓа судбииски. по пат мо кој човсчкиот разум не е моќсн 
да го разбере. Судбината, односно бог тоа го дарува. му ја дарува средбата на 
човекот со Натчовскот како што Бог ни го дарува и нашиот човечки живот. 
односно нашсто прво раѓање: " И само тие луѓс ќс сфатат дска не можс прску 
наиор да се дојде до самиот врв - тоа можс да сс случи само иреку нс-напор... 
Наиорот е потребен: на почстокот. нанорот с морањс. .. На Исток. нис 
всруваме, u тоа всрувањс с исправно. дека просветлувашето не е
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достигнување - пред се, тоа е милост, тоа е дар - тоа е прасад265. Б»г ви го дава 
• не можете просветлението да му го одземете од раце"266. Ниче. си признава. 
"до златното чудо. до волниот чамсц и до неговиот господар: а тоа е лозарот 
кој чека ("Т(е) чекан(м» со лозарски дијамантсн косир - твојот голем 
избавител. о душо моја. безимениот- на кого идните песни допрва ќе му 
најдат име!" (ТЗЗ ; 233)

1.12. Заради пијавицата лежев в<> оваа бара како рибар

Оттука произлегоа параболитс на Заратустра. почнувајќи од 
Пијавицата: "зарадн пијавицата лсжев тука. во оваа бара како рибар. и мојата 
подадсна рака беше веќс десст пати касната кога ми ја зацица еден уште 
поубав сж. самиот Заратустра! .. Јас сум мајстор и иознавач на мозокот на 
пијавицата - тоа е мојот свет!" Така разговараше Заратустра со еден дсл од 
ссбс. .."и сосем блиску до моето знасњс сс протега моето црно незнаење. .. 
одбивни ми се сите луѓе со половина дух. .. Онаму каде што завршува мојата 
чест јас сум слеп и дури сакам да бидам слеп. А онаму каде што сакам да знам 
сакам да бидам и чсссн, односно суров. строг, тесен. жесток. неумолив. Тоа 
што сднаш го зборуваше ти. о Заратустра: "духот е живот шт« се врежува во 
животот" . тоа мс довсдс и ме заведе кон твоето учење. И навистина со 
сопетвената крв го зголемив сопственото знаен>е!" (ТЗЗ ; 258-259) Низ 
сонственитс искуства. спознанија на вистината кои судбината му ги додели да 
ги црпи од потсвсста како нсраздслен дел од свеста и иадсвеста го правеа 
Заратустра се мозрел и позрсл: "Подобро с човск да бидс глупак. ама свој. 
отколку мудрсц снорсд туѓото добро мислење! и кога човекот повторно се 
раѓа, овој пат духовпо. Тука Јас - одам до базата. .. Ми треба само една педа 
од базата.. . една педа од базата: врз тоа човек може да се исправи." (ТЗЗ : 
258) Овде можс да сс зборува за чакритс - нсвидливи трансформациони 
цснтри на енергија во човечкото тело, преку кои се постигнува 
прочпстувањето. Ако зборуваме за една педа од базата (од прва чакра), 
можеби се мисли до 5-тата (пст ирсти во исдата на раката) чакра - Грлената 
чакра (Вишуда чакра) во која сс врши прочистувањето започнува н 
самореализацијата - SO HAM = That I am (Toa сум jac).267 Преку совршена 
рамнотежа на телесните елементи се постигнува блажена недвојност.

:б' Malieslnvaraiiaiida, Paramalians Swann Susreli sa jogijem 1. Novi Sad Biblioteka Yoga, 1988. str 246. 
(prasad e посветена храна која ce става пред олтарот ча време на пеење на духовни песни - 
bajans н после ѕавршувањето на средбата, како веќе посветена храна му се дава на секој од 
учесниците дел и;ш парче од неа - може да биде храна. благо или овошје.)
:66 Osho. M oj Put, Put lielih Oblaka. Beograd : Esotheria. 1990, sir. 174-175
“67 Johan. Harish. Chakras . Energy centers o f Transformation. Rochester. Vermont, USA Destiny
Books. 1987, sir. 79
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Нивото на духовен раст на медиокритетите како дел од толпата не им 
дозволува да тргнат во потрага но "најодбивниот човек", односно 
самоспознанието затоа што треба да сс откажат од остварувањето на своитс 
материјални жслби и да станат "доброволни питачи". Овде доаѓаме до 
индирсктен одговор за тоа дали воопшто постои "самосиознание" и дали 
воошито секој може да речс за себе дека и тој по малку сс самоспознава u без 
некоја мосебна "жртва"? Ничс нс води кон заклучок дека спознание на себеси 
нс иостои доколку не сме подготвени да ги надминеме своитс материјални 
жслби. односно "да умреме" за материјалните желби. Затоа ги иоставува и 
своите двс параболи преку двстс песни во четврдиот дел: "Најодбивниот 
човек" п "Доброволниот питач". Ако човекот не ја сака потрагата по самиот 
ссбс тогаш нндиректно тој не сака да сс запознае нити со својата Сснка 
(слсдна пссна во четвртиот дсл), односно не сака да ги види нити сопствените 
слабости и заблуди: ”се уште не сум нашол никој што би се презирал 
подлабоко: u тоа е висина. Уви! Да не беше тоа вишиот човек чвј што крик го 
слушнав" (ТЗЗ ; 276 Најодбивниот човск) Тој што не сака да ги види 
сопствсните слабости и заблуди тој нс сака ни да сс откаже од задоволување 
на своитс желби без оглед дали е матсријално богат или сиромашен. а со тоа 
не може да тргнс ио иатот на самоспознанието: "Сладострасната алчност. 
жолчната завист. длабоко озлобената жслба за омраза, гордоста на толпата: 
сото тоа ми се фрла в лице. Веќе нс с вистина дска беднитс се блажени. A 
небесното царство се наоѓа мсѓу кравите." (ТЗЗ : 279)

Дали е Ниче сам, како му дојде толкаво духовно богатство кое 
најверојатно го доживувал и ирску скстатични момснти на свссност. односно 
сиознанис, ирску сонови и прску мсдитации како онаа што му дојде во 19SS1 
година кога се шетал покрај езерото Силваплана. за вечното враќање на 
истото. Гледано со мојот матсријализиран ум кој има дожнвсано и мовсќс 
духовни екстатични искуства. сонови и медитации. можам слободно да тврдам 
дека во нсговиот случај вклучен бсшс или беа духовни учители за кои нс 
постои граница на "движсњс" и помагање. Ничс често ги сиомснува 
хермититс како посдинци во кои се акумулирала најповеќс волја за моќ, или 
волја за љубов, или вистина. Нсма кажано имс на некаков духовен учитсл. мо 
најверојатно тоа морало така да биде во текот на неговиот живот за да остане 
жртва u нредвесник - гласник на натчовекот, како што беше жртва и Исус 
Христос. Затоа на некои слики с ставсн вснсц од трња на нсговата глава. Но 
сепак. ако народот го чека второто доаѓањс на Исус, зошто да нс можсмс да 
очскувамс да заживее натчовекот во нас. Можсби дури тогаш ќе дојде 
долгоочекуваниот Исус Христос.
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2. ВОЛЛАТА ЗА МОЌ ВО ОДНОС НА ПОЈДОВНИТЕ 
ПРЕТПОСТАВКИ НА ДИСЕРТАЦИЈАТА

О С Н О В Е Н  Х И П О Т Е Т С К И  С Т А В  ОД кој поаѓам с дска

ВРЕДНОСНОТО РЕДЕФИНИРАЊЕ И ДУХОВНОТО ИЗРАСНУВАЊЕ НА 
ИНДИВИДУАТА. ИНИЦИРАНО ОД ВОЉАТА ЗА МОЌ (НИЧЕВИОТ 
КОНЦЕПТ ЗА НАТЧОВЕКОТ). СЕ ОСТВАРУВА ПРЕКУ ПРОЦЕСОТ НА 
ДУХОВНО СОЗРЕВАЊЕ СОГЛЕДАНО НИЗ ВНАТРЕШНОТО 
ОСЛОБОДУВАЊЕ ОД ФРУСТРАЦИИТЕ И СТРАВОВИТЕ НАМЕТНАТИ ОД 
КОНВЕНЦИИТЕ HA СВЕТОТ ШТО HE ОПКРУЖУВА.

2.1. Волјата за моќ му.ја открива на човекот неговата 
идентификација со погрешните вредности иницкрана од 
волјата за опстанок

Kora би се обиделе да го замислиме телесното. односно физичкото 
иостосње на човекот во некаков совршсн функционален организам, односно 
енергетски систем кој зависи од нскаква сила на прпродата која го создала н 
го одржува некое врсмс тогаш доаѓаме до прашањето за постоењето на 
љубовта. бог и сл. Kora би го исклучиле бог како "далсчна иретпоставка'' 
тогаш би останал зборот "љубов" како нешто што знаеме дека го држи 
човечкиот вид. семејството. општеството и тн., кој с и"огнот" што го 
одржува здравото функционирање на самите телесни клетки во сдсн 
организам. Ваквата синтетизирачка сила или моќ која ја храни цслата психо- 
физичка структура на човекот е во таа мера вградена во потсвеста на секој 
човск што го тсра кон засдништво со другите луѓе. Меѓутоа. за жал, не секој 
човек е свесен. или многу мал е бројот на оние кои вистински знаат. односно 
сс свесни дека љубовта е таа моќ која зближува. а омразата. себичноста, 
бссот и алчноста с таа која раздслува. затоа што "велот" на незнаењето во 
човекот е премногу силен. Мракот како голсм и тежок облак во свсста на 
човскот ја затскрива светлината и не и дозволува така лесно да пробие со 
своите зраци. Во сдсн ваков мрак, или илузија с обвиткан појавниот свет во 
кој живее човскот и тој самиот нснамсрно влсгува во идснтификација со 
свосто матсријално тсло, а со тоа и со материјалнпот свет кој го окружува.

Во една ваква ситуација. прво што се јавува кај човекот е волјата за 
опетанок, која е предизвикана од стравот од губиток на своето тело, односно 
од стравот од смртта. Ако љубовта има привлечна и спојувачка сила, стравот 
г» натерал човекот кон cn o jy B a ih c  заради заштнта. Заштитата може да биде 
од повеќестрана природа, во која нема да навлегуваме, но во краен случај таа 
треба да донесе спас на физичкото постоење на човекот. Обично жснскиот 
пол е послаб пол кој бара заштита н затоа Ниче најголемиот број мажи ги 
нарекува дска се од "женска порода". И кај примитивните луѓе и плсмиња 
постоел стравот. па затоа тие се здружувале во орди. заедници и тн. На пр. 
ссвсрноамсриканските индијанцп сс плашслс од сптс нсобични природни

127



д-р НиколчеВељановски Сишиеза... Волјшиа за моќ во однос ни
____ Ѕојдовните преШпоставки-----------

појави: водопади. вулкани. осамени стени, необични големи дрвја итн. Самото 
всрување во духови прераснало во религија. Стравот го сретнуваме на ситс 
степени на развој на религијата. Кај нримитивнитс народи голем од стравот 
скавиците и громовите. Најголемиот специфичен страв кај човскот се 
манифсстира на религиозното подрачје. Будистичкото учење кое настанува 
само сто години пред појавата на Перикле во Атена имаше главна цсл 
ослободување од страдањето. Тука припаѓало и ослободувањето од стравот 
во браманската рслигија. Може да сс рсчс дека стравот повторно си го зазема 
своето место во развојот на свеста. човекот не е доволно зрсл за сликата на 
светот која му ја диктира разумот.26* Човекот се чувствува мал и треба да се 
плаши. а ссхатологијата добива фундаментална вредност за која тој треба да 
му ес заблагодари на бога. Подобро речено овде имаме иатолошка состојба 
на страв и иодложност на љубов кон бога што повеќе изгледа на 
мазохистичка црта кај малиот човек во иодрсдсноста на водачот или власта.

Во својата оеаменост човекот е заробен со ужасен страв - пред 
универзумот што е над него, пред времето што тече, пред стравот од другнте, 
стравот од светот и стравот од самиот себе. Потоа следи стравот дека 
човекот не може сам да се сгтаси. односно да најдс излсз за да го надвладее 
стравот туку му е потребен "спасител". Еволуциски глсдано, денес, во време 
на развој на техниката и технологијата, развитокот на информативнитс 
слсктронски медиуми и форсираното консумерско општество направи голсм 
скок. Затоа нс можсме лесно да ги дефинираме формите на страв. Ова време 
сс смета за "време на стравот и електрични медиумн, несвесност и аиатија" 
Маршал Меклуан употребува силни изрази и зборува за време на "психичка 
еамоампутација". Тој смета дека откако се појави "тркалото” нозетс помалку 
гн употрсбуваме. Органитс на телото иовсќе не можеме да ги кориетиме како 
заштита.200 Ова е време кога секој знае што другиот ќе кажс. Сите средби се 
сиромашни со содржина. Обично велиме: "наврати некогаш". "да се 
слушниме". Често телесната присутност се заменува со телефонот. Темите се 
сскогаш исти, нсма ништо ново. ништо искрсно заради сопствената 
конвснционалност. Дури и мсѓу пријатслитс рстко сс трга маската. 
Психијатрите смстаат дска ваквата состојба се јавува заради нсдостаток на 
осетливост. Денешниот свет е свет на натпревар и конкуренција. на жслба за 
усиех уште од најрана возраст - ова е свет кој бара агресивност, а не љубов 
кон ближниот. Човекот ја претрпува најголемата елементарна несигурност. 
"Луѓето патат, »д нервни и душевни папорн кои им биле намстнатп со 
натпреварот со оние кои им се слични.

Денсс, човекот може да сс дефинира како да се има, наместо да се биде. 
... Hero не го интсрссира она "спознај се самиот себе". Динамичниот живот во 
велеградовите донесува голем број на психијатриски случаеви и 
алкохоличари. зависницн од дрога и сл. Често е земањето на средства за

;<чЅ I.enne. Raphael. Sirah : Analiza i terapija. Zagreb. 1983. sir. 86
:6'; lbid., sli'. 192 (cited from M Mcl .uhan:Understanding Aleilia , 1964 sir. 50)
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смирување и спиење како и средства против страв. Се зголемува бројот на 
луѓс со кардиоваскуларни порсметувања.

Стравот дека нема да сс успее вооишто н нс сс споменува. Тој се 
заменува со зборовите "внатрешна напнатост". Голем с и денсшниот страв да 
не сс нзгубн работата и да сс биде уснсшсн во нса. Голсм о стравот на 
мснаџсритс ч бизнисмените. Фројд го презсл концептот за несвссното и 
неговото нотиснување од Бројср, а мотоа нссвссното го заменил со "тоа" кое 
го прсзсл од Ничс. "ид" "его" или "јас" и "над јас” или супер его. "Јас" е во 
тесна врска со "ид" м со надворсшниот свет. "Јас" сејавува какојавач на коњ 
кој трсба да сс скротува. "Над јас" го замснува родителскиот авторитет. 
Фројд сметал дека невротичниот страв доаѓа од либидото. "Над јас" пази на 
почитувањето на нормите и прети со чувство на вина и лоша совест. Така 
"јас" тсрано од "ид" или "тоа“. а притеснст од "над јас" отфрлено од 
реалноста постојано сс мачи да ги совлада своите економски задачи. да 
воспостави склад мсѓу различнитс снли и влијанија кои делуваат врз нсго. во 
нсго и на нсго. Затоа често човскот извикнува "Животот не е лсссн!". Ако 
"јас" мора да ја признас својата слабост тогаш ќс вивни во страв. страв нред 
надворешниот свст. страв пред совеста. невротичен страв пред силата на 
страста на "тоа” ("ид").2™

Секој процсс па созревање донесува н промеиа во квалнтетот па
стравот.271 Мсѓутоа што сс случува со човекот во дсмократските оиштсства? 
Многумнна живсат во илузија дска ги слсдат сонствснитс идеи и склоности. 
дска сс индивидуалци, дска дошлс до своитс поглсди врз основа на 
сомственото мислсњс и дска случајно дошле до тон нивните идеи да се слични 
со идеите на мнозинството. Консснзусот на сите служи како доказ за 
исправноста на "нивнитс идеи" Но. бидсјќи се ушто постои потрсба од 
извссна индивидуалност, таквата иотреба се задоволува со обѕири кон 
помалку важнитс разлики; иницијалмтс на патната торба. на џсмпсрот. 
припаѓањсто на дсмократската намссто на рсиублнканската партија. на 
Елкови наместо на Шринерови; тоа станува израз на индивидуалнитс 
разлмки"272. Дсмократските општсства иокажуваат висок степен на 
конформизам. Длабоката иотреба за сиојување. за љубов сс ирстворила во 
потреба за заштита. Силниот страв на човекот да нс бндс ни неколку чекорп 
оддалсчсн од толпата. всли Фром можс да сс рационализира како страв од 
ирактични опасности кои можат да го загрозат неконформистот. Многу луѓс 
нс сс нп свесни за својата потреба од копформнрање затоа што до иив 
"iiiiKoraiii не стигнала" потребата за трансценденција која с сдна од 
најосновнитс иотреби на човекот и своитс коренп ги нма во фактот на 
неговата самосвест. во фактот дека тој не с задоволсн со улогата на 
сознанисто тој да сс прифати како фрлсна коцка.2”  Човскот со потрсба за

"° Ibid , str 283-292 
' Ibid . str 309 
‘ ‘  Фром. mri . crp. 22 
■ ' Ибид., стр. 57
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трансценденција мувствува потрсба да биде творсц , да биде суштсство кое 
можс да ја трансцендира иасивната улога дека е создадено.

Намссто човекот да ја развива својата волја за транеценденција тој 
уштс иовеќе ја нсгува волјата за опстанок при што тој барајќи заштита тој 
бара припадност на стадото или толпата. Она што с карактеристино за 
исихолошката толпа, вели Ле Бон. "бсз оглед какви сс поединците што ја 
сочинуваат. бсз оглед на нивниот личен живот, занимања, карактер или 
интелигенција имаат еден вид засдничка душа и делуваат различно отколку 
кога би дслувале изолирано, сској посебно. Во толпата дури и најврвните 
интелектуалци ретко ќе го поминат нивото на најпроссчнитс индивидуи во 
она што ирипаѓа на сферата на чувствата, како што сс на пример во 
молитиката, моралот. симпатијата, антипатијата, љубовта и сл. Во 
колсктивната психа се брише нивната индивмдуалност. Се што е хетерогено 
станува хомогсно и во тој момент настапува доминацијата на "несвесното" 
однссување. Во толпата доаѓа само до натрупување на ограниченоста и 
стравот, а никако до збогатување на духот.274 Така поединецот станува 
мсдиокритет и тој новсќс нс е она што бил, тој станува автомат кој не е воден 
од сопствената волја. Ниче вели "со нсго си поигруваат сите бранови".

2.2. Волјата за моќ го освестува човекот за илузијата на 
сопствената цел - личната среќа

"Јас и ти сме проблеми. нс свстот. затоа што светот 
с проекција на нас. а за да го разбереме светот 
треба да се разбереме себеси. ...Промената на 
свстот с и наша нромсна. За  да се преобразиме 
себеси потребно ни е самоспознание7\

Поедмнецот низ сите минати генерации се одлучнл својата лична среќа 
како цел да ја бара во светот кој го опкружува. Сс ноставува ирашањето како 
сите луѓе да бидат среќни? Дали општеството може да им даде таква среќа на 
луѓето? Дали е тоа неговата улога? Суровоста на општеството кон луѓето се 
покажала за време на војните. Општсството не може да им подари на луѓето 
бесмртност. па според тоа нс можс да им подари ни среќа. Од минатото 
гледаме дека општествата прску своитс мсханизми за владсењс со толпата, 
како компензација за својата немоќ да им дадат на луѓето бесмртност п среќа. 
сс обидсле да им наметнат идеал кој требало да биде нивна највисока среќа. 
Таквиот идеал е државата - татковината и владетелите, за кои дурп и црквата

:'Ј Ле Бон, сгр.30-34
: 5Krisnanniiti. Ј. Duh i sloboda. Beograd : Grafos. 1987. sir. 30
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иропагирала дска се дадени од бога (луѓето се жртвуваат за татковината’7". a 
јапонските фанатици со задоволство го жртвувале својот живот за царот). 
Кај обичниот човск дснес постои сдна изрека "за идеалс гину смо будале". 
Црквата исто така им нудн идеал - божјиот спас. Денес сеуштс сс всрува во 
второто доаѓањс на месијата кој треба да донесе некаков сиас, ама не ни е 
јасно каков.

Односот на човекот кон личната среќа с индиректно "поддржуван" и 
"насочуван" и нрску мислите на авторитстите во филозофијата како што бил 
на нример Хегел. Во никој случај не смееме ситс да подлегнуваме под 
Хегеловата држава a priori како највисок авторитет и врховсн суд по 
прашањата за етиката. Во овој контскст тој и вели дека "Се што сдсн човск е, 
тој u должи на државата; само во неа тој можс да ја најде својата суштина. ... 
Идсјата за универзален морал во споредба со државата с иразна и 
бесмислена".277 Хсгсл оди дотаму што концептот на национална држава го 
нрогласува за "форма во која божествената идеја постом на земјата". Со 
оглсд на големиот дух на Хегел и од она што цслокупната негова филозофија 
го нуди (со мудрост станал и државен филозоф на ируското царство) не 
можеме а да не се сложиме дска и тој с во нраво. но нс ако зборуваме за 
држави како што се денешните. Најверојатно нсговата држава с идеалната 
држава која тој ја имал во замисла. според која законнте на небото се 
аналогни на оние на земјата. но фактот дека нпшто на земјата не можс да 
биде идеално прави денешните онштсства да сс далеку од идеалнитс.

Ссиак Хегеловиот приод одговарал на нивото на народот во 
тогашаната држава, а најповеќе на царот. He помал бил и умот на Маркс кога 
зборува за царството на слободата и кога вели дека моралот во иднина треба 
да одумре. а сепак човекот со задоволство морално ќе се однесува. но тој 
сметал дека тогашното културно ниво на човекот било мало па затоа на 
човекот сеуште му треба присила, за еден ден интересите на поединецот да 
станат исти со интересите на општеството. И овде гледаме материјална 
идеализација на она што всушност го бара духовното од човекот. 
Најверојатно Маркс увидел дека религиозното, кое во суштина сскогаш се 
борело за традиционалното и конформното, е пречка за напредокот во 
општеството (во смисла на револуција) и затоа го пропагирал како "опиум за 
народот".

И покрај тоа што од искуство знасмс колку с тешко за човекот да 
иоетигне среќа во животот. тој е постојано свртен кон надвор, а неговиот 
ннтерес насочен кон надворешнитс мредмсти. Идсалот на западниот човск не 
е насочсн кон самоодрскнување и самоспознание туку кон моќта на 
богатството, силата. физичката убавина, кон сопствениот успех итн. Во овој

' ° Стеван Алексоскн, Кримшшлна психологија, Штип : Педагошки факултет, 1997. стр. 176 
(Националичмот се повеќе станува вредност за себе. бидејќн изгледа младите како да немаат 
свои вредности и своја самодоверба што бн било услов ча почитување на туѓите вредности).->77 _

Мухнќ, Фернд. Смислаиш и доблесш а: уннае.рзишетски учсбник ио  филозофији, Битола : 
Факултет ча учители и восшпувачп ; "Kupo Дандаро", 1997, стр. 1.30
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случај. младитс најчссто сс екстровсртни и гласни. еакаат да сс истакнуваат 
пред другитс и ја иокажуваат својата сила. Ја сакаат гласната и бучна музика 
(диско музика) сакаат да бидат првп пред спротивниот нол. склони сс кон 
пушсње. алкохол. во крајности кон дрога и делинквснција.

Денес. крнзата постои во целиот свст бсз оглсд на националниот 
стандард и на брзиот тсхнички и технолошки напредок. Од кога човекот знае 
за себесн. неговата најголсма болсст и причина заради која не може да ја 
постигне својата толку мосакувана среќа во животот с себичноста. или 
егоизмот. Ако дснсс во онштсствата сс зборува за демократија како највисок 
идсал и се изучуваат тонм книги. ако се зборува за карактср на човекот. на 
ниту една институција нс сс изучува големиот мајстор - "волшсбникот". шш 
"маѓесникот" кого секој поединец го носи во себе. Денсс. сс прават многу 
кампањи нротив иушсњсто. дрогата. насилството. нсрамноиравноста. и тн.. 
и« камиања нротив засдничнот неиријател кој с причина за сптс проблсми на 
овој свет нс постои. Нормално с неукиот да се заираша. каква с таа кампања 
иротив самиот себе? Употрсбувајќи го она што му с намстнато од 
фило зофијата, човскот би сс одбранил. "па зошто кампања протнв себеси, 
зошто не речете "спознај се себеси",тоа барем звучи многу почовечно".

Во било кој поглед. кога сс работи за себичноста кај човскот, како 
нскос 01ИИТ0 прифатено иравило с "па тоа е разбирливо, човечно. значи. се 
знас. донупггсно е". Kora себичноста ќс прсмине во видлива "нсчовсчна 
иостапка". тогаш тој го користи, исто така. традиционално нрифатсното 
шпиано златно иравило. 'нрави му го на другмот она што сакаш да тн го 
прават тебе". Со вакво слепо прифаќање на традиционалнитс врсдности 
човекот сс иикнал во толпата или стадото како што всли Ничс. и ја изгубил 
својата слобода да бидс "творсц", заради кос ја поставува своја хипотеза, 
"Човекот е најсуров» животно спрема самиот себе" (ТЗЗ : 22Ѕ) (види 
Ничеовиот концепт за натчовскот 4.1.1.) Причината зарадн која човскот 
надна од "рајот" лежи во неговиот нагон. односно "зад цслокупното човеково 
страдање сс кријат тритс з л а З а р а т у с т р а  нс освсстува за тритс зла кои во 
едно оиштсство го хипнотизираат човскот. Тоа се сладострастието, 
властољубието, и себичноета. Ниче нрсмногу силн<) и сликовитс ja 
претставува најголемата болест на човскот и човсштвото воопшто. 
истовремено напаѓајќн ги општествата кои иреку своите институции. 
воопшто нс допринссуваат за освсстувањс за ваквата аномалија. "Животот с 
извор на задоволства: но онаму каде што иис збирштината ситс кладснци сс 
затруени. Јас го викам држава кадс што сите пијат отров. добрите и лошите. 
држава кадс urro ситс сс "сакаат самитс себе”: држава кадс што бавното 
самоубиство сс нарскува - "живот ". (ТЗЗ : 63)

Вака силно изразснпте мисли на Ничс. нс сс само формален напад врз 
оиштсството со нсговитс институции кои од друга страна формално сс борат 
иротив аномалиитс во ошитсството. Во позадина на нивната авторитарна 
поставеност. и дснес во двассет и нрвиот век. лсжи држењето на народот во 
"страв". Оставено с. барсм во таканаречените слободни или развиени 
општоства. на секој поединсц да одлучува сам за соиствсниот правец за
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ослободување од стравот кој низ многутс гснсрации длабоко сс вкоренил во 
колективната нодсвсст на човекот. Низ всковитс наназад во cure оиштества. 
во било кој облик. се вградиле предрасуднте за иационалната прнпадност, a 
најповеќе се вграднле предрасудите за "моралот", "гревот" и "божјиот суд" 
кој иронзлегува »д непочитуван.ето на "поставениот морал" во општеството. 
Нпче индиректн« го поставува прашањето. како можс човскот онтоварен со 
ваков "мираз" од минатите геиерацни. како "камила" која сс влече ннз 
сопствсната пустина, да ес стрсми кон сопствсната срсќа во жнвотот? 
Товарот кој човекот го влсчс нс се само предрасудите и иогрешнитс 
врсдностн кои Ничс сака да гп рсдефинира. тој оди подлабоко и дава одговор 
на тоа нсгово настојувањс. со што и го покажува својот врвсн алтруизам, 
"стравот" ет»ј што го држи човекот во локорност.

Ако направиме една подлабока анализа на стравот. во која мсра тој п 
понатаму човскот секојдневно го акумулира. ќс видиме дска мсѓусебниот 
конфликт на било кој ноединец со друг посдинсц иретставува оиштествен 
конфликт мсто како што мрстставува конфликт непочитувањсто на 
ошптествените морални норми и иравила. Во случај кога сс работи за 
конфликти кои траат подолго врсме. заради тоа што нс можс да нм сс најдс 
решение. тие стануваат извор на фрустрација н бнлка, одиоспо страдање 
Мсѓу најчсститс и најважнитс извори на фрустрација сс разните психолошки 
притисоци под кои ги подразбирамс ситс ситуации и доживувања кои нс 
присилуваат да дслувамс онака како што не сакамс. односно го загрозуваат 
нашмот пспхолошки и соцпјален интсгритет. На ирв« место се напнатостите 
и загриженостите, стресннте ситуации н чувството на страв заради загуба на 
стскпатото име, имот, богатство н воопшто животот. Ако фрустрацијата трас 
подолго време настануваат разни психосоматски заболунања.

Колку фруетрацнјата е посилна толку е поголсма всројатноста кај 
иосдинсцот да сс појавн агрссија која можс да бидс изразона на директсн и 
индирсктен начин. На дирсктсн начин с кога таа е свртена дирсктно кон друг 
иосдинсц. општсствсна груиа или инстнтуција. На индиректен начин 
агрссијата преминува во трансфер или кон најблискитс околу себе кои нс сс 
ни малку виновнн за неа. кон општествени групи или инстнтуцни, во случај на 
политичкнте шовинмсти. расисти и слични рсакционери и врз себс во нсмоќта 
на агросијата да сс возвратн со иста таква агресија при што моединсцот 
доживува разни трауми. Во послсдниот случај. поединецот намссто да бара 
иомош «д другите околу ссбс се повлскува во себе, иоврсмсно или иотиолно 
се пткажува од поставсната цел: детсто сс свртува против авторитетот на 
таткото, бсга од дома. или иак се јавува крутост во однисувањето или 
мпслсњсто. "Трајната состојба на фрустрација ја намалува психофизичката 
флексибилност и личноста сс формира како претсрано недантна со строгн 
навики.со конзервативни сфаќања итн. Чсстопати поединецот ги "натопува" 
свомтс фрустрацми во алкохол и дрога"27х. Крутоста во однссувањето и

д-р Николче Вељановскп Синшеза... Волјаш а ла м оќ no однос на
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мислсњето доведува до конзервативност на личноста која с многу блиска со 
едсн посебсн вид на ставови"7'1 - прсдрасудите280.

Конзсрвативнитс сфаќања карактсрнстични за луѓс со чувство на 
нссигурност и нсзадоволство со ссбс, нссигурни во своитс и туѓите вредности 
(нссвесни) сомничави и нспрнјатслски расположени кон другите. 
нетолерантни. слабо интсгрирани, анксиознп и луѓе со чувство на вина сс

• '’Klиричина за поЈавата на нрсдрасудите.-
Фрустрацијата с иоврзана со тн. фрустрацнска толеранцнја. односно 

отпориост кон фрустрацијата2*2. Таа ја означува отнорноста на посдинсцот да 
гм трии иритисоците и ударитс од средината во која живее. а притоа да не ја 
загубн сиособноста на рационално и адекватно однссувањс п дсјствувањс. 
Ова е многу важна особина на личноста. која и иокрај тоа што во срсдината 
мора да сс срстнува со фрустрации. да ја  задржн својата среќа и задоволство. 
Фрустрираниот човск можс ретко да бидс рационален затоа што 
доживувањсто на фрустрацнјата с во суштина емоционално дожнвување. a 
емоционалното доживувањс во голсма мера го отсжнува интслектуалннот и 
рационалниот нристап кон проблемите и другитс луѓс н вооишто кон 
врсдностпте.

Што претставуваат себнчноста и стравот? Себичноста и стравот се 
ирнчнните за најголсмите лични и колективни несреќи иа човештвот». Ниче 
бил свесен дска ссбнчноста и стравот сс квалитети на сдно "дрсбно". сдно 
гнасно "џуџе" во човскот. заради кос Ниче му дава п спитет. "човикот с 
мачсн срам". Тој зборува за нсговнот нрсзир кон дрсбнитс. но и за презир во 
кој најмовсќе сс л.уби. "bi> часови на мојата чистота. ми доаѓаше дека ситс 
човсчки суштества сс божествени". Сскако дека едсн голсм ум за каков што 
го знасмс Ничс нс може. а да нс с свссен за тоа дска мсѓу луѓсто. во толпата. 
постојат п различни потснцијали за духовна созреаност. Затоа. тој сс обраќа 
на онис кои можат да го разберат како што и различнитс езотерички учсња 
биле за помал број на следбсници. како што Исус сс обраќа на своите

’ До1. N Osnovi Socijalne psihologije. Zavod za udžbenike SRS : Beograd. 1ЧХ7. str. 321 (Ставовите 
cc CIICTCMII na КОП1ИТИВ11Н, CMomioiiajiini п коиативин теиденцни. Тие нретставуваат мситалпа 
иодгогненост за одредеи начин на реагнран.е и затоа влијаат на тоа како ќе ги глсдамс 
одрсдени прсдмсти . што ќс мислпмс за пив п како ќс рсагирамс смоционалпо. Ставовите 
можат да се поделат на лнчни и социјалнн. Ако личен став е на пр. Ставот на некого кон 
својага мајка. пријател или некој предмет итн.. социјалеи став е оној став во кој се содржани 
чаедничките ставови на поголем број лнца и се однесуваат на општесгвено важни појави. На 
пр. Ставот коп национилноста n други ге нацин. кон прашањето ча религнјата или поодделни 
релипш, кон војната и прашан.ето ча рачоружување. кон бракот, семејството, снстемог на 
воспп ramie, кон смртната качна н гн.
“ 'Ibid., e il . sir 300 (Иредрасуднгс се посебен вид на ставови, но се логичкн iieociioRunii 
ставови. кои тсшко сс мснунаат. a no правило се поврчани со m irenjuш т смоции. Во 
социјалната психологвја на предрасуднте нм се обраќа големо вниманне ićiToa што се во 
врска со одреденм важни општествени појавн кои се јавуваат кај помал или поголем број на 
членови во општесгвото - важеп (|)актор во опшгесгвеното однесување.)
■SIIbid.cit . str. 337 
■KZvonarević. cit.. str. .308
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ученици. "оставете ги мртовците да ги закопуваат своите мртовци". Но
иовоќе факти говорат дека. и тој како Заратустра. не сака да бнде ндол и 
авторитст, а со тоа и страв. Дури нозади нсговитс изјава се крис нсговата 
желба. секој човек во себе да го открие и да се ослободи од сопствениот 
страв. "вис стс толку туѓи со својата душа за се што с голсмо што натчовекот 
би бил страшен за вас во својата добрина" (ТЗЗ ; 149) Cera вс повикувам да 
ме загубите мене и да се најдете себеси; дури кога ќс сс откажсте од мене ќе 
посакам да се вратам кај вас ". (ТЗЗ ; 82) Им кажува дска нивната дребност е 
заради нивниот страв и кога би видслс нској кој има своја внатрешна слобода 
тогаш тој ќе им изгледа страшен. Заратустра нс сака страшливци, тој бара 
иоединци со лавовска волја на себе - спознавањс, со што ја дава и својата 
четвртата хипотеза, "Да спознаваш тоа е радост за оние што имаат лавовска 
волја!" (ТЗЗ : 214) (видн 4.2.1.3. Редеф на вредностите - односот на човекот 
кон натчовекот)

Саи Баба. преку ВЕБ - страната на својата организадија на интернет. 
на 14.03.2007 година, ќе ја дадс мислата на денот: "Бидете како лавови на 
духовен план, господарете над шумата «д сетнла и втурнете се бестрашно со 
целосна верба во победата". Заратустра нродолжува, "А кога ќе се 
превладеам себеси во тоа. тогаш ќе г<> превладам она што е најголем»; и 
иобедата ќе биде печат на моето усовршување!" (ТЗЗ : 169) Ниче се 
ндснтификува со сопствената цсл. "He ве советувам за работа туку за борба, 
не ве советувам за мир туку за победа. Вашата работа нека биде борба, 
вашнот мир победа!.. "А јас ви велам добрата војна посветува се". (ТЗЗ : 73) 
Koja е неговата лична идентификацнја и цсл.тој само ни ја навсетува. а со тоа 
индирсктно ни кажува дека стравот е толку голем во човскот што сите други 
цели се само лична илузија, дурц ц кога ја чувствува својата радост од 
иобсдата над сстилата, а посебно кога го завршува своето дсло Така 
зборуваше Заратустра, тој го потсетува човсштвото, "Зар јас се стремам кон 
среќата? Лае се стремам кон своето дело!" (ТЗЗ : 338)

д-р Николче Вељановски Синшеза... Волјаша за моќ во  однос на
----------------------------------------------------------------------------појдовнипјемраппаставки_________

2.3. Волјата за моќ создава храброст на творец преку крја 
човекот го надминува ропскиот страв - стравот Божји

"Јас сум свој сопствен претходник меѓу овој народ. јас сум свое 
сонствено кукуригањс низ темните улици." (ТЗЗ : 179)
О браќа мои. оној што с нрвенец секогаш го жртвуваат. А нне 
сме cera првенци. Ние крвавиме на тајните жртвсници, гориме 
и се печеме на старитс идоли. (ТЗЗ : 207)

Стравот кој потекнува од волјата на човекот за опстанок. всушност му 
му наметнува на човекот потрсба за покорност и нослушност пред различни 
авторитети. Според Фром. всушност луѓето сакаат и да се покоруваат во 
многу поголсма мера отколку што се присилени, барем во заиадните
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демократии.283 * 285 Сведоци сме и на тоа во колкава мера луѓето не се свесни во 
колкава мера се покоруваат како нрииадници на "својата политичка партија" 
кога нссвссно ги "бранат нсјзините бои" без оглед дали нејзнната политика е 
добра или не. Повсќето луѓе влегуваат во една "ропска иослушност" смстајќи 
дека тис мораат да ја бранат својата мрипадност. Ова е случајот кога никој 
директно не ги тера на иослушност, а тие ја нарекуваат послушноста - 
лојалноет.

Причината заради која Ниче се нарекува "јас сум антихрист" е токму 
неговата пробудена волја или волја за моќ, која го тера да ја  надмине својата 
волја за опстанок која го тера човекот да станс ирипадника на толпата и со 
тоа да го развива својот "ропски морал", односно покорност и послушност 
која е толку расиространета во идеологијата на христијанството. 
"Христијанството го нарекувам голсмо проклетство, најголема внатрешна 
расиианост .. го нарекувам бесмртна лага на човештвото", вели Ниче. :ѕЈ 
Токму оттука започнува христијанството. Гласот на народот одлучува да го 
распне Исус Христос затоа што нс го препозна продуховениот човек, 
Натчовскот. или како сакате единородениот Син на Госиода. Народот одлучи 
да живсс разбојникот, водачот на разбојниците кој на народот требаше да им 
ја донесе "материјалната слобода". односно да го обсзбсди нивниот опстанок. 
Придавајќи си важност на себе си како на единка од која зависи светот. 
човекот се стопува со маситс. кои ја дслат всрбата во "матсријалниот Бог", 
односно поединецот станува дел од толната.

Продорното око на Ниче виде дека "човекот на сегашноста" низ 
млјадалетијата, а посебно од распнувањето на Исус Христос верува во 
добрина и иравда. всрува во иастири - свештеници како гласници на пораката 
Христова. Така "христијанинот. а посебно хрпстијанинот-свештеник. станал 
критсриум за вредност. Сиоред Ннче. свештеникот познава само една 
опасност; науката - здравото сфаќањс на причината и последицата. Затоа 
"свештеникот владее со помош на изумот иа гревот"2*5. Се надоврзува со 
своите метафизички размислувања "рускиот Хсгсл" како што го нарекуваат 
рускиот мислител Николан Берѓасв, "Сфаќањето за човекот само како роб 
Божји, му противречи на христијанското учење за човекот како слика Божја. 
како суштество кое е сиособно за посегање по пајвисоките вредности. 
Божјата слика во човскот с нсспоива со ропскиот однос кон Бога. затоа шт» 
самиот Бог посака човекот да стане слободно суштество". Всушност. тој 
смста дска "христијанската релнгија воопшто не го бара", односно 
свештениците не треба да го бараат "понижувањето на човекот пред Бога. 
туку човечката возвишеност до вистински сфатениот Бог"286.

Ничс во својата книга "Антихрист" остро сс спротивставува на 
институцијата црква која с водена од свсштснитс лица затоа што добритс и

Фром, цит., стр. 21
Nicizschc, Fncđnch. Antikrist: prevrednovanje svih vrednosti, Beograd : Grafos, 1985, str. 72-75

285 Anlihrist, cit., str. 64-65
:v’ Левицки. Ceprej. Бсрѓаев иророк чли срсишк, Скопје : Табернакул, 1994. стр. 38
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справедливите. т.е. верниците ги направила зависни од верувањетошто им го 
намстнале свештеницитс и црквата. Станале со ропска моралност. која нс с 
моралност на творец. "Божјото царство" нс с нсшто што се очскува.тоа нсма 
утре u чадутре. нс доаѓа иосле илјада години - тоа с спознание во срцето. 
Насекадс и никаде. всли Ниче и додава. "Што значи "радосна вест1'? 
Вистмнски живот. всчниот живот с пронајден- тој не е обеќан. тој е тука во 
нас: како жнвот во љубов - Исус ништо нс бара само за ссбе... Исус, всушност 
u нс сакал ништо друго да докаже со својата смрт освсн да дадо најсилна 
провсрка, дсжаз за своето учсњс. .. "2W. А тоа е дека не треба да постои страв 
»д смртта на физичкото тело кое тој доброволно дозволува да биде распнато. 
односно дека волјата за моќ е далеку повнсока од волјата за опстапок.

Тсоријата смста дска "стравот божјн - о нониска, но многу важна 
маннфсстацпја на христијанската л.убов кон Бога. "Плаши се од Господ 
зарадн љубовта кон него", односно сс смста дска со стравот човекот се 
заштнтува од правење зло на другите.2*4 Ако за движечка сила на човскот и 
човсштвото сс смета л.убовта. а прску стравоттреба да сс спрсчи човскот "да 
мрази". иринудувајќи го на роиска моралност тогаш како кај нсго ќс се 
развие совест за "внстинито или невистинито". Тогаш човекот нс само што 
станува некреативен за самиот ссбе туку е повлечеп «д заедничкиот карактер 
на толпата, при што волјата за онстанок не му дозволува во него да се 
иробуди повисоката волја за моќ. Исусовото распиување не само што му 
иокажува на човскот дска тој с распнат помеѓу смртта и бесмртноста. 
односно иомеѓу волјата за опстанок н волјата за моќ. туку со тоа што Исус 
Хриетос не се спротнвстави на распнуваи.ето кое беше побарапо од пародот е 
уште една потврда дека човекот во кој е развнена волјата за опстанок за 
с.метка на волјата за моќ, тој несвесно може да го распне и Бога, односпо го 
распиува Бога, а со тоа се уништува себеси, ' вашата личност сака да зајде и 
вис поради тоа стс иочнале да го презирате телото". (ТЗЗ ; 38) Значи. 
иовратната рсакција од нашсто убиство на бога е нашсто врзување за волјата 
за опстаноки обратно.

Ниче, свесен за својата Шива природа. и свсссн е дска човскот сс 
додска не ја иробуди вс» себс волјата за моќ. бсз оглид на тоа дека од 
расннувањето на Исус Христос номинало двассст века. можс многу лесно да 
го убис и него затоа што на нивната волја за онстанок им ја спротивставува 
својата волја за моќ како што тоа им го сторил и Исус. "Вис не сакатс да 
убиватс. вне судии н жрсци. пред ѕвсрот да ја свсднс главата? Гледајтс 
блсдиот злосторник си ја свсдна главата: од нсговите очп зборува неговнот 
ирсзпр. .. Нс с доволио да сс помиритс со оној што го убиватс. Вашсто 
жалсњс трсба да бидс л.убов кон натчовокот: така ќс го онравдатс тоа што 
уште живеете." (ТЗЗ : 40-41)

4 Ibid . cil . sir. 46 
л Ibid., c il . sir 52 
'ѕ'' Панчивскн.стр. L52
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Христијанското учсњс е дека ропскиот страв од Бога. кој се состои од 
нривремени и вечни казни за направените гревови. и колку да се разликува од 
синовиот страв од Бога м е многу понизок во морална смисла. во никој случај 
нс треба да биде сметан за порок, затоа што ропскиот и мачен страв Божји е 
само почеток на м у д р о ета .н о  и на совршенството, затоа шт« преку него се 
издига човекот кон Бога, односно се издига релнгнозно-морално.... Ропскиот 
страв, сам по себе, бсз оглед на тоа далп ќе доведе до високо морално- 
рслигиозно совршснство. во споредба со моралниот нихилизам или со 
етичко-скептичниот индиферентизам. во кој недостига секаков страв. а со 
тоа i i  сскос задржување на патот на гревот. треба да биде признат како 
иозитивна религиозно-морална манифестација. Христијанската л»убов кон 
Бога понатаму се изразува преку послушност кон Бога, во исполнување на 
волјата Божја, во чување на заповедите Божји. Ние го л»убиме Бога затоа 
што Тој нас прв не заљубил и преку Својата љубов ни ја  открил Својата 
божествена убавина и својата света добрпна. Според тоа, со посушноста кон 
Бога а со тоа и со исполнувањето на (Божјиот) моралниот закон. како 
манифестација на љубовта кон Бога. с возвишсн моралсн чин во кој човскот 
останува всрен на својата морална слобода и сс остварува како автономна 
морална личност.240 (види 4.2.0. Редефинирање на вредностмте и волјата за 
моќ - Вера. љубов надеж)

Ниче с соссма свсссн за пораката на Исус Христос, но му замерува што 
"го убила сомилоста кон луѓето”. Се разбира Ниче не беше на негово ниво 
без оглед што тој бсшс свсссн или пробудсн за волјата за моќ во себс и покрај 
тоа што беше свесен за сопствената мисија преку Заратустра. "Нека бидат 
гнсвнн на мене стадото и народот:" (ТЗЗ ; 22) Заратустра се нарекува себеси 
"разбојник" u "блсд криминалец" кој ги уништува старите плочи на 
моралноста, а со тоа и на вредностите - станува ирвиот иморалист. го убива 
бог н ги тера луѓето да учат за една нова љубов која создава. "Сакањето 
ослободува: бидејќи сакањето е создавање: така учам јас. А треба да учите 
само заради создавањсто." (ТЗЗ ; 215 За старите и новити плочи) Заратустра 
се обраќа и кон теистите и кон атеиститс. Тој им зборува за сиас од 
страдањсто и надминувањс на смртта преку радоста на сиознавањсто кос с 
истовремено и создавање. "А оној што сака да создава над самиот себеси, за 
мене тој има најчиста волја." .. "Волја за љубов, тоа значи да бидеш 
подготвен да умреш." (ТЗЗ : 127) Се разбира. дека кај онај кај кого се уште нс 
сс иробудила оваа најчиста волја за моќ или волја за л>убов. се јавува сомнеж 
и i-трав за сопствениот живот. "а од другата страна можсби сс наоѓа иатот 
кон големото ништо. Но кој би влсгол во тоа "Можеби1'?  Никој од вас не би 
сакал да влезе во чамецот на смртта!" (ТЗЗ ; 215)

Ако Исус Хрнстос ја покажал крајноста во подготвеноста на неговата 
волја за моќ дска можс да ја надмнне смрчта на свосто физичко тело. односно 
врзаноста за него прску волјата за оистанок, Ниче нреку Заратустра ја зема 
улогата на гласннкот кој треба да постави рамнотежа помеѓу небото и

Ибид., цит., стр. L53-56
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земјата. помеѓу духовното и матсријалното, помеѓу машкиот и женскиот 
снергетски принцип, "Златото станало најскапоцено само како одраз на 
највисоката доблест. Тоа блеска со дарежливост. Блесокот на златото ги 
смирува Мессчината и Сонцето. "ТЗЗ : 78) Волјата за моќ с всќе во човекот. 
"Сета драгоценост е веќе создадена и сета драгоценост - тоа сум јас". (ТЗЗ : 
28 За тритс нрсобразби) Овде Ничс ни открива дека неговата волја за моќ 
која најповеќе ја имаат акумулирано хермититс и слободните филозофи. с 
силата која го тера да ја надмине врзаноста за блискитс, "човекот на 
иознаниетп не смее да знае да ги сака само своите непријатели, туку да ги 
мрази своите пријатели." (ТЗЗ ; 82) Големиот индиски Еп во седумстотини 
строфи "Бхагавад Гита" или Песна за Господ започнува на борбеното поле 
кога Господ Кришна го тсра Арџуна да сс бори против своите блиски и 
пријатсли. Нс треба да ги следиме идолите. нити некаков натчовск кој трсба 
да дојди и кој ни го матп умот цело времс, а да нс зборуваме за идолот 
Заратустра. Затоа тој им всли на своитс учсници "откажете се од мене и 
прппајдетс се себеси" и тогаш "Јас ќе ви се вратам со друга љубов ќе ве 
сакам". .. "Навистина, ве советувам: одстс си од кај мснс и брансте сс од 
Заратустра! (ТЗЗ ; 82) (види 4.2.1.4. Редеф. на вредностпте - односот на 
човекот кон натчовекот)

Ничс во нскоја рака ја вслича господарската моралност што ја гледа во 
будизмот. Порсд нсго. будизмот с сто иати иорсалсн од христијанството - тој 
во крвта го наследил објективното и ладно поставување на проблемите, тој 
доаѓа послс многу вскови стрнливо филозофско трагањс. Kora тој настанал. 
моимот "бог" с всќс прекинат. Будизмот е за идните луѓе. за благи луѓе. 
л.убезни. за извонредно продуховени раси кои сс прсмногу склони кон љубов 
(Евроиа уште долго време нема да биде зрела за H ero )"241. Спте досегашни 
нроднувања на илјадулетијата биле од човекот чија волја за опстанок нс му 
дозволувала во него да се пробуди волјата за моќ и затоа билс илузорни. Илп 
пак. можеби така му биле наметнати од волјата за моќ без тој да знас затоа 
што немал уво да ја слушне. Овде ја гледаме големината на филозофот - 
Ниче. "Па и ти. што снознаваш, и ти си патека и следа од ногата на мојата 
волја: навистина, мојата волја за моќ патува и со твојата волја за вистина." 
(ТЗЗ ; 120).

Далн човековата незрелост се уште се огледува во тоа "кога тој не 
може иовеќе да љуби, тој мрази?" "Секој кој сака да живес духовен живот 
мора да се грижи и качува по лествицата на духовното совршенство", всли 
Серафим Саровски. Тој треба да почнс од дејствениот живот и пат. кој го 
сочинуваат постот, воздржувањето, бдението, коленоприклонувањето, т.е. 
метаниите, молитвата и другите телесни подвизи, а дури потоа да премине на 
умно-согледувачкиот живот, бидејќи без дејствениот живот невозможно е да 
се дојде до умно-согледувачкиот"292. Дали христијанинот во својата немоќ да 
ги совлада иречкитс за да можс да ги контролира својот нагон и жслби

:'л Antihrist. ciL, sir. 27-30 
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останува во својот ронски страв од Бога и тука. несвесно, нс можејќи да се 
помири со тоа што нс може да ја постигнс возвишеноста и највисоката 
вредност, "Бог не е толку Виша сила колку виша Вредност и бидејќи Бог е 
Творец. дотолку и човекот како нсгова слика е творсц, па макар бил и со 
мало "т1" '293 *, станува "убиец" на творецот во себе.

Kora Ниче зборува за патот на творецот. гледано од гледна точка на 
христијанското учење, како да го прсскочува дејствениот живот и иат на 
прочистувањсод страстите, "Дејствениот живот. т.е. подвижниот живот 
служи за исчистување од гревовнитс страсти. Единствено онис кои ќс се 
исчистат од страстите и кои сс совршени, можат да пристаиат кон 
согледувачкиот живот, иат кој сс состои од вознесување наумот кон Господа 
Бога. срдечно внимание, усиа молитва и согледување на духовните работи"241 
и секако, го покажува својот став само кон духовните работи без да ја бара 
иомошта од Бога. па дури и да го сиомнува иоимот Бог. Берѓаев ќе 
рече:"Највисоката мисла на човекот е Бог - и највисоката мисла на Богот е 
човекот"295 *. Ако ја слсдимс мстафизичката рслигиозна мисла на Берѓаев ќс; 
видиме дека за него Бог. и покрај тоа што го создал овој свет. нс е Творецот. 
туку "нссфатливата Прворсалност" - бездна, од која "вечно се раѓаат Бог 
Отец, Бог Син и Бог Светиот дух. ... слободата не е создадена од Бога туку се 
вкоренува во "бездната на небитието’1"246. И овдс се покажува дека Ниче 
добро знаел зошто го "пропуштил” поимот Бог, "Јас Заратустра. 
поередникот на животот. посредникот на страдањето, посредникот на 
кружењето - те викам тебе моја најдлабока мисло! ... Витосај се од мојата 
длабочина мисло без дно! ... Стани! Стани! Овде има доволно грмеж за да ги 
иаучи и гробовите да слушаат!.... Стани! Стани! Тс вика. Заратустра. 
безбожникот! ... својата најдолна длабочина ја издигнав на светлина!" (ТЗЗ : 
225) Берѓасв смета дека. во некоја смисла, "слободата е примарна в« однос на 
небитието, загоа што секое битие е резултат на дејството на елободата"297. 
Самото создавање на светот Берѓасв го третира како прв акт на слободата. 
Според Берѓаев. митот за прародителскнот грев сведочи за немоќта на 
Творецот да го предупреди злото родено од слободата. што Тој не ја  создал. 
Затоа Бог по втор пат дејствува во однос на човекот: Бог слегува во светот и 
го зема ликот на Исус Христое.24* Сепак за да нс постои забуна дека Бог е 
оддслен од слободата или човекот. тој ќе рече: "Најспецифичното в» 
личноста, т.е. нејзината внатрешна слобода и нејзината совест имаат духовно, 
или поточно божествено потекло"2"4. Дури ни Ниче не го прескокнал 
дсјствениот живот и пат. ниту иак сакал тоа да го каже. Тоа го гледаме и 
преку тоа што тој зборува како Заратустра на моменти се уште "лазел".

Лсвнцки, цит., сгр. 38
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односно "колсничел" во својата иештера. "0  животни мои. зар п вис сте 
сурови? Зар и вис сакате да ја глсдате мојата болка како што прават луѓсто? 
... И како ми се вовлечс она чудовшите во грлото и како ме давеше! Но јас му 
ја прегризав главата и ја исилукав далеку од себс. А вие - зар п од тоа 
направивтс песна за лира? А јас. ете, лежам, изморен од тоа прегризуван>е и 
исплукување. се уштс болсн од сопственото избавување". (ТЗЗ ; 227) (види 11 
1.3. Синтеза ... Параболитс на Заратустра)

Како што на обичниот човск му е тешко да го разбсре страдањето и 
борбата за избавување на Заратустра. односно на Нпче кој u самиот го носи 
во заблуда неговото разбирање кога и самиот се нарекува "антихрист'1. така и 
на обпчниот христијански верник кој е далеку од тоа да бидс монах. земајќи 
ги прсдвид зборовмте на Серафим Саровски, "оној монах кој не знае за 
делото на Исусовата молитва. нема во себе печат на Божјиот дух", му е 
сигурно уште потешко да ја прпфати вистината дска с далску од Божјиот дух 
и до тоа да бидс Творсц. па макар и со мало "т”. Но затоа пак. му е полесно да 
сс "смета за компетентен" во судењето. а со тоа и расинувањсто на 
творсчкиот дух за кој се иретставува и зборува Нпче. Неговпот творечки 
коинсж с за вистинска почит од секого. Kora Ниче зборува за својот 
творечки копнеж. тој признава, "Но да ви го откријам до крај своето срце, 
пријатели мои: кога би постоеле богови, како би можел да поднесам да не 
бидам бог!", исто како што поучува отец Серафим "Умната молитва треба 
да с нрсдмст на постојано стрсмсње на монасите. Без неа. монахот умира 
како риба без вода",ш. Но. монахот "умира без Бог во срцето" откако ќе ја 
номине ирвата фаза на дејствсниот живот и пат, односно се ослободи од 
"страстнитс гревови" кои иостојано го држат во внатрсшсн нсмир. Токму 
затоа. Ннче. за да го ослободи човекот од притисоците што ги создава 
иомислата на "гревот" врз него преку чувството на страв од Бога. кое го кочи 
творечкото чувство во него. односно ја кочи "госиодарската" волја за моќ во 
нсго. ќе рече: "Бог е и а га ѓа њ е! ... Значи богови не постојат ". (ТЗЗ ; 88) (внди 
11 1.3. Синтсза ... Параболитс на Заратустра)

Во оваа изјава гледаме и итрина. обид на Нпче да го убеди скептичниот 
ум на човекот. а кај неговите современици да го "разбранува морето", а уштс 
повеќе му годсло ако тис ја нроголтаат мамката за неговиот научсн и 
"бсзбожнички" дух, какс) и што сс случи; не можса да го наиаднат за некаква 
ненаучна догма. Тогаш Ниче лесно им го наметна патот на Творецот кој е пат 
на рсткитс духови, односно чисти дуиш за кој што најголемиот број од 
нсговитс современици. н покрај тоа што се претставуваа за такви. не беа. а н 
дсн дснешен не се подготвени да го разберат. а камоли да го одат. 
Инднректно. тој му кажува и на христијанските верницк дека треба силно да 
всруваат во тоа дека се додика живеат во својот ропски страв пред бога. за 
нив ќс важи Исусовата изјава. "милиони ќе бараат малкумина се пзбрани".

Дснес. поблиску до патот се оние кои велат "јас не знам како да ја 
гледам релпгнјата. ниту како да го гледам Бог". би ги нарекле "атеисти од
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незнаењс", отколку оние се замислуваат дека се голсми верници, затоа што 
"малкумина се избрани" значи малкумина се во вистинска потрага. односно 
малкумина сс со вистински творечкп копнсж кој произлегува од силната 
жслба за самосиознание. Мноштвото, пак. само чска и го очекува второто 
доаѓање на Спасителот Исус Христос и се надева на Неговиот Страшсн Суд 
кој трсба да донесе Вечна Правда. Зарсм мноштвото не се неизбраните, или 
сеедно. оние кои им припаѓаат на толпата. Сс наметнува едно онтолошко 
ирашање. вооишто, може ли човскот да вистински да сака? А Ниче велн, 
"Поглсднсте ги добричицитс и сираведливците! Поглсднете ги верниците на 
ситс вери!" Па, прашува, "Koro мразаттие најмногу?" И самиот си одговара 
на нрашањето: "Оној што ги крши нивните скапоцсни плочи. кршачот 
прсстапникот: - но тоа е творсцот". (ТЗЗ : 24)

Овде се иоставува упгге едно суштинско прашање, Зошто морашс 
Ниче да употребува "чекан"? Зошто и тој како и онис рстките. мудреците, 
духовните учители кои светот ги има или знае за малку на број, не можешс да 
помини крај своите современици и воопшто луѓсто, бсз да ги навреди или 
иовреди, па со тоа да "сс заштити и самиот себе?" Зошто беше потрсбна 
толкава жртва? Зарсм Господ Исус Христос како единороден син на Бога нс 
сс жртвуваше доволно за да ги искупи грсвовитс на човсштвото? Одговорот 
би го баралс во тоа дска духовните учители, а секако дека тоа беше и Исус 
Христос, презсмаат од гревовите ма своите ученици. но со една цсл - 
ученикот го добива имсто ученик за да научи нсшто. А што научил човскот? 
Тоа го мачело Ниче. Тој беше уште сдна жртва за човсштвото, но овојпат и 
удар за освестување на човекот за ностоењс на науката на самоепознанието 
чија цел е внатрешното оелободуван>е на човекот.

2.4. Волјата за моќ развива силен копнеж за вистината 
кој го ослободува човекот од фрустрациите и стравовите

Самотнику, ти одиш по патот кој водн кон самиот себе! А патот те 
води крај самиот тебе и крај седумте ѓаволи!... Самотнику, ти одиш по патот 
на творецот; сакаш од твоите седум ѓаволи да си создадеш еден бог!" (ТЗЗ : 
68) Тоа е "патот кој води ио соиствената глава п преку сопственото срце". .. 
"ќс бидош еретик за самиот себе. и маѓосник. и прокобник, и смешник. и 
сомневач, и безбожник. и злосторник" и тогаш кога "врвот и бездната се 
слеат во едно" (ТЗЗ ; 158), "се е едно и една тајна. "Сакаш да отидсш во 
слободна височина. твојата душа копнсс за ѕвсздите. Но и твоите зли 
инстинкти копнсат за слободата. Твоите днви кучпња сакаат да излезат на 
слобода: тпс лаат од радост во својата визба. кога твојот дух се обидува да ги 
отвори нивните темници." (ТЗЗ ; 46) Седумте ѓаволи се седумте фазп во 
победувањето на смртта. во Веданта филозофијата.
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Обичниот човек се плаши од смртта. Тој сака да живее всчно. Тој сака 
да знае каде оди, дури и по распаѓањето на телото. Ова е појдовната 
филозофија, која трага по тајните на емртта. Големите филозофи пророци и 
религиозни лидери се сложуваат дека јасното разбиран.е на човековата врска 
со Бога и универзумот е единствепиот начин да се избегне стравот од смртта, 
н во спиритуална смисла на зборот да ја  избегнат и самата смрт. Kora човекот 
открива дека бесмртното Јаство е идентично со Највисокото Јаство, Браман 
или Бог, што е тогаш смртта и каде е стравот?',П| вели Свами Вишнудевананда 
во своето дело "Комплетна илустрирана книга за јога" и го дава одговорот, 
"Единствена тсма на веданта - филозофијата е потрагата по единството на 
индивидуалното Јаство со унивсрзалното Јаство. Браман или Бог. Според 
Всданта филозофијата, човсчкото тсло е "најдобрата шанса за човекот да 
стане совршен и да ја побсди смртта"102 и таа смета дека човекот многу ретко 
тргнува по "патот на творецот" затоа што имагинацијата и текот на мислата 
сс вртат во погрешен правец. Тој се ндентификува со телото божем е тоа 
бесмртно Јаство, а со тоа ја создава целата тага и болка кај себе. Значи. 
аналогно на тоа и науката која го нема за цел ослободувањето од страдањето 
лишена е од секаква вредност.

Во Индија метафизичкото знаење има секогаш некаква сотериолошка 
цел, односно како крајна цел има ослободување. Затоа само метафизичкото 
спознание постигнато преку (видја, џнапа и праџна), односно добиепото 
знаење за врвните вредности, обезбедува ослободување. На овај начин 
знаењето се претвора во медитација, а метафизиката станува 
сотериологија.1"' (Види Духовно созревање на човекот) Затоа што Ннче 
смета дека вистината е таа која е спасител и избавувач од страдањето, велн 
дека треба да ја  бараме позади доброто и злото, позади двојноста. Уште 
еднаш Ниче нагласува, "ова с вашата вистина: вис трсба да бидстс нрсмногу 
чисти за нечистотијата на зборовите: одмазда. казна, награда, надоместок. 
Вмс ја сакатс својата доблсст како што мајката го сака свосто дстс. но кој 
слутнал нскоја мајка да барала плата за својата л>убов." (ТЗЗ ; 97) "Нашето 
"јас", откако ќе се пробие до Космичкиот човек исчезнува - тоа се соединува 
со Јаството. Поројот од мисли на нашето "јас" како и желбитс кои 
преминуваат од еден на друг објект на задоволство се смируваат при средбата 
со Големиот човек од внатрешноста",м.

Најсликовито можеме да дојдеме до сознааие дека позади двојноста на 
егото, одиосно нашето дребно "јас", постои Јаството кое во сонот ги 
набљудува "и субјектот и објектот кои излегуваат заедно"'05. Јаството ја 
преживува и состојбата на длабок сон. Според тоа Јаството е с'уштинската 
рсалност на трите состојби: будна состојба, состојба на сон и длабок сон и не

Вишнудевананда, сгр. 16<3 
,и: Ибид., цит., стр. 170 
',w Joga. besmitnost i sloboda, sir. 34-36 
Jw Covek i njegovi simboli, str 203 
,0' Вишнудевананда, стр. 175
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сс менува. Тоа е апсолутно постоење, апсолутно, спознание и апсолутно 
Г>лаженство. (види Концептот на јога... Самоспознание) Да, во човечкото 
тсло постои Изворот, тоа Јаство, таа чистота, тој Натчовек, вели Ниче:
"Погледнете, пријатели мои. со својот чист поглед во изворот на мосто 
задоволство! Зар би можсл тој да се замати од тоа! Ке ви се насмсвне со 
својата чистота." (ТЗЗ ; 102) Ниче можел слободно да рече Бог, бидејќи 
Натчовекот како самотник нс би бил ништо друго туку Бог кој е апсолутно 
Еден - па според тоа и самотник. Од гледна точка на човекот, тој, в« 
осаменоста му се доблнжува на божественото за да се стопи во вечното.

Сенак човекот повсќс ја сака светлината отколку тсмнината. Човекот 
сс ориентира според светлината и кон неа се движи. Свстлината најчесто ја 
идснтификува со среќата. Тој нс сака да сс ссќава на темнината кога списл. 
Ш го сс случило минатата ноќ додека тој сниел.? Каде му бил потонат сонот? 
Повеќепати тонеме во сон. но само еднаш во овој живот тонсмс во смрт. 
Зошто човекот тогаш да нс сс подготви за смртта. Тој е достоен противник за 
неа ако достојно се подготви. Најголемиот противнмк на смртта е свесноста. 
Живсеме со иомош на нашата свест онолку долго колку што е нотрсбно таа 
да изблсдне. Но, зголемената свесност е првиот чекор кон подготвување за 
смртта. Ако човекот не е постојано свесен за смртта тоа значи дека тој не ја 
сака вистината. Секој оној кој ја  сака вистипата мора постојано да бнде буден 
за смртта. Таа е силата која потоа ќе го тера на големи и возвишсни дсла. 
"Па и ти, што спозиаваш, и ти си патека и следа <>д ногата на мајата волја: 
навистина, мојата волја за моќ патува и со твојата волја за вистина." (ТЗЗ ; 
120). Ниче смета дека на вистината. во минатото уживала голем углед и и се 
придавало големо внимание. но кај нсго тоа време засекогаш е поминато.Тој 
тврди дека дотогангната вистина не била вистина. а метафизичкиот свет нема 
да бидс лажсн доколку нсма никаква врска со дотогашната вистина. Ниче 
влсгува во поинаква димензија во разбирањето на вистината. онаа која 
повеќе одговара на вистината во источната филозофија посебно адваита - 
веданта филозофијата на недвојност. "Најважната новина. според Михаило 
Џуриќ во неговото дело "Ниче и метафизика". е во укинувањето на 
гиосеолошкиот однос на субјект - објект. He постои субјскт кој спознава. 
нити објект кој треба да биде спознат" *06. Ниче утврдува дска вистината има, 
нред се. егзистенцијален смисол. и дека вистината е второ име за волјата за 
моќ, "Вистината не е нешто што е дадено и што треба да го пронајдеме, 
»ткриеме - туку нешто што треба да го создадеме, тоа е име за еден процес, 
уште повеќе, за една силна волја која сама по себе нема крај""'7. Авторот сс 
прашува како Ниче дошол до ваква мисла. Мое мислење с дека првснствсно 
Ниче го негира поимот "вистина" онаков за каков светот си го претставува, 
односно тој нема пример на човск кој на запад успеал да ја открие таа вистина 
ii да ја oiiiiine, но тој од минатите искуства гледа само некакво филозофирањс 
за вистината во споредба со онаа на адваита - всданта флозофијата, до која се

Ч<1 Djuric. Mihailo. Nice i metafizika. Beograd Prosvcla, 1984. str. 46 
Ibid., cit., str 49 (H LS87/ 88 KUW Vili 2. 9(91)
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доаѓа ирску повеќе мстоди на јога (види 3.1.6.1. адваита - веданта 
фнлозофија). Метафизичкото доживување на Највисоката рсалност - 
Браман, или 1 am that 1 am (.lac сум тоа што сум) во себе го содржи 
искусувањето на радоста што во самата средба со своето битис сс доживува 
мри што се горат нечистотите човсковата свест се шири. Затоа смета дека 
човекот кој е "распнат" иомеѓу доброто и лошото. вистината и лагата -тој с 
мост. и како таков не можс да ја сиознае вистината сс додска нсговата волја 
за моќ не го пскачи на сдно повисоко ниво.

Волјата за моќ е процес во кој човскот ќс расте или духовно ќс 
еозрева. Човекот нс смсс до бескрај да ги задоволува истите желби. Треба да 
ја надминува врзаноста за желбите. Тој мора да и иркоси на смртта со 
растсње. но не на егото туку на духот. Тој не смее безглаво, несвесно да и 
пркоси на смртта со тоа што ќе и вели дска нс сс плаши од неа. Тој мора да и 
покаже психички раст. Секој човск мора да с свссен дека смртта е негов 
нсразделен дел н припаѓа на неговите длабочини. Таа демне. Може да ја 
искористи секоја грсшка на нссвссност. Она што ни е заедничко на сите луѓе 
е патот кој води низ смртта. Досега науката не објавила дека некој може да ја 
заобиколи смртта. Тогаш потребно е да ја очекуваме насекаде и во секој 
момент од нашиот живот.

Земајќи го името Заратустра во предвид. ако секое движење 
хоризонтално. од "А" кон "Z" е одењс кон смртта. тогаш, спорсд Ошо 
Раџниш. постои "вертикално движење надолу кон светлината, под "А" 
(Џмана јога- Јога на мудрост) или/и нагоре кон љубовта, над "А" (Бакти јога 
- Јога на посветеност). И двете насоки претставуваат врата зад која се наоѓа 
бесмртноста"308. Според тоа самиот збор Заратустра би претставувало 
враќањс на човекот од смртта кон бесмртноста (Z кон а) . односно може да ја 
симболизира самоактуелизацијата на човекот.

Ниче уште еднаш ја иагласува прочистеноста на човекот во потрагата 
по себеси: "А »на што го викавте свет треба допрва да го создадете: самото 
тоа треба да стане ваш ум, ваша слика, ваша волја, ваша љубпв! И навистина 
еето тоа е заради вашето блажекство, вие што спознаваге! А како би сакале 
да г« издржите животот без таа надеж, вие што епознавате? He смее да ви 
биде вродено ни несфатливото ни перазумното." (ТЗЗ ; 88) Потребно е да се 
претресат сите темни ќошеви и да се освестат прочистувајќн ги низ ситото на 
интуитивниот ум, откако ќе ги запреме мислите и внатрешниот дијалог. 
Тогаш ќе стигнеме до изворот на едната и единствена мисла. "Но за да постои 
творсц. неопходни сс страдања и многу промени. Да. во вашиот живот треба 
да има многу горчливи умирања, вие творци!. .. За да биде самиот творсц 
дсте. што сс родило одново, мора исто така да бпде родилка и нејзина болка. 
.. Сакањето ослободува: тоа с вистинското учсњс за волјата и за слободата." 
(ТЗЗ ; 89-90)

Само преку чиста и бсзусловна љубов на човекот кон нештата м 
суштествата како што е безусловна л.убовта на синот кон мајката. човекот

Vrhovno nlhemijn I. cit.. str. 253
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повторно се раѓа. но овојиат како Натчовек. Јунговиот архетип. "сенка"Ч1" се 
претвора во човечка убавина што потекнува од неговата преголема добрина 
или чистота: ' Убавината на натчовекот ми нријде како сенка." (ТЗЗ : 90) 
Појавата на урамнотсжување те.. духовно созревање. која Јунг го нарекол 
индивидуација која претставува. ' свртување на личноста кон своето 
средиште, "јаство", или свртување кон "Големиот човек" во нас, со цел 
самоспознание, за да би се комплетирала личноста, со што би станала една 
целнна". Притоа. Јунг создал и метод за индивидуација. (види 3.2 Јунг и 
теоријата за индивидуација)

Процесот на духовен развој или како што Јунг го нарекол,
индивидуација. има за цел трансформација на личноста - процес во кој 
'пснхолошката нндивидуа" станува недслива заедница или "Целина". 
Вистинскиот процес на индивидуација с свесно помирување со свосто 
внатрсшно среднште (психички нуклсус), или "јаство". Секако дека одсјќи 
кон тоа срсдиште на патот ни стои индивидуалното и колективно несвесно. 
односно архетипот "сснка". Сскоја клстка на телото е управувана од 
инстинктивниот несвссен ум. Човековиот интелектуален или свсссн ум 
(разум) чсстоиати не е способен да го контролира несвссното. "Нссвесните 
сили го одрсдуваат животот кај повеќето луѓе. За Ниче тоа с "пијавицата", 
јас сум мајстор и познавач на мозокот на пијавицата: - тоа е мојот свет... "Но 
што е важно дали е таа ... бара или небо... И навистина со сопствсната крв го 
зголемив сопствсното знасњс!’’. (ТЗЗ : 258-59) Ниче страдајќи за впстпната. 
за себе ќе рече: "ниеден од вас не страда заради она заради кое страдав јас"
(ТЗЗ :298).

2.5. Волјата за моќ на човекот му донесува радост и стремеж
кон вечноста

Ако во мене ја имав онаа радост во барањсто што ги насочува своитс 
илатна кон нсоткрисното. ако во мојата радост има радост на морепловец; 
ако некогаш сум извикувал весело: "Брегот - исчезна" - cera од мене паднаа 
последните окови - околу мснс бучи бссирсделноста. ... о како да не се 
стремам кон вечноста и кон свадбсниот прстсн на ирстснмтс - прстенот на 
враќањето". (ТЗЗ ; 241) Заиадните филозофи зборуваат за едно блажено 
задоволство во спознавањето. но никој не зборува за радост како што тоа 
Ничс го нрави во својот Така зборуваше Заратустра. Kora Декарт дошол до 
евоето Cogite ergo sum, I think therefore, I am, немаме опис дска тој иочувствува

509 Cmok i njegovi simboli, oil., sir 168 (Ваквата мрачиост која се јавува персонифнцирана во 
соновите. Јунг ја нарекол "сенка" која не е целосната несвесна личност. Тукаспаѓаат познати 
својства u особини на нашето ”јас". Такви особини се на пример, егоизмот, духовната 
мрзеливост, нестварнп фантазирања, чамисли и намери, безобзирност и кукавичлук, 
нечаен гна сграст кон парн и богатство".
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некаква екстатична состојба. или нак средба со неговото јас. Тој нн го дава 
методот како дошол до оваа своја теорија. Тоа би било се во ред доколку 
тумачењето би било "Јас мислам. значи сум" во смисол "егзистирам", но ако 
суштински ја поглсдамс теоријата во која Декарт дошол до "сум" или 
суштината на своето битие во вид на скстатично доживувањс, тогаш тој ќе 
бсше некој друг Дскарт. просветлен Декарт. Можебп Ниче со право се 
спротивставува на ваквитс "тсоретски вистини", нли дури и "теоретски 
метафизики" затоа што западниот ум не може суштински да допре до 
"вистинската метафизика". Прску тумачењето на своите иараболи, Ниче се 
обидува да ни расветли една нова и систсмски иоставена метафизика која. 
гледано од глсдна точка на просветлснитс источни духовни учителп. има 
друга димензија исто како што и вистината ја доживуваат на друг начин. 
Вистината исто како и метафизиката можат да се доживеат само откако 
човекот ќе се издигнс над двојноста. над сопствениот скептицизам кога 
вербата ќс нрсминс во силен копнеж и предаденост на сопствсното Јаство 
илм Натчовекот во себе. Kora физичкото постоењс ќс му овозможп на 
човекот да ги надмине сгоистичноста и стравот и кога целиот ќе се исполни 
со љубов кон ссбсси, односно кон натчовекот во себе, а со тоа и кон другите 
луѓе. "вашата лоша л>убов кон себс с ваша лоша љубов кон самитс вас". 
тогаш ќс ја доживсс радоста која е идентична со дожнвување на искрата на 
вечноста.

Исто така. Ниче му придава големо внимание на јазикот и 
граматиката, на субјектот и објектот. Тој тргнува во објаснување на 
човековото " јас" како супстанција. како единствена реалност според која му 
прииишуваме рсалност на нештата и суштсствата околу себс, Mac сум 
мерило за вистините", " јас и, ако зборуваме сериозно, никој пред мене не го 
знаеше вистинскиот пат, патот нагоре: само послс мсне човекот уште еднаш 
ќе ја најде надежта на животот. задачите и патиштата кои водат кон 
културата - на кои јас им сум радосниот предвесник" ,|П. Само јас во раката 
имам мсрило (јас ирв ја открив мерата) за "вистинитс", само јас можам (знам) 
да решавам. Небаре во мене изникнала втора свест, небаре во мене "волјата" 
си запалила светло над стрмната патека, по којашто досега трчаше надолу... 
Стрмна патека - тоа е името со кое се нарекуваше патот до "вистината"... 
Крај е за спот ''мрачен нагон", токму добриот човек најмалку го беше 
осознал вистинскиот пат..

Накратко кажано Ниче смета дека Декарт грубо го изневерил своето 
епохално откритис со тоа што едноставно го супетанцијализирал субјектот, 
into  го замислил субјектот како да е супстанција312 т.с ако човекот сс 
ндентификува со суистанцијата " јас" тогаш во нас постои нешто што е "Над 
јас" кое е повеќе од супстанција или тело, тој му дал име Натчовек. 
Ничеовиот натчовек можеме да го разбереме единствено само ако го

' |0 Пссс homo, str. 63 
Ibid. cit.. sir. 146 

J,: Nice i metafizika, sir. 69
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•голкувамс како Браман во кој субјектот кој сиознава, објектот на спознание 
и спознатото с самнот Браман. Нншто не постои надвор од него. Дури и 
целиот "процес" на духовен раст кој е инициран од волјата за моќ. тргнува од 
Браман ц завршува во Браман. Значи, ако човекот е мост до натчовекот. 
натчовекот с се. Тој е постосњс. спознание и вечна радост или блаженство. 
Само погрешната идентификација со нашсто Его не прави да сс чувствуваме 
луѓс. односно човек. Ничс би рекол, 'какво е тоа човечко постоење - да 
бидеш само мост?' Значи. човекот с нсшто многу повеќе - тој с натчовек. Тој 
с небесниот човек. "О душо моја. на твоето земско царство му дадов да ја пие 
сста мудрост, сите нови вина и ситс чудесни стари. силнп вина на мудроста 
(ТЗЗ : 232) Овдс имаме не само потврда дека идејата за натчовекот е токму 
адваита - филозофијата. како источна филозофија туку u на нској начин 
потврда дека тајните на Истокот дотогаш толку многу чувани cera му доаѓаат 
напомош да се соединат со западната филозофија ка која навистина и 
недостигаат овис "стари вина на мудроста". кои со појавата на натчовекот ќс 
бидат нови извори.

2.6. Волјата за моќ е духовно созревање преку кое човекот ја 
реализира својата внатрешната слобода и бесмртност

Ако секое движење хоризонтално. од "А" кон "Z" е одење кон смртта. 
тогаш. според Ошо Раџниш, постои "вертикално движење надолу кон 
светлииата, под " A" (Gyana yoga - Јога на мудрост) или/и нагоре кон љубовта, 
над "А" (Бакти јога - Јога на посветеност). И двете насоки претставуваат 
врата зад која се наоѓа бесмртноста"ш. Според тоа самиот збор Заратустра 
би претставувало враќање на човекот од смртта кон бесмртноста (Z кон а) . 
односно може да ја симболизира самоактуелизацијата на човекот. Во 
Западпата цивилизација, вели Јунг, идејата за Космичкиот човек се 
пршшшува на симболот на Адам, првиот човек. .. на Исток и во некои 
гностички кругови на Запад, Космичкнот човек, пред се, повеќе е внатрешна 
психичка слика отколку надворешна стварност. Според хиндуската традиција 
Космичкпот човек е пешто што живее п<> секоја индивидуа и тоа е неговиот 
бесмртен дел. Тој внатрешсн Голем човек го ослободува посдинецот. водејќи 
го прску создавањсто и страдањето до неговото изворно и вечно постоење. 
"Нашето "јас", откако ќе се пробие до Космичкиот човек исчезнува - тоа се 
еоединува со јаството. Поројот од мисли на нашето "јас" како и желбите кои 
премииуваат од еден на друг објект на задоволство се смируваат при средбата 
со Големиот човек од внатрешноста"44. Појавата на урамнотежување те.. 
дух(>вно созревање, која Јунг го нарекол индивидуација претставува 
"свртување на личноста кон своето средиште. "јаство". или свртување кон

Vrhovna alhemija 1, str. 253 
,u Covek i njegovi simboli, str. 202-03
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"Големиот човск" во нас со цел самоспознанпе. за да би се комплетирала 
личноста. со што би станала една целина".

Тоа што Ниче открил дека волјата за опстанок е мрачна и од неа може 
лесно да избие омразата над која стои волјата за моќ, која е всушност 
вистината и патот до неа, Само јас во раката имам мерило (јас прв ја открив 
мерата) за "вистшште", само јас можам (знам) да решавам. Нсбарс во мене 
изникнала втора свест. небаре во мене "волјата'' си запалила светло над 
стрмната патека. ио којашто досега трчаше надолу... Стрмна патека - тоа е 
името со кое се нарекуваше патот до "вистината"... Крај е за сиот "мрачсн 
нагон". токму добриот човск најмалку го беше осознал вистинскиот пат.. ."3,\

Можеби овие зборови на Ничс звучат ненаучно. но сепак се премногу 
инсииративни и полни со оптимизам дска фразата "спознај се себеси" не е 
само обична фраза која постои повеќе од 25 века. Колку иссимистички звучи 
Карл Јасперс кој сс родил кога Ниче го пишувал своето дело така зборуваше 
Заратустра, "Човскот сс стремел кон тоа да се спознае себеси во текот на 
илјадници години. па сенак до денешен ден. ние знаеме повеќе за се она што 
нс смс нис, што значи прашањето што е човекот. му е понејасно на човекот, 
отколку се друго што го окружува. На ова прашање не успеале да одговорат 
ниту научното спознание. ниту традиционалната филозофија"315 316. Прашањсто 
за битието, појаснува тој. воопшто не може ни да се постави на 
традиционалниот гноссолошки начин. зашто тука нс станува збор за 
спознание, туку за потрага по битието од страна на субјектот, кој ја осознава 
својата сродност со со трансцендентното битие кое е Апсолутот кој се бара. 
Тоа прашање не се појавува како манифестација на еден чист спознавачки 
интсрсс, туку како израз па длабоко вкоренетата во нас потреба од 
Апсолутот, таа конечна потпорна точка на успокојување (Halt und Ruhe) на 
збрканиот човек. Јасперс го поставува прашањето за бптнето. поаѓајќи од 
типично религиозно-егзистенцијалистички нозиции и иотрагата по битисто 
се дефинира како "проблем зад границите на односот субјект-објект. и ако 
осознаеме дека расцепот на субјект-објект е услов за можна појава на 
феномсналниот свст, во рамките на тој расцеп ние сме како во некаков 
затвор од кој. сеиак, треба да сс ослободимс". Со оглсд на тоа што науката, 
сиород Јасисрс има јасно исцртани граници, а научната филозофија е 
невозможна. во духовниот живот на современото општество останува место 
за верата, која што е повикана да функционира, но не како религиозна вера 
туку како "филозофска вера"ш, За разлика од христијанската вера во 
трансцсндентниот, но тслсссн Бог, која сс јавува како сдна безнадсжно 
застарена религија, зашто телесноста е од светот кој е предмет на знаењето, a 
нс на всрата. Тогаш зошто го бараме битието? Јасперс вели дека "битието се 
бара за субјектот да се објасни самиот себе". Ако битието е "непредметно"

315 Ессе homo, str. 146
’10 Чухнна, стр. 321 (cited from К. Jaspers, I)er philosophische glaube angesiclue der Offenbaning, 
Munshcn 1962. sir. 40)
” Ибид.. стр. 327 (cited from K Jaspers. Der philosophische glaube angesichte der Offenbarung,
Munshcn 1962.sU 146)
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тогаш тоа не можс да се фиксира со вообичаените спознавачки средства и 
мстоди зашто димснзиите на ситуацијата исчезнуваат во мрачната бездна 
која се отвора иомеѓу почетокот и крајот на човечкото постосњс. Човекот не 
го знае ниту почетокот ниту крајот ниту она што лежи зад половите што ја 
опфаќаат неговата ситуација. па спорсд тоа предметното спознание би 
значело илузорно бегство од својата ситуација а не нсјзино разбирање, затоа 
прибегнуваме кон филозофирање, одвојувајќи се притоа од предметното 
спознание.

Саморсализацијата на човекот с искачување, духовно созревање и 
борба со сопствениот разбрануван ум како со бурно море целиот човсков 
живот. но тој сепак. за секого претставува сдинствсн пат. единствена судбина. 
"бидејќи опрсдслен мат - не постои!" "Ова е мојот пат - а каде с вашиот?"
(ТЗЗ ; 203) Каде можеме овде да го видиме безбожниот Заратустра. Изгледа 
дека наеднаш станал побожен. Самите зборови што ги искажува ни 
потврдуваат за длабоката доктрина пгго Ничс ја осмислил за да можс да ни ги 
нрснссс своите искуства на иатот на сопствената самореализација. 
истовремсно нсговитс доживувања сс толку силни што ни с показател дска 
патот на сиознавањсто на самиот ссбс човекот можс и трсба да го искачува 
преку своето духовно созревање. Ниче е во потрага по себеси, сопствената 
светлина која сјас со всчсн оган. човсчкото најголсм задоволство. радост и 
срсќа - самоспознанието. "О небо над мене. Ти шт«> си толку чисто! Длабоко! 
О свстлиио без дно! Гледајќи те тебе, ме полазуваат морници од божествени 
копнежи. Да се фрлам себеси во твојата височина - тоа е мојата длабочина! 
Да се скријам себе во твојата чистота - тоа е мојата »евиност. .. Зар ти не си 
светлина на мојот оган? Зар во тебе не живее сестрата - душа на моите 
сфаќања?.. А кога се качував на планини кого го барав по планините ако не 
тебе". (ТЗЗ ; 171) Јаспсрс покрснува многу длабоки и клучни прашања кои се 
во врска со горната изјава на Ниче во која се крие тајната на неговата 
филозофија на сопствената самореализација или самоспознание. Поставено е 
прашањсто за "Битието кое се бара за да се објаспи самото себе1' и неговата 
"непредметност" наспроти "предметното спознание" кое претставува 
бегство. а не негово разбирање. па затоа се прибегнува кон филозофирање во 
смисол на придржувањс кон филозофска, наместо религиозна вера. 
Самосиознанисто нс с можно без разбирањс на машкиот и жснскиот 
енергетскиот нринции. а посебно нивниот меѓусебен однос како во поглед на 
"безпредметната" внатрешна меѓуповрзаност и нриродна функција на 
внатрешниот човек кој е составен од два важни архетипови на анимус 
(машки) и анима (женски) енергетски принцип кои во надворешниот свет се 
отсликани преку посебни човечки суштества, од машки и женскп пол. Како 
што функцијата на анимус и анима има крајна цел комплетност. цслина или 
рамнотежа. хармонија. мир, односно спој во единство. унија или сојуз. исто 
така мажот и жсната настојуваат да основаат единство влегувајќи во 
основната клетка на општеството. или институција, наречена брак.

Нс случајно Ничс има своја филозофија за половите како во поглед на 
бракот така во поглсд на внатрсшата хармонија или спој на двата архетипови.
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Ако жените во Франција го сметаа Ниче за "професор по енергија" самиот 
Ничс во "Еве го човекот" ќс рсче. "Кој освен мене знас што с Аријадне? 
Аријадне ја споредува со Јунговата анима. Прстходно, тој ќе рече: "Кој знае? 
Можеби јас сум првиот психолог на вечното женско "31х Вашата љубов кон 
жсната п љубовта на жсната кон мажот: најчесто тоа е меѓусебно 
запознавање на две жнвотнн... Жед за творец, стрела и копнеж за натчовек: 
кажи. брате мој. тоа ли с твојата волја за брак?" (ТЗЗ ; 74) Доссга уштс не 
најдов жсна од која би посакал да имам дсца, освен оваа жена што ја љубам: 
бидејќи те љубам тебе, Вечност!" (ТЗЗ : 242) Во "Еве го човекот". ќе 
заираша. Дали имате слух за мојата дсфиниција на љубовта? Таа е 
единствсната достојна за еден философ. Љубовта - според своите средства е 
војна, во својата сушност смртна омраза меѓу половите"*14. Како да ја 
сфатиме оваа дефиниција на Ничс? Да ја сфатимс материјалистички. или 
иредметно или од глсдна точка на вечноста (непредметно) која тој ја 
сиорсдува со жена со која тој единствено сака да има деца. Самиот факт што 
тој го сиомснува поимот "жсна" зборува дека Ниче копнее по својата 
самореализација. но не по материјалната жена затоа што таа нема да му 
донесе внатрешно ослободување. Но, зошто во својата дефпниција за 
љубовта меѓу двајца тој вели дека е "војна" или "запознавање на две 
живогни". Мојот коментар оди доттаму што двата и мажот и жената онакви 
какви ги знас материјалниот свст. сс соочуваат. мсѓуссбно сс натирсваруваат. 
се сакаат или се мразат. водат физичка љубов или се контролираат сден со 
друг. влегуваат во брак и создаваат ново суштсство кое треба уште повеќе да 
ја разбуди и да ја зацврсти нивната л.убов, при што и двајцата со своето 
семејство се интегрираат во општеството. Но дали тој нивни сојуз и единство 
с причина да ја надминат својата волја за опстанок, а со тоа и да ги надминат 
фрустрациите како рсзултат на неисиолнститс жслби, или губитокот на 
иоссдот или блискиот?

Целта која Ниче ја поставува преку натчовекот ее однесува и на мажот 
н на жсната. човекот е "мачен срам". А што друго би бил кога го споредува 
мажот и жената со запознавање на две животни. Теоријата на 
самоспознанието не го отфрла знаењето за природното функционирање на 
машкиот и женскиот енергетски принцип туку напротив човекот како "син 
Божји" за да сс спознас ссбсси потрсбно с да ја спознас својата "близначка 
ссстра". пли душа, како што Ниче погоре ја нарекува, “ссстрата душа на 
моите сфаќања". Таа с неговиот "прв сосед" од која тој научил најповеќе 
како дстсто од својата мајка. Таа с свстлина на нсговиот "оган", односно на 
нсговиот морив. или коннсж по вистината. Значи. без неа како потпора не 
може да се активира неговата волја за моќ која е неговата вистинска и 
творечка прирорда која го водн кон самопспознанието. Овде би го поставил 
прашањето. Што се случува со мажот и жената кај кои не може да се пробуди

'1Ѕ Dixon, Patricia Nietzsche and Jung : Sailing a Deeper Night, New York, Frankliirt am Main. Pans 
Peter Long Publisshing, 1999. str. 216-217 
■M® liccc Homo, str. 102
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волјата за моќ? Жсната. нс може даја остварн својата суштинска природа на 
креативна иасивност која с п потиора и мзвор на активноста на машката волја 
за моќ. која се искачува кон себеспознанието. односно кон својот извор. 
Жсната нс можс да го оствари вечното жснско во себе. кос го нретставува 
Творсцот ирску нејзината улога на Богородица и крсатор на целиот 
феномснален свст. која го поучува "синот" за нсговата чиста прнрода која 
исто така се крис во нејзината невиност. "Да се скрнјам себе во твојата 
чистота - тоа с мојата невнноет", илн во сдсн мој сон извикнувам. "О Девојко, 
О Мајко, паучи ме каков син имаш ти!". "Беспредметното жснско. или 
бсспрсдметното спознание. нс можс да сс објасни со "субјект - објскт однос", 
односно со “прсдметен однос". односно не може да сс "допре со рака". Ако во 
надворешниот свет предметното женско можс да рсчс "види го ти 
комшијата'* (сакај го соседот или ближниот како братот свој или себе си) и 
тоа да бнди лице во лице во однос на "субјект - објскт". во "бсспрсдмстното 
спознание". доиирот на раката с исклучен затоа што "вечното жснско” е и 
дсвојка и дсвица и мајка Богородица каде самото име укажува за нејзината 
Божја улога. Само ако синот така го разбере м материјалното жснско. само 
тогаш можемс да зборуваме за наука на самоспознанието. Ниче, во својата 
дсфпницнја за л.убовта, ќс рсче. "љубовта ... во својата сушност с смртна 
омраза меѓу половитс!" Зарем прску оваа дефиниција тој нс зборува за 
"бсспредметното спознание". односно за односот на анимусот и анимата? Тој 
нс всли смртна омраза меѓу мажот и жената со што би се насочил кон 
"иродмстното спознанне", односно кон двстс животни кои се запознаваат 
"мрску војна". туку тој всли 'смртна омраза меѓу половите” при што во 
теоријата за самосиознанието. која нс сс учи преку филозофските книгн. тоа 
би можеле да си го прстставимс како "машко" и 'жснско" кои си ги свртиле 
сдсн на друг своитс грбови. Ако одимс понатаму тоа би можелс да го 
иретставиме со два мреклопени триаголници: сдниот со врвот нагорс 
машкиот). а другиот со врвот свртсн на долу (жснскиот) при што жснскиот 
снсргстски иринции би бил пасивниот иотенцијалсн иринцип или основа. 
извор на животот, и чистота на нсвино постоењс. додска нак. машкиот 
нринцпи во нивниот сојуз бн сс топсл во блажснството кос го добива иреку 
сојузот со својата ссстра - извор на знаењето за нсго самиот.

Што сс случува пак со материјалното машко и женско кај кои нс сс 
развила нивната природна суштинска функција? Kora би ги прстставилс 
триаголниците обратно заради нивната неприродна функција. тогаш би сс 
совпаднало, прво. со жснското кос намссто ириродна пасивност. бара 
натирсвар (војна) со партнерот затоа пгго суштинскн нс с задоволна од 
улогата на нсјзиниот иартнср кој треба да го пробудп вечното женско во нса. 
односно нсјзината пасивна ирирода на потснцијална енергија модготвена да 
го подржува машкото во неговото искачувањс кон самоспознанисто. при што 
тој трсба да ја повлечи п нса. Тогаш таа мројавува посесивност и желба за 
сманципација. Нс можс да дожмисс вистинска унивсрзална л.убов, останува 
ладна. замрзната во својата нсчистотија со која нсјзиното сго ја обвиткува.
Таа останува заспана убакица изгубена во својата волја за опстанок, а со тоа
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фрустрирана и во страв од смртта. Машкото наместо пробуденост на волјата 
за моќ која го тера кон активност во самоспознавањето, а со тоа и развивање 
на љубовта. се губи во себичност која нреминува во агресивност, а со тоа 
останува слеп за својот "прв сосед" затоа што се обидува да го види само пред 
себе лице во лице и да го освои тслссно за да може да ја контролира преку 
своето его. наметнувајки му ја својата посплна. агрссивна волја за опстанок, 
правејќи се храбар. односно преправајќи сс дека нема страв од смртта. Значи, 
тој се прсирава дека знае да љуби, и покрај тоа што не знае како да се љуби 
себеси. Затоа мажот станува освојувач на женските срца. а жената развива 
иосесивност за машкото срце. И двајцата живсат во двојност. и живеејќи во 
страв од смртта. суштински глсдано од нивото на бесмртноста. живеат во 
смртна омраза.

Заратустра не се спротивставува на подредување на себеси на Божјата 
Волја. но тоа го смста за дел од неговиот пат како духовен покајник кој се 
нашол прсд сопствсниот последен врв: "Тој мора да ја заборави и својата 
херојска волја. за мене треба да биде изднгнат над се. а не само возвишсн: - 
самиот небесен простор би морал да го пздигне. безволникот!" (ТЗЗ ; 122) 
Значи. Ниче е свесен дска и нсговата Волја за моќ, односно љубов кон себеси. 
или љубов за самоспознание треба да ја напушти и да се предаде на Божјата 
Волја ако сака да биде иовлечен од Божјата рака на Врвот во потполна 
идентификација. "Јас и Татко ми сме Еден". Само така се постпгнува 
еовршенство во кое времето и просторот не постојат. смртта ќе биде 
надмината. а вечноста, односно бесмртноста на Натчовекот ќе го прегрне 
човскот, а таа. односно Тој ќс ги намстнс своитс врсдности: "Зашто ова с 
тајната на душата: дури кога ќе ја напушти херојот, насоне и се приближува - 
натхеројот". (ТЗЗ ; 123) Така Заратустра стмгнува на врвот и го постигнува 
своето совршенство, ја допира бесмртноста u вечноста која е над се земно. 
тука престануваат неговите земни чувства. мисли и задоволства, неговата 
Волја за моќ прсминува во Натчовекот и станува Едно со Hero: "Токму cera 
мојот свст стана совршсн, полноќта е и пладнс. .. ноќта с и сонцс, - витосајте 
сс или научстс: мудрецот е и безумник.. ..сите нешта се поврзани, 
испреплетени вл»убени." (TZZ ; 333) (види П 1.11. Синтеза ... Параболитс на 
Заратустра)

Всушност, Заратустра никогаш не планинареше, туку тој постојано го 
кршеше каменот во кој ја бараше сопствената слика - слика над сликите. 
односно тој се качуваше по своето срце н глава. Тој никогаш немашс своја 
пештера на иланината како што ни двајцата кралеви со магарето ц 
најодбивниот човек не се искачија на нсговата планина. Планината од која 
слегуваше и на која престојуваше Заратустра само го привлекуваше умот на 
џуџето кое ги сака приказните за свстци. пророци и надлуѓс, затоа што 
целиот живот сонува за лична среќа на земјата. Но, Ниче вели дека среќата 
на човекот лежи онаму каде што се седумте ѓаволи. Најверојатно лежи на 
мајвмсокиот ѓавол во телото. Таму е и изворот на задоволство од кој не пијат 
нечистите. Дури и самоактуелизиранитс на Маслов ни оддалеку не се 
самоактуелизирани во права смисла на зборот затоа што самореализацијата
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нс можна без активнрање на примордијалната сила во човскот - кундалини. 
Со нсјзиното актинирањс во човскот сс активнраат п нскои нсихички моќи за 
кон Маслов нс нм спомснал дека нсговитс самоактуелизирани гм поседуваат.

Ничс, сепак знае одрсдсни метафизички тајни кои најверојатно му 
бпле откриени од источнитс учитсли но тслспатски пат. "И наскоро ќс стојат 
овдс како сува трсва и стсна и навистина ќс бидат сити од самите себе. ќе 
горат од жед. иовсќс за оган отколку за вода! О благословен час на 
секавицата! О тајна пред Пладнс! Сакам некогаш од нив да направам 
иламенн што горат сс и прсдвссници со нламсни јазици." (ТЗЗ : 179)

Оваа длабока мисла на Ничс не е само поетска инспирација. тоа е 
инспирација на неговата волја за вечност која ја опишува како пламен јазик 
која има иовеќекратно значсњс и затоа тој ја нарекува "тајна пред Големото 
Пладне". "Умот, синс мој доаѓа од храната. дшисњето од водата. говорот од 
огнот... Земјата е израсток што желнсе по својот корсн (водата). а водата го 
бара својот корен (огнот). а тој иак го бара својот корсн (вистината). Да. сиве 
овис суштества. сине мој. г« имаат евојот корен во вистината. тис живсат и 
иоетојат во Вистината." Така Удалака Аруни му рскол на својот син 
Сватиксту. Јасперс забелсжува. ако светот с се. тогаш нсма ннкаква 
трансценденцнја. Но. ако трансцендснцијата постои. тогаш во битисто на 
свстот иостои можен показатсл кон неа"Л2°. "Најчистите душм треба да бидат 
господари на зе.мјава, најнепознатмте, најснлиите, полноќните души што се 
иосветли и подлабоки од кој и да е ден." (ТЗЗ ; 330-331) Како воскресна пак 
мојата душа од тис гробови? Да. во мене има нешто нсранливо. нешто што 
човск не можс да го закона. што ги разурнува карпите: тоа се вика моја волја. 
Таа чскори молкома и не се мснува со годинитс. Да, за мене ти сн се уште 
разурнувач на сите гробови: слава тн, волјо моја!" (ТЗЗ : 115-117)

Самата волја за моќ е будсњс која го влечс и поведува човскот низ 
иотрсбнитс искуства до крајната цел ослободувањс од стравот од смртта. а со 
тоа до бссмртноста. Тој е потиолно с свссен дска сите искуства во животот му 
помогнале на неговиот пат кон вистината која единствено е излсз од 
ограниченоста на тслото и стравот од смртта. кон бссмртноста или всчноста, 
спте тис билс мужност со која трсбало да сс соочи, да ја сака, а ис да ја 
презира. "вака зборуваше на добар час мојата чистота: за мене cure 
суштества треба да бндат божествени." (види II 1.7. Синтеза ... Параболнтс на 
Заратустра)

Иоид.. стр. 327 (К Jaspers. Dor pliilosophische glaubc angesichtc ilciOll’cnbiirung. Munshcn 1962. 
su 17)
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3. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА:

Ничсовиот концепт за иатчовекот, вредносното редефинирање и 
духовното созревање на нндивидуата

3.1. Волјата за моќ - процес на безусловна идентификација на
(шдивидуата со апсолутот

(види I 2.2.1. Поим за духовно созревање...)

"Бог е мртов - да живее натчовекот!" (ТЗЗ ; 88) 
"Навистнна с иовредно учењето да произлсгува од 
сонствсниот пламен. Горсшто срцс и ладна глава: 
онаму кадс што тис двс нсшта ќе се најдат заедно 
настанува бучниот ветор "Спаснтел". (ТЗЗ : 96)

Ако тргнемс од мојата дсфиниција за духовно созревањс (I 2.1.1.) која 
нндиректно ја онишува "волјата за моќ" на Ниче или "волјата за власт" која с 
и "будсњс" u процсс на бсзусловна идснтификација на индивидуата со 
ансолутот. тогаш доаѓаме д« некаква однаиред дстсрминиран или безусловен 
ироцсс ннз кој сскоја индивидуа, порано или подоцна. сакала пли не сакала. 
трсба да иоминс во зависност од еволуцијата на сопствената душа. Тогаш 
Ниче, не само што не го измислил натчовекот туку навистина му го дал на 
човсштвото најголсмиот дар. На човсштвото му ја дадс вистината за 
смнслата на неговото иостоењс. му го покажа н патот до нсго, "Kora ќс се 
издигнсте малку над интелектот. стс сс подигнале на небото. оставајќи ја 
зсмјата иод себс... Значи. прво со помош на логиката се движитс кон 
л.убовта. а потоа со л.убовта кон тншината. Таа силна тишина е нашиот 
дом"‘:1. Зошто с таа волја за моќ. односно процссот на идентнфикација 
бсзусловсн? "Колку мовсќс трагате, всли Ошо. толку иовсќе сте изгубени. 
затоа mito она за mito трагате нс с прсдвндсно да сс најдс. Тоа сс случува со 
пробудување п со гледање. Тоа е присутно стои пред врата. Никогаш нс вс 
мамуштило. Никогаш нс било одделсно од вас. Вие барате нсшто кос 
нмкогаш не било оддслено од вас... Постосњсто нсма мрнчина - 
просвстлснисто значм мостоење. ..Просвстлснието е ваша ирирода. вис стс 
просвстлсние. Затоа можс да се случм нзнснадно и без иричина"322. .. Во 
момснтот кога ќс станстс оподготвени. во моментот кога ќс собсрстс 
храброст кога стс подготвсни да ја отфрлитс сиромаштијата на умот. 
момснтот кога сте подготвсни да го отфрлитс сго-то - во тој момснт ќс сс
случи.....Сфаќаш дека она по кое трагаше отсекогаш беше присутно во тебе,
чекајќи те"‘ш.

Prosvclljcnjo jedina revolucija, oil., sir. .112 
Ibid.cil .str 299-300 
Ibid . cil . str 2X5
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Формирањето на идснтитетот на прсдметнте, појавите, настанитс и на 
луѓето с дело на сволуцијата, а уште поточно произлегува од Творецот во 
чија "лика и прилика”, според Библијата, с создаден и човекот". Ниче силно 
всрува во волјата за моќ и искупувањето на човекот. "Како ноет. толкувач и 
спасител од случајности ги учсв да ја создаваат иднината и сет« она што 
мннало - да го искупат создавајќи. - Да го искулах минатото кај човекот и да 
го преобразат секое "БЕ111Е\ се додска BOJI.IATA не речс: Токму тоа го 
сакав. Тоа ќе го сакам!" (ТЗЗ : 206) Овде зборот мииато и зборот идшша се 
во симболична смисла. Бидејќи сакам уште еднаш да одам меѓу луѓето: 
меѓу нпв би сакал да зајдам, би сакал, умирајќи, да им го давам својот 
најдобар подарок". Се с во ВО.ПЈАТА. од нса зависи кога тој ќс влсзе во 
иднината, нануштајќи го минатото, а со него болката и страдањето. Со 
напуштањето на минатото - го остава и сгава в гроб сопственото Его. малиот 
ум и логиката на се што с зсмно. Во пднината постои РАДОСТА која е 
подлабока од болката, а сета радост бара вечност. Ссто тоа може да го 
постигне во човсчкото тело.

Покрај тоа што Ничс преку инспирацнја. односно како дар ги добива 
неговите визи и . беседата 'За оние што го прсзираат телото", е знак дека 
Ниче. директно или индиректно, ја прифаќа филозофијата на хата јогата, 
според која физнчкото тело е инструмент за постигнување на други нивоа на 
свесност, или травсцендирање на духот. Телото е голсм ум. множсство од 
една мисла, војна н мир. стадо и пастир. Орудие на твоето тело, брате мој, е и 
твојот мал ум, што ти го нарекуваш " д у х м а л о  орудие и играчка на твојот 
голем ум. "Јас" велиш и се гордееш со тој збор (ЕГО на малиот ум). Но 
најголемото - во што нс сакаш да веруваш - е твоето тело и неговиот голем 
ум; тој не вели ЈАС, но го создава тоа јас. ...Сетилото и духот би сакале да те 
убедат дека тие се крај на сите нсшта: толку сс суетни. Сетиото и духот се 
орудис и играчка: дури зад нив се наоѓа СЕЛФ-от (личноста). СЕЛФОТ бара 
со очнте на сетилата и наслушнува со ушите на духот. .. Таа владсе и е 
владетел над самото Јас. Зад твоитс мисли и чувства, братс мој. стои моќен 
заиовсдник, неиознат мудрец - се вика личност. Тој живее во твоето тело, тој 
е твое тсло (И НАТЧОВЕКОТ Е ТОЈ) Личноста му вели на тоа Јас: "Овде 
почувствувај болка!" И тогаш тоа страда и размислува како да не еграда 
повеќе - и токму норади тоа треба да мисли. Селфот му вели на тоа Јас: "Овде 
почувствувај радост!" И тогаш тоа се радува и размнслува како би можсло 
почесто да се радува - и токму поради тоа треба да мисли. А што ги создало 
презирањето и почитувањето, вредноста и вољата? (ТЗЗ ; 36-37)

Во бессдата "Магарешката слава" Ниче оди доттаму. што смета дека 
трансцсндирањсто на духот, односно духовната потрага е се уште зсмна како 
што е за него и "духовниот покајник" со месечински очи, односно 
"еладострастник". "Оној што рекол "Бог е дух" - тој направил на земјата 
досега најголем чекор и скок кои неверувањето: на земјата нс с лссно да се 
поправи таков збор!" (ТЗЗ ; 323) Најодбивниот човек, односно оној кој ја 
бара вистината, кој е во потрага но вистината, се уште " лежеше наземи и ги 
подавашс рацстс кон магарето (токму тогаш тој му давашс вино да ние. ... Но
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јас знам сдно нешто - од самиот тебе го научив тоа некогаш. О Заратустра: 
onoj што сака да убие најтемелно, тој сс смсс". Тој што што сака да се смее 
на ссбссм сака да го убис своето ero. (ТЗЗ ; 325)

"О свсту. мснс лп мс сакаш? Световеп ли сум јас за тебе? Духовеа ли 
сум? Или сум божествен? Но дену и свсту. иремногу сте несмасни... " (ТЗЗ : 
331) Ничс овдс имплицптно нс навсдува да насстиме дека тој зборува за нпвоа 
на свсст за кои тој од иекаде знаел и дска дека неговото дсло "Така 
зборувашс Заратустра" и нокрај тоа што с напишано во посебна инспирација 
с проследено со тајната на науката на саморсализација што духовннте 
учители ја прснссуваат на евоите избранн ученици: 1) Ниво на погрсшна ero - 
идентификацнја. - матернјалмо ниво 2) Зошто или Ниво иа потрага и 
прашања (Мајчнно ниво - духовно ниво) 3) Небесно ниво или Татково ниво - 
божествено ниво) Истовремено овис нивоа сс и фази на волјата за моќ. 
односно. во процесот на идснтификација на индивидуата која духовно 
еозрева. сс до иостигнувањето на саморсализацијата.

На првот« ниво на погрешиа его - мдентифмкација. кај човскот цостоп 
иодсленост на сиротнвности: добро - зло. дссна страна - лсва страна, л.убов - 
омраза лтн. Човсчкиот мал ум или его е центар на светот. Кај луѓето на ова 
ииво не постои жслба или порив за духовна потрага. или духовно зресње.

На второто ниво се јавува порив за духовна потрага. На ова ниво силна 
с нотрагата по одговорот на нрашањето "Кој сум јас?" и желбата за 
надминување на болката и страдањето воопшто. Овдс станува збор за 
пробудување и за нскаков духовсн нат на кој индивидуата сс идентификува со 
Божјата мајка. како смн кој бара да сс вратп во нејзиннтс прегратки. односно 
бара од неа да му ја открис тајната на љубовта. "О девојко, о мајко, научи ме 
каков син имаш ти!" Ова ниво с eć уштс зсмно, односно хоризонтално ниво. 
на кос инднвидуата с зависна од колсктнвното нссвесно. Се уштс на ова ниво. 
идснтификувајќи сс со мајката, односно со л.убовта. истовремсно. 
индивидуата се идентификува со болката и страдањсто. Борбата со стравот 
«д смртта достигнува кулмннација. "Слатка лиро! Слатка лиро! Го сакам 
твојот звук. твојот опосн едностоен звук! - како ми доаѓа од далсчнитс 
дамнсшни денови. од далечните езера на љубовта. .. Сскоја болка ти г« 
раскинува срцсто. таткова болка. дсдова болка. прадедова болка: твојот 
говор стана зрсл. - Но еепак нс сум бог. нс сум пскол на бога: нсговата болка 
с длабока. и (ТЗЗ ; 331) "Божјата болка е падлабока, тн чудесен свету! 
Посегни по божјата болка, а не по мене! Што сум јас! Опојна слатка лира. ... 
Радоста е подлабока од болката. (ТЗЗ : 332) "Јас сакам наслсдници. така вслн 
cć пгго страда. сакам дсца нс сс сакам себсси ". - а радоста нс сака наследници. 
нс сака деца - радоста сс сака самата себсси. сака вечност. сака враќање. сака 
cć-да-биде-всчно-како-неа. Болката всли: Пукни. раскрвави сс. срце! Оди. 
ного! Лстај крило. ИСКАЧИ СЕ! НАГОРЕ! БОЈ1КО! ... Па добро! Ајде! О. 
мос старо срцс: болката всли: доста!" (ТЗЗ ; 333) "Fly rob-in fly up up to the 
ѕку"("Летај роб-ин летај, високо високо па небото") Каква и да с БОЛКАТА 
- било да о таткова или мајчина. нса ннднвидуата ја чувствува заради тоа што 
с ЗАРОБЕНА BO СВОЕТО ТЕЛО. односно во минатото. За Ничс.
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БОЛКАТА е вечна затоа што постои вечното враќање. но негова силна 
желба е да СЕ ОСПОБОДИ од болката и страдањсто.

Ниче страдајќи за вистината. за себе ќс рсче: "ннеден од вас не страда 
заради она зарадн кое страдав јас" (ТЗЗ : 298). БОЛКАТА И 
СТРАДАЊЕТО ги става НАСПРОТИ РАДОСТА И ВЕЧНОСТА) "Досега 
уштс не најдов жсна од која би посакал да имам деца. освен оваа жена што ја 
л.убам: бидејќи тс л.убам тебе. Всчност!" (ТЗЗ : 239) Но. за да ја л.убн таа 
жсна. мора прво потиолно да сс идентификува со нса. Затоа Заратустра се 
обраќа на "виш итс  луѓе". односно на оние кои се веќс во процесот на 
идснтификација. односно онис кои се всќе пробудсни и на духовниот пат. "О 
творци. во вас има многу нечистотија. Тоа е затоа што сте моралс да станете 
мајкн. Нпвородсно дстс: о колку нсчистотија доаѓа на светот со него! '" (ТЗЗ : 
301) Овде Ниче ни дава асоцнјација на тоа дека и новороденото дстс има свое 
минато. односно штом тоа сс раѓа - на земно ниво. тоа трсба ирво да се 
идснтификува со болката која с иослсдица на вродената '"нечистотија". Но од 
кадс доаѓа волјата за моќ. ако нс од Таткото. тој с "Спасителот". "како би 
можслс да сс искачите високо ако со вас не се качува волјата на ваиште 
татковци?" Овде Нпче го наговестува качувањето на врвот. а зборот татко 
кој е во множина. се мисли на тоа дека секој еден го носи во себе оној кој не 
чека на врвот и оној со кого трсба да сс идентификува м со кој консчно треба 
да сс еоедини за да се самореализира.

На третото ниво иостои идептифпкаиија на индивидуата со Божјиот 
татко, односно со небото, с« врвот. кога барамс да ја откриемс својата Божја 
природа и да станеме тоа што смс - натчовек. Ова е вертнкално или 
божествепо ниво. Во сосдинувањсто со Таткото ја мостигнувамс 
самореализацијата. "Јас и Татко ми сме Еден". Тоа значи дска Таткот« го 
прнфатил својот син пазад, а со тоа ја прифатил и неговата болка и страдање, 
а за возврат му дарува вечна радост, или саморсализација. Синот или Сслфот 
(лнчноста) во овој сној ја реализира својата потрага со тоа што сс открива 
себеси како "јас сум" и дека духовната нотрага била само заблуда u дска 
самото негово иостоење било просвстлснис. На ова ниво синот с надвор од 
мајката. односно мајката с во него како нсгова нрирода. негова суштина. 
односно чиста л.убов која с неразделна од Таткото. "И ако cera веќе нема 
никакви скали, ќе мораш да научиш да сс качуваш по сопствената глава: 
зашто како би еакал инаку да се искачиш? По сопствената глава п преку 
сопственото срцс. Cera п она што е најмско во тебе треба да стане најтврдо. .. 
A tu. Заратустра. сакаше да го видиш темелот иратемелот на нсштата: затоа 
ќе мораш да се качиш над самиот себе - rope, се иовисоко. се додека и твонте 
ѕвезди не останат под тебе! Да! Долу да се гледам еамиот себеси па дурц и 
своите ѕвсздн: само тоа за мене би значело ВРВ. сам« тоа мн преостанува 
како ПОСЛЕДЕН ВРВ1'. (ТЗЗ ; 13,Ѕ) (Lucky I to become a-p-resideiit) 
("Среќниот "Jac" да станам резидент (престојувам) rope") "АР- RESIDENT ", 
uлн "A PRESIDENT", односно ПРЕТСЕДАТЕЛ. или "ТОСПОДАР".

Kora Ниче зборува за својот творечки копнеж.тој иризнава, "Но да ви 
го откријам до крај своето срце. иријатели мои: кога би иостоеле богови, како
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би можел да поднесам да не бидам бог!" (Тој укажува на тоа дека натчовскот 
не треба да го барамс надвор од себс туку натчовскот треба го бараме внатрс 
во себе) Тој само сака да го достигне натчовскот: "бидсјќи кај мене дојде една 
сснка - она што с најмнрно и најлесно од ситс нсшта дојде еднаш кај мсне! 
Убавината на натчовекот ми пријде како с е н к а Н а  ова нпво индивидуата сс 
открива како личност. а тоа најдобро го објаснува Берѓаев. Тој смета дека 
'Човекот с загатка во светот. негова најголема загатка. Човскот нс с загатка 
затоа што тој с особсно. највисоко животно или социјална индивндуа... 
Човскот е загатка. како суштсство со личност. со нсјзината сдинствсна 
светска судбина..." "Личноста не е дел од нсшто, ниту дури од Вселената. 
напротив. Вселсната с дсл од личноста. Тоа с парадоксот на персонализмот. 
Личноста подстон само како субјскт. во својата бесконечна субјективност". 
Човекот како личност е Божја творба. Личноста може да биде спознаена 
само в« нејзимата врска со Бога. Најспецифичното во личноста, т.е. нејзнната 
внатрешна слобода и нсјзината соисст имаат духовно. или поточш» 
божествено потекло". (внди 2.5 Човскот - личност и инднвидуа) Зборот "да". 
односно свстото "да" на својата судбина. кое толку го посакуваше Ничс. 
значи мотполно да се напушти сгото. Да се предадеш значи да се стопнш со 
целнпата. всли Ошо Раџншп. така се случува повторното раѓан.с па човекот 
нли средба со Натчовекот: "Ако првото дстство е почсток на натувањсто. 
второто детство е завршување на патувањето". (види 1.7. Духот станува 
камила. камилата лав. а лавот детс)

Но за да сс биде МИРЕН И ЛЕСЕН, потребно е да сс изгубн на 
ГЕЖИНАТА. односно потребно е под еебе. на земјата да го оставимс cć она 
што с зсмно и од женска порода. односно од слугински род. Овдс спаѓа и 
умот. односно интелектот м чувствата. Значн, тука спаѓа н одрекнување од 
прашањето "Кој сум јас? и потрагата која «д него произлегува.

Дури н во онис um) сс сметаат за духовни покајници. кои нс би сакале 
на животот да глсдаат како "куче со нсплазсн јазик”. а кои се со "описни 
месечннски очи" (ТЗЗ : 127). Ничс глсда "сладострасници". односно 
суштества од "жснска порода". "cć она што добрите луѓс. таа збркана 
мешаница од толпата која сака да станс господар на човечката судбина, која 
проповеда мали добродетели, умереност и лукавост, и која кажува како да се 
одржи човекот, најдобро, најдолго и најпрнјатно, потекнува од слугннски 
слој - од женска порода." (ТЗЗ ; 296-297) Оттука глсдаме дека Ниче многу 
добро го замислил цслото свое дело "Така зборувашс Заратустра" засдно со 
теоријата за саморсализацнјата. односно реализацијата на натчовекот преку 
волјата за моќ. Нему совршено јасно му било што е волја за опстанок, а што 
волја за моќ. Волјата за моќ потекнува од неговата чистота. односно од 
Вистината. односно поблиску с до огнот "огнот". отколку до "водата", "И 
наскоро ќс стојат овдс како сува трсва и стеиа » навистина ќс бидат сити од 
самитс себе. ќе горат од жед, повеќе за оган атколку за вода!"

Овдс Нпчс го дава и искупувањето на «ној или онис кои сакаат да 
излсзат од двојноста. од народите н да станат ЕДЕН НАРОД, ДА СТАНАТ 
ЕДНА ГЛАВА која прсстојувајќи во ИДНИНАТА. односно НА НЕБОТО.
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ќс го контролира егото. односно малиот ум. Овде не можсмс да одимс 
ионатаму филозофирајќи. зашто во човекот. како што всли Ниче. постојат н 
ссдум ѓаволи. Но, Ннче вели дека среќата на човекот лежн онаму каде што се 
"седумте ѓаволи", "Самотнику, тн одиш по патот кој води кои самиотсебе! A 
патот те води крај самиот тебе н крај седумте ѓаволи!... Самотнику, ти одиш 
по патот па творецот; сакаш од твоите седум ѓаволи да си создадеш еден бог!" 
(ТЗЗ : 6Н) Најверојатно среќата и изворот се кај "највисокиот ѓавол во 
телото". Таму е и "изворот па задоволство од кој не пијат нечистите". Дури и 
самоактуслизираните на Маслов ни оддалеку нс се самоактуелизиранн во 
права смисла на зборот затоа што саморсализацијата нс можна бсз 
актпвнрањс на приморднјалната сила во човекот - кундалини. Со нејзиното 
активирање во човскот сс активираат u некои исихички моќи за кои Маспов 
нс ни спомснал дека неговитс самоактуелизирани ги носедуваат. (види 2.6.3. 
Кундалинијога)

Ниче, ссиак знас одредени метафнзнчки тајни коп најверојатно му 
билс откриени од источнитс учители по телепатски пат. во мислитс. или 
прску соновитс и визппте. "О благословен час на сскавицата! О тајна пред 
Пладнс! Сакам некогаш од нив да направам иламени што горат се м 
прсдвссници со иламсни јазици.'' (ТЗЗ : 179)

Така Заратустра стигнува на врвот и го постигнува свосто 
совршснство. ја допира бесмртноста и вечноста која с над сс земно. тука 
престануваат нсговитс земни чувства. мисли и задоволства. неговата Волја за 
моќ преминува во Натчовекот и станува Едно со Hero: "Токму cera мојот 
свет стана совршен, иолноќта е п нладне... ноќта е п сонце. - внтосајте сс или 
паучете: мудрецот е и безумннк.. ..сите нешта се поврзани, испреплетени 
вл»убени." (ТЗЗ ; 333) (види II Синтсза ... Параболитс на Заратустра 1.11.) Но 
што се случува со болката и страдањето? Каде ли ја оставил тежимата за да 
се искачи толку високо? Беше ли болката и неговата најдлабока мисла без 
дно? Беше ли неговата болка, негов долг? Исчезна ли болката, пли само се 
врати во дланката на оној која ја пушти болката на зсмјата заедно со човекот 
u змијата, заедно со заблудата на барањето на зсмната среќа која бсше 
сскогаш врзана за страдањето? Дали Шивината игра е симболнзирана преку 
"ЈОЈО-то" во неговата рака. Топчсто Kt>e беше фрлсно на земјата се враќа 
назад ма НЕБОТО. Секако дска тоа топче. тој човек е и "духовно тонче" кое 
е дел од една снергстска цслина, дсл од космосот треба да сс избори за да 
биде примен назад од небото.

Иичс с во потрага no себсси, сопетвената светлина која сјас со всчен 
oran. човечкото најголем задоволство. радост и среќа - самоспознанието. "О 
небо иад мене. Ти што си толку чисто! Длабоко! О светлино без дно! 
Гледајќи те тебе, ме полазуваат морпици од божествени коппежи. Да се 
фрлам себеси во твојата виеочина - тоа е мојата длабочина! Да се скријам 
себе во твојата чистота ■ тоа е мојата невиност. .. Зар ти не си светлина на 
мојот oran? Зар во тебе не живее сестрата - душа на моите сфаќања?.. А кога 
се качував на планини кого го барав по планиннте ако не тебе". (ТЗЗ ; 171) 
Заратустра мораше да ја отфрли ПРИЧИНАТА за неговата БОЈ1КА. тоа
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беше ЗМИЈАТА. таа восдно беше и неговиот нагон и неговата врзаност за 
колективното несвесно кос е претставено преку СТАРИТЕ ПЛОЧИ.

НОВИТЕ ПЛОЧИ т.с.. новите вредности ироизлегуваат од 
ИДНИН ATА и од тпшината, од неумот и од неволноста кои сс ослободени од 
болката и страдањето, ослободени од стравот од смртта, натопени во Чистото 
постоење кое е и просветление. Симболиката на мртовецот што на 
почетокот од делото го носи Заратустра на своето рамо. е симболика на 
ПРВОТО материјално ниво на погрешната его-идентификација кое трсба да 
бидс напуштено од самата индивидуа. за сметка на ВТОРОТО духовно 
НИВО. мли ниво на потрага по врвот: "Кој сум јас?" кога, според Ниче, 
треба да "станеме мајки" (ниво на мајката). Всушност, четвртиот дел од 
книгата иретставува сликовито откинување на главата на змијата, односно 
преминот иа малиот ум на човекот преку тесниот мост до ГОЛЕМИОТ УМ, 
односно ПРЕМИН во ТРЕТОТО божествено НИВО, "О жпвотни мои. зар и 
вие стс сурови? Зар и вис сакате да ја гледатс мојата болка како што прават 
луѓсто? ... И како ми сс вовлече она чудовшитс во грлото и како ме давешс! 
Но јас му ја прегризав главата и ја исплукав далеку од себе. А вие - зар и од 
тоа направивтс иесна за лира? А јас, ете, лежам, изморен од тоа 
прегризување и исплукување. се уштс болсн од сопетвеното мзбавување". 
(ТЗЗ ; 227) (внди П Синтсза ... Параболите на Заратустра 1.3.) Во својата 
"Пијавица", Ниче спомнува сдсн од "ѓаволите". "Тука Јас - одам до базата. .. 
Ми треба само една педа од базата... една педа од базата: врз тоа човек може 
да се исправи.” (ТЗЗ ; 258) Овде може да се зборува за чакритс - невидливи 
трансформациони центри на снергија во човечкото тело, преку ком сс 
иостигнува ирочистувањето. Ако зборуваме за една педа од базата (од мрвата 
чакра). најверојатно се мисли до 5-тата (пет прсти во педата на раката) чакра 
- Грлената чакра (Вишуда чакра) во која се врши прочистувањето започнува 
м самореализацијата, или вистинското искачување на малот» Mac", нагоре, 
"SO HAM" = That I am (Toa сум jac) Ова мене ми коинцидира на некој начин. 
посебно кога го прсвсдсмс на англиски јазик Декартовото "Cogito ergo sum" 
или "I think, therefore T am", or "I think, so I am" ("So I am = SO HAM = That I 
am).

Ако Исус Христос ja покажал крајноста во подготвеноста на неговата 
волја за моќ дека може да ја надмине смртта на своето физичко тело, односно 
врзаноста за него иреку волјата за опстанок, Ниче преку Заратустра ја зсма 
улогата на гласникот кој треба да постави рамнотежа помеѓу небото и 
земјата, помеѓу духовното и материјалното. помеѓу машкиот и жснскиот 
енергстски иринцип, "Златото станало најскаиоцено само како одраз на 
највисоката доблест. Тоа блеска со дарежливост. Блесокот на златото ги 
смирува Месечината и Соицето. "ТЗЗ ; 78) Волјата за моќ е веќе во човекот. 
"Сета драгоценоет е веќе создадена и сета драгоценост - тоа сум јас". (ТЗЗ ; 
28 За трите преобразби)

Преку совршена рамнотежа на телесните елементи се иостигнува 
блажена недвојност. Тука настанува и ИЗДЕЛУВАЊЕТО на човекот 
(земјата = хоризонтално ниво = з.мнјата) кон натчовекот (небото -
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вертпкално нив« прску вратот = вратата кон небото) Исто така, симболиката 
на дрвјата. односно стсблата кои го мретставуваат РАСТОТ нагорс кон 
небото (со коренот во земјата) што Ничс сака да ги ИСКОРНЕ н да ги 
ПРЕСАДИ засебно. ни укажува на неговата идеја 'О блажено далечно врсмс 
кога народот си вслеше: "Сакам да бидам господар - над народите". (ТЗЗ ; 
219) "Вис што денсс стс самотници п оддслени. еден ден троба да станете 
народи; од вас шт« се избравте самн, треба да израсне избран народ - а »д 
него натчовек. (ТЗЗ ; 81) Уште во ирологот, Заратустра го навестува свосто 
учсњс. одиосно трансцсндирањсто на зсмните нивоа, "Творецот бара 
сопатпици, а не мртовци, а не и стада и вервици. Творецот бара сотворци, ги 
бара оние што пишуваат нови вредности на нови плочи". (ТЗЗ : 23)

Во својата "Пијана пссна" или иесната за сосдинувањсто на Заратустра 
со Таткото, односно нсговата саморсализација, при што ја дожнвува 
вечноста. односно бесмртноста, "јас сум прв нат задоволсн што живсам 
потполн живот... Тоа лн беше животот?, сакам да и речам на смртта, "иа 
добро! Ајдс уште еднаш!" Симболички претставена самореализацијата, "За 
тоа врсмс тис (вишитс луѓс - симболн за ссбснадминувањото на човскот кон 
натчовскот) излегоа надвор едсн по сдсн. во студсната замислена ноќ. a 
самиот Заратустра го фати за рака најодбивниот човек за да му го иокаже 
својот ноќен свет » големата тркалсста мссечина и срсбрснитс водопади крај 
својата псштсра. Надокрај тис стосја молкома ситс засдно..." (ТЗЗ : 327) 
"Мснс мс однссува, мојата душа танцува. Секојдневен труд! Сскојднсвсн 
труд! Кој треба да биде Господар на зсмјава?" (ТЗЗ ; 330) Во последната 
бсссда "Знак". "... Што ми остана за мојот последен грев? ... Сомплост. 
сомилост кон випште луѓс! извнка тој, а лицето му сс направи како бронза. 
Добро! На тоа - му мина времето! Мосто страдање и мојата сомилост - што 
сс важни тпе? Зар јас сс стрсмам кон среќата? .lac се стремам кон својата 
работа!" (ТЗЗ : 338) Како што ситс нсгови наслови на бсседите во чствртиот 
дсл од "Така зборуваше Зарат\'стра" сс негови симболи. исто така и оваа 
негова послсдна мисла е силна симболика која просветлените духовнм 
учители ја кормстат за иренесување на науката на самореализацијата до 
своите ученици. прску медитација или сонови. Оној к«ј "бара работа" е во 
силна л,убов кон Таткото.
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3.2. Koja беш е пораката на Ниче?

Светот е полн со мртви луѓе. Тне се мртви уште 
долго пред да умрат.
Заратустра: Б ог кој може да танцува (Ошо)

Луѓето обично умираат на возраст од триссст години u покрај тоа што 
физичкото тело го напуштаат на осумдесет. Немаат живот во ннв. немаат 
песна во нив. нсмаат танц во нив. Зошто живеат. не знаат. Кои се тие? - тие 
никогаш не си го поставилс ова прашање. Зошто сс тие тука. од каде дошлс и 
кон каде одат - тие ќс ви рсчат. "Немој со такви прашања. ни го нарушуваат 
мирот". Тие не се заинтересирани да го откриваат значењето на животот/24 
"Само јас во раката имам мерило (јас прв ја открпв мерата) за "вистинитс". 
само јас можам (знам) да решавам. Небаре во мснс изникнала втора свест. 
небаре во мснс "волјата" си запалила светло над стрмната патека. по којашто 
досега трчашс надолу.. . Стрмна патека - тоа с името со кое се нарекуваше 
патот до "вистината"... Крај е за сиот "мрачен нагон". токму добриот човек 
најмалку го бсше осознал вистинскиот пат...1,325 А оној пгго што мора да биде 
творец во добро и зло, навистина тој мора да биде разурнувач и мора прво да 
ги разбива вредностите. Така најголемото зло му припаѓа на најголсмото 
добро: но тоа е творсчко1'. (ТЗЗ ; 120)

Токму на ова место може и да започне најголемиот контра аргумснт на 
"филозофските работници. односно на науката која за сите вакви, за неа, 
произволни изјави, бара да сс води доказна постапка. Секој филозоф. да не 
речеме. обичен човек" би можсл да дадс сдна ваква или слична изјава. Зошто 
луѓето би верувале во една ваква филозофија на некој си Ниче? Каква е таа 
негова "волја за моќ" кој само тој ја  поседува, а другите ја  немаат? Нели е 
таа општочовсчка? Каква с таа "волја за моќ'" која во него ствара огромен 
морив за да им ја намстнс Вистината ма другите, на светот? И иокрај тоа што 
Ниче тоа разубедувањс и убедувањс го прави со голема сила, затоа што ја 
нема доказната постапка онака како што ја бара науката, таа предизвикува 
бурни реакции кај неговите современици, а и сите овие години послс нсговата 
смрт. Ако некој некого прекори дека треба да си ја промени својата животна 
филозофија исто е како да му рекол дека е грд. Токму така Ниче го 
нрскорува човештвото. Ниче с« огромна внатрешна моќ ги прекорува сите 
досегашпи авторитети во филозофијата, религијата и науката воопшто кои 
што човештвото го донсле до амбисот на денешните општества кои 
постојано ја докажуваат својата декадеитност. Тука, во најголема мера лежи 
и Ничеовиот аргумент.

Ниче нс вели никогаш "Јас мислам", или "по мое мислсње". туку тој си 
останува на ставот дека Декартовото "Мислам, значи сум", гледано од аспект

’■4 Zaradiuslra : God dial can dance, str 136 
з;'  Еве ro човекот, ЦИТ., CTp. 146
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на методолошко докажувнње за свосто иостосње или битисување прску 
односот на субјект - објект е слабо и недоволно уверливо затоа што нс го 
зема во прсдвид "невидливиот Субјскт во кој се содржани: субјсктот, објсктот 
и она што произлегува од нивната поврзаност. Ничс се поставува од гледна 
точка Mac знам" и "Целото знасње сум јас" и "Творсцот сум јас". односно 
"Субјектот сум јас". Низ целото дело Така зборуваше Заратустра 
ирсовладува овој став "Субјектот сум јас" и тоа што го знам е исправно и 
уште повеќе "Тоа е Вистииата". Ниедсн филозоф не се појавил на Запад со 
таков жар да ја објави Вистината. Како ниеден мислител прсд нсго. Ниче 
воведува еден инструмент - Волја за моќ која во човекот го поттикнува 
духовното созревање. а воедно е гласник на Субјектот исто како што Ничс с 
гласникот на човсштвото. Умешната проникливост на оваа моќна машина на 
природата, ќе рече Беркли во својата "Расправа за принципите на човековото 
познание", е таква што, кога нејзините движења и разните феномени 
надоаѓаат врз нашитс сетила, раката што ја  вдахнува целината е само 
неперцептибилна за човек од месо и крв. "Вистнна, (рече пророкот) "Ти си 
Бог сокриен"326. (Исаија 45,15)

Ннчеовиот концеит за натчовекот с тсжок за дсфинирање. Исто така и 
Маслов нагласил дска концептот за самоактуелизација е крајно тежок за 
дсфинирање. Во генерална смисла тој означува што е човекот, што може н 
што треба да биде со цел да се биде таа самоактуелизирана илн 
самореализираиа личност. Според Маслов самоактуелнзнранитс личности 
нокажуваат одрсдени карактеристикн: реални се, се прнфаќаат себеси, 
другите и реалноста, спонтани се и природни, имаат потреба од приватност, 
нзависни се и самодоволни, сонтано ја  »ценуваат средината, а не преку 
стереотипно оценување на средината и луѓето в« неа, се идентификуваат со 
целото човештво, имаат длабоки, интимни врски само со неколкумина, и 
имаат демократски однос, се држат за строго одредени вредности и етика, 
покажуваат широк пријателски осет за хумор, индивидуалци се и се 
спротивставуваат на конформноста.

Но, сепак, оние луѓе што Маслов ги земал за самоактуелизирани, кои и 
покрај тоа што повеќе се држат за законите на својот карактср отколку за 
оиштествените правила, според нсточната филозофија за симорсализација 
како и според Ничеовиот концепт за натчовекот, се далеку од 
самоактуелизирани, и покрај тоа што поседуваат способности и показатели 
иа некој кој се движи по патот на самоспознавањето, односно во кого се 
пробудила волјата за моќ, односно лочнале духовно да созреваат. Штом се 
далеку од тоа да бидат самоактуелизнрани, далеку се од совршеноста на 
нивната личност. односно далеку сс од Ничеовиот натчовек. Сеиак, како 
индивидуи тие се изделуваат од другитс луѓс ио нивнпте потреби. жслби и 
однос кон ссбе. другите луѓе. општсството, рслигијата и тн. Ако неговитс

Бсркли, Џорџ. Наспрапа ,vi принцш шш е ни човемкошо иознание. Скопје : Зумпрес, 1997, 
стр. 129(Параграф 151)
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самоактуелизирани се големи човекољупци. како и социјализирани луѓе 
полни со љубов. тоа би значело дека сс на добар пат кон натчовекот. И не 
само тоа тоа туку тие сс на иатот на избавувањс за кој толку многу зборува 
Заратустра. И Маслов како и Ннче. дирсктно не го поставува постоењсто на 
Бог како услов за патот на самоактуелизацијата на овне поединци, H u b  ги 
интереснра единствено растењето на карактерот, изразување на карактерот, 
созрсвањето и наиредокот. со сден збор самоактуелпзацијата. Ако Нпче 
зборува за волјата за моќ како двигател на нивната самоактуелизација, 
Маслов зборува за највисока потреба која автоматски сс јавува откако 
другите потреби кај човекот сс задоволени што нс е доволно убедитслно.

Самоактуелизираните на Маслов се етични. со одредени морални 
стандарди. секогаш постапуваат исправно. Некои од нив рекле дека веруваат 
во Бога но како мстафизички поим. Ако ги разгледуваме прску тсрмини на 
онштествено однесување тогаш и атсистите меѓу нив се религиозни што 
донекаде би одговарале на Ничсовиот Заратустра кој беше наречен 
"најиобожен меѓу безбожниците". Од друга страна мак, Маслов ги споредува 
со обичните луѓе. "Една од најдобрите особини на самоактуслизираните луѓе 
е нивната релатпвна незавпсност од физичката и општествената средина. 
Главното задоволувањс на самоактуелизираните не зависи од другитс луѓе. од 
културата или пак од надворешните задоволувања (љубов, сигурност и 
основните средства за живот) кои им се лотребни на обичните луѓе... H ub 
дури секојдневно дружењс со другитс луѓс им смета. Тие се доволно силни за 
да нс зависат од доброто мислење на другитс луѓс ма дури ни од нивната 
наклоност. Почеститс, функционерските места, наградите, популарноста. 
престижот u љубовта која другите им ја подаруваат се далеку поневажни од 
саморазвитокот и внатрешното растење, вели Маслов. Ако некои 
самоактуелизирани луѓе нс ги красат "мистични доживувања" тогаш тпе се 
унапрсдувачи на општествениот свет. општествени работници. политичари 
итн."

Според Ниче. неговите современици. филозофите - работници како 
што тој ги нарекува не би можеле ни на малото прстс да им сс "фатат" на 
ваквитс иоединци. Само ваквите ретки поединци би можеле да го разберат 
иатот до неговиот натчовек. Ниче би бил премногу задоволен со вакви 
поединци, па макар и ниту сден од нив да нс го достигне натчовекот. Овие 
единки имаат своја мисија во животот. да исполнат некоја своја задача. 
Нивниот систем на вредности не е ситничарски, туку универзалеи, а не 
локален. Сепак овие луѓе се филозофи. Од крајно општествено значење што 
тис имаат пошироко гледиште и се далекувиди. Тие ја сакаат самотијата 
многу повеќе од обичните луѓе. Заратустра сака да ги "искорне дрвата и да ги 
посади сское засебно". Она што кај другите предизвикува немир кај нив не 
делува. Кадри сс да го сочуваат достоинството и во најтешките момснти. He 
сс потпираат на тоа што другите мислат за нив. "He ве советувам за работа 
туку за борба, не ве советувам за мир туку за победа. Вашата работа нека 
биде борба, вашиот мир победа! Замислете каков е односот на Ниче кон 
жпвотот. Мирот во себе човекот не може да го надокнади со ништо во својот
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живот. Тој смета дека мирот во себе ја содржи таЈната на животот. Тајната на 
болката која носи "радост" п радоста која постојано бара нова болка, како 
што низ вековитс с докажано. која ја облагородува човечката душа. "А јас 
ви велам добрата војна посветува се. (ТЗЗ ; 73) За Ниче мирот е вредноста 
сиорсд која човештвото ќе мора да ги превредиува вредностите, во кои, се 
верувало барем последните двс и пол илјади години. 'Колкава с таа сила и од 
кадс доаѓа истата ќс помисли Ниче. да одиш спроти текот на рската на 
животот. да го натераш човсштвото да се преиспита во својот однос кон 
вредностите во својата животна филозофија која нс с ништо друго туку сден 
огромен дел од самиот него'. Ниче во голема мсра успева во тоа. Се 
исиолнува и неговото пророштво дека ќе дојдс дсн кога во светот ќс се 
основаат институти за проучувањс на неговото дело.

Ниче сс претставува како "филозоф со чекан". а се нарекува 
"антихрист" и "прв иморалист". Ничс ќс остане доследен на својот стил на 
изразување и праќањс на својата порака до човештвото. " Тој му "замерува" 
на Исус за неговата иретсрана сомилост кон луѓсто. Знасме дека не е лесно 
да ги прекоруваме другите, а за возврат да не ја ночувствуваме силата на 
мноштвото. која како бумеранг му се враќала и на Ниче. Ако тој навистина 
ги ирсзирал и само ги презирал луѓсто и ги сметал дека малиот човек трсба 
"да биде сотрен од лицето на земјата" тогаш тој нс би го ни создал концептот 
за натчовекот преку својот Заратустра кого и самиот Ниче толку многу сакал 
да го достигне. Тој секогаш сс обраќа на поеволуираните души кои можат да 
го разбсрат, но тој смета дека еднаш мора да биде прекорсна толпата како 
што понекогаш и таткото ги прскорува своитс деца. грубо и силно. На овој 
начин Ниче свесно и доброволно "влегува во огнот на многувсковната 
машинерија" која многу лесно можсшс да го здроби и да го направм пспел".

Ниче постојано умирашс и воскреснувашс од пепелот како Феникс се 
иосилсн и посилен. И покрај тоа што се прикажуваше како антихрист. тој 
многу добро. можеби подобро од било кој друг филозоф досега ја разбираше 
голсммната на Исус. Ако постојано ги нанаѓашс другитс свстски авторитети 
за нивното авторитарно "поучување" на светот. тоа не беше случај со 
учсњсто и личноста на Исус. Очсвидно дека тој знаеше што е човечка 
големина која иред се треба да се огледа во примерот кој им го дава на 
другите. Освен. можсби. Платон и Шопенхауер, тој нити во филозофите не 
гледаше филозофи. Тој снлно ги напаѓаше сите оние кои го извитоперуваа 
учсњето на Исус и како такво го пренесуваа на другитс. Во дскадснтнитс 
институции, сноред него, снаѓа и црквата заедно со самонаречените "Божји 
мссии"- свсштсниците. Тргнувајќи од своето искуство на генијален ум, голсм 
филозоф кој уште во раната младост е промовиран во почессн доктор на 
науки. неговиот развиен силсн осст за голсмина не му дозволуваше да го 
прифати фактот дека младиот Бог Исус би сс сложил со она што денес го 
ирави раеипничкиот п низок дух на "црквенослужителитс".Токму затоа Ниче 
во своето последно автобиографско дсло "Еве го човекот" ќе рече: "за мене 
мишто не значат награднтс u почестите на стадото (толпата) дури и кога би 
мс нарсклс светец". Значи тој смета дска почсстите сс лажни и нс му
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иричинуваат задоволство затоа што се даваат од оние кои нс се генијални 
луѓе. односно од луѓс кои не знаат. односно немаат осет за човечка големина.

Значи, Ничс сскогаш не ги прсзира малите луѓе од секојднсвисто, а да 
нс зборуваме за тоа дека ги мрази, туку сака јасно и гласно да кажс како 
никој дотогаш дека 'добрината на малитс луѓс, кои за себе смстаат дека 
живсат нормален живот, треба еднаш засекогаш да сс сврти не кон "гонсње 
гснијалните луѓе". туку кон л,убов кон натчовекот'. Ниче нс ги тсра луѓето да 
го достигнат натчовекот по секоја цена и кога не можат. но барем да бидат 
илодна почва за своите деца и сите идни генерации прску л^убовта кон 
натчовекот. Ниче само сака да го осмисли животот на човекот. а со тоа и на 
човештвото, затоа што ако 'човештвото нема цсл. всли тој, тогаш не постои 
п самото човештво'. Всушност Ниче сака да ги насочи луѓето својата "волја 
за живот'' да ја насочат кон "волјата за моќ", или духовно созревање. која е 
во основата на спте човечки суштества. Волјата за моќ отсскогаш ги терала 
луѓето на сите нивоа на свест. тргнувајќи од најниското емоционално и 
интелсктуално човечко суштество до највпсокото, да се сметаат себеси за 
едпнствени, оригинални и посебни индивндуи "кои не се како другите луѓе", 
бсз оглсд дали имаат основа за таквата мисла или не. Заратустра во своитс 
беседи сднаш ќе извикнс 'О блажсно далечно време кога народот си велсшс: 
"Сакам да бидам господар - над народите (ТЗЗ : 219)

Ничс интуитивно знасл дека големината на Исус при неговото встено и 
очекувано второ доаѓањс ќе бара многу духовно созреани луѓе. а не 
декадентни општества во кои 'своето бавно самоубиство, луѓето го 
нарскуваат - живот'. (ТЗЗ : 53) На сите оние во толиата, бсз оглсд дали се 
неинсмсни зсмјодслци, интелектуалци и професионалци во своите струки кои 
си се сакаат и вреднуваат самитс собс сиорсд своите критериуми кои се и 
критериумите на толпата, Ничс им прсиорачува "иовсќе да нс нијат од 
кладенците каде што пие збирштината затоа што одамна сс тис затруени", за 
да можат да го дават сопствениот ум и да го уништуваат. бидсјќи тој с умот 
од овој свет кој нсговитс вредности ни ги врсжал нрску норми, правила. 
закони и догми итн. Но, овде се поставува прашањето како да се следи 
натчовекот? Ниче ирепорачува одврзување од ваквите закони и догми кои ги 
создале сите наши предрасуди и приоѓање кон нештата и сушгествата со 
однос на свесност. толсрантност (но не догматска), сочувство (разбирање) и 
унивсрзално приоѓање кон религијата и верувањето, слсдејќи го нсјзиниот 
духовен аспект заеднички за ситс рслигии иреку што ќс доживувамс 
постојана скспанзија на свеста и иродлабочување на мирот во нас.

Значи. Ниче нп предлага свессн нриод кон животот м во се она што 
животните снтуации ни го налагаат без чувство на "грсв'' и при најмали 
ситннцн за кои некој бог би не казнил. На животот треба да му приоѓаме 
многу внимателно со цела наша иочит. без страв и грижа на совест за 
постапки коп не му штетат на другитс. А со себс можеме да си правиме пгри 
и експерименти со цел да се надминувамс ссбс си. Дури и благороднпте 
постапкп можат да се учат како всжба. Секако дека она на кое нсма да 
обрнеме доволно вниманне, животот на овој или на оној начин ќе ни го
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иредочи преку некоја "случајна" ситуација, или случка. Секој погрешен потез 
кој ни донесува болка треба да го преживуваме и да гориме во него за да ги 
возвишиме нашите чувства со што би го зголемилс своето емоцнонално 
богатство. Така ќе го следиме натчовекот. 'Возвишувајќи ја својата душа ќе 
се почувствувате осамени, всли Ниче преку својот Заратустра. ќе се 
ночуствувате одделени од другите. ќе страдате и затоа треба да бидете борци. 
затоа што тогаш повторно ќе ја  поставувате вредноста на сите пешта, тогаш 
ќе бндете творци!'. (ТЗЗ ; 81)

Навистина Ниче се обраќа на оние кои нмаат "уши да го слушнат". но 
поставувајќи го Заратустра со ваквите ирепораки на човештвото. тој ни дава 
до знаење дека нс трсба да има омраза кон никого само затоа што нс може да 
сс сфатат неговите зборови. Сепак Ниче с доволно голем за да не мрази 
никого. Тој го поставува животот -пред се, како најголем учител кој 
потполно може да го замени "стариот бог". Затоа што луѓсто нс можеле да 
го разбсрат животот го измислиле бога. Тука ја гледаме лукавоста на 
Ничеовиот генијален ум. Еден ваков ум нс би можел да го оспорува толку 
ианвно постоењето на бога како што го препорачува со мотото: "Бог е мртов 
- да живее натчовекот!" Ниче сфатил дека една голема душа како што бил 
Исус не би сакал да видн ограниченост кај луѓсто било да е таа искажана 
преку нскаква институција, вероисповест. или поделеност на теистн и 
атеисти. Само преку отфрлањето на стариот бог". а со тоа и на догмата на 
религиите ќе може секој да бидс креатор на сопствениот живот, ќе се 
надмннува себеси и иокрај тоа што можеби некој ќе сака да ја напаѓа 
неговата религија или всрско убсдувањс. или пак неговиот атеизам. Ниче 
многу добро ја  согледал меѓуверската омраза која ја  сметал и за една од 
најголемите причини за декадентноста на современите општества. 
Хииокризијата во голсма мсра ги има зафатено верниците кои во име на 
всрата н својата црква се обндуваат да ги наметнуваат моралните вредности 
на другите. Оној кој духовно созрева и се возвишува без оглед дали го 
достигнал натчовекот или не нсма врема да им завидува на другитс, нити иак 
да изигрува лицемер за да ги контролира, тој е потполно обземен со 
изградувањс на својот карактср и обзсмсн с од задоволството и радоста на 
својата душа при иревреднувањето на вредноста на сите нешта. (ТЗЗ : 56) Тој 
само сака да го достигнс натчовскот: "бидсјќи кај мснс дојдс сдна сснка - она 
што с најмирно м најлесно од сите нешта дојде еднаш кај мене! Убавината на 
натчовекот ми пријде како с е н к а Т о а  чувство с несскојднсвно, екстатично и 
незаборавно и го води човекот кон натчовекот. Во моментот кога некој ќе го 
достигне натчовскот ќе го почувствува врховното задоволство и радост. Кс 
го почувствува во себе "законот нлп тајната на животот", длабоко во ссбе ќс 
ја чувствува сопствсната врсдност како да е тој "целиот народ". сите оние 
кои трагале по натчовекот и целиот универзум. Ниче ќе речс"Вис што денес 
сте самотници и одделени. еден ден треба да станете народи: од вас што се 
избравте сами, треба да израсне избран народ - а од него натчовек. (ТЗЗ ; 81)

Дури и во онис што сс сметаат за духовни покајници. кои не би сакале 
на животот да гледаат како "куче со исплазсн јазик", а кои се со "опиени
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месечински очи" (ТЗЗ ; 127). Ниче гледа "сладострасници". односно 
еуштества од "жснска иорода". ”се она што добрите луѓе. таа збркана 
мсшаница од толпата која сака да станс господар иа човечката судбина, кпја 
проповеда мали добродетели, умереност и лукавост, и која кажува како да се 
одржи човекот, најдобро, најдолго и најпрнјатно, потекнува од слугински 
слој - <>д женска порода." (ТЗЗ : 296-297) Оттука глсдамс дека Ниче многу 
добро го замислил цслото свос дсло Така зборувашс Заратустра заедно со 
теоријата за самореализацијата. односно реализацијата на натчовскот прску 
волјата за моќ. Нему совршено јасно му било што е волја за опстанок, а што 
волја за моќ. Волјата за моќ потскнува од неговата чистота, односно од 
Вистината. односно поблиску с до огнот "огнот". отколку до "водата". ''И 
наскоро ќс стојат овде како сува трсва и степа и навистина ќс бидат сити од 
самитс собе. ќе горат од жед, повеќе за оган отколку за вода! О благословен 
час на секавицата! О тајна пред Пладне!" (ТЗЗ : 179) (види 6-та 
претноставка), со нгго тој ни открива дека знас за Упанишадитс п јогата. но 
нс само тоа, за да рече дека ова негово знаење е та јн а , тој мора да бил упатен. 
а тоа го нокажуваат сите други параболи и негови песни. во гуру- кула 
сиетомот. или методот за прснссувањс на духовнитс моќи. шакти - санцара'27 
в« индискиот систсм на скрисно прснссувањс на самоспознанисто од учнтел 
на учсннк. Гуру-то може да го преобрати ученикот со поглсд. допир, со мисла. 
збор или волја.

Можсби судбината на западот с таква. да има рстко самореализирани 
луѓс заради својот "варварски дух" кој сс разликува од духот на хиндуската 
култура. Највсројатно, затоа западниот човск костојано "сонува" со "опиени 
мсссчинекн очи" и со половина дух. Затоа заиаднитс фнлозофи го сакаат 
филозофмрањсто дури и за натчовекот на Ннчс кадс нсма баш многу мссто 
за тоа. Затоа занадот се уште го чека второто доаѓањс на Исус Христос. а нс 
го прспозна натчовекот на Ничс или во Ничс, кој. се разбира. зарадп 
нсискачувањето на својот иоследсн врв. судбината. односно волјата за моќ нс 
му дозволи да свстни во својот вистински ејај на самореализиран богочовск 
или натчовск. Затоа тој стана познат на светот. ио остана нсјасен за светот. 
Остана нејасен затоа што не ги сакашс систсматпзсрите и системите, а сакал 
да ги наиаѓа проблемитс од различни исрснсктиви. Mac нс им верувам на 
систематизерите и ги избегнувам". всли Ничс. "Волјата за систсм с 
недостаток на интсгрнтст",2Х. Ако сакаме да го одрсдммс Натчовскот ќс 
внднмс дска тој с створен за да ни биди одрсдсн. нсго треба да го 
скспериментирамс. нсго трсба да го создадеме смстаат нскои автори.

Заратустра бсшс разбуден. освестен за постосњсто и на возвишсниот 
човск во него. Свсссн дска с прсд својот послсдсн врв. сс опишува ссбеси 
прсд својата послсдна пречка: "Мосто морс е мирно. .. Дснес го видов оној 
што е возвшмсн и свечен. духовниот покајннк: о колку сс смееше мојата

'■ SivananJa. Svaini Sri GuruTtutva vo (h im  i učenik. Beograd Bsotherin, 2005, sli 17
The Xieizsche Legacy in (iermnny I N90-1990. str X. Cited in "Afaximx anil Arraus". in Twilight of

Idols. 25
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душа на неговата грдотија! .. Тој уште не научил иа смеа и на убавина... Дури 
кога ќе се изм»ри »д својата возвишеност, тој возвишен: дури тогаш ќе почне 
да се воздига неговата благородност... И дури кога ќе се одврати од самиот 
себе, ќе ја прескокне свајата сенка - к навистина, ќе скокне среде своето 
сонце. (ТЗЗ ; 121) Ничс кажува каков сака тој да бидс. односно ни кажува 
дска п покрај нсговитс визии и доживување на просветление, тоа е се уштс со 
его кос треба да бидс нрочистено. "Во неговото око сс уштс има прсзир. а на 
усннте му сс крне одбивност. Навистина cera тој мирува, но неговиот мир се 
уште нс се истегнал на сонце. Би требало да прави како бикот; а неговата 
среќа »и требало да мириса иа земја, а не на презир кон земјата." (ТЗЗ . 122)

Исто така. негова силна желба е на човештовото да му го покаже 
иатот на саморсализацијата, "Би сакал да го видам како бел бик, како оди 
иред илугот збивајќи п рикајќи. и нсговото рикање би требало да воздига се 
lin'd е земно"... Но претходно тој н самиот сака да ја постнгне хармоннјата во 
себе. односно иотиолноста. "Миогу го сакам кај него вратот на бикот: но cera 
би сакал да ги видам и очите на ангслот". ... Пред својот иоследен врв. тој 
сфаќа дека самоспознанието е "дар иа судбнната" Миловидноста и нрипаѓа на 
велнкодушноста на бсзволникот. .. Тој мора да ја заборави својата херојска 
волја - самиот небесен простор би морал да го издигне. безволннкот!" (ТЗЗ ; 
122) По тоа не с доволно. не е доволна Волјата за моќ кај човскот ако небото. 
односно судбината сама не го иовлечс како "безволник". Значи. човекот 
треба да се откаже и од својата последна желба - својот највисок врв. ако сака 
да бидс издигнат до него: "Зашто ова е тајната на душата: дури кога ќе ја 
наиутти херојот. насоне и се ириближува - натхеројот." (ТЗЗ : 123) Но. што 
друго е откажувањето од својата најголема жслба - самореализацијата ако не. 
нотиолна мредадсност на судбината. или Бога.

Мсѓутоа, што всушност нретставуваше човештвото за Ничс? Тој беше 
една голема одбивност за него. Неговата најголема одбивност бса дрсбнмтс 
луѓс. Нс можсшс да замисли тис новторно и повторно да се враќаат во овој 
свет. а и нсиздржливо. за него. н тој да се раѓа засдно со нив. Ничс најмалку 
сакаше овие луѓе да го оценуваат неговото дсло. Ссиак, после неговата смрт 
неговото дело бешс најразлично ирпфатено. Нацистите го искористија 
натчовекот да ја поткреиат теоријата за ариевската раса. Буржоаските 
кругови за да се нанрават важни к(>лку само тис ја разбираат неговата 
филозофија се обидоа од Ничеовата мисла за дрсбните да создадат свое 
глсдањс дска Ничс. всушност, пшиувал за "благородннтс" и аристократските 
души. за вистинската интелигенција наспроти "мувите на пазариштето" и 
неписмените и полуиисмените луѓе. Општо кажано за Нпче. човекот е 
"мачен страм". Нмчеовата мисла во најтивкитс мигови дека "сите човечки 
суштсства се божсствени". нн зборува дека човекот во себе содржи вредност, 
no нивната "дребност" г» измачуваше. За него светот бешс прсполн со 
добричици и справедливци, или со медиокритетн кои. гледајќи си ги своите 
иитереси сметаатдека можатдаја креираат судбнната на човештвото.

За Ннчс. cć она што е поттикнато од алчност бсз оглед на 
интелигенцнјата. се она што е поттмкнато од некаква авторитарност со цел
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нред другите да се биде авторитст, се она во човекот кос с натопено во 
хппокризија и нсмоќ да се биде креатор. сите оние кои се со ропска 
послушност кон авторитетите: религиозни или свстовни. секој оној кој живес 
во илузија на некакво знаење кое нсма крајна цел - самоспознание, сите оние 
чија цсл им с тслесното задоволство и контрола над другите, сите неговнте 
современици чие страдање не с насочено кон и заради самоспознанието, 
"никој нс страдашс за она за кое страдав јас", тука смаѓаат и филозофите 
како Сократ. Кант Хегел кои секогаш бараа "публика за да им ракоплеска" и 
тн.. нс сс достојни за почнт. Ниче. прво. сакаше да ги нревосиита филозофите 
за да станат "слободни филозофи". а не обични "филозофски работници". 
Kora зборувамс за "љубителите кон мудроста" ако останат на ниво на 
филозофски работници тис сс дрсбни за Ниче. Тие немаат радост во 
творињсто. Тпе нс се творци и не можат да бидат бесмртни.

Ако жените во Франција го сметаа за "ирофесор по енергија" самиот 
Ниче во 'Еве го човекот'' ќс рече. "Кој освсн мсне знае што е Ариадне? 
Прстходно. тој ќе рече: "Кој знае? Можеби јас сум првиот психолог на 
вечното жснско"32'. Патриша Днксон вслп дека кога Ниче зборува за љубов 
тој не зборува за обнчната физпчка л»убов мсѓу маж и жсна. На една страна 
тој зборува за љубов која ќс им номогнс духовно да созреваат. Ваквата љубов 
с многу ретка. Ваквата љубов ја имаа само онис кои "страдаат за 
натчовекот”. На друга страна пак. ги гледа женнте како борци за нивните 
женски права и еманципација. Kora нс можи да ги оствари своите 
цивилизациски права таа му се свети на "цивилизираниот машки свет1'. Ниче 
всли дека тис тогаш ги трстираат своитс мажи соирузи како инструмснти за 
правсње дсца. Овдс сс тис дслумно во право заради "машката немоќ" во нив 
да го разбудат вечното женско. Човскот не знае за својата суштинска човечка 
природа духовно да созрева прску слсдење на својата Волја за моќ. Преку 
волјата за моќ тој можс да ја пробуди анммата во себе и својот партнер. Ниче 
оди и ионатаму во објаснување дека машката неспособност да ја л.уби 
вечноста или неговата немоќ да ја слсдм волјата за моќ додадена на женскиот 
однос кон културата кој с надворешен. несвојствен за неа, е главната причина 
за дскадснција и нихилизам. И покрај тоа што жената е потесно поврзана со 
Природата отколку мажот во сите нејзини основи. сепак без машката духовна 
улога на пробудуван>с ја губи инстинктивната. ннтуитивната, мистичната, 
темна енигматска длабочина на жснското или јин слсмснтот. исто така.ш 
Ниче ја смета жената за главна соединувачка сила во онштсството. Тој 
верува дека жртвата на оваа суштинска сила иа машка домннација и барање 
на моќ и посесивното барањс на машки врсдностм од страна на жената води 
кон раснаѓање на општествотоЛ'1

Диксон смета дека "за иовторно да се воспостави баланс иомсѓу 
машкиот и женскиот принцип во општеството. неизбежно иотребна с нова

*■’ Dixon. Patricia Nietzsche anti Jitпц : Sailing tt Deeper Night, New York. Frankfurt am Main. Paris 
Peter Lung Publishing. 1999. str. 216-217 

Ibid., sir. 219 
'Ј' lbid .su- 221
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свссност и однос со женскиот принцип на сите нивоа на егзистенција". Јас би 
рекол дека во ова жената треба да му помогне на мажот. 'Почит на сден со 
друг". всли Ниче, е она што го нарекувам брак". "За Ниче декадснцијата 
прстставува дезинтеграција на цслото"3*2. Вистинска задача на образованнето 
u целта на културата лежи во "задачата на образованието на човекот да 
стане човек!, односно потполно човечко битие. Реализацијата на оваа цел 
може единствен« да биде постигната само преку еден поединец во едно време 
кој ќе работи на своето самоспознание. На овој начин тој станува "семе" за 
културата, затоа што културата е дете на самоспознанието на секој човек.ЈЈЈ"

Во однос на превреднувањето на вредностите во својата книга "Еве го 
човекот, Ниче ќе рече, "Превреднување на сите вредности, тоа е мојата 
формула за актот на највисокото самосознание, самоосвестување на 
човештвото, којшто в<» мене станал плот и дух... јас сум несомнено 
најстрашниот човек што некогаш постоел; ... јас го познавам задоволството 
на уништувањсто ... јас сум првиот immoralist: со тоа јас сум уништувач par 
excellence И.',ЛЈ Во оваа негова мзјава не е тешко да ја препознаеме 
идентификацијата на Ниче со апсолутот. односно идентификацнја со 
најсилниот аспект на природата на богот Шива во индиската рслигија и 
филозофија. а тоа е неговиот атрибут - уншитувач на старото и создавач на 
новото.

Ibid . su 222 
Ibid, su 284

п ' liccc Momo., sir. 157-158
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